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746. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ГРАДЕЊЕ 

 
Се прогласува Законот за градење, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 24 јуни 2005 година. 
 
Бр. 07-2485/1                               Претседател 

24 јуни 2005 година              на Република Македонија, 
    Скопје                          Бранко Црвенковски, с.р.  

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ГРАДЕЊЕ  
I ОСНОВНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 1 

Со овој закон се уредуваат  градењето, основните 
барања на градбата, правата и обврските на учесниците 
во изградбата, проектната документација,  градилиште-
то, употребата, одржувањето, здружување во комора и 
други прашања од значење за градењето. 

                                                
Член 2 

Одделни изрази употребени во овој закон го имаат 
следново значење: 

1. Градење е изведување на претходни работи, 
изработка на  проектна документација, подготвителни 
работи, изградба на нова градба, реконструкција и 
адаптација на постојна градба што опфаќа: земјани ра-
боти, изведување на градежна конструкција, градежно-
инсталатерски работи, градежно-завршни работи,  
вградување постројки или опрема и други работи со 
кои се оформува целината на градбата; 

2.  Градба (градежен објект)  е  се што настанало 
со изградба и е поврзано со земјиштето, а претставува 
физичка, техничко-технолошка и градежна целина за-
едно со вградените инсталации, односно опрема и 
градба што не настанала со изградба, доколку со неа  
се менува  намената на земјиштето; 

 Стр. 
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царската конфедерација за второто 
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3. Привремена градба е градба изведена за потре-

бите на градилиштето, за примена на соодветна техно-
логија на изградбата, за потребите на одржување на са-
еми, јавни манифестации и слично; 

4. Реконструкција е изведување  на работи на по-
стојна градба со кои се влијае врз исполнувањето на  
основните барања за градбата и со кои се менува усог-
ласеноста на градбата со проектот, според кои е изгра-
дена, со  изведување на доградба, надградба, менување 
на фасада, изведување на работи за пренамена на дел 
на градбата, промена на технолошки процес, санација 
на конструктивни елементи  и слично; 

5. Адаптација е изведување на  работи во внатреш-
носта на постојна градба  со што не се менуваат кон-
структивните елементи на градбата;  

6. Употреба на градежен објект е вршење активности 
во градежен објект согласно со неговата намена утврдена 
со решението за локациски услови и основниот проект; 

7. Одржување на градежен објект е изведување на 
работи  заради зачувување на основните барања на об-
јектот во текот на неговото употребување; 

8. Градежен производ е производ кој е произведен 
за трајно вградување во градби, за кој е добиена пози-
тивна техничка оцена дека производот е соодветен за 
употреба за предвидена намена; 

9. Постројка е збир на поврзана опрема која служи 
за остварување на технолошкиот или друг процес сог-
ласно со намената за градбата;  

10. Опрема се поединечни уреди, процесни инста-
лации и други производи од кои се состои  постројката 
или самостојно се вградени во градбата и служат за 
технолошкиот или друг процес, согласно со намената  
за градбата; 

11. Претходни работи се работи кои, во зависност 
од видот и карактерот на градбата, опфаќаат истражу-
вање и изработка на анализи и други стручни материја-
ли, прибавување на податоци со кои се анализираат   
геолошките, геотехничките, геодетските, хидролошки-
те, метеоролошките, урбанистичките, техничките, тех-
нолошките, економските, енергетските, сеизмичките, 
водостопанските и сообраќајните услови,  услови за за-
штита од пожари и заштита на животната средина, ка-
ко и други услови  предвидени со закон; 

12. Подготвителни работи се изведување на при-
времени градби и други активности за организирање и 
уредување на градилиштето, како и овозможување на 
примена на соодветни градежни технологии; 

13. Градилиште е простор на кој се гради, рекон-
струира, адаптира, изведуваат работи за одржување 
или отстранување на градба и привремено зафатениот 
простор потребен за примена на соодветни градежни 
технологии и 



30 јуни 2005 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 51 - Стр. 3 

14. Отстранување е изведување на работи на ури-
вање или на демонтирање на градба, градежен објект 
или нивни делови, на собирање и транспорт на градеж-
ниот материјал и отпад создаден со уривањето, однос-
но со демонтирањето на градбата и на соодветно уре-
дување на земјиштето. 

 
II ОСНОВНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБАТА 

 
Член 3 

(1) Секоја градба, зависно од намената, мора да ги ис-
полни основните барања за градбата и другите услови 
пропишани со закон и решението за локациски услови. 

(2) Основните барања за градбата се однесуваат на 
механичка отпорност, стабилност и сеизмичка заштита, 
заштита од пожар, хигиена, здравје и заштита на работ-
ната и животната средина, сигурност во употребување-
то, заштита од бучава, ефикасно користење на енерги-
јата и топлинска заштита,  непречен пристап и движе-
ње до и во градбата и технички својства на градежните 
производи што се користат за изградба. 

(3) Основните барања за градежните производи, 
нивните технички својства и другите технички барања  
мораат да се во согласност со законот и со другите про-
писи со кои се уредува квалитетот на градежните про-
изводи. 

 
1. Механичка отпорност, стабилност  

и сеизмичка заштита 
 

Член 4 
Градбата мора да е проектирана и изведена на таков 

начин што во текот на градежните работи и во текот на 
употребата нема да доведе до нарушување на механич-
ката отпорност, стабилност и сеизмичката заштита, а 
особено до: 

- уривање на целата или дел од градбата, 
- оштетување на делови од градбите или опремата 

како резултат на големи деформации на носивата кон-
струкција и 

- несразмерно големи деформации и оштетувања во 
однос на причината од која настанале. 

 
2. Заштита од пожар 

 
Член 5 

Градбата мора да е проектирана и изведена на таков 
начин што во случај на пожар: 

- може да се сочува носечкиот капацитет на кон-
струкцијата за одреден  временски период, 

- да се спречи ширењето на пожарот и чадот во 
градбата, 

- да се спречи ширењето на пожарот на соседните 
градби, 

- да овозможи лицата неповредени да ја напуштат 
градбата, односно да овозможи нивно спасување и 

- да овозможи заштита на спасувачките тимови. 
 

3. Хигиена, здравје и заштита на работната  
и животната средина 

 
Член 6 

(1) Градбата мора да биде проектирана и изведена  
така што да не ја загрозува хигиената или здравјето на 
луѓето, работната и животната средина, особено како 
резултат на: 

- испуштање на опасни супстанции, 
- присуство на опасни честици или гасови во возду-

хот, 
- емисија на опасно зрачење, 
- загадување или труење на водата и почвата,  
- погрешно отстранување на отпадни води, чад, 

цврст или течен отпад и 
- присуство на влага во делови од градбата. 

(2) Градежните производи и опремата мораат при 
изградбата да се  изведат, вградат, поврзат и одржуваат 
така што под дејство на хемиските, физичките и други-
те влијанија да не може да дојде до опасност, попречу-
вање, штета или недозволени оштетувања во текот на 
употребата на градбата. 

 
4. Сигурност при употребување 

 
Член 7 

Градбата мора да биде проектирана и изведена на 
таков начин што при употребата  и одржувањето да се 
избегнат можните повреди на лица кои можат да наста-
нат од лизгање, паѓање, удирање, изгореница, струен 
удар и експлозија. 

 
5. Заштита од бучава 

 
Член 8 

Градбата мора да биде проектирана и изведена на 
таков начин што  бучавата која ќе допира до лицата 
кои престојуваат во градбата или се во нејзина непо-
средна близина, ќе биде на пропишано, доволно ниско 
ниво кое нема да го загрозува нивното здравје, ќе им 
овозможи ноќен мир и  задоволителни услови за одмор 
и работа. 

 
6. Ефикасно користење на енергија  

и топлинска заштита 
 

Член 9 
Градбата и нејзините уреди  за греење, ладење и 

проветрување мораат да бидат проектирани и изведени 
на таков начин што во зависност од  климатските усло-
ви на локацијата ќе обезбедат потрошувачката на енер-
гија во текот на нејзиното употребување да биде една-
ква или пониска од пропишаното ниво, обезбедувајќи 
им на луѓето кои претстојуваат во градбата соодветни 
услови на топлинска заштита. 

 
7. Отстапување од основните барања за градбата  

Член 10 
Во случај на реконструкција или адаптација на 

градба запишана во Национален регистар на културно 
наследство, односно градба во кои на лица со инвалид-
ност им се овозможува непречен пристап, движење, 
престој и работа, може да се отстапи од некои основни 
барања за градбите со прибавена согласност од  орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа  на културата. 

 
8. Непречен пристап и движење до и во градбата  

Член 11 
(1) Градба за јавни и деловни намени, мора да биде 

проектирана и изградена така  што на лицата со инва-
лидност ќе им се обезбеди непречен пристап, движење, 
престој и работа до и во градбата.  

(2) Градба за станбени и станбено-деловни  намени 
со десет и повеќе станови мора да биде проектирана и 
изградена така што да биде приспособена за пристап, 
движење, престој и работа на лицата со инвалидност  
во најмалку еден стан на секои десет стана. 

(3) Начинот на обезбедување на непречен пристап, 
движење, престој и работа на лица со инвалидност до и 
во градбите од ставовите (1) и (2) на овој член ги про-
пишува  министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на уредување на просторот. 

 
III УЧЕСНИЦИ ВО ИЗГРАДБАТА 

 
Член 12 

(1) Учесници во изградбата се правни и физички 
лица: носител на правото на градење (во натамошниот 
текст: градител), проектант, ревидент, изведувач и  
надзорен инженер. 
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(2) Странско правно и физичко лице, може да биде 
учесник во изградбата, доколку ги исполнува условите 
утврдени со овој закон. 

(3) Правата и обврските меѓу учесниците во изград-
бата  се уредуваат со овој закон и Законот за облигаци-
они односи. 

 
1. Градител 

 
Член 13 

(1) Градител е правно или физичко лице кое се 
стекнало со правото на градење согласно со закон и во 
чие име се гради градбата. 

(2) Градителот е должен изработката на проектната 
документација, ревизијата, изведувањето на градежни 
работи и вршењето на надзорот над изградбата да ги 
довери на лицата од членовите 22 и 32 на овој закон. 

(3) Градителот кој истовремено е и изведувач е дол-
жен надзорот да го довери на друго физичко лице кое 
ги исполнува условите за вршење на надзор пропиша-
ни со овој закон. 

 
Член 14 

(1) Градителот може да определи лице управител на 
градба, кое во негово име ќе ги води сите организациони 
работи за следење на процесот на градење, од ниво на 
идеја, преку проект, изградба, се до добивање на одобре-
ние за употреба, со финансиско и материјално следење 
на средствата во процесот на изградбата за градби од пр-
ва до трета категорија, од членот 50 на овој закон. Упра-
вител на градба може да биде лице регистрирано во тр-
говскиот регистар за вршење на таа дејност, ако има ли-
ценца и вработено најмалку едно лице од архитектонска 
или градежна струка со овластување. 

(2) За добивање на лиценцата од ставот (1) на овој 
член управителот на градбата е должен да плати соод-
ветен надоместок. Висината на надоместокот ја утвр-
дува министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредувањето на просторот. 

(3) Средствата остварени од надоместокот за доби-
вање на лиценца за управител на градба се приход и 
истите се уплатуваат на сметката на Комората.  

(4) Лиценцата од ставот (1) на овој член се издава 
за седум години со можност за нејзино продолжување. 
За издадените лиценци се води регистар. Лиценцата не 
се пренесува. Лиценците ги издава, одзема и води реги-
стар за нив Комората. 

(5) Начинот за издавање, продолжување и одземање 
на лиценцата од ставот (1) на овој член, формата и со-
држината на образецот на лиценцата, формата, содржи-
ната и начинот на водењето на регистарот од ставот (4) 
на овој член, ги пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на уредувањето на просторот. 

 
2. Проектант 

 
Член 15 

(1) Проектант е физичко лице регистрирано за вр-
шење работи на проектирање на градби од членот 50 
на овој закон кое има овластување А и/или овластува-
ње Б од членот 32 на овој закон. 

(2) Проектантот е одговорен за проектите кои ги 
изработува, а особено дека проектната документација 
ги исполнува основните барања за градбата и дека е 
проектирана во согласност со издаденото решение за  
локациски услови и стандардите и нормативите за про-
ектирање. 

(3) Проектантот од ставовите (1) и (2) на овој член 
може да врши работи на проектирање во биро (сопс-
твено или заедничко) или проектантско друштво,  реги-
стрирано  во трговскиот регистар со регистрирана пре-
тежна дејност проектирање. 

Член 16 
(1) Ако во проектирањето учествуваат повеќе прое-

ктанти, за целосната усогласеност на проектите е одго-
ворен главниот проектант. 

(2) Главниот проектант во текот на проектирањето 
одговара, ја обезбедува и координира примената на 
прописите за проектирање. 

(3) Главниот проектант истовремено може да биде 
и проектант на одреден вид на проект во рамките на 
проектната документација. 
 

Член 17 
(1) Заради контрола на реализацијата на проектот 

во текот на изградбата проектантот  за сметка на гради-
телот врши проектантски надзор. 

(2) Надзорниот инженер не може да менува делови 
на проектот ако за тоа нема согласност од проектантот.  

(3) Ако проектантот во исто време е и надзорен ин-
женер може да врши и проектантски надзор, ако има 
овластување. 

 
3. Ревидент 

 
Член 18 

(1) Ревидент е физичко лице кое за вршење ревизи-
ја на проекти за градби од членот 50 на овој закон, има  
овластување А и/или овластување Б од членот 32 на 
овој закон. 

(2) Ревидентот може да врши работи на ревизија на 
проекти во биро (сопствено или заедничко) или прое-
ктантско друштво, регистрирано во трговскиот реги-
стар. 

 
Член 19 

(1) Ревидент не може да врши ревизија на проектна 
документација за градба, која што во целина или во 
нејзини одделни делови е заверена од правното лице 
каде што тој е вработен. 

(2) Ревидентот одговара за исправноста, квалитетот 
и усогласеноста на проектот со одредбите од овој за-
кон, стандардите и нормативите за проектирање и дру-
ги технички прописи за градење. 

 
Член 20 

(1) Ревизија на основниот проект, во зависност од 
карактеристиките на градбата, односно работите мора 
да се спроведе  во поглед на исполнување на основните 
барања за градбата согласно со овој и друг закон.  

(2) Ревизијата на изведбениот проект задолжително 
се врши во поглед на механичката отпорност, стабил-
ност и сеизмичката заштита на градбите.  

(3) Ревизија се врши и на елаборатот за оцена на 
влијанието на проектот врз животната средина за град-
би согласно со Законот за животната средина. 

(4) Ревидентот за извршената ревизија на проектот 
е должен да состави извештај во писмена форма и да го 
завери ревидираниот проект, за што градителот му  
плаќа надоместок. 

 
Член 21 

Содржината и обемот на вршењето на ревизија на 
проектот, начинот на  заверката на ревидираниот про-
ект од страна на ревидентот,  начинот на пресметување 
на надоместокот за извршената ревизија, ги пропишува 
министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредувањето на просторот. 

 
4. Изведувач 

 
Член 22 

(1) Изведувач на градби од прва и втора категорија, 
од  членот 50 на овој закон е правно лице кое е реги-
стрирано во трговскиот регистар, за изведување на гра-
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дежни работи  кое има  лиценца А со важност од пет 
години, со можност за нејзино продолжување, издаде-
на од Комората. 

(2) Изведувач на градби од трета, четврта и петта 
категорија, од членот 50 на овој закон, е правно лице 
кое е регистрирано во трговскиот регистар, за изведу-
вање на градежни работи  кое има лиценца Б, со важ-
ност од десет години со можност за нејзино продолжу-
вање, издадена од Комората. 

(3) За изградба на градби од членот 62 на овој 
закон, изведувач е правно лице регистрирано во тр-
говскиот регистар, за изведување на градежни ра-
боти. 

(4) За добивање на лиценците од ставовите (1) и  (2) 
на овој член, изведувачот е должен да плати соодветен 
надоместок. Висината на надоместокот ја утврдува ми-
нистерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на уреду-
вањето на просторот. 

(5) Средствата остварени од надоместокот за доби-
вање на лиценца А и лиценца Б од изведувачите се 
приход и истите се уплатуваат на сметката на Комора-
та.  

(6) За издадените лиценци од ставовите (1) и (2) на 
овој член Комората води регистар. Лиценцата не се 
пренесува. 

(7) Начинот за издавање, продолжување и одземање 
на лиценцата од ставовите (1) и (2) на овој член, мини-
малниот број на стручни лица и работници и нивната 
стручна подготовка за раководење и извршување на ра-
боти и техничка и друга опременост за работи кои ги 
врши изведувачот, формата и содржината на образецот 
на лиценцата, формата, содржината и начинот на воде-
њето на регистарот, ги пропишува министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на уредувањето на про-
сторот. 

 
Член 23 

При изградба на градби  од членовите 50 и 62 на 
овој закон, за вршење на работи на внатрешно уредува-
ње на градбата и уредување на теренот  изведувачот е 
регистрирано физичко или правно лице кое не треба да 
има  овластување и лиценца согласно со овој закон. 

 
Член 24 

Изведување на градежни и други работи на градба 
што е запишана во Националниот регистар на културно 
наследство може да врши лице кое, покрај условите 
утврдени со овој закон, ги исполнува и условите утвр-
дени со прописите од областа за заштита на културно-
то наследство. 

 
Член 25 

(1) Изведувачот е должен: 
1) да изведува градежни работи во согласност со 

добиената лиценца од членот 22 на овој закон; 
2) да изведува градежни работи согласно со одобре-

нието за градење, ревидиран основен и изведбен про-
ект; 

3) за изведување на градежните работи да води гра-
дежен дневник и градежна книга; 

4) да обезбеди докази за пропишан квалитет за 
вградените градежни производи, резултати од испиту-
вања, записи за спроведената постапка за контрола на 
квалитетот и друго;  

5) изведувањето на одредени градежни работи по 
потреба да го довери на лице кое ги исполнува услови-
те пропишани за изведување на тие работи (подизведу-
вач), за што  склучува договор; 

6) на градилиштето да спроведува мерки за заштита 
и сигурност  согласно со закон; 

7) да состави  писмен извештај за изведените рабо-
ти за градби од членот 62 на овој закон и 

8) да обезбеди банкарска гаранција во износ од 10% 
од пресметковната вредност на градежните работи за 
градби од прва до трета категорија од членот 50 на овој 
закон, како гаранција за квалитетно и навремено изве-
дување на градежните работи. 

(2) Формата, содржината и начинот на водење на 
градежен дневник и градежната книга, ги пропишува 
министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите  од областа на 
уредувањето на просторот. 

  
Член 26 

(1) Изведувачот именува раководен инженер на гра-
дилиште кој во својство на одговорно лице раководи со 
процесот на изградбата во градилиштето и е  одговорен 
за исполнување на обврските утврдени со членот 25 од 
овој закон. 

(2) При изградба на градби од членот 50 на овој за-
кон, изведувачот именува   и инженери за одделни ви-
дови работи на градилиштето. 

(3) Ако во изградбата учествуваат два или повеќе 
изведувачи, градителот одредува еден од нив кој ќе би-
де одговорен за меѓусебното усогласување на работи-
те. Одговорниот изведувач именува главен инженер на 
градилиштето. 

(4) Главниот  инженер на градилиштето е одгово-
рен за меѓусебната усогласеност на работите и за ис-
полнување на  обврските утврдени со членот 25 од овој 
закон. 

(5) Главниот  инженер на градилиштето може исто-
времено да биде и  раководен инженер на градилиште-
то на еден од изведувачите, односно инженер за оддел-
ни видови работи. 

Член 27 
За главен инженер, раководен инженер и инженер 

за одделни видови работи на градилиштето, се именува 
инженер од соодветна техничка струка, со овластување 
А и/или овластување Б од членот 32 на овој закон. 

 
5. Надзорен инженер 

 
Член 28 

(1) Надзорен инженер за вршење на надзор над из-
ведувањето на градби од членот 50 на овој закон е фи-
зичко лице, со овластување А и/или овластување Б од 
членот 32 на овој закон.  

(2) Надзорен инженер врши работи на надзор над 
изградбата во биро (сопствено или заедничко) или про-
ектантско друштво  регистрирано  во трговскиот реги-
стар. 

(3) Кога градителот за вршење на надзор над из-
градбата ќе определи правно лице, тоа е должно да 
именува надзорен инженер над градба на која се врши 
надзор, кој треба да ги исполнува условите од ставот 
(1) на овој член. 

(4) Надзорен инженер не може да биде лице врабо-
тено кај  правното лице кое е изведувач на градба над 
која се врши надзор. 

Член 29 
Надзорниот инженер во вршењето на надзорот над 

изградбата е должен да:  
1) врши проверка дали изградбата се врши согласно 

со одобрението за градење, проектите и другите услови 
утврдени со овој и друг закон; 

2) провери дали изведувачот има соодветна лицен-
ца од членот 22 на овој закон; 

3) врши проверка  на квалитетот  на извршените ра-
боти; 

4) го запознае градителот за сите недостатоци, однос-
но неправилности кои ќе ги уочи во текот на изградбата и 
истите да ги забележи во градежен дневник, а градителот 
и градежната инспекција, како и другите инспекции да ги 
извести за утврдените неправилности  и 

5)  состави завршен извештај за извршениот надзор. 
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Член 30 
(1) Ако на одредена градба надзорот го вршат пове-

ќе надзорни инженери, во тој случај градителот  е дол-
жен да  именува главен надзорен инженер.  

(2) Главниот надзорен инженер е одговорен за ме-
ѓусебната усогласеност на надзорот над изградбата и 
должен е за тоа да состави завршен извештај. 

 (3) Главниот надзорен инженер може да биде исто-
времено и надзорен инженер за одделна фаза при из-
градбата.  
 

6. Странски архитекти и инженери 
 

Член 31 
(1) Странски архитект или инженер со овластување 

од друга држава,  може да врши работи на проектира-
ње  и надзор над изградбата во Република Македонија, 
под услов на реципроцитет и тоа овластување да биде 
потврдено од Комората од членот 93 на овој закон, до-
колку ги познава законските и други прописи на Ре-
публика Македонија кои се однесуваат на градењето. 

 (2) Странски архитект или инженер ќе ги врши ра-
ботите од ставот (1) на овој член врз основа на договор 
со лице регистрирано во трговскиот регистар во Репуб-
лика Македонија за вршење работи од ставот (1) на 
овој член. 

 
7. Овластувања 

 
Член 32 

(1) За вршење работи на: изработка на проектна до-
кументација, ревизија на проекти,  надзор над изград-
бата неопходно е овластување од Комората.  

 (2) Овластувањето Б се добива  од Комората, за 
градби од трета и четврта категорија од членот 50 на 
овој закон, со важност од седум години и со можност 
за негово продолжување. 

(3) Овластување А за градби од прва и втора катего-
рија од членот 50 на овој закон се добива од Комората, 
по најмалку пет години од добиеното овластување  Б од 
ставот (2) на овој член. Овластување А е со важност од 
пет години, со можност за негово продолжување. 

(4) За добивање на овластувањето од ставовите (2) 
и (3) на овој член се плаќа надоместок.  

(5) Начинот за издавање, продолжување и одземање 
на овластувањето од ставовите (2) и (3) на овој член, 
како и формата и содржината на образецот за овласту-
вање А и овластување Б и висината на надоместокот за 
добивање на овластување од ставот (4) на овој член, ги 
пропишува министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на уредувањето на просторот. 

 
IV ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 
Член 33 

(1) Проектна документација претставува севкуп-
ност на меѓусебно усогласени студии, проекти, елабо-
рати, анализи, експертизи и друга документација, со 
која се утврдува концепцијата и се дефинира техничко-
то решение на градбата, се разработуваат  условите и 
начините на изградбата и се обезбедуваат нејзината 
технолошка функција, предвидената трајност и услови 
за употреба. 

(2) Според нивото на изработка проектот може да 
биде: 

1) идеен проект; 
2) основен проект; 
3) изведбен проект; 
4) проект на изведена состојба и 
5) проект за употреба и одржување на градбата. 
(3) Според намената проектот може да биде: 
1) архитектонски; 
2) градежен (статика); 

3) електротехнички; 
4) сообраќаен; 
5) термотехнички и 
6) други проекти и елаборати во зависност од наме-

ната на градбата. 
(4) Проектите од ставовите (2) и (3) на овој член се 

изработуваат согласно со стандардите и нормативите 
за проектирање и други технички прописи, со кои се 
утврдуваат основните параметри при проектирањето 
од областа на: архитектонското обликување на градби-
те, јавни патишта, водостопански градби, засолништа и 
слично. 

(5) Стандардите и нормативите за проектирање од 
ставот (4) на овој член ги пропишува министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на уредувањето на про-
сторот. 

Член 34 
Проектната документација, односно одделните про-

екти, задолжително содржат општ дел,  кој содржи: 
1) име и потпис на проектантот, назив на  градбата 

со точна локација, име односно назив на градителот, 
ознака и технички број на проектната документација за 
градбата по одделни фази и датум на изработката; 

2) доказ за регистрација на правното лице каде што 
е заверена проектната документација со шифра на деј-
ност и заверка со печат; 

3) доказ за овластување за проектант; 
4) проектна програма потпишана од градителот, со 

која се утврдуваат архитектонските, техничко-техноло-
шките и други услови за изработка на проектна доку-
ментација и 

5) образложение на проектот, предмер и проектант-
ска пресметка на градежни работи. 

 
1. Идеен проект 

 
Член 35 

(1) Идеен проект е збир на меѓусебно усогласени 
графички прикази и документи со кои се утврдуваат 
основните облици, функционални и технички решенија 
на градбата и се прикажува поставеноста  на градбата 
во локацијата. 

(2) Идејниот проект во зависност од сложеноста и 
техничката структура на градбата, може да содржи и 
други нацрти и документи од значење за изработката 
на идејниот проект (опис на технолошката постапка и 
технолошка шема, опис на примена на одредена техно-
логија на градење и слично). 

  
2. Основен проект 

 
Член 36 

Основниот проект е збир на меѓусебно усогласени 
проекти со кои се дава техничко решение на градбата, 
се прикажува поставеноста на градбата во локацијата и 
исполнувањето на основните барања за градбата. 

  
Член 37 

(1) Основниот проект содржи соодветни проекти од  
членот 33 став (3) на овој закон.  

(2) Проектите од ставот (1) на овој член содржат и 
податоци од елаборати кои служеле како основа за 
нивна изработка, а се изработуваат согласно со стан-
дардите и нормативите за проектирање. 

 
Член 38 

(1) Основниот проект за реконструкција содржи:  
- проект на постојната состојба и 
- проект за реконструкција.  
(2) Проектот на постојната состојба содржи:  
- снимка на постојната состојба и  
- проверка на исполнување на основните барања за 

градбата. 
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(3) Проектот за реконструкција во зависност од ви-
дот на реконструкцијата и намената на градбата содр-
жи потребни одделни проекти од членот 33 став (3) на 
овој закон. 

 
Член 39 

Со основниот проект за градба од членот 50 на овој 
закон,  проектантот врши преглед на работите во текот  
на изградбата во однос на степенот и начинот на реали-
зација на архитектонскиот проект, на товар на градите-
лот. Во тој случај градителот и изведувачот се должни 
на проектантот да му овозможат преглед на тие работи. 
Проектантот го потврдува спроведувањето на  прегле-
дот  и контролата на работите со впишување во граде-
жен дневник. 

 
Член 40 

Основниот проект врз основа на кој е изведена 
одредена градба, може да се користи и за други такви 
градби, ако со тоа се согласуваат градителот и прое-
ктантот, под услов проектот да се приспособи на лока-
циските услови на друга градежна парцела и ако за тоа 
склучат договор. 

 
3. Изведбен проект 

 
Член 41 

Со изведбениот проект се разработува техничкото 
решение содржано во основниот проект. Изведбениот 
проект мора да биде изработен во согласност со основ-
ниот проект. 

   
Член 42 

Во случај кога проектантот на основниот проект 
писмено изјави дека од оправдани причини не може да 
го изработи изведбениот проект, градителот може 
изработувањето на изведбениот проект да го довери на 
друг проектант, при што мора да постои усогласеност 
на изведбениот со основниот проект.  

 
4. Проект на изведена состојба 

 
Член 43 

Проект на изведена состојба е проект со којшто се 
прикажува фактичката состојба на изградената градба 
согласно со членот 58 од овој закон. Проектот на изве-
дена состојба го изготвува изведувачот и/или прое-
ктантот во текот на изградбата и служи како основа за 
изработка на проектот за употреба и одржување. 

 
5. Проект за употреба и одржување 

 
Член 44 

(1) Со проектот за употреба и одржување се утвр-
дуваат оптималните техничко-технолошки и функ-
ционални услови со кои се обезбедува  проектирана-
та трајност на одделни делови, односно на градбата 
во целина и содржи особено: вид, начин, намена и 
рокови на периодична проверка во  утврдени интер-
вали, на состојбата на конструктивниот систем, 
опрема, уреди и инсталации; периодично следење во 
утврдени интервали со анализа на влијанијата на 
технолошкиот процес, на климатски влијанија, од-
носно влијанија на околната средина врз носивоста и 
стабилноста на одделни елементи, односно кон-
струкцијата во целина; роковите за тековен, односно 
генерален ремонт на постројки, уреди, опрема и ин-
сталации, како и роковите за задолжителна замена 
на одделни елементи, делови, уреди, опрема, инста-
лации и друго.  

(2) Изработката на проектот за употреба и одржува-
ње е задолжителен за градби од прва, втора и трета ка-
тегорија од членот 50 на овој закон, а на барање на гра-
дителот и за градба од друга категорија. 

6. Изработување и чување на проектна  
документација 

 
Член 45 

(1) Проектната документација се изработува на хар-
тија или на друг соодветен материјал за цртање однос-
но пишување и со електронски запис, со  што се овоз-
можува нејзина примена. 

(2) Проектната документација заедно со одобрение-
то за градење, трајно ја чува надлежниот орган од чле-
нот 51 на овој закон и градителот, односно неговиот 
правен следбеник. 

Член 46 
Содржината на проектите, означувањето на прое-

ктот, начинот на заверката на проектот од страна на од-
говорните лица, како и начинот на користење на еле-
ктронските записи, ги пропишува министерот кој рако-
води со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на уредувањето на про-
сторот. 

 
7. Утврдување на усогласеност (нострификација)  

на проектна документација 
 

Член 47 
(1) Идејниот проект, основниот проект и изведбениот 

проект за градби од членот 50 на овој закон, изработени 
според странски прописи се усогласуваат со прописите за 
градење на Република Македонија со утврдување на усог-
ласеност на проектите - нострификација. 

(2) Проектите од ставот (1) на овој член пред да се 
нострифицираат градителот ги приложува преведени 
на македонски јазик и на неговото кирилско писмо, ка-
ко и на друг службен јазик различен од македонскиот 
јазик, согласно со закон. Со преводот се приложува и 
изворниот текст на странскиот јазик. 

 
Член 48 

(1) Нострификацијата на проектите ја спроведува 
Комората. 

(2) Нострификација од ставот (1) на овој член ја вр-
ши комисија. Комисијата ја именува претседателот на 
Комората. За членови на комисијата се именуваат прет-
ставници од Комората со овластувања добиени соглас-
но со членот 32 од овој закон.  

(3) Комисијата од ставот (2) на овој член составува 
писмен извештај, го заверува проектот и дава соглас-
ност за нострификација. 

(4) Постапката за нострификација, содржината на 
писмениот извештај, согласноста за нострификација, 
начинот на заверување на проектите од страна на ко-
мисијата и начинот на пресметување и висината на на-
доместокот за работа на комисијата, ги пропишува  ми-
нистерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на уреду-
вањето на просторот. 

 
V ОДОБРЕНИЕ ЗА ГРАДЕЊЕ 

 
Член 49 

(1) Изведувањето на градби од членот 50 на овој закон 
може да започне по издавањето на одобрение за градење, 
кое е конечно и извршно во управната постапка. 

(2) Градење на градби од ставот (1) на овој член без 
одобрение за градење, се забранува. 

 
1. Категоризација на градби 

 
Член 50 

(1) Градбите според видот се: високоградби, ниско-
градби и хидроградби. Овие градби според нивната 
специфичност, намената, сложеноста на конструктив-
ниот систем и техничко- технолошките услови се опре-
делуваат во  категории и тоа: 
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1. Градби од прва категорија се нуклеарна град-
ба, термоцентрала, центар за истражување, телеко-
муникациски систем, нафтовод, магистрален гасовод 
и продуктовод, автопат, магистрален пат и главна 
пруга, аеродром, хидроелектрана над 10 МВт, дално-
вод со напонско ниво  над 110 кВ, депонија за опа-
сен отпад и друго; 

2. Градби од втора категорија се градби наменети за 
вршење на функциите на државата, градби на дипло-
матски, конзуларни претставништва, како и организа-
ции и специјализирани агенции на ОН и Советот на 
Европа, градба наменета за високо образование, градба 
наменета за терцијална здравствена заштита, региона-
лен пат, граничен премин, хидроелектрана од 2 до 10 
МВт, трафостаница над 10 Кв, далновод до 110 кВ, раз-
водна градска гасоводна мрежа, жичара, градба за од-
брана и заштита, регионален водоснабдителен и водо-
стопански систем, опсерваторија и друго; 

3. Градби од трета категорија се  градба наменета за 
основно и средно образование, градба наменета за 
спортски дејности (сала), градба од областа на култура-
та, градба од верски карактер,  градба наменета за при-
марна и секундарна здравствена заштита, градба  наме-
нета за социјална заштита, стопанска и индустриска 
градба, угостителска градба, деловна, станбено-делов-
на и станбена градба со висина над три нивоа,  локален 
пат и улици, локална пруга, хидроелектрана до 2 МВт, 
локална градска гасоводна мрежа, ски-лифт, локален 
водоснабдителен и канализационен систем со пречи-
стителна станица, водостопанска градба, депонија за 
комунален отпад и друго; 

4. Градби од четврта категорија се  станбена и де-
ловна градба до три нивоа висина,  градба за мало сто-
панство со висина до две нивоа, трафостаница до 10 кВ 
и друго и 

5. Градби од петта категорија се  семејна куќа, ме-
моријален споменик и спомен обележје, приземна сто-
панска градба во стопански двор, киоск и друга градба 
со монтажна конструкција,  спортски терен кој со сво-
јата површина е поставен рамно на теренот (игралиште 
за фудбал, тенис и слично) и друго. 

 (2) Градбите по одделни категории од ставот (1) на 
овој член, поблиску ги пропишува министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на уредувањето на про-
сторот. 

  
2. Надлежни органи  за издавање   

одобрение за градење 
 

Член 51 
(1) Градбите од прва и втора категорија од членот 

50 на овој закон се градби од значење за Републиката и 
одобрение за градење издава органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредувањето на просторот. 

(2) Градбите од трета, четврта и петта категорија од 
членот 50 на овој закон се градби од локално значење и 
одобрение за градење издава градоначалникот на оп-
штината, односно градоначалниците на општините на 
градот Скопје. 

 
3. Постапка за издавање одобрение за градење 

 
Член 52 

(1) Постапката за издавање на одобрение за граде-
ње се врши согласно со одредбите од Законот за оп-
штата управна постапка, доколку со овој закон поинаку 
не е уредено. 

(2) За добивање на одобрение за градење градите-
лот поднесува писмено барање до надлежниот орган  
од членот 51 на овој закон. 

(3) Со барањето од ставот (2) на овој член се подне-
сува и: 

1) решение за локациски услови со идеен проект 
согласно Законот за просторно и урбанистичко плани-
рање;  

2) комплетен основен проект во најмалку четири 
примероци со извршена ревизија; 

3) писмен извештај и согласност за нострификација, 
ако проектот е изработен  во странство;   

4) одобрена студија за оцена на  влијанијата на про-
ектот врз животната средина од органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
животната средина за градби согласно со Законот за 
животната средина и 

5) одобрена студија со позитивна оцена на остваре-
ниот квалитет на сеизмичката заштита на објектот во 
согласност со генералната државна стратегија за кон-
трола и намалување на сеизмичкиот ризик. 

(4) Надлежниот орган  од членот 51 на овој закон, 
по службена должност  врз основа на документацијата 
од ставот (3) точки 1 и 2 на овој член и увид на лице 
место, дава акт за регулациона, градежна и нивелацио-
на линија со определување на површина за изградба и 
врши заверка на основниот проект со потпис од овла-
стено лице и печат, го доставува до органите на општи-
ните, односно општините во градот Скопје и градот 
Скопје, надлежни за утврдување на  надоместок за уре-
дување на градежно земјиште.  

(5) Врз основа на документацијата од ставот 3 
точка 2 на овој член надлежниот орган  од членот 51 
на овој закон, по службена должност од други орга-
ни прибавува согласности или мислења за усогласе-
носта на  документацијата со посебните услови со-
држани во решението за локациски услови, стандар-
дите и нормативите за проектирање и одредбите на 
посебните закони.  

(6) Органите од ставовите (4) и (5) на овој член се 
должни најдоцна во рок од 15 дена да ја достават сог-
ласноста или мислењата до надлежниот орган од чле-
нот 51 на овој закон. Доколку во овој рок не ги доста-
ват согласностите или мислењата, ќе се смета дека дале 
согласност односно позитивно мислење. 

(7) Формата и содржината на барањето од ставот 
(2) на овој член и образецот на актот од ставот (4) на 
овој член ги пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на уредувањето на просторот. 

(8) Одобрението за градба се издава во рок од се-
дум дена од денот на прибирањето на комплетната до-
кументација. 

 
Член 53 

(1) Одобрението за градење се издава за целата 
градба.   

(2) По исклучок  од ставот (1) на овој член одобре-
ние за градење може да се издаде и за дел од  градбата, 
ако тој дел претставува посебна градежно-техничка и 
функционална целина. 

(3) Формата и содржината на образецот на одобре-
нието за градење  ја пропишува министерот кој раково-
ди со органот на државната управа надлежен за врше-
ње на работите од областа на уредувањето на просто-
рот. 

 
Член 54 

(1) Ако заради изградба е потребно градителот да  
отстрани порано изградена градба или нејзини делови, 
а се наоѓаат во рамките на површината за градење, 
определена со актот од членот 52 став (4) на овој закон, 
должен е тоа  да го стори по конечноста на одобрение-
то за градење. 

(2) Ако градбите од ставот (1) на овој член се на-
оѓаат надвор од површината за градење, а во рамки-
те на градежната парцела, градителот е должен  да 
ги отстрани најдоцна до издавањето на одобрението 
за употреба. 
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Член 55 
(1) Против одобрението за градење, односно против 

решението со кое се одбива барањето за издавање на 
одобрение за градење издадено од органот на државна-
та управа надлежен за вршење на работите од областа 
на уредувањето на просторот, градителот може да изја-
ви жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на одо-
брението, односно приемот на решението до Комисија-
та за решавање на управните работи во втор степен од 
областа на транспортот и врските и животната средина 
при Владата на Република Македонија.  

(2) Против одобрението за градење, односно против 
решението со кое се одбива барањето за издавање на 
одобрение за градење издадено од градоначалникот на 
општината, односно градоначалниците на општините 
во градот Скопје, градителот може да изјави жалба во  
рок од 15 дена од денот на приемот на одобрението, 
односно приемот на решението до министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на уредувањето на про-
сторот. 

Член  56 
Одобрението за градење престанува да важи докол-

ку градителот  не почне со изградба во рок од две годи-
ни од денот на конечноста на одобрението за градење.  

 
4. Одобрение за градење до одреден степен  

на довршување 
 

Член 57 
(1) На барање на градителот одобрение за градење 

на градба за станбена, деловна или станбено-деловна 
намена може да се издаде со завршени градежни ра-
боти на заедничките простори и уреди, без делот од 
основниот проект со кој се утврдува техничкото ре-
шение за завршни градежно-занаетчиски работи до 
одреден степен на довршување во внатрешноста (за-
творена карабина) на поединечен стан или деловен 
простор. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член основ-
ниот проект задолжително содржи услови за допол-
нително техничко решавање на станбениот, односно 
деловниот простор на кои учесниците  во градбата 
треба да се придржуваат при довршувањето на град-
бата.  

  
5. Анекс на основен проект во текот на изградбата 

 
Член 58 

(1) Измените во текот на изградбата со кои не се 
влијае на исполнување на било кое основно барање за 
градбата и со кои не се менува усогласеноста на град-
бата со решението за локациски услови, можат да се 
направат со писмено барање на градителот за дополну-
вање на дел од основниот проект како анекс на основ-
ниот проект.  

(2) Надлежниот орган  од членот 51 на овој закон, 
ќе го одбие барањето, ако утврди дека со бараното до-
полнување на дел од основниот проект се менува усог-
ласеноста на градбата со утврдените локациски  услови 
или се нарушува  механичката отпорност, стабилност и 
сеизмичка заштита. 

(3) Со барањето од ставот (1) на овој член се прило-
жуваат само оние потврди и согласности пропишани со 
посебен закон чие прибавување произлегува од кара-
ктерот на измената. 

(4) Анексите од ставот (1) на овој член се основа за 
изработка  на проект на изведена состојба  од членот 
43 на овој закон.  

(5) На анексот од ставот (1) на овој член, соглас-
ност дава проектантот  на основниот проект и истите 
се заверуваат со потпис на овластено лице и печат на 
надлежниот орган согласно со членот 51 од овој за-
кон. 

6. Промена на градител 
 

Член 59 
(1) Ако во текот на изградбата се промени градите-

лот, новиот градител мора да побара од надлежниот 
орган  од членот 51 на овој закон, да го измени одобре-
нието за градење во однос на името, односно називот 
на градителот. Новиот градител кон барањето прило-
жува доказ дека има право да гради согласно со  закон. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, новиот 
градител нема обврска да го менува решението за лока-
циски услови. 

(3) Барањето од ставот (1) на овој член за  градби од 
членот 50 на овој закон  може да се поднесе до издава-
њето на одобрението за употреба. 

(4) Изменетото одобрение за градење од ставот (1) 
на овој член се доставува на претходниот и на новиот 
градител, како и до градежната инспекција. 

 
7. Одобрение за градење на дел или делови  

од градба 
 

Член 60 
(1) Одобрение за градење, за градба од прва, втора 

и  трета категорија од членот 50 на овој закон, може на 
барање на градителот да се издаде и за еден или повеќе 
нејзини делови, ако  претставуваат градежна и функци-
онална целина, како фазна градба. 

(2) Барањето за издавање на одобрение за градење 
на дел од градба го поднесува градителот со докумен-
тацијата  согласно со членот 52 од овој закон. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член, гради-
телот треба да поднесе и три примероци на идејниот 
проект за целата градба. 

 
8. Одобрение за подготвителни работи 

 
Член 61 

(1) Изведувањето на подготвителни работи за град-
би од прва и втора категорија од членот 50 на овој за-
кон може да започне по добивање на одобрение за под-
готвителни работи. Изведувачот поднесува писмено 
барање за добивање на одобрението, и тоа за следниве 
градби: 

- асфалтна база, сепарација на агрегати, погон за 
производство  на бетон, 

- далновод и трансформаторска станица која е по-
требно да се изгради заради напојување на градили-
штето со електрична енергија, 

- инсталација за довод и одвод на вода, 
- градби за сместување на работници и за градежни 

производи, 
- магацини за складирање на запаливи течности и 

експлозивни средства и 
- други градби кои се потребни за изградба на град-

бата. 
(2) Со барањето од ставот (1) на овој член се прило-

жуваат проекти, согласности, мислења и докази за ре-
гулирани имотно-правни односи за земјиштето на кое 
ќе бидат поставени градби за подготвителни работи. 

(3) Градбите од ставот (1) на овој член се од времен 
карактер и не се предвидуваат со урбанистички план, а 
изведувачот е должен да ги отстрани и земјиштето со-
одветно да го уреди најдоцна до поднесувањето на ба-
рањето за одобрение за употреба. 

(4) Одобрението од ставот (1) на овој член го изда-
ва надлежниот орган од членот 51 на овој закон со 
одредување рок за нивно отстранување. 

(5) Ако изведувачот не прибави одобрение за граде-
ње во рок од една година од денот на добивањето на 
одобрението од ставот (4) на овој член, добиеното одо-
брение престанува да важи и изведувачот е должен 
веднаш да ги отстрани поставените градби за подготви-
телни работи и земјиштето соодветно да го уреди. 
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9. Градби за кои не е потребно одобрение  
за градење 

 
Член 62 

(1) Одобрение за градење не е потребно за: 
1) одржување на употреблива градба; 
2) адаптација на дел од употреблива градба; 
3) реконструкција на употреблива градба: 
- која се наоѓа во ограден простор за потребите  на 

армијата и 
- со која се овозможува или олеснува движењето до 

и во градбата на лица со инвалидност и  
4) изградба на следниве градби: 
- мерни станици за заштита на медиумите на живот-

ната средина, 
- самостојно рекламно пано  до 12 м2, 
- рекламно пано со огласна површина до 6 м2  и вер-

тикална сообраќајна сигнализација во коридорот на 
употреблива сообраќајница или  железничка пруга, 

- детско игралиште и темели за фиксни реквизити 
на детско игралиште, 

- гробница и споменик на гробни места во рамките 
на локацијата која со урбанистички план е дефинирана 
како гробишта, 

- привремена градба за потребите на саеми и други 
јавни манифестации, со најдолг рок на користење  во 
времетраењето на манифестацијата,  по кој истите мо-
раат да бидат отстранети, 

- некатегоризиран пат кој служи за стопанисување 
со шуми и користење на други природни ресурси одо-
брени со посебен пропис, 

- градење на привремена градба наменета за  истра-
жувачки мерења кога постои одлука на надлежен ор-
ган, под услов најдолгиот рок на нивна употреба да би-
де три  години, по кој рок истите мора да се отстранат, 

- градба во функција на градобијна одбрана и град-
ба за сигнализација во воздушниот и водниот сообра-
ќај, 

- пешачка патека, набљудувачница, клупи, корпи за 
отпадоци, паноа за известување и друга опрема во за-
штитените делови на природата, врз основа на соглас-
ност од органот во чија надлежност се тие делови од 
природата и 

- поставување на пластеници наменети исклучиво 
за земјоделска дејност во рамки на стопански двор, 
утврден со урбанистички план. 

 (2) При изведувањето на градежни работи од ста-
вот (1) на овој член градителот и изведувачот се долж-
ни да се придржуваат на законите и другите прописи 
кои се однесуваат на изградбата. 

 
Член 63 

(1) Изградба, односно изведување на работи од чле-
нот 62 став (1) точки 2, 3 и 4 на овој закон, може да за-
почне откако надлежниот орган од членот 51 на овој 
закон ќе го завери основниот проект. 

(2) Надлежниот орган од ставот (1) на овој член со 
решение ќе го одбие барањето за заверка на основниот 
проект, ако утврди дека основниот проект  е  изработен  
за градби кои не се утврдени согласно со ставот (1) од 
овој член и ако не е  изработен во согласност со основ-
ните барања за градбата. 

(3) Надлежниот орган од ставовите (1) и (2) на овој 
член е должен работите да ги изврши во рок од 15 дена 
од денот на приемот на барањето.  

(4) Примерок од решението од ставот (2) на овој 
член се доставува и на градежната инспекција. 

(5) Против решението од ставот (2) на овој член, 
донесено од министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на уредувањето на просторот, може да се изјави 
жалба до Комисијата за решавање на управните работи 
во втор степен од областа на транспортот и врските и 
животната средина при Владата на Република Македо-

нија, а против решението донесено од градоначалникот 
на општината, односно градоначалниците на општини-
те во градот Скопје може да се изјави жалба до мини-
стерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на уреду-
вањето на просторот.  

 
10. Посебни случаи на изградба 

 
Член 64 

(1) Во случај на опасност од природни појави или 
од воени и други разурнувања, кои непосредно можат 
да ги загрозат луѓето и добрата, во текот на тие опасно-
сти и непосредно после нивното престанување, во сог-
ласност со закон без одобрение за градење можат да се 
изградат оние градби кои служат за спречување на 
дејството на тие опасности, односно отстранување на 
штетните последици. 

(2) Градбите од ставот (1) на овој член мораат да се 
отстранат најдоцна  една година од денот на престану-
вањето на опасноста од ставот (1) на овој член.  

 
Член 65 

Во случај на оштетување на градбите под дејство на 
природни појави или од воени и други разурнувања, 
градбата во зависност од степенот на оштетувањето 
може да се врати во поранешна состојба без одобрение 
за градење, а во согласност со одобрението за градење 
врз основа на кое  е изградена, односно со проект на за-
текната состојба на градбата. Во случај кога се работи 
за градба  запишана во Националниот регистар на кул-
турно наследство  потребно е да се побара одобрение 
според прописите од областа на заштитата на култур-
ното наследство. 

Член 66 
(1) Градбата која е изградена, односно реконструи-

рана или адаптирана во согласност со проектот за об-
новување  на оштетени или срушени куќи во случај на 
војна, надлежниот орган  од членот 51 на овој закон, ќе 
ја смета за изградена, односно реконструирана или 
адаптирана, ако нејзиниот сопственик има: 

1) еден примерок од проектот за обновување; 
2) записник за примопредавање на обновената град-

ба со завршен извештај од надзорен инженер; 
3) копија од катастарски план со положба на обно-

вената градба и 
4) доказ дека изградбата, односно реконструкцијата 

или адаптацијата на градбата е спроведена во соглас-
ност  со проектот за обновување. 

(2) Изградената градба чие одобрение за градење 
или друга соодветна дозвола, односно документација е 
уништена или е недостапна во текот на опасностите од 
членот 64 на овој закон и градбата за која не е потреб-
но одобрение за градење или друг соодветен акт, ќе се 
смета за обновена, ако нејзиниот сопственик има: 

1) еден примерок од проектот за обновување; 
2) извештај за состојбата на градбата во поглед на 

исполнување на основните барања за градбата и 
3) копија од катастарскиот план со положба на об-

новената градба. 
(3) Извештајот од ставот (2) точка 2 на овој член 

може да го изработи лице со овластување согласно со 
членот 32 од овој закон. 

(4) Градбата од ставовите (1) и (2) на овој член се 
смета за употреблива градба. 

 
VI ГРАДИЛИШТЕ 

 
1. Формирање и уредување на градилиште 

 
Член 67 

(1) Пред почетокот на изведувањето на земјаните 
работи на градежната парцела, градителот е должен да 
обезбеди обележување на проектираната градба на те-
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рен, со соодветни знаци од страна на овластен геодет 
согласно со закон, за што се изготвува записник за 
спроведување на актот од  членот 52 став (4) на овој за-
кон. 

(2) По завршувањето на работите од ставот (1) на 
овој член се врши контрола и заверка од страна на 
службено лице од надлежниот орган од членот  51 на 
овој закон. 

(3) Начинот на обележување на проектираната 
градба на терен ќе го пропише министерот кој раково-
ди со органот на државната управа надлежен за врше-
ње на работите од областа на уредувањето на просто-
рот. 

Член 68 
(1) По формирањето на градилиштето за градби од 

прва, втора, трета и четврта категорија од членот 50 на 
овој закон, градителот е должен на надлежниот орган  
од членот 51 на овој закон, на градежната инспекција и 
на инспекцијата на трудот, најдоцна во рок од осум де-
на пред започнувањето на изградбата или продолжува-
њето по прекинувањето кое траело до три месеца, пис-
мено да го пријави започнувањето на изградбата, од-
носно продолжувањето на работите. 

(2) Во пријавата од ставот (1) на овој член градите-
лот е должен да го назначи изведувачот. 

(3) Во случај на прекинување на изградбата гради-
телот е должен да преземе мерки за обезбедување на 
градбата, на соседните градби и  на земјиштето. 

(4) Советот на општината, односно советите на оп-
штините на градот Скопје, по претходно прибавено 
мислење на туристичкиот сојуз на општината, со одлу-
ка може да определи временски период во текот на ка-
лендарската година во кој  не можат да се градат град-
би, односно да се изведуваат градежни работи на одре-
дено туристичко подрачје. 

(5) Градителот е должен да ја усогласи изградбата, 
односно изведувањето на градежните работи, во сог-
ласност со одлуката од ставот (4) на  овој член. 

 
Член 69 

(1) Градилиштето мора да биде заградено заради  
спречување на неконтролиран пристап на градилиште-
то со соодветна ограда на начин  што работата во гра-
дилиштето нема да ги загрози минувачите. 

(2) На градилиштето кое се протега на поголем про-
стор (железнички пруги, патишта, далноводи и слично) 
деловите од градилиштето кои не можат да се оградат, 
мораат да бидат заштитени со одредени сообраќајни 
знаци или означени на друг начин. 

(3) Градилиштето мора да биде означено со инфор-
мативна табла која задолжително треба да содржи: 
име, односно назив на учесниците во изградбата, назив 
и вид на градбата која се гради, назив на надлежниот 
орган  од членот 51 на овој закон, број и датум на изда-
деното одобрение за градење, како и назнаката дека се 
работи за културно добро ако таа градба е запишана во 
Националниот регистар на културно наследство. 

 
Член 70 

(1) Изведувачот е должен за привремено зафаќање 
на соседното, односно околното земјиште за потребите 
на градилиштето да постапува согласно со закон. 

(2) За привремено зафаќање на јавни сообраќајни 
површини  за потребите на градилиштето, изведувачот 
е должен да прибави акт од  надлежен орган согласно 
со закон. 

Член 71 
(1) Градбите за подготвителни работи и поставена-

та опрема на градилиштето мораат да  одговараат на 
основните барања за градбата.  

(2) Градбите од ставот (1) на овој член, непотроше-
ните градежни и други материјали, отпадот и слично, 
мораат да бидат отстранети во рокот утврден во одо-
брението од членот 61 на овој закон. 

2. Документација на градилиште 
 

Член 72 
Изведувачот на градба од прва, втора, трета, четвр-

та и петта категорија на градилиштето е должен да ја 
има следнава документација: 

1) решение за упис во трговскиот регистар и лицен-
ца од членот 22 на овој закон;  

2) акт за именување на главен инженер на градили-
штето, раководен инженер на градилиштето, односно 
инженер на градилиште; 

3) акт за именување на надзорен инженер на гради-
лиштето; 

4) решение за локациски услови; 
5) одобрение за градење со основен проект; 
6) изведбен проект; 
7) извештај за извршена ревизија од ревидентот; 
8) градежен дневник и градежна книга; 
9) доказ за пропишан квалитет за вградените гра-

дежни производи; 
10) акт за обележување на градбата; 
11) елаборат за заштита при работа; 
12) комплетни податоци за учесниците во изградба-

та и 
13) друга документација ако со друг закон е пропи-

шана обврска дека изведувачот треба да ја има на гра-
дилиштето.  

 
VII ОДОБРЕНИЕ ЗА УПОТРЕБА 

 
Член 73 

(1) Градбата ќе се стави во употреба односно ќе 
биде употреблива градба, по издаденото одобрение за 
употреба за градби од членот 50 на овој закон, однос-
но по завршниот извештај изработен од изведувачот 
за извршените работи за градби од членот 62 на овој 
закон.  

(2) Одобрението за употреба го издава надлежниот 
орган од членот 51 на овој закон, откако по техничкиот 
прием ќе се утврди дека градбата е изградена во сог-
ласност со основниот проект и проект на изведена со-
стојба.  

(3) Постапката за издавање одобрение за употреба 
се спроведува согласно Законот за општата управна по-
стапка, доколку со овој закон поинаку не е уредено.  

(4) Против одобрението за употреба, односно про-
тив решението со кое се одбива барањето за издавање 
одобрение за употреба издадено од органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на уредувањето на просторот, градителот може да 
изјави жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на 
одобрението, односно приемот на решението до Коми-
сијата за решавање на управните работи во втор степен 
од областа на транспортот и врските и животната сре-
дина при Владата на Република Македонија.  

(5) Против одобрението за употреба, односно про-
тив решението со кое се одбива барањето за издавање 
одобрение за употреба издадено од градоначалникот на 
општината, односно градоначалниците на општините 
во градот Скопје, градителот може да изјави жалба во  
рок од 15 дена од денот на приемот на одобрението, 
односно приемот на решението до министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на уредувањето на про-
сторот. 

(6) Примерок од одобрението за употреба за градба 
во која има засолниште се доставува на органот надле-
жен за вршење на работите од областа на заштитата и 
спасувањето, заради водење на евиденција на засолни-
шта. 

(7) Формата и содржината на одобрението за упо-
треба ја пропишува министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на уредувањето на просторот. 
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1. Барање за издавање одобрение за употреба 
 

Член 74 
(1) Барањето за издавање на одобрение за употреба 

го поднесува градителот. 
(2) Кон барање за издавање на одобрение за употре-

ба градителот поднесува: 
- проект за изведена состојба, 
- доказ за исплата на извршените работи на учесни-

ците во изградбата, 
- писмен извештај од изведувачот за изведените ра-

боти и  
- завршен извештај на надзорниот инженер за извр-

шениот надзор. 
 

2. Технички прием  
Член 75 

(1) Надлежниот орган  од членот 51 на овој закон  е 
должен по приемот на  барањето за издавање на одобре-
ние за употреба да изврши технички прием на градбата. 

(2) Во случај на непотполно барање надлежниот ор-
ган е должен во рок од 15 дена од приемот на барањето  
да побара дополнување. 

(3) Техничкиот прием на градбата го врши комисија 
во рок од 15 дена од денот на поднесувањето на бара-
њето. Комисијата е составена од  најмалку три  члена и 
нивни заменици во зависност од видот на градбата на 
која се врши технички прием со соодветни овластува-
ња издадени од Комората.  

(4) Комисијата за технички прием на градби од пр-
ва и втора категорија од членот 50 на овој закон ја фор-
мира министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредувањето на просторот.  

(5) Комисијата за технички прием на градби од тре-
та, четврта и петта категорија од членот 50 на овој за-
кон ја формира градоначалникот на општината однос-
но градоначалниците на општините во градот Скопје.  

(6) По исклучок од ставот (5) на овој член технич-
киот прием за семејна куќа го врши надзорниот инже-
нер, за што составува извештај за технички прием.  

 
Член 76 

(1) Надлежниот орган од членот 51 на овој закон го 
организира техничкиот прием и ги известува учесници-
те во изградбата за местото, денот и часот на вршењето 
на техничкиот прием.  

(2) Комисијата што врши технички прием за својата 
работа составува записник во кој констатира дека: 

- градбата може да се употребува,  
- има одредени недостатоци кои мораат да бидат 

отстранети за да може да се издаде одобрение за упо-
треба или 

- има недостатоци кои ги нарушуваат основните ба-
рања на градбата кои се однесуваат на механичката от-
порност, стабилност и сеизмичка заштита и ќе предло-
жи за таа градба да не се издаде одобрение за употреба. 

 
Член 77 

Изведувачот е должен на денот на одржувањето на 
техничкиот прием, на комисијата од членот 75 на овој 
закон да ги даде на увид: 

- документацијата  од членот 72 на овој закон, 
- основниот проект и проектот за изведената состој-

ба, како и актот од членот 52 став (4) на овој закон и 
- исправите за докажување на пропишан квалитет 

на вградените градежни производи.  
 

3. Издавање одобрение за употреба  
Член 78 

(1) Надлежниот орган од членот 51 на овој закон ќе 
издаде одобрение за употреба за градбата во рок од 15 
дена од денот на извршениот технички прием, ако ко-

мисијата која го извршила техничкиот прием на запис-
ник констатира  дека градбата може да се даде во упо-
треба. 

(2) Барањето за издавање на одобрение за употреба 
ќе се одбие со решение ако во рок од еден месец од де-
нот на завршувањето на техничкиот прием не се от-
странат недостатоците од членот 76 став (2) алинеја 2 
на овој закон. 

 
4. Одобрение за употреба на дел или делови  

од градба 
 

Член 79 
(1) Одобрението за употреба се издава на барање на 

градителот и за дел или повеќе делови како фазна град-
ба во зависност од видот на градбата за градби од чле-
нот 60 на овој закон.  

(2) Одобрение за употреба се издава на барање на 
градителот и за градба со завршени градежни работи 
на заедничките простори и уреди изведени согласно со 
членот 57 од овој закон. 

(3) Одобрение за употреба од ставот 2 на овој член 
се издава на барање на градителот по изготвениот изве-
штај од изведувачот за довршување на завршните гра-
дежно-занаетчиски работи во внатрешноста на поеди-
нечен стан или деловен простор.  

(4) По издавањето на сите потребни одобренија од 
ставовите (1)  и (2) на овој член се издава едно одобре-
ние за употреба. 

 
Член 80 

(1) Градителот е должен на своја сметка  да ги на-
домести трошоците за извршување на техничкиот при-
ем од членот 75 на овој закон.  

(2) Начинот на вршење на техничкиот прием, содр-
жината на извештајот на изведувачот од членот 25 став 
(1) точка 7 на овој закон ги пропишува министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на уредувањето на про-
сторот. 

(3) Висината на трошоците за техничкиот прием 
од ставот (1) на овој член на предлог на министерот 
кој раководи со органот на државната управа надле-
жен за вршење на работите од областа на уредување-
то на просторот ја пропишува Владата на Република 
Македонија. 

 
5. Примопредавање на изведена градба 

 
Член 81 

По издавањето на одобрение за употреба од над-
лежниот орган од членот 51 на овој закон, изведувачот 
и градителот вршат примопредавање на градежниот 
објект и за тоа составуваат записник за примопредава-
ње на изведена градба како градежен објект. 

 
6. Упис на недвижности   

во јавна книга 
 

Член 82 
(1) Надлежниот орган  за запишување на правата на 

недвижности, градежниот објект ќе го запише во јавна-
та книга ако за таа градба има одобрение за употреба 
со  проект на изведена состојба. 

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член градбата 
од членот 62 на овој закон  надлежниот орган  од ста-
вот (1) на овој член ќе ја запише во јавната книга врз 
основа на извештај од изведувачот согласно со членот 
25 став (1) точка 7 од овој закон. 

(3) Поединечен стан или деловен простор од  чле-
нот 79 став (2) на овој закон надлежниот орган  од ста-
вот (1) на овој член, ќе го запише во јавната книга врз 
основа на извештај од изведувачот согласно со членот 
79 став (3) од овој закон.  
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VIII УПОТРЕБА,  ОДРЖУВАЊЕ И ОТСТРАНУВАЊЕ 
НА ГРАДЕЖЕН ОБЈЕКТ 

 
1.Употреба на градежен објект и пренамена 

 
Член 83 

(1) Објектот се употребува, согласно со неговата 
намена. 

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, дел од  
објект што претставува стан, дел од стан или повеќе 
станови, помошна станбена или заедничка просторија 
најмногу до први кат, во зависност од дејноста, може 
да се адаптира со пренамена во деловен простор или 
обратно, ако  ги исполнува условите утврдени со овој и 
друг закон.  

(3) До надлежниот орган од членот 51 на овој закон 
градителот со барањето за издавање на одобрение за 
адаптација со пренамена од ставот (2) на овој член под-
несува и: 

-  доказ за право на сопственост на стан што се  пре-
наменува, 

- согласност на мнозинството сопственици на ста-
новите, односно на деловните простории во објектот, 
односно дел од објектот што претставува функционал-
на и градежна целина и 

- основен проект за предвидената пренамена на дел 
од објектот во четири примероци. 

(4) Ако со пренамената се врши реконструкција на 
конструктивните елементи на објектот потребно е кон 
основниот проект градителот да достави ревизија на 
основниот проект во однос на исполнување на меха-
ничка отпорност, стабилност и сеизмичка заштита. 

(5) Постапката за издавање одобрение за адаптација 
се спроведува согласно со Законот за  општата управна 
постапка, доколку со овој закон поинаку не е уредено.  

(6) Против одобрението за адаптација, односно про-
тив решението со кое се одбива барањето за издавање 
одобрение за  адаптација издадено од органот на др-
жавната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на уредувањето на просторот, градителот може 
да изјави жалба во рок од 15 дена од денот на приемот 
на одобрението, односно приемот на решението  до Ко-
мисијата за решавање на управните работи во втор сте-
пен од областа на транспортот и врските и животната 
средина при Владата на Република Македонија.  

(7) Против одобрението за адаптација, односно про-
тив решението со кое се одбива барањето за издавање 
одобрение за адаптација издадено од градоначалникот 
на општината односно градоначалниците на општини-
те во градот Скопје, градителот може да изјави жалба 
во  рок од 15 дена од денот на приемот на одобрението, 
односно приемот на решението  до министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на уредување на просто-
рот. 

(8) Се забранува на градител да изврши реконструк-
ција на конструктивните елементи на градбата без ос-
новен проект, како и изведувач да изведува работи 
спротивно на основниот проект, со што се нарушува  
механичката отпорност, стабилност и сеизмичка за-
штита. 

 
2. Одржување на градежен објект 

 
Член 84 

(1) Сопственикот на објектот е должен преку теков-
но и инвестиционо одржување да ги сочува основните 
барања за градбата. 

(2) За работите од ставот (1) на овој член сопстве-
никот на објектот може да определи лице управител на 
одржување кој врши или организира тековно и инве-
стиционо одржување на објекти од прва, втора и  трета 
категорија  од членот 50 на овој закон, во согласност со 
проектот за употреба и одржување. Управител на одр-

жување може да биде лице регистрирано во трговскиот 
регистар, со лиценца и ако има вработено најмалку ед-
но лице од архитектонска или градежна струка со овла-
стување од членот 32 на овој закон. 

(3) За добивање на лиценцата од ставот (2) на овој 
член управителот на одржување е должен да плати со-
одветен надоместок. Висината на надоместокот ја 
утврдува министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на уредувањето на просторот. 

(4) Средствата остварени од надоместокот за доби-
вање на лиценца управител на одржување се приход и 
истите се уплатуваат на сметката на Комората.  

(5) Лиценцата од ставот (2) на овој член се издава 
за  седум години со можност за нејзино продолжување. 
За издадените лиценци се води регистар. Лиценците ги 
издава и води регистар Комората. 

(6) Начинот на издавање, продолжување и одзема-
ње на лиценцата од ставот  (2) на овој член, формата и 
содржината на образецот на лиценцата,  формата, содр-
жината и начинот на водењето на регистарот, ги про-
пишува министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на уредувањето на просторот. 
 

3. Отстранување на објект 
 

Член 85 
(1) Отстранување на објект или негов дел се врши 

во случај на оштетување на објектот ако постои опас-
ност за уривање. 

(2) Сопственикот на објектот е должен да го означи 
објектот како опасен со соодветни ознаки , да постави 
заштитна ограда до отстранувањето на опасноста и да 
преземе итни мерки за отстранување на објектот. 

(3) Ако сопственикот на објектот не ги изврши ра-
ботите од ставот (2) на овој член тоа ќе го изврши над-
лежниот  орган од членот 51 на овој закон, на трошок 
на сопственикот на објектот. 

(4) Отстранување на објект се врши со одобрение за 
отстранување издадено од надлежниот орган од членот 
51 на овој закон за градби од  прва, втора, трета и че-
тврта категорија од членот 50 на овој закон. 

(5) Органот од ставот (4) на овој член по службена 
должност и по сопствена оцена, прибавува согласност 
или мислење од други органи за условите за отстрану-
вање на  објектот, кои  се должни најдоцна во рок од 15 
дена да ја достават согласноста или мислењето. Докол-
ку во овој рок не ја достават согласноста или мислење-
то ќе се смета дека дале согласност, односно позитивно 
мислење. 

(6) Постапката за издавање одобрение за отстрану-
вање се спроведува согласно со Законот за општата 
управна постапка, доколку со овој закон поинаку не е 
уредено. 

(7) Против одобрението за отстранување издадено 
од органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на уредувањето на просторот, 
градителот може да изјави жалба во рок од 15 дена од 
денот на приемот на одобрението до Комисијата за ре-
шавање на управните работи во втор степен од областа 
на транспортот и врските и животната средина при 
Владата на Република Македонија.  

(8) Против одобрението за отстранување издадено 
од градоначалникот на општината, односно градона-
чалниците на општините во градот Скопје, градителот 
може да изјави жалба во рок од 15 дена од денот на 
приемот на одобрението до министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на уредувањето на просторот. 

(9) По исклучок од ставот (4) на овој член, без одо-
брение за отстранување  може да се отстранат градби 
од петта категорија  од членот 50 и градби од членот 62 
на овој закон.  
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(10) Начинот и постапката за означување на обје-
ктот и видот на ознаките и на заштитната ограда зара-
ди отстранување на опасноста од ставот (2) на овој 
член ги пропишува министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на уредувањето на просторот.  

  
Член 86 

Барање за издавање на одобрение за отстранување 
на објект или негов дел поднесува сопственикот  на об-
јектот во писмена форма  со кое  поднесува: три приме-
роци  на проектот за отстранување на објект или негов 
дел и доказ за сопственост на објектот. 

 
Член 87 

(1) Проектот за отстранување на објект или на 
негов дел содржи техничко решение и опис за начи-
нот на отстранување на објектот или негов дел, со 
што нема да се влијае на стабилноста на  земјиштето 
или на исполнување на основните барања на сосед-
ните објекти, како и транспортот и згрижувањето на 
градежниот отпад што се отстранува и уредување на 
градежна парцела по отстранувањето на објект или 
негов дел. 

(2) На проектот за  отстранувањето од ставот (1) на 
овој член се врши ревизија согласно со членот 20 од 
овој закон. 

 
IX ЗДРУЖУВАЊЕ ВО КОМОРА 

 
Член 88 

(1) Овластените архитекти и овластените инженери  
се здружуваат во Комора на овластени архитекти и ов-
ластени инженери (во натамошниот текст: Комора)  за-
ради застапување и усогласување на заедничките инте-
реси, заштита на јавните интереси и заштита на интере-
сите на трети лица.  

(2) Правото на употреба на професионален на-
зив овластен архитект и овластен инженер се стек-
нува со добивање овластување од членот 32 на овој 
закон и со запишување во соодветен Именик на Ко-
мората. 

 
Член 89 

(1) Комората е самостојна, струкова, непрофитна и 
независна организација, со својство на правно лице. 

(2) Седиштето на Комората е во Скопје. 
(3) Комората има свој печат, знак, грб и свој жиг. 
(4) Комората се запишува во трговскиот регистар. 
(5) Работењето на Комората е јавно. Јавноста на ра-

ботата на Комората се обезбедува преку постојано ин-
формирање на членовите за работата на Комората, на 
начин утврден со Статутот на Комората. 

 
Член 90 

(1) Комората врши јавни овластувања утврдени со 
овој закон и за истите води евиденција. 

(2) Јавните овластувања од ставот (1) на овој член 
се состојат во издавање акти кои се јавни исправи, и 
тоа:  

1) овластување за проектирање, ревизија на прое-
кти, надзор над изградбата за градби од членот 50 на 
овој закон; 

2) овластување за лица кои раководат со градили-
ште согласно со овој закон; 

3) потврда за овластување на странски архитект или 
инженер за работи на проектирање и надзор над из-
градбата и 

4) нострификација на проекти изработени во 
странство. 

(3) Комората дава лиценци утврдени со овој закон и 
за истите води евиденција. 

(4) Лиценците од ставот (3) на овој член се однесу-
ваат за изградба на градби од членот 50 на овој закон. 

Член 91 
(1) Надзорот  над вршењето на јавните овластувања 

од членот 90 на овој закон го спроведува органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредувањето на просторот со:  

1) укажување на определени материјални и проце-
дурални недостатоци во работата на Комората; 

2) давање препораки за доследно спроведување на зако-
ните во делот на извршувањето на јавни овластувања и 

3) давање мислења и стручна помош.  
(2) За вршењето на јавните овластувања Комората 

поднесува годишен извештај до органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредувањето на просторот. 

(3) Ако Комората не ги отстрани недостатоците од 
ставот (1) точка 1 на овој член или воопшто не ги извр-
шува своите надлежности согласно со овој закон пове-
ќе од шест месеца  тие се одземаат или ограничуваат 
од органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на уредувањето на просторот. 

(4) Органот од ставот (1) на овој член одземените 
или ограничените надлежности ги врши во име и за 
сметка на Комората, но најмногу до една година од  де-
нот на нивното преземање. 

 
Член 92 

Членовите  на Комората  ги остваруваат своите ин-
тереси во Комората  непосредно во професионални од-
деленија и посредно преку своите избрани претставни-
ци во Собранието и преку други облици на организира-
ње согласно со Статутот  на Комората (во натамошни-
от текст: Статут). 

 
1. Органи на Комората 

 
Член 93 

(1) Органи на Комората се: Собрание, Управен од-
бор, Надзорен одбор и претседател на Комората. 

(2) Собранието на Комората го избира претседате-
лот на Комората, членовите на Управниот одбор и чле-
новите на Надзорниот одбор со мандат од четири годи-
ни, имајќи ја предвид соодветната и правичната заста-
пеност на припадниците на сите заедници. 

 
Член 94 

(1) Собранието на Комората е највисок орган на Ко-
мората. 

(2) Собранието на Комората го сочинуваат  членовите 
на Комората претставувани од нивни претставници избра-
ни од професионалните одделенија на Комората. 

(3) Од редот на претставниците од ставот (2) на 
овој член се избира претседавач на Собранието и негов 
заменик, со мандат од две години. Функцијата претсе-
давач на Собранието е неспојлива со функцијата пре-
тседател на Комората или друга функција во Комората. 

(4) Во Собранието треба да биде обезбедена соод-
ветна  застапеност  на одделни професионални одделе-
нија, според бројот на членовите на  одделенијата. 

(5) Собранието на Комората  се одржува најмалку 
еднаш годишно, а претседавачот на Собранието може 
да го свика Собранието  и порано,  ако поради решава-
ње на одредени прашања тоа писмено го побараат: 

- претседателот на Комората,  
- Управниот одбор, 
- едно одделение на Комората или 
- најмалку една четвртина од вкупното членство на 

Комората.  
Во тој случај претседавачот на Комората е должен  нај-

доцна во рок од 20 дена да го свика Собранието на Комората. 
(6) Собранието на Комората  може да работи  ако 

на седницата се присутни мнозинството од вкупниот 
број на претставниците од ставот (2) на овој член и да 
донесува правосилни одлуки со мнозинство гласови од 
присутните претставници. 
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Член 95 
(1) Собранието на Комората:  
1) донесува Статут и  други општи акти утврдени 

со овој закон и Статутот; 
2) утврдува годишен извештај за работа за претходната 

година и донесува програма за работа за идната година; 
3) донесува годишна пресметка и план за извршува-

ње на пресметката; 
4) ја утврдува  висината на  членарината; 
5) врши избори на органите на Комората; 
6) донесува деловник за работа  на Собранието на 

Комората; 
7) донесува ценовник за јавни  услуги и тарифник 

за извршени услуги; 
8) го донесува Кодексот на професионална етика на 

овластени архитекти и овластени инженери и 
9) извршува и други работи утврдени со овој и друг 

закон и со Статутот.  
(2) Ценовникот за јавни услуги се донесува по прет-

ходно прибавена согласност од  органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредувањето на просторот. 

(3) Актот од ставот (2) на овој член се објавува во 
“Службен весник на Република Македонија”. 

 
Член 96 

(1) Управниот одбор го сочинуваат претседателот 
на Комората и раководителите на професионалните од-
деленија.  

(2) Претседателот на Комората може  во секое вре-
ме да го свика Управниот одбор на Комората. Ако Над-
зорниот одбор на Комората, претседателот на некое  
професионално одделение или најмалку една четврти-
на од членовите на Управниот одбор на Комората, пис-
мено ќе побараат свикување, претседателот на Комора-
та е должен во рок од 15 дена да го свика Управниот 
одбор. 

Член 97 
Управниот одбор на Комората: 
1) донесува Деловник за работа на Управниот од-

бор; 
2) донесува одлуки од својот делокруг на работа;  
3) ги  спроведува одлуките и заклучоците на Собра-

нието; 
4) ги утврдува предлозите на Статутот и другите 

акти кои ги донесува Собранието; 
5) донесува правилник за организација и системати-

зација на стручната служба на Комората; 
6) предлага  одлуки, заклучоци, ставови и дава мис-

лења за прашањата за  кои расправа Собранието и 
7) врши други работи утврдени со Статутот. 
 

Член 98 
(1) Надзорниот одбор има претседател и два члена 

и нивни заменици, кои ги избира Собранието од избра-
ните  претставници од  членот 94 став (2) на овој закон. 

(2) Во Надзорниот одбор не можат  да бидат избра-
ни членови од Управниот одбор. Претседателот на Ко-
мората не може да биде член на Надзорниот одбор. 

 
Член 99 

Надзорниот одбор врши надзор над: 
- спроведувањето на Статутот и другите општи 

акти на Комората и остварувањето на правата и  обвр-
ските на членовите на Комората, 

- материјалното и финансиското работење на Комо-
рата и располагањето со средствата на Комората и 

- работата на стручната служба на Комората, во сог-
ласност со Статутот и другите општи акти. 

 
Член 100 

(1) Претседателот на Комората е претседател и на 
Управниот одбор, кој  го избира Собранието на Комо-
рата. 

(2) Секое професионално одделение може да пред-
ложи најмногу еден кандидат за претседател од ставот 
(1) на овој член, а за избран се смета оној кандидат кој 
добил мнозинство гласови од присутните избрани 
претставници. 

(3) Функцијата претседател на Комората е професи-
онална. 

(4) Претседателот на Комората ја застапува Комо-
рата, свикува седници  на Управниот одбор и претседа-
ва на нив, ги спроведува одлуките и заклучоците  на 
Собранието на Комората, одговорен е за законското ра-
ботење на Комората, а има и право да учествува на сед-
ниците на професионалните одделенија, без право на 
одлучување. 

 
Член 101 

(1) Комората ја сочинуваат професионални одделе-
нија (во натамошниот текст: одделение) како основен 
облик на професионално поврзување и организирање 
на членовите на  Комората, за унапредување на одреде-
ни дејности. 

(2) Секој член на Комората истовремено е и член на 
едно од одделенијата. 
 

Член 102 
(1) Во Комората се основаат следниве одделенија: 
1) Одделение на архитекти; 
2) Одделение на градежни инженери; 
3) Одделение  на машински инженери;  
4) Одделение на електроинженери; 
5) Одделение на  инженери по геодезија; 
6)  Одделение на  инженери по геологија и 
7) Одделение на сообраќајни инженери. 
(2) По потреба, покрај одделенијата од ставот (1) на 

овој член во Комората можат да се формираат и други 
одделенија од други инженерски струки, за што одлу-
чува Управниот одбор.  

 
Член 103 

(1) Со одделението раководи раководител на  одде-
лението, а во случај на негово отсуство или спреченост  
негов заменик.    

(2) Во одделението од ставот (1) на овој член се 
формира еден, а по потреба може да се формираат и 
повеќе одбори.  

 
Член 104 

(1) Одделенијата на првата седница избираат рако-
водители и заменици на раководители од  редот на сво-
ите членови. 

(2) Раководителот и заменикот ги подготвуваат, 
свикуваат и водат седниците на одделението и ги заста-
пуваат интересите на одделението пред Комората. 

(3) Раководителот на одделението, со писмено ов-
ластување од претседателот на Комората може да ја за-
стапува Комората за прашања од нејзиниот делокруг. 

 
Член 105 

Стручните, административните, помошните и дру-
гите работи во Комората  ги врши стручна служба на 
Комората со која раководи генерален секретар на Ко-
мората. 

 
2. Акти на Комората 

 
Член 106 

Со Статутот  поблиску се уредуваат: 
1) организацијата на Комората; 
2) правата, обврските и одговорностите на Комора-

та; 
3) претставувањето и застапувањето на Комората; 
4) јавноста во работењето; 
5) постапката за донесување на општи  и поединеч-

ни акти; 
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6) постапката за запишување во имениците на Ко-
мората; 

7) мирувањето и престанувањето на членство во 
Комората; 

8) начинот на водење на имениците; 
9) правата и должности на овластени архитекти и 

овластени инженери; 
10) дисциплинската постапка за утврдување на по-

вреда на должноста и угледот од страна на овластени 
архитекти и овластени инженери; 

11) дисциплинските мерки; 
12) телата за покренување и водење на дисциплин-

ската постапка; 
13) организацијата на стручната служба на Комора-

та и 
14) други прашања од значење за Комората. 
 

Член 107 
Со Кодексот на професионална етика се утврдуваат 

начелата, правилата и должностите, на кои членовите 
се должни да се придржуваат. 

  
Член 108 

(1) Комората  води именик на: 
1) овластени архитекти; 
2) овластени инженери; 
3) бироа (сопствено или заедничко) и 
4) проектантски друштва. 
(2) Именикот од ставот (1) на овој член е јавна кни-

га. Извод издаден врз основа на податоците од имени-
кот е јавен документ. 

(3) Именикот од ставот (1) на овој член се објавува 
во “Службен весник на Република Македонија”. 

 
3. Постапка за запишување во именикот 

 
Член 109 

(1) Овластените архитекти и овластените инженери 
својството член  на Комора  го стекнуваат со запишува-
ње во Именикот на овластените архитекти и Именикот 
на овластените инженери. 

(2) Право на запишување  во Именикот на овласте-
ни архитекти и Именикот на овластени инженери има 
лице кое ги исполнува следниве услови: 

1) да е државјанин на Република Македонија и 
2) да има добиено овластување од членот 32 на овој 

закон. 
(3) Барањето за запишување во имениците од ста-

вот (1) на овој член се доставува до Управниот одбор 
на Комората. 

(4) Запишување во именикот од ставот (1) на  овој 
член  се врши врз основа на решение кое го донесува 
Управниот одбор на Комората. 

 
Член 110 

(1) Барање за запишување  во соодветниот именик 
се одбива со решение, ако лицето кое поднело барање 
не ги исполнува условите од членот 109 на овој закон. 

(2) Жалба против решението од ставот (1) на овој 
член, во рок од осум дена од денот на приемот на ре-
шението, може да се поднесе до Комисијата за решава-
ње на жалби во втор степен при Комората  чии членови 
ги именува Собранието на Комората. 

(3) Ново барање  за запишување може да се поднесе 
најмалку три месеца од  денот на правосилноста на ре-
шението од ставот (1) на овој член. 

 
4. Осигурување од одговорност и финансирање 

 
Член 111 

(1) Комората врши задолжително осигурување од 
одговорност, како колективно осигурување.  

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, овластен 
архитект, односно овластен инженер може индивиду-

ално да се осигури од одговорност  за штетата која би 
можел да им ја направи на трети лица, ако со тоа се 
сложи Комората.  

 
Член  112 

Средствата за извршување на работите од надлеж-
ност на Комората се обезбедуваат од: 

- надоместок за овластување, 
- надоместок од членарина, 
- надоместок од нострификација, 
- донации и 
- други извори утврдени со закон. 
 

X НАДЗОР 
 

1. Управен надзор 
 

Член 113 
Надзорот над спроведувањето на овој закон и про-

писите донесени врз основа на овој закон, како и на за-
конитоста на работата и постапувањето на органите на 
државната управа, го врши органот на државната упра-
ва надлежен за вршење на работите од областа на уре-
дувањето на просторот. 

 
2. Инспекциски надзор 

 
Член 114 

(1) Инспекциски надзор над примената на овој за-
кон и прописите донесени врз основа на овој закон вр-
ши Државниот инспекторат за градежништво и урба-
низам преку градежни инспектори и овластени градеж-
ни инспектори на општините, односно овластени гра-
дежни инспектори на општините во градот Скопје (во 
натамошниот текст: овластен градежен инспектор).  

(2) Градежен инспектор врши инспекциски надзор 
над градби од прва и втора категорија, а овластен гра-
дежен инспектор врши инспекциски надзор над градби 
од трета, четврта и петта категорија  од членот 50 на 
овој закон. 

 
Член 115 

(1) Градежен инспектор, односно овластен граде-
жен инспектор е службено лице, кое е самостојно во 
вршењето на инспекцискиот надзор и својот идентитет  
и овластувања ги докажува со легитимација и амблем. 
Легитимацијата ја издава  и одзема органот кој го наз-
начил. 

(2) Формата и содржината на образецот на легити-
мацијата и амблемот од ставот (1) на овој член и начи-
нот на нејзиното издавање и одземање ги пропишува 
министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредувањето на просторот. 

 
Член 116 

(1) За градежен инспектор се назначува лице со ви-
соко образование архитект инженер или градежен ин-
женер, со најмалку пет години работно искуство во 
струката. 

(2) За овластен градежен инспектор се назначува 
лице со високо образование архитект инженер или гра-
дежен инженер, со најмалку три години работно искус-
тво во струката. 

Член 117 
Права и должности на градежен инспектор 

(1) Градежен инспектор, односно овластен граде-
жен инспектор во рамките на надлежностите утврдени 
со овој и друг закон, има право да врши инспекциски 
надзор во текот на изградбата, како и инспекциски 
преглед на градба кога во неа се врши пренамена со ре-
конструкција на конструктивните елементи во поглед 
на нивната механичка отпорност, стабилност и сеиз-
мичка заштита. 
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(2) При вршењето на инспекцискиот надзор, инспе-
кторот од ставот (1) на овој член може да побара при-
суство на овластено службено лице од органот на др-
жавната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на внатрешните работи, заради  негова заштита. 

 
Член 118 

Учесниците во изградбата, се должни на градежни-
от инспектор, односно на овластениот градежен инспе-
ктор да му овозможат непречено спроведување на инс-
пекциски надзор и да му ја дадат на увид документаци-
јата, што се однесува на градбата што е предмет на 
надзор. 

Член 119 
(1) За вршењето на инспекциски надзор, градежни-

от инспектор, односно овластениот градежен инспе-
ктор води дневник. 

(2) Начинот и содржината на водењето на дневни-
кот од ставот (1) на овој член ги пропишува министе-
рот кој раководи со органот на државната управа над-
лежен за вршење на работите од областа на уредување-
то на просторот. 

(3) Во спроведувањето на инспекцискиот надзор 
градежниот инспектор, односно овластениот градежен 
инспектор има право и обврска  да провери дали учес-
ниците во градењето имаат овластувања и лиценци, ка-
ко и да нареди отстранување на неправилностите, от-
странување на оштетувањата, прекинување на изград-
бата, отстранување на градбата, затворање на градили-
штето, преземање на итни мерки, означување на град-
бата за опасна и да преземат и други работи со цел да 
се спречи изградбата, ако се изведува  спротивно на 
овој закон. 

(4) Градежниот инспектор, односно овластениот 
градежен инспектор,  постапката на инспекциски над-
зор ја покренува и ја води по службена должност, како 
и по иницијатива на било кое лице, согласно со одред-
бите на управната постапка. Во случај ако неправилно-
ста  претставува прекршок или кривично дело, покре-
нува прекршочна или  кривична постапка. 

(5) Во постапката за извршување на извршните пое-
динечни управни акти  има право да побара асистенци-
ја од органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на внатрешните работи заради 
негова лична заштита. 

  
Член 120 

Прекинување на изградбата 
(1) Градежниот инспектор, односно овластениот 

градежен инспектор со решение ќе му нареди на гради-
телот да ја прекине натамошната изградба, ако утврди 
дека: 

- изградбата се изведува без одобрение за градење, 
односно работите се вршат без одобрение за подготви-
телни работи, 

- изградбата се изведува врз основа на основен про-
ект изработен во странство кој не е нострифициран од 
Комората, 

- изградбата ја врши правно лице без лиценца од 
членот 22 на овој закон, односно лица без овластување 
од членот 32 на овој закон; 

- градбата или нејзин дел се гради спротивно на 
одобрението за градење или спротивно на заверениот 
основен проект, 

- има неправилности при изградбата, кои можат да 
го загрозат исполнувањето на основните барања за 
градбата и 

- со изградбата е загрозена сигурноста на околните 
градби или стабилноста на околното земјиште.  

(2) Со решението од ставот (1) на овој член градеж-
ниот инспектор, односно овластениот градежен инспе-
ктор ќе одреди и рок заради усогласување на изградба-
та, односно состојбата на градбата со одредбите од овој 
закон.  

(3) Во случај на прекинување на изградбата, за град-
ба која е запишана во Националниот регистар на култур-
но наследство, градежниот инспектор, односно овласте-
ниот градежен инспектор ќе го извести органот на др-
жавната управа  надлежен за вршење на работите од об-
ласта на културата. 

Член 121 
Отстранување на градба 

(1) Градежниот инспектор, односно овластениот 
градежен инспектор со решение, ќе му нареди на гра-
дителот отстранување на градба, односно на нејзин 
дел, ако: 

- се гради без одобрение за градење за градби од 
членот 50 на овој закон, 

- се гради без заверен основен проект за градби од 
членот 62 на овој закон,  

- се гради во текот на  траењето на прекинувањето 
на изградбата, 

- се гради или е изградена спротивно на одобрение-
то за градење или заверениот основен проект и 

- во текот на изградбата се утврдат неправилности 
поради кои се нарушени основните барања на градбата 
во однос на механичката отпорност, стабилноста и се-
измичката заштита. 

(2) Градежниот инспектор, односно овластениот 
градежен инспектор со решение, на изведувачот ќе му 
нареди отстранување на градбата од ставот (1) на овој 
член  ако не постапи согласно со членот 61 став (5) од 
овој закон. 

(3) Во случај на отстранување на градба  која е за-
пишана во Националниот регистар на културно нас-
ледство  градежниот инспектор, односно овластениот 
градежен инспектор ќе го извести органот на државна-
та управа надлежен за вршење на работите од областа 
на културата. 

Член 122 
Градежниот инспектор, односно овластениот граде-

жен инспектор со решение ќе му нареди на градителот 
отстранување: 

- на привремена градба ако не е отстранета во про-
пишаниот рок и 

- на градба изградена во случај на непосредна опас-
ност, ако не е отстранета во пропишаниот рок согласно 
со овој закон. 

Член 123 
Затворање на градилиште 

(1) Во случај од членовите 120 и 121 на овој закон, 
државниот градежен инспектор, односно овластениот 
градежен инспектор пред донесувањето на решение, на 
лице место усно ќе нареди затворање на градилиште, од-
носно на негов дел и ќе постави  посебен службен знак. 

(2) Начинот на затворање и означување  на затворе-
но градилиште го пропишува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на уредувањето на просторот . 

(3) Градежниот инспектор, односно овластениот 
градежен инспектор од градилиштето ќе го отстрани 
службениот знак од ставот (1) на овој член кога гради-
телот ќе постапи според решението, односно кога ќе ја 
усогласи изградбата согласно со овој закон. 

(4) Ако градителот продолжи со изградбата  после 
затворањето на градилиштето и означувањето со посе-
бен службен знак за спречување на натамошна изград-
ба, решението ќе го спроведе градежниот инспектор, 
односно овластениот градежен инспектор со помош на 
органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на внатрешните работи. 

  
Член 124 

Решение на инспектор 
(1) Во зависност од констатираната состојба гра-

дежниот инспектор, односно овластениот градежен 
инспектор ќе состави записник, врз основа на кој доне-
сува решение.  
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(2) Против решението на градежниот инспектор мо-
же да се изјави жалба, а против заклучокот со кој се 
дозволува извршување, заклучокот за прекинување на 
постапката и заклучокот за трошоците на извршување-
то на постапката може да се изјави посебна жалба до 
Комисијата за решавање на управните работи во втор 
степен од областа на транспортот и врските и животна-
та средина при Владата на Република Македонија. 

 (3) Против решението на овластениот градежен 
инспектор може да се изјави жалба, а против  заклучо-
кот со кој се дозволува извршување, заклучокот за пре-
кинување на постапката и заклучокот за трошоците на 
извршувањето на постапката може да се изјави посебна 
жалба до министерот  кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на уредувањето на просторот. 

 (4) Жалбата изјавена против решението на градеж-
ниот инспектор, односно овластениот градежен инспе-
ктор, не го одлага извршувањето на решението. 

 
Член 125 

(1) Постапката за извршување на решението започ-
нува со доставување заклучок на странката  со кој се 
дозволува неговото извршување. 

(2) Административното извршување на решението 
го спроведува  градежен инспектор, односно овластен 
градежен инспектор, во согласност со овој и друг за-
кон. 

(3) Ако извршеникот не постапи по решението од 
членот 121 на овој закон, за градби од прва и втора ка-
тегорија од членот 50 на овој закон решението го извр-
шува  градежен инспектор, а за градби од трета, четвр-
та и петта категорија од членот 50 на овој закон реше-
нието го извршуваат извршители на органите на оп-
штините, односно органите на општините во градот 
Скопје. 

 
Член 126 

(1) Трошоците за извршување на решението на гра-
дежниот инспектор  се обезбедуваат од  Буџетот на Ре-
публика Македонија за градби од прва и втора катего-
рија, а на овластениот градежен инспектор од буџетите 
на општините,  односно на општините во градот Скоп-
је за градби од трета, четврта и петта категорија, до 
наплатата од  страна на извршеникот. 

(2) Трошоците за спроведување на решението од 
ставот (1) на овој член се надоместуваат од извршени-
кот согласно со закон и не можат да бидат повисоки од 
реалните трошоци. 

 
3. Надзор над законитоста на работењето на  
органите на општината, односно органите  

на општините во градот Скопје 
 

Член 127 
Надзорот над законитоста на работата на органите 

на општината односно органите на општините во гра-
дот Скопје го врши органот на државната управа над-
лежен за вршење на работите од областа на уредување-
то на просторот, за работи од нивна надлежност кои се 
однесуваат на изведување на градба од трета, четврта и 
петта категорија од членот 50 на овој закон. 

 
Член 128 

(1) При вршењето на надзорот над законитоста на 
работата на органите на општината, односно органите 
на општините во градот Скопје, органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредувањето на просторот ги врши следниве работи: 

1) ја следи законитоста на работата на органите на 
општината, односно органите на општините во градот 
Скопје и презема мерки, активности и поднесува ини-
цијативи за остварување на надлежностите на општи-
ната што се однесуваат на изградбата; 

2) им укажува на органите на општината, односно орга-
ните на општините во градот Скопје на пречекорувањето 
на нивните надлежности утврдени со овој закон и  предлага 
соодветни мерки за надминување на таа состојба; 

3) укажува на определени материјални и процеду-
рални недостатоци во работата на органите на општи-
ната, односно органите на општините во градот Скопје 
кои би можеле да го оневозможат вршењето на работи-
те утврдени со овој закон, а кои се од јавен интерес од 
локално значење; 

4) дава препораки за доследно спроведување на 
надлежностите на општината   за работите кои треба да 
ги вршат согласно со овој закон, а на барање на орга-
ните на општината, односно органите на општините во 
градот Скопје; 

5) го следи навременото донесување на актите од 
општината утврдени со овој закон; 

6) поднесува иницијативи и предлози до органите 
на општината, односно органите на општините во гра-
дот Скопје доколку констатира неспроведување на овој 
закон како резултат (последица) на судир на надлежно-
стите меѓу нив; 

7) ја следи законитоста на решенијата што органите 
на општината, односно органите на општините во гра-
дот Скопје ги донесуваат во решавањето на управни 
работи за права, обврски и интереси на правните и фи-
зичките лица донесени врз основа на овој закон и пре-
зема мерки во согласност со  закон; 

8) дава мислење и стручна помош на барање на ор-
ганите на општината, односно органите на општините 
во градот Скопје  по предлог на актите  кои произлегу-
ваат од овој закон; 

9) го следи остварувањето на јавноста во работата 
на органите на општината, односно органите на општи-
ните во градот Скопје  особено од аспект на редовно, 
навремено, вистинито и потполно известување на гра-
ѓаните за работите утврдени со овој закон и 

10) навремено ги известува органите на општината, 
односно органите на општините во градот Скопје за 
констатираните состојби во нивната работа, односно за 
работите што се однесуваат на градењето и за преземе-
ните мерки при вршењето на надзорот. 

(2) За преземените мерки и активности од ставот (1)   
на овој член органот на државна управа надлежен за 
вршење на работите од областа на уредувањето на про-
сторот ги информира органите на општината, односно 
органите на општините во градот Скопје. 

(3) Доколку и покрај укажувањата и преземените 
мерки и активности органите на општината, односно 
органите на општините во градот Скопје  не го обезбе-
дат  извршувањето на работите од ставот (1) на овој 
член, се одзема или ограничува вршењето на соодвет-
ната надлежност. 

(4) Вршењето на одземените работи го презема орга-
нот на државната управа  надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на уредувањето на просторот, но најм-
ногу до една година од денот на нивното преземање. 

(5) Органот на државната управа надлежен за врше-
ње на работите од областа на уредувањето на просторот 
одземените работи од надлежност на општината, ги вр-
ши во име и за сметка на општината и за тоа ќе ги изве-
сти органите на општината, односно органите на општи-
ните во градот Скопје, органот на државната управа над-
лежен за вршење на работите од областа на локалната 
самоуправа и органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на финансиите. 
 

XI КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ 
 

Член 129 
Кривично дело бесправно градење 

(1) Правно лице  што ќе гради без одобрение за граде-
ње или ќе пристапи кон изведување на градба за која гра-
дителот нема одобрение за градење, како и правно лице 



30 јуни 2005 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 51 - Стр. 19 

што ќе изведува градежни работи  спротивно на основни-
от проект или ќе изврши реконструкција на конструктив-
ните елементи на градбата без основен проект со што ја 
нарушува механичката отпорност, стабилност и сеизмич-
ка заштита ќе се казни  за кривично дело со парична казна 
од 600.000 до 30 милиона денари.  

(2) За  делото од ставот (1)  на овој член  ќе се казни 
и одговорното лице во правното лице  со казна затвор 
од три месеца до една година. 

(3) Ако делото од ставот (1)  на овој член го стори 
физичко лице ќе се казни со парична казна од 150 до 
360 дневни глоби. 

 
Член 130 

Прекршоци на градител 
(1) Со парична казна во износ од 100.000 до 300.000 

денари ќе се казни за прекршок правно лице, ако:  
1) проектирањето, ревизијата, изградбата и надзо-

рот над изградбата го довери на лице кое не ги испол-
нува условите согласно со овој закон за вршење на таа 
дејност (член 13 став (2)); 

2) за управител на градба назначи лице без лиценца 
(член 14 став (1)) и 

3) не именува главен надзорен инженер (член 30 
став (1)). 

(2) Со парична казна во износ од 25.000 до 50.000 
денари ќе се казни  за прекршок  правно лице, ако:  

1) не го пријави започнувањето на изградбата, од-
носно продолжувањето на работите во пропишаниот 
рок (член 68 став (1)); 

2) не преземе мерки во случај на прекинување на 
изградбата заради обезбедување на градбата, на сосед-
ните градби и на земјишта (член 68 став (3)) и 

3) врши изградба, односно изведува градежни рабо-
ти во временски период определен со одлуката на сове-
тот на општината, односно советите на општините во 
градот Скопје (член 68 став (5)). 

(3) Со парична казна во износ од 30.000 до 50.000 
денари ќе се казни  за прекршок од ставовите (1) и (2) 
на овој член  и одговорното лице во правното лице. 

(4) Со парична казна во износ од 10.000 до 50.000 
денари ќе се казни  за прекршок физичко лице  од ста-
вовите (1) и (2) на овој член.  

 
Член 131 

Прекршоци на лице регистрирано за работи  
на проектирање 

(1) Со парична казна во износ од 100.000 до 300.000 
денари ќе се казни за прекршок  правно лице ако склу-
чи договор со странски архитект или инженер без овла-
стување потврдено од Комората (член 31 став (1)). 

(2) Со парична казна во износ од 25.000 до 50.000 
денари ќе се казни  за прекршок од ставот (1) на овој 
член и одговорното лице во правното лице.     

 
Член 132 

Прекршоци на проектант 
Со парична казна во износ од 10.000 до 50.000 де-

нари ќе се казни проектант  или главен проектант, ако: 
1)  проектната документација  не ги исполнува ос-

новните барања за градење (член 15 став (3)); 
2) проектната документација не е проектирана во 

согласност со издаденото решение за локациски услови 
(член 15 став (3)) и 

3) проектната документација не е проектирана во 
согласност со стандардите и нормативите за проекти-
рање (член 15 став (3)). 

 
Член 133 

Прекршоци на ревидент 
Со парична казна во износ од 10.000 до 50.000 де-

нари ќе се казни за  прекршок ревидент, ако: 
1) врши ревизија на проектот без овластување за 

вршење на ревизија на проекти (член 18 став (1)); 

2) врши ревизија на проектот, а проектот или дел од 
проектот  е заверен од  правно лице  во кое тој е врабо-
тен (член 19 став (1)) и 

3) не состави извештај за извршената ревизија  на 
проектот и не го  завери ревидираниот проект (член 20 
став (4)). 

Член 134 
Прекршоци на изведувач 

(1) Со парична казна во износ од 100.000 до 300.000 
денари ќе се казни за прекршок правно лице изведувач, 
ако: 

1) нема соодветна лиценца (член 25 став (1) точка 1); 
2) не гради во согласност со одобрението за граде-

ње, ревидиран основен и изведбен проект (член 25 став 
(1) точка 2); 

3) не води градежен дневник и градежна книга за 
изведените градежни работи (член 25 став (1) точка 3); 

4) не обезбеди докази за пропишан квалитет за 
вградените градежни производи, резултати од испиту-
вања, записи за спроведената постапка за контрола на 
квалитет и друго(член 25 став (1) точка 4); 

5) на градилиштето не спроведува мерки за заштита 
и сигурност  согласно закон(член 25 став (1) точка 6).  

6) не состави писмен извештај за изведените работи 
(член 25 став (1) точка 7); 

7) не именува главен инженер на градилиштето, ра-
ководен инженер на градилиштето или инженер на гра-
дилиштето (член 26) 

8) не го  загради односно не го заштити или означи 
со информативна табла градилиштето  (член 69 ставо-
ви (1) и (3)); 

9) привремено зафати за потребите на градилиште-
то јавна сообраќајна површина без дозвола (член 70 
став (2)); 

10) не ги отстрани од градилиштето непотрошените 
градежни и други материјали, отпадот и слично ( член 
71 став (2)) и  

11) на градилиштето ја нема документацијата од 
членот 72 на овој закон.  

(2) Со парична казна во износ од 25.000 до 50.000 
денари ќе се казни за прекршок од ставот (1) на овој 
член и одговорното лице во правното лице. 

(3) Со парична казна во износ од 10.000 до 30.000 
денари ќе се казни физичко лице изведувач за прекр-
шок од ставот (1)  на овој член. 

(4) Со парична казна во износ од 10.000 до 30.000 
денари ќе се казни главен инженер, раководен инженер 
и инженер за одделни видови работи на градилиштето  
за прекршок од ставот (1) точки 1, 3, 4, 5 и 6 на овој 
член. 

Член 135 
Прекршок на лице регистрирано за работи  

на надзор 
(1) Со парична казна во износ од 100.000 до 300.000 

денари ќе се казни за прекршок правно лице на кое му 
е доверен надзорот ако не именува надзорен инженер 
(член 28 став (3)).  

(2) Со парична казна во износ од 25.000 до 50.000 
денари ќе се казни за прекршок од ставот (1) на овој 
член и одговорното лице во правното лице.     

 
Член 136 

Прекршоци на надзорен инженер 
Со парична казна во износ од 10.000 до 50.000 де-

нари ќе се казни за прекршок надзорен инженер однос-
но  главен надзорен инженер, ако: 

1) врши надзор над изградбата без овластување 
(член 28 став (1)); 

2) не врши соодветна проверка согласно со  членот 
29 став (1) точки 1 и 3 на овој закон; 

3) не ги забележи утврдените недостатоци во гра-
дежниот дневник (член 29 став (1) точка 4) и 

4) не состави завршен извештај за спроведениот 
надзор (член 29 став (1) точка 5). 
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Член 137 
Прекршоци  за неизвршување на решение  

на градежен инспектор 
(1) Со парична казна во износ од 100.000 до 150.000 

денари ќе се казни за прекршок правно лице градител и 
правно лице изведувач, ако продолжат со изградбата, 
односно со изведувањето на оделни работи по затвора-
њето на градилиштето (член 123 став (1)). 

(2) Со парична казна во износ од 10.000 до 20.000 
денари ќе се казни за прекршок од ставот (1) на овој 
член физичко лице градител и физичко лице изведувач. 

(3) Со парична казна во износ од 10.000 до 20.000 
денари ќе се казнат учесниците во изградбата, ако го 
попречуваат инспекцискиот надзор или не овозможат 
увид во документацијата (член 118). 

 
Член 138 

Прекршоци на сопственик на објект 
(1) Со парична казна во износ од 100.000 до 200.000 

денари ќе се казни  за прекршок   правно лице сопстве-
ник на објект, ако:  

1) го употребува објектот или негов дел без одобре-
ние за употреба (член 73  став (1) и член 79 став (1)); 

2) го употребува објектот спротивно на неговата на-
мена (член 83 став (1)); 

3) не врши тековно и инвестиционо одржување на 
објектот  (член 84 став (1)) и  

4) за управител на одржување определи лице без  
лиценца (член 84 став (2)). 

(2) Со парична казна во износ од 15.000 до 30.000 
денари ќе се казни за прекршок  од ставот (1) на овој 
член физичко лице сопственик на објект. 

 
XII  ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 139 

Започнатите постапки за издавање на одобрение за 
градење и на одобрение за употреба ќе продолжат  спо-
ред прописите кои важеле до денот на примената на  
овој закон. 

Член 140 
(1) Уверенијата за работи на проектирање и надзор 

и други соодветни уверенија  и овластувања  издадени 
до денот на примената на овој закон, се сметаат како 
овластувања согласно со овој закон. 

(2) Уверенијата и овластувањата од ставот (1) на 
овој член ќе се заменат со овластувања согласно со 
овој закон, во рок од една година од денот на конститу-
ирањето на Комората. 

(3) Овластувања добиваат сите дипломирани инже-
нери со работен стаж над пет години во соодветната 
струка. 

Член 141 
(1) Министерот кој раководи со органот на држав-

ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на уредувањето на просторот во рок од три месеца 
од денот на влегувањето во сила на овој закон, именува 
иницијативен одбор составен од девет члена од редот 
на лицата кои имаат уверенија и овластувања од чле-
нот 140 став (1) на овој закон за организирање на осно-
вачко собрание на Комората. 

(2) Иницијативниот одбор во рок од три месеца  од 
денот на именувањето од ставот (1) на овој член, ќе 
свика основачко Собрание на Комората. 

(3) Основачкото Собрание на Комората од ставот (2) 
на овој член го сочинуваат лицата кои имаат уверенија и 
овластувања од членот 140 став (1) на овој закон. 

(4) Органите на Комората донесуваат статут и дру-
ги општи акти и утврдуваат годишна програма за вос-
поставување и функционирање на Комората, посебно 
согласно со правата и обврските кои произлегуваат од 
членот 90 на овој закон. 

(5) До преземање на надлежностите од ставот (4) на 
овој член за издавање на овластувања и лиценци, истите 

ќе ги врши и организира органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на уредува-
њето на просторот. 

Член 142 
Учесниците во изградбата регистрирани за одделни 

работи во изградбата ќе го усогласат своето работење 
најдоцна до една година од денот на донесувањето на 
соодветните подзаконски акти утврдени со овој закон. 

 
Член 143 

(1) Градба изградена до 15 февруари 1968 година се 
смета за градба изградена со одобрение за градење. 

(2) При вршењето на ревизија на основниот проект 
за реконструкција, а особено при надградба на објекти 
изградени пред 1963 година, особено мора да се води 
сметка за механичката отпорност, стабилност и сеиз-
мичка заштита на објектите. 

(3) За објектите од ставот (2) на овој член се вршат 
претходни испитувања за сеизмичката стабилност, си-
гурност и носивост на конструкцијата на објектот од 
институција, овластена од министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на уредувањето на просторот, за 
што институцијата издава соодветен протокол. 

(4) Стан, дел од стан или повеќе станови пренаме-
нети во деловен простор, а се наоѓаат над првиот кат, 
можат да продолжат да се користат како деловен про-
стор или по барање на сопственикот да се пренаменат 
во станбен простор. 

 
Член 144 

(1) Поблиските прописи утврдени со овој закон ќе 
се донесат во рок од две  години од денот на влегува-
њето во сила на овој закон, освен поблиските прописи 
од членот 52 став (7), членот 53 став (3), членот 73 став 
(4) и членот 90 став (2) на овој закон, што ќе се донесат 
во рок од шест месеца од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

(2) До донесувањето на прописите од ставот (1) на 
овој член ќе се применуваат постојните подзаконски 
прописи. 

Член 145 
(1) Вработените од подрачните единици на Мини-

стерството за транспорт и врски и од  Државниот инс-
пекторат за градежништво и урбанизам, освен вработе-
ните кои ќе ги определи министерот заради вршење на 
инспекциски надзор за градби од значење за Републи-
ката, како и опремата, инвентарот, архивата, докумен-
тацијата и средствата на подрачните единици на Мини-
стерството за транспорт и врски се преземаат во оп-
штините од 1 јули 2005 година. 

(2) До преземање на надлежностите од ставот (1) на 
овој член, истите продолжува да ги врши органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредувањето на просторот. 

(3) Вработените што ги вршат работите на регула-
ција во Државниот завод за геодетски работи и опрема-
та во врска со тие работи, се преземаат,  за извршување 
на работите од членот 52 став (4) и членот 67 став (2) 
на овој закон, во Министерството за транспорт и врски  
и во општините од 1 јули 2005 година. 

(4) Архивата и документацијата што се однесува на 
надлежностите од ставот (1) на овој член се преземаат 
согласно со закон. 

Член 146 
Со денот на примената на овој закон  престанува да 

важи Законот за изградба на инвестициони објекти 
(“Службен весник на СРМ” број 15/90 и 11/91 и 
“Службен весник на Република Македонија” број  
11/94, 18/99 и 25/99). 

Член 147 
Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во “Службен весник на Република Македонија”, а ќе 
се применува од 1 јули 2005 година. 
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L I G J I 
PËR NDËRTIM 

 
I. DISPOZITAT  THEMELORE 

 
Neni 1 

Me këtë ligj rregullohen ndërtimi, kërkesat themelore e 
të ndërtuarit, të drejtat dhe obligimet e pjesëmarrësve në 
ndërtim, dokumentacioni projektues, kantieri i ndërtimeve, 
përdorimi, mirëmbajtja, bashkimi në odë dhe çështje të 
tjera me rëndësi për ndërtimin.  

                                                
Neni 2 

Shprehjet e veçanta që përdoren në këtë ligj, e kanë 
kuptimin si vijon: 

 
1. Ndërtim është kryerja e punëve paraprake, përpilimi 

i dokumentacionit projektues, punët përgatitore, ndërtimi i 
ndërtesës së re, rikonstruktimi dhe adaptimi i ndërtesës 
ekzistuese që përfshin: punët e truallit, realizimin e konst-
ruksionit ndërtimor, punët ndërtimore instaluese, punët nd-
ërtimore përfundimtare, instalimin e stabilimenteve ose pa-
jisjeve dhe punët e tjera me të cilat formësohet tërësia e 
ndërtesës; 

2. Ndërtesë (objekt ndërtimor) është gjithçka që është 
krijuar me ndërtim dhe lidhet me truallin, ndërsa paraqet 
tërësi fizike, teknike-teknologjike dhe ndërtimore bashkë 
me instalimet, përkatësisht pajisjet e instaluara dhe ndërtesa 
që nuk është ndërtuar, nëse me atë ndryshohet destinimi i 
truallit;   

3. Ndërtesë e përkohshme është ndërtesa e ndërtuar për 
nevojat e kantierit ndërtimor, për aplikimin e teknologjisë 
përkatëse në ndërtim, për nevojat e mbajtjes së panaireve, 
manifestimeve publike e ngjashëm; 

4. Rikonstruktim është realizimi i punëve të ndërtesës 
ekzistuese me të cilat ndikohet në plotësimin e kërkesave 
themelore për ndërtesën dhe me të cilat ndryshohet harmoni-
zimi i ndërtesës me projektin sipas të cilit është ndërtuar, me 
realizimin e mbindërtimit, përfundimit të ndërtimit, ndryshi-
mit të fasadës, realizimin e punëve për ridedikimin e një pj-
ese të ndërtesës, ndryshimin e procesit teknologjik, sanimin 
e elementeve konstruktuese e ngjashëm; 

5. Adaptim është realizimi i punëve në brendinë e ndë-
rtesës ekzistuese me të cilat nuk ndryshohen elementet 
konstruktive të ndërtesës; 

6. Përdorim i objektit ndërtimor është kryerja e 
aktiviteteve në objektin ndërtimor sipas dedikimit të tij të 
përcaktuar me aktvendimin për kushtet e lokacionit dhe pro-
jektin themelor; 

7. Mirëmbajtje e objektit ndërtimor është realizimi i 
punëve për ruajtjen e kërkesave themelore të objektit gjatë 
përdorimit të tij. 

8. Prodhim ndërtimor është prodhimi i prodhuar për 
vendosjen e përhershme në ndërtesa, për të cilin është 
marrë notë pozitive teknike se prodhimi është përkatës për 
përdorim për dedikimin e paraparë; 

9. Stabiliment është tërësia e pajisjes së lidhur që 
shërben për realizimin e procesit teknologjik apo tjetër sipas 
dedikimit të ndërtesës; 

10. Pajisje janë aparatet e veçanta, instalimet e procesit 
dhe prodhimet e tjera, prej të cilëve përbëhet stabilimenti 
ose janë vendosur në mënyrë të pavarur në ndërtesë dhe 
shërbejnë për procesin teknologjik ose tjetër, sipas dediki-
mit të ndërtesës; 

11. Punë paraprake janë punët të cilat varësisht nga 
lloji dhe karakteri i ndërtesës, përfshijnë hulumtimin dhe 
përpilimin e analizave dhe materialeve të tjera profesion-
ale, marrjen e të dhënave me të cilat analizohen kushtet 
gjeologjike, gjeoteknike, gjeodezike, hidrologjike, mete-
orologjike, urbanistike, teknike, teknologjike, ekonomike, 
energjetike, sizmike, të ekonomisë së ujërave dhe të 
komunikacionit, kushtet për mbrojtje nga zjarri dhe 
mbrojtjen e mjedisit jetësor, si dhe kushtet e tjera të 
parapara me ligj;  

12. Punë përgatitore janë realizimi i punëve të përko-
hshme dhe aktivitetet e tjera për organizimin dhe rregulli-
min e kantierit ndërtimor, si dhe të mundësohet zbatimi i 
teknologjive përkatëse ndërtimore; 

13. Kantier ndërtimor është hapësira ku ndërtohet, riko-
nstruktohet, adaptohet, realizohen punët për mirëmbajtjen ose 
mënjanimin e ndërtesës dhe hapësira e zënë përkohësisht e 
duhur për zbatimin e teknologjive përkatëse ndërtimore;  

14. Mënjanim është realizimi i punëve të rrënimit ose 
demontimit të ndërtesës, objektit ndërtimor ose të pjesëve 
të tyre, grumbullimit dhe transportit të materialit ndërtimor 
dhe hedhurinave të krijuara me rrënimin, përkatësisht dem-
ontimin e ndërtesës dhe rregullimit përkatës të truallit. 

 
II. KËRKESAT THEMELORE PËR NDËRTESËN 
 

Neni 3 
(1) Secila ndërtesë varësisht nga dedikimi, doemos 

duhet t’i plotësojë kërkesat themelore për ndërtesën dhe 
kushtet e tjera të përcaktuara me ligj dhe aktvendimin për 
kushtet e lokacionit. 

(2) Kërkesat themelore për ndërtesën kanë të bëjnë me 
rezistencën mekanike, stabilitetin dhe mbrojtjen sizmike, 
mbrojtjen nga zjarri, higjienën, shëndetin dhe mbrojtjen e 
mjedisit jetësor dhe të punës, sigurinë gjatë përdorimit, 
mbrojtjen nga zhurma, shfrytëzimin efikas të energjisë dhe 
mbrojtjen nga nxehtësia, qasjen dhe qarkullimin e papeng-
uar deri dhe në ndërtesë dhe cilësitë teknike të prodhimeve 
ndërtimore që shfrytëzohen për ndërtim.  

(3) Kërkesat themelore për prodhimet ndërtimore, cilësitë 
e tyre teknike dhe kërkesat e tjera teknike, doemos duhet të 
jenë në pajtim me ligjin dhe me dispozitat tjera, me të cilat 
rregullohet cilësia e prodhimeve ndërtimore. 

 
1. Rezistenca mekanike, stabiliteti dhe mbrojtja sizmike 

 
Neni 4 

Ndërtesa duhet doemos të jetë e projektuar dhe e realizuar 
në mënyrë që gjatë punëve ndërtimore dhe gjatë përdorimit 
nuk do të vijë te prishja e rezistencës mekanike, stabilitetit 
dhe mbrojtjes sizmike, e veçanërisht te:  

- rrënimi i një pjese apo tërë ndërtesës; 
- dëmtimi i pjesëve të ndërtesave ose pajisjes si rezultat 

i deformimeve të mëdha të konstruksionit mbajtës; 
- deformimet dhe dëmtimet e mëdha të papërpjesshme 

ndaj qëllimit për të cilin janë bërë. 
 

2. Mbrojtja nga zjarri 
 

Neni 5 
Ndërtesa doemos duhet të projektohet dhe realizohet në 

mënyrë që në rast zjarri: 
- të mund të ruhet kapaciteti mbajtës i konstruksionit 

për një periudhë të caktuar kohore; 
- të pengohet zgjerimi i zjarrit dhe tymit në ndërtesë; 
- të pengohet zgjerimi i zjarrit në ndërtesat fqinje; 
- të mundësojë që personat të pa lënduar ta lëshojnë 

ndërtesën, përkatësisht të mundësojë shpëtimin e tyre; 
- të mundësojë mbrojtjen e ekipeve shpëtuese. 
 

3. Higjiena, shëndeti dhe mbrojtja e mjedisit jetësor 
dhe të punës 

 
Neni 6 

(1) Ndërtesa doemos duhet të projektohet dhe realizohet në 
mënyrë që të mos e rrezikojë higjienën ose shëndetin e njerëzve, 
mjedisin jetësor dhe të punës, veçanërisht si rezultat të: 

- lëshimit të substancave të rrezikshme; 
- pranisë së grimcave të rrezikshme ose gazrave në ajër; 
- emisionit të rrezatimit të rrezikshëm; 
- ndotjes ose helmimit të ujit dhe tokës; 
- largimit të gabueshëm të ujërave ndotëse, tymit, hedh-

urinave në gjendje të ngurtë apo të lëngshme; dhe 
- pranisë së lagështisë në pjesë të ndërtesës. 
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(2) Prodhimet ndërtimore dhe pajisja doemos duhet që 
gjatë ndërtimit të realizohen, vendosen, lidhen dhe mirëm-
bahen në mënyrë që nga ndikimet kimike, fizike e të tjera, 
të mos vihet te rreziku, pengimi, dëmi apo dëmtimet e 
palejuara gjatë përdorimit të ndërtesës. 

  
4. Siguria gjatë përdorimit 

 
Neni 7 

Ndërtesa doemos duhet të projektohet dhe realizohet në 
mënyrë që gjatë përdorimit dhe mirëmbajtjes të mënjanoh-
en lëndimet e mundshme të personave që mund të ndodhin 
nga rrëshqitja, rënia, goditja, djegia, goditja e rrymës elek-
trike dhe shpërthimi.  

 
5. Mbrojtja nga zhurma 

 
Neni 8 

Ndërtesa doemos duhet të projektohet dhe realizohet në 
mënyrë që zhurma që do të depërtojë te personat që qëndr-
ojnë në ndërtesë ose janë në afërsi të drejtpërdrejtë të saj, 
do të jetë në nivelin e përcaktuar, mjaft të ulët që nuk do ta 
rrezikojë shëndetin e tyre, do t’u mundësojë qetësi gjatë 
natës dhe kushte të volitshme për pushim dhe punë.  

 
6. Shfrytëzimi efikas i energjisë dhe mbrojtjes  

nga nxehtësia 
 

Neni 9 
Ndërtesa dhe pajisjet e saj për nxehje, ftohje dhe ajrosje 

doemos duhet të projektohen dhe realizohen në mënyrë që 
varësisht nga kushtet klimatike të lokacionit, do të siguro-
jnë që konsumimi i energjisë gjatë përdorimit të saj të jetë i 
barabartë ose më i vogël nga niveli i përcaktuar, duke u 
siguruar njerëzve që qëndrojnë në ndërtesë kushte përkatëse 
të mbrojtjes nga nxehtësia.  

 
7. Shmangia nga kërkesat themelore të ndërtesës 

 
Neni 10 

Në rast të rikonstruimit ose adaptimit të ndërtesës të 
regjistruar në Regjistrin nacional të trashëgimisë kulturore të 
Republikës së Maqedonisë, përkatësisht ndërtesës në të cilën 
personave invalidë u mundësohet qasja, qarkullimi, qëndrimi 
dhe puna e papenguar, mund të ketë shmangie nga disa kër-
kesa themelore për ndërtesat me pëlqimin e marrë nga organi 
i administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e kulturës. 
 

8. Qasja dhe qarkullimi i papenguar deri dhe në ndërtesë 
 

Neni 11 
(1) Ndërtesa për dedikime publike dhe afariste, doemos 

duhet të projektohet dhe ndërtohet në mënyrë që personave 
me invaliditet t’u sigurojë qasje, qarkullim, qëndrim dhe 
punë të papenguar deri dhe në ndërtesë.  

(2) Ndërtesa për dedikime banimi dhe banimi – afariste 
me dhjetë e më tepër banesa, doemos duhet të projektohet 
dhe ndërtohet në mënyrë që të adaptohet për qasje, qarkull-
im, qëndrim dhe punë të papenguar personave me invalidi-
tet në së paku një banesë nga çdo dhjetë banesa. 

(3) Mënyrën e sigurimit të qasjes, qarkullimit, qëndrimit dhe 
punës së papenguar të personave me invaliditet deri dhe në 
ndërtesë nga paragrafi 1 dhe 2 i këtij neni, e përcakton ministri 
që udhëheq me organin e administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor. 

 
III. PJESËMARRËSIT NË NDËRTIM 

 
Neni 12 

(1) Pjesëmarrës në ndërtim janë personat fizikë dhe 
juridikë: bartësi i të drejtës për ndërtim (në tekstin e mëtej-
më-ndërtuesi), projektuesi, reviduesi, realizuesi dhe inxhi-
nieri mbikëqyrës. 

(2) Personi i huaj juridik dhe fizik, mund të jetë pje-
sëmarrës në ndërtim, nëse i plotëson kushtet e përcaktuara 
me këtë ligj. 

(3) Të drejtat dhe obligimet ndërmjet pjesëmarrësve në 
ndërtim rregullohen me këtë ligj dhe Ligjit për marrëdhëniet 
obligative. 

 
1. Ndërtuesi 

 
Neni 13 

(1) Ndërtues është personi fizik dhe juridik i vendit ose i 
huaj, i cili ka fituar të drejtën të jetë pjesëmarrës në ndërtim, 
në pajtim me ligjin dhe në emrin e kujt ndërtohet ndërtesa. 

(2) Ndërtuesi është i obliguar që përpilimin e dokume-
ntacionit projektues, revizionin, realizimin e punëve ndërti-
more dhe kryerjen e mbikëqyrjes së ndërtimit t’ua besojë 
personave nga nenet 22 dhe 32 të këtij ligji. 

(3) Ndërtuesi i cili është njëkohësisht edhe realizues 
obligohet që mbikëqyrjen t’ia besojë personit tjetër fizik, i cili 
i plotëson kushtet për kryerjen e mbikëqyrjes të përcaktuar me 
këtë ligj. 

 
Neni 14 

(1) Ndërtuesi mund të caktojë personin udhëheqës të 
ndërtesës, i cili në emër të tij do t’i udhëheqë të gjitha punët 
organizative për përcjelljen e procesit të ndërtimit, nga niveli 
ideor, përmes projektit, ndërtimit, deri në marrjen e lejes për 
ndërtim, me përcjelljen financiare e materiale të mjeteve në 
procesin e ndërtimit të ndërtesave nga kategoria e parë deri 
në të tretën, nga neni 52 i këtij ligji. Udhëheqës i ndërtesës 
mund të jetë personi i regjistruar në regjistrin tregtar për 
kryerjen e kësaj veprimtarie, nëse ka licencë dhe të punësuar 
së paku një person të degës së ndërtimtarisë ose arkitekturës 
me autorizim. 

(2) Për marrjen e licencës nga paragrafi 1 i këtij neni 
udhëheqësi i ndërtesës obligohet të paguajë kompensimin 
përkatës. Lartësinë e kompensimit e përcakton ministri, i cili 
udhëheq me organin e administratës shtetërore kompetent 
për kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor. 

(3) Mjetet e realizuara nga kompensimi për marrjen e 
licencës për udhëheqës të ndërtesës, janë të hyra dhe të 
njëjtat paguhen në llogari të Odës.  

(4) Licenca nga paragrafi (1) i këtij neni lëshohet për 
shtatë vjet me mundësi për vazhdimin e saj. Për licencat e 
lëshuara mbahet regjistri. Licenca nuk bartet. 

(5) Mënyrën e lëshimit, vazhdimit dhe marrjen e licencës nga 
paragrafi (1) i këtij neni, formën dhe përmbajtjen e formularit të 
licencës, formën, përmbajtjen dhe mënyrën e udhëheqjes së 
regjistrit nga paragrafi (4) i këtij neni, i përcakton ministri, i cili 
udhëheq me organin e administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor. 

 
2. Projektuesi 

 
Neni 15 

(1) Projektues është personi fizik i regjistruar për 
kryerjen e punëve të projektimit të ndërtesave të kategorisë 
së parë, të dytë, të tretë dhe të katërt nga neni 50 i këtij ligji 
i cili ka autorizimin A dhe/ose autorizimin B nga neni 32 i 
këtij ligji. 

(2) Projektuesi është përgjegjës për projektet që i përpilon, 
e veçanërisht nëse dokumentacioni projektues i plotëson 
kërkesat kryesore për ndërtesën dhe se është projektuar në 
pajtim me aktvendimin e lëshuar për kushtet e lokacionit dhe 
standardet e normativet e projektimit. 

(3) Projektuesi nga paragrafi (1) dhe (2) i këtij neni 
mund të kryejë punë të projektimit në byro (personale ose të 
përbashkët) ose shoqëri projektuese të regjistruar në regjistrin 
tregtar me veprimtari të regjistruar kryesisht projektim. 

 
Neni 16 

(1) Nëse në projektimin marrin pjesë më shumë projektues, 
për harmonizimin e tërësishëm të projekteve është përgjegjës 
projektuesi kryesor.  
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(2) Projektuesi kryesor gjatë projektimit përgjigjet, 
siguron dhe koordinon zbatimin e rregullave të projektimit. 

(3) Projektuesi kryesor njëkohësisht mund të jetë edhe 
projektues i një lloji të caktuar të projektit në kuadër të 
dokumentacionit projektues. 

  
Neni 17 

(1) Për kontrollin e realizimit të projektit gjatë ndërtimit, 
projektuesi në llogari të ndërtuesit kryen mbikëqyrjen 
projektuese. 

(2) Inxhinieri mbikëqyrës nuk mund të ndryshojë pjesë 
të projektit nëse për këtë nuk ka pajtim nga projektuesi.  

(3) Nëse projektuesi njëkohësisht është edhe inxhinier 
mbikëqyrës mund të kryejë edhe mbikëqyrjen projektuese, 
nëse ka autorizim. 

3. Reviduesi 
 

Neni 18 
(1) Revidues është personi fizik i cili për kryerjen e 

revizionit të projekteve të ndërtime nga neni 50 i këtij ligji, ka 
autorizimin A dhe/ose autorizimin B nga neni 32 i këtij ligji. 

(2) Reviduesi mund të kryejë punë të revizionit të 
projekteve në byro (personale ose të përbashkët) ose shoqëri 
projektuese të regjistruar në regjistrin tregtar. 

 
Neni 19 

(1) Reviduesi nuk mund të kryejë revizionin e dokume-
ntacionit projektues të ndërtesës, e cila në tërësi ose pjesë të 
veçanta të saj është e verifikuar nga personi juridik te i cili 
ai është i punësuar. 

(2) Reviduesi mban përgjegjësi për rregullsinë, kualitetin 
dhe harmonizimin e projektit me dispozitat e këtij ligji, 
standardet dhe normativet e projektimit dhe dispozitat e tjera 
teknike të ndërtimit. 

Neni 20 
(1) Revizioni i projektit themelor, varësisht nga kara-

kteristikat e ndërtesës, përkatësisht punët, doemos duhet të 
realizohet në aspektin e plotësimit të kërkesave themelore 
të ndërtesës në pajtim me këtë ligj dhe ligj tjetër.  

(2) Revizioni i projektit realizues në mënyrë detyrueshme 
kryhet në aspektin e rezistencës mekanike, stabilitetit dhe 
mbrojtjes sizmike të ndërtesave.  

(3) Revizioni kryhet edhe në elaboratin për vlerësimin e 
ndikimit të projektit në mjedisin jetësor për ndërtesat sipas 
Ligjit për mjedisin jetësor. 

(4) Reviduesi për revizionin e kryer të projektit obligohet 
të përpilojë raport në formë të shkruar dhe ta verifikojë 
projektin e reviduar, për këtë ndërtuesi i paguan kompensim. 

 
Neni 21 

Përmbajtjen dhe madhësinë e kryerjes së revizionit të 
projektit, mënyrën e verifikimit të projektit të reviduar nga 
reviduesi, mënyrën e llogaritjes së kompensimit për revizionin 
e kryer, i përcakton ministri, i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga 
sfera e rregullimit hapësinor. 

 
4. Realizuesi 

 
Neni 22 

(1) Realizues i ndërtesave të kategorisë së parë dhe të dytë 
nga neni 50 i këtij ligji, është personi juridik i regjistruar në 
regjistrin tregtar për realizimin e punëve ndërtimore, i cili 
posedon licencën A me vlefshmëri prej pesë vjetësh, me 
mundësinë e vazhdimit të saj të lëshuar nga Oda. 

(2) Realizues i ndërtesave të kategorisë së tretë, të katërt 
dhe të pestë, nga neni 50 i këtij ligji, përveç për shtëpi famil-
jare, është personi juridik i regjistruar në regjistrin tregtar për 
realizimin e punëve ndërtimore, i cili posedon licencën B me 
vlefshmëri prej dhjetë vjetësh, me mundësinë e vazhdimit të 
saj, të lëshuar nga Oda. 

(3) Për ndërtimin e ndërtesave nga neni 62 i këtij ligji, 
realizues është personi juridik i regjistruar në regjistrin tregtar, 
për realizimin e punëve ndërtimore. 

(4) Për marrjen e licencave nga paragrafët (1) dhe (2) i 
këtij neni, realizuesi obligohet të paguajë kompensimin 
përkatës. Lartësinë e kompensimit e përcakton ministri, i cili 
udhëheq me organin e administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor. 

(5) Mjetet e realizuara nga kompensimi për marrjen e 
licencës A dhe licencës B nga realizuesit, janë të hyra dhe të 
njëjtat paguhen në llogari të Odës.  

(6) Për licencat e lëshuara nga paragrafët (1) dhe (2) të 
këtij neni, Oda mban regjistrin. Licenca nuk  bartet. 

(7) Mënyrën e lëshimit, vazhdimit dhe të marrjes së 
licencës nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni, numrin 
minimal të personave dhe punëtorëve profesionalë dhe përga-
titjen e tyre profesionale për udhëheqjen dhe realizimin e 
punëve dhe pajisjen teknike e tjetër për punët që i kryen 
realizuesi, formën dhe përmbajtjen e formularit të licencës, 
formën, përmbajtjen dhe mënyrën e udhëheqjes së regjistrit, 
i përcakton ministri i cili udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit hapësinor. 

Neni 23 
Gjatë ndërtimit të ndërtesave nga nenet 50 dhe 62 i këtij 

ligji, për kryerjen e punëve të rregullimit të brendshëm të 
ndërtesës dhe rregullimit të terrenit, realizuesi është person i 
regjistruar fizik ose juridik, i cili nuk duhet të ketë autorizim 
dhe licencë sipas këtij ligji. 

 
Neni 24 

Realizimin e punëve ndërtimore dhe punëve të tjera të 
ndërtesës që është e regjistruar në Regjistrin nacional të 
trashëgimisë kulturore, mund ta kryejë personi i cili përveç 
kushteve të përcaktuara me këtë ligj i plotëson edhe kushtet 
e përcaktuara me dispozitat nga sfera për mbrojtjen e trash-
ëgimisë kulturore. 

 
Neni 25 

(1) Realizuesi obligohet: 
1) të realizojë punë ndërtimore në pajtim me licencën e 

marrë nga neni 22 i këtij ligji; 
2) të realizojë punë ndërtimore në pajtim me lejen për 

ndërtim, projektin e reviduar, themelor dhe të realizuar. 
3) për realizimin e punëve ndërtimore të mbajë ditarin e 

ndërtimit dhe librin e ndërtimit; 
4) të sigurojë dëshmi për kualitetin e përcaktuar të 

prodhimeve ndërtimore të futura në ndërtesë, rezultatet nga 
analizat, shkresat për procedurën e zbatuar të kontrollit të kua-
litetit, etj. 

5) realizimin e punëve të caktuara ndërtimore sipas nevojës 
t’ia besojë personit i cili i plotëson kushtet e përcaktuara për 
realizimin e atyre punëve (nënrealizues), për këtë lidh marr-
ëveshje; 

6) në kantierin e ndërtimit të zbatojë masat e mbrojtjes 
dhe sigurisë sipas ligjit; 

7) të përpilojë raport me shkrim për punët e kryera për 
ndërtesat nga neni 62 i këtij ligji; dhe 

8) të sigurojë garanci bankare në shumë prej 10% nga 
vlera e përllogaritur e punëve ndërtimore për ndërtesat prej 
kategorisë së parë deri në të tretën nga neni 50 i këtij ligji, 
si garanci për realizimin kualitativ dhe me kohë të punëve 
ndërtimore. 

(2) Formën, përmbajtjen dhe mënyrën e udhëheqjes së 
regjistrit të ndërtimit dhe librit të ndërtimit, i përcakton ministri i 
cili udhëheq me organin e administratës shtetërore kompetent 
për kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor.  

  
Neni 26 

(1) Realizuesi emëron inxhinierin udhëheqës të kantierit 
ndërtimor, i cili në cilësinë e personit përgjegjës udhëheq me 
procesin e ndërtimit në kantier dhe është përgjegjës për 
plotësimin e obligimeve të përcaktuara me nenin 25 të këtij 
ligji. 

(2) Gjatë ndërtimit të ndërtesave nga neni 50 i këtij ligji, 
realizuesi emëron edhe inxhinierë për lloje të veçanta të 
punëve në kantierin ndërtimor. 
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(3) Nëse në ndërtim marrin pjesë dy apo më tepër 
realizues, ndërtuesi cakton njërin prej tyre që do të jetë 
përgjegjës për harmonizimin e ndërsjellë të punëve. Realizuesi 
përgjegjës emëron inxhinierin kryesor të kantierit ndërtimor. 

(4) Inxhinieri kryesor i kantierit ndërtimor është përgjegjës 
për harmonizimin e ndërsjellë të punëve dhe për plotësimin e 
obligimeve të përcaktuara me nenin 25 të këtij ligji. 

(5) Inxhinieri kryesor i kantierit ndërtimor mundet 
njëkohësisht të bëhet edhe inxhinier udhëheqës i kantierit 
ndërtimor të njërit nga realizuesit, përkatësisht inxhinier për lloje 
të caktuara të punëve. 

Neni 27 
Për inxhinier kryesor, inxhinier udhëheqës dhe inxhinier 

për lloje të caktuara të punëve në kantierin ndërtimor, 
emërohet inxhinieri i degës përkatëse teknike, me 
autorizimin A dhe/ose autorizimin B nga neni 32 i këtij ligji. 

 
5. Inxhinieri  mbikëqyrës 

 
Neni 28 

(1) Inxhinieri mbikëqyrës për kryerjen e mbikëqyrjes së 
ndërtimit nga neni 50 i këtij ligji, është personi fizik me 
autorizimin A dhe/ose autorizimin B nga neni 32 i këtij ligji.  

(2) Inxhinieri mbikëqyrës kryen punë të mbikëqyrjes së 
ndërtimit në byro (personale ose të përbashkët) ose shoqëri 
projektuese të regjistruar në regjistrin tregtar. 

(3) Kur ndërtuesi për kryerjen e mbikëqyrjes së ndërtimit do 
ta caktojë personin juridik, ai obligohet të emërojë inxhinierin 
mbikëqyrës të ndërtesës ndaj të cilës kryhet mbikëqyrja, i cili 
duhet t’i plotësojë kushtet nga paragrafi (1) të këtij neni. 

(4) Inxhinier mbikëqyrës nuk mundet të bëhet personi i 
punësuar te personi juridik, i cili është realizues i ndërtesës 
ndaj së cilës bëhet mbikëqyrja. 

 
Neni 29 

Inxhinieri mbikëqyrës gjatë kryerjes së mbikëqyrjes ndaj 
ndërtimit obligohet:  

1) të bëjë kontrollin nëse ndërtimi kryhet në pajtim me 
lejen për ndërtim, projektet dhe kushtet e tjera të përcaktuara 
me këtë dhe ligj tjetër; 

2) të kontrollojë nëse realizuesi ka licencë përkatëse nga 
neni 22 i këtij ligji. 

3) të kontrollojë kualitetin e punëve të kryera; 
4) ta njoftojë ndërtuesin për të gjitha mangësitë, 

përkatësisht parregullsitë që do t’i vërejë gjatë ndërtimit dhe 
të njëjtat t’i shënojë në ditarin e ndërtimit, ndërsa ndërtuesi 
dhe inspeksioni ndërtimor si dhe inspeksionet e tjera t’i 
njoftojë për parregullsitë e konfirmuara dhe. 

5) të përpilojë raportin përfundimtar për mbikëqyrjen e kryer. 
 

Neni 30 
(1) Nëse në ndërtesën e caktuar mbikëqyrjen e kryejnë më 

tepër inxhinierë mbikëqyrës, në këtë rast ndërtuesi obligohet 
të emërojë inxhinierin kryesor mbikëqyrës.  

(2) Inxhinieri kryesor mbikëqyrës është përgjegjës për 
harmonizimin e ndërsjellë të mbikëqyrjes ndaj ndërtimit dhe 
obligohet që për këtë të përpilojë raportin përfundimtar.  

(3) Inxhinieri kryesor mbikëqyrës  njëkohësisht mund të 
jetë edhe inxhinier mbikëqyrës për një fazë të veçantë të 
ndërtimit.  

  
6. Inxhinierët dhe arkitektët e huaj 

 
Neni 31 

(1) Inxhinieri ose arkitekti i huaj me autorizim nga shteti 
tjetër, mund të kryejë punë të projektimit dhe mbikëqyrjes 
ndaj ndërtimit në Republikën e Maqedonisë, në kushtin e 
reciprocitetit dhe ky autorizim të jetë i vërtetuar nga Oda nga 
neni 93 i këtij ligji, nëse i njeh dispozitat ligjore dhe të tjera 
të Republikës së Maqedonisë që kanë të bëjnë me ndërtimin. 

(2) Arkitekti ose inxhinieri i huaj do t’i kryejë punët nga 
paragrafi (1) i këtij neni në bazë të marrëveshjes me personin e 
regjistruar në regjistrin tregtar në Republikën e Maqedonisë 
për kryerjen e punëve nga paragrafi (1) i këtij neni.  

7. Autorizimet 
 

Neni 32 
(1) Për kryerjen e punëve të: përpilimit të dokumentacionit 

projektues, revizionit të projekteve, mbikëqyrjes ndaj ndërtimit i 
domosdoshëm është autorizimi i Odës.  

(2) Autorizimi B merret nga Oda, për ndërtimet e kategorisë 
së tretë dhe të katërt nga neni 50 i këtij ligji, me vlefshmëri deri 
shtatë vjet dhe me mundësi për vazhdimin e saj. 

(3) Autorizimi A për ndërtesat e kategorisë së parë dhe të 
dytë nga neni 50 i këtij ligji merret nga Oda, pas së paku 
pesë vjetësh nga autorizimi i marrë B nga paragrafi (2) i këtij 
neni. Autorizimi A është me vleftë prej pesë vjetësh, me 
mundësi për vazhdimin e tij.  

(4) Për marrjen e autorizimit nga paragrafi (2) dhe (3) i këtij 
neni, paguhet kompensim.  

(5) Mënyrën e lëshimit, vazhdimit dhe marrjes së 
autorizimit nga paragrafi (2) dhe (3) i këtij neni, formën dhe 
përmbajtjen e formularit të autorizimit A dhe autorizimit B 
dhe lartësinë e kompensimit për marrjen e autorizimit nga 
paragrafi (4) i këtij neni, i përcakton ministri i cili udhëheq 
me organin e administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor. 

 
IV. DOKUMENTACIONI PROJEKTUES 

 
Neni 33 

(1) Dokumentacioni projektues paraqet tërësinë e 
studimeve, projekteve, elaborateve, analizave, ekspertizave 
dhe dokumentacionit tjetër të harmonizuar në mënyrë të 
ndërsjellë, me të cilën përcaktohet koncepti dhe definohet 
zgjidhja teknike e ndërtesës, përpunohen kushtet dhe mënyrat 
e ndërtimit dhe sigurohet funksioni i tij teknik, afati i paraparë 
dhe kushtet e përdorimit.  

(2) Sipas nivelit të përpilimit projekti mund të jetë: 
1) projekt ideor; 
2) projekt themelor; 
3) projekt realizues; 
4) projekti i gjendjes së realizuar dhe; 
5) projekti për përdorimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesës. 
(3) Sipas dedikimit projekti mund të jetë: 
1) arkitektonik; 
2) ndërtimor (statik); 
3) elektroteknik; 
4) komunikacional; 
5) makinerik dhe; 
6) projekte të tjera dhe elaborate varësisht nga dedikimi 

i ndërtesës.  
(4) Projektet nga paragrafët (2) dhe (3) i këtij neni, 

përpunohen sipas standardeve dhe normativeve për projektim 
dhe dispozitave të tjera teknike, me të cilat përcaktohen 
parametrat themelorë gjatë projektimit nga sfera e: formësimit 
arkitektonik të ndërtesave, rrugëve publike, ndërtesave të 
ekonomisë së ujërave, strehimoreve e ngjashëm. 

(5) Standardet dhe normativet për projektim nga paragrafi (4) i 
këtij neni, i përcakton ministri i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera 
e rregullimit hapësinor.  

Neni 34 
Dokumentacioni projektues, përkatësisht projektet e veçanta, 

obligativisht përmbajnë pjesën e përgjithshme, e cila përmban: 
1) emrin dhe nënshkrimin e projektuesit, emrin e ndërtesës 

me lokacionin e saktë, emrin përkatësisht titullin e ndërtuesit, 
shenjën dhe numrin teknik të dokumentacionit projektues për 
ndërtesën në faza të veçanta dhe datën e përpilimit; 

2) dëshminë për regjistrimin e personit juridik ku është 
vërtetuar dokumentacioni projektues me shifrën e veprimtarisë 
dhe të vërtetuar me vulë; 

3) dëshminë për autorizimin e projektuesit; 
4) programin e projektit të nënshkruar nga ndërtuesi, me të 

cilin përcaktohen kushtet arkitektonike, teknike teknologjike 
dhe të tjera për përpilimin e dokumentacionit projektues dhe; 

5) arsyetimin e projektit, matjen dhe përllogaritjen 
projektuese të punëve ndërtimore. 
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1.  Projekti ideor 
 

Neni 35 
(1) Projekti ideor është shuma e skicave grafike të 

harmonizuara ndërmjet tyre dhe dokumenteve me të cilat 
përcaktohen format themelore, zgjidhjet teknike dhe funksionale 
të ndërtesës dhe paraqitet vendosja e ndërtesës në lokacion. 

(2) Projekti ideor varësisht nga ndërlikimi dhe struktura 
teknike e ndërtesës, mund të përmbajë edhe skica dhe doku-
mente të tjera me rëndësi për përpilimin e projektit ideor 
(përshkrimin e procedurës teknologjike dhe skemës teknologj-
ike, përshkrimin e zbatimit të teknologjisë së caktuar të ndër-
timit dhe ngjashëm). 

  
2.  Projekti themelor 

 
Neni 36 

Projekti themelor është shuma e projekteve të 
harmonizuara ndërmjet tyre me të cilat jepet zgjidhja teknike 
e ndërtesës, paraqitet vendosja e ndërtesës në lokacion dhe 
plotësimi i kërkesave themelore të ndërtesës. 

  
Neni 37 

(1) Projekti themelor përmban projekte përkatëse nga 
neni 33 paragrafi (3) i këtij ligji.  

(2) Projektet nga paragrafi (1) i këtij neni përmbajnë edhe 
të dhëna nga elaboratet që kanë shërbyer si bazë për 
përpunimin e tyre, ndërsa përpunohen në pajtim me standardet 
dhe normativet për projektim. 

 
Neni 38 

(1) Projekti themelor për rikonstruktim përmban:  
- projektin e gjendjes ekzistuese dhe 
-projektin për rikonstruktim. 
(2) Projekti i gjendjes ekzistuese përmban:  
-incizimin e gjendjes ekzistuese dhe 
- kontrollin e plotësimit të kërkesave themelore për ndërtesën. 
(3) Projekti për rikonstruktim varësisht nga lloji i 

rikonstruktimit dhe dedikimit të ndërtesës përmban projektet 
e veçanta të duhura nga neni 33 paragrafi (3) i këtij ligji. 

 
Neni 39 

Me projektin themelor për ndërtim nga neni 50 i këtij ligji, 
projektuesi bën kontrollin e punëve gjatë ndërtimit në raport 
me shkallën dhe mënyrën e realizimit të projektit arkitektonik, 
në llogari të ndërtuesit. Në këtë rast ndërtuesi dhe realizuesi 
obligohen që projektuesit t’i mundësojnë kontrollin e atyre 
punëve. Projektuesi e vërteton zbatimin e kontrollit dhe 
kontrollin e punëve me shënimin në ditarin e ndërtimit.  

 
Neni 40 

Projekti themelor në bazë të së cilit është realizuar 
ndërtesa e caktuar, mund të shfrytëzohet edhe për ndërtesa të 
tjera të atilla, nëse për këtë pajtohen ndërtuesi dhe projektuesi, 
me kusht që projekti të adaptohet me kushtet e lokacionit të 
parcelës tjetër ndërtimore dhe nëse për këtë lidhin marrëveshje.  

 
3. Projekti realizues 

 
Neni 41 

Me projektin realizues përpunohet zgjidhja teknike e 
përmbajtur në projektin themelor. Projekti realizues doemos 
duhet të përpilohet në pajtim me projektin themelor. 

   
Neni 42 

Në rast se projektuesi i projektit themelor deklaron 
me shkrim se për shkaqe të arsyeshme nuk mund ta 
përpilojë projektin realizues, ndërtuesi përpilimin e 
projektit realizues mund t’ia besojë projektuesit tjetër, 
gjatë kësaj doemos duhet të ekzistojë harmonizimi i proje-
ktit realizues me projektin themelor.  

4. Projekti i gjendjes së realizuar 
 

Neni 43 
Projekti i gjendjes së realizuar është projekti me të cilin 

paraqitet gjendja faktike e ndërtesës së ndërtuar në pajtim 
me nenin 58 të këtij ligji. Projektin e gjendjes së realizuar e 
përgatit realizuesi dhe/ose projektuesi gjatë ndërtimit dhe 
shërben si bazë për përpilimin e projektit për përdorim dhe 
mirëmbajtje. 

 
5. Projekti për përdorim dhe mirëmbajtje 

 
Neni 44 

(1) Me projektin për përdorim dhe mirëmbajtje përcakto-
hen kushtet optimale teknike teknologjike dhe funksionale 
me të cilat sigurohet afati i përhershëm i projektimit të pjes-
ëve të veçanta, përkatësisht të ndërtesës në tërësi dhe veçan-
ërisht përmban: llojin, mënyrën, dedikimin dhe afatet e kont-
rollit periodik në intervale të përcaktuara, të gjendjes së 
sistemit të konstruksionit, pajisjen, aparatet dhe instalimet, 
përcjelljen periodike në intervale të përcaktuara me analizën 
e ndikimeve në procesin teknologjik, të ndikimeve klimatike, 
përkatësisht ndikimeve të rrethit ndaj mbajtjes dhe stabilitetit 
të elementeve të veçanta, përkatësisht konstruksionit në tërësi, 
afatet e riparimit vijues përkatësisht të përgjithshëm të stabil-
imenteve, aparateve, pajisjeve dhe instalimeve, si dhe afatet 
për zëvendësimin e detyrueshëm të elementeve të veçanta, 
pjesëve, aparateve, pajisjes, instalimeve, etj.   

(2) Përpilimi i projektit për përdorim dhe mirëmbajtje 
është i detyrueshëm për ndërtesat e kategorisë së parë, të 
dytë dhe të tretë nga neni 50 i këtij ligji, e me kërkesën e 
ndërtuesit edhe për ndërtesën e kategorisë tjetër. 

 
6. Përpilimi dhe ruajtja e dokumentacionit projektues 

 
Neni 45 

(1) Dokumentacioni projektues përpilohet në letër ose në 
material tjetër përkatës për vizatim përkatësisht shkrim dhe 
me shkresë elektronike, me çka mundësohet zbatimi i tij. 

(2) Dokumentacionin projektues bashkë me lejen e 
ndërtimit, e ruan në mënyrë të përhershme organi kompete-
nt nga neni 51 i këtij ligji dhe ndërtuesi, përkatësisht trash-
ëgimtari i tij juridik. 

 
Neni 46 

Përmbajtjen e projekteve, shënimin e projektit, mëny-
rën e verifikimit të projektit nga personat përgjegjës si dhe 
mënyrën e shfrytëzimit të shkresave elektronike, i përcakt-
on ministri i cili udhëheq me organin e administratës shte-
tërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e rregulli-
mit hapësinor. 

 
7. Përcaktimi i harmonizimit (nostrifikimit) të doku-

mentacionit projektues 
 

Neni 47 
(1) Projekti ideor, projekti themelor dhe projekti 

realizues për ndërtesat nga neni 50 i këtij ligji, i përpiluar 
sipas dispozitave të huaja harmonizohen me dispozitat për 
ndërtim në Republikën e Maqedonisë me verifikimin e har-
monizimit të projekteve-nostrifikimin. 

(2) Projektet nga paragrafi (1) i këtij neni para se të 
nostrifikohen, ndërtuesi i paraqet të përkthyera në gjuhën 
maqedonishte dhe shkrimin e saj cirilik, si dhe në gjuhën 
tjetër zyrtare tjetër zyrtare që dallon nga gjuha maqedonish-
te, në pajtim me ligjin. Me përkthimin paraqitet edhe teksti 
burimor i gjuhës së huaj. 

 
Neni 48 

(1) Nostrifikimin e projekteve e zbaton Oda. 
(2) Nostrifikimin nga paragrafi (1) i këtij neni e kryen 

komisioni. Komisionin e emëron kryetari i Odës. Për anëtarë 
të komisionit emërohen përfaqësues nga Oda me autorizi-
me të marra në pajtim me nenin 32 të këtij ligji. 
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(3) Komisioni nga paragrafi (2) i këtij neni përpilon 
raport me shkrim, e vërteton projektin dhe jep pëlqim për 
nostrifikim. 

(4) Procedurën e nostrifikimit, përmbajtjen e raportit 
me shkrim, pëlqimin për nostrifikimin, mënyrën e vërteti-
mit të projekteve nga komisioni dhe mënyrën e llogaritjes 
dhe lartësinë e kompensimit për punën e komisionit, i përc-
akton ministri i cili udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit hapësinor. 

 
V. LEJA E NDËRTIMIT 

 
Neni 49 

(1) Realizimi i ndërtesave nga neni 50 i këtij ligji mund të 
fillojë pas lëshimit të lejes për ndërtim, e cila është 
përfundimtare dhe përmbaruese në procedurën administrative. 

(2) Ndalohet ndërtimi i ndërtesave  nga paragrafi (1) i këtij 
neni pa lejen e ndërtimit.  

 
1. Kategorizimi i ndërtesave 

 
Neni 50 

(1) Ndërtimet sipas llojit janë: ndërtime të larta, ndërtime 
të ulëta dhe hidrondërtesa. Këto ndërtesa sipas specifikës së 
tyre, dedikimit, ndërlikimit të sistemit konstruktues dhe 
kushteve teknike teknologjike përcaktohen në kategori si 
vijon: 

1. Ndërtesa të kategorisë së parë janë ndërtesa 
nukleare, termocentrali, qendra për hulumtim, sistemi tele-
komunikues, naftësjellësi, gazsjellësi magjistral dhe produ-
ktsjellësi, autostradë, rruga magjistrale dhe hekurudha 
kryesore, aeroporti, hidroelektrana mbi 10 MVt, largpërçu-
esi me nivel tensioni mbi 110 kV, plehërishte për hedhurina 
të rrezikshme, etj; 

2. Ndërtesa të kategorisë së dytë janë janë ndërtesat 
dedikuar për kryerjen e funksioneve të shtetit, ndërtimet e 
përfaqësive diplomatike, konsullare, su dhe të organizatave 
dhe agjencive të specializuara të KB dhe Këshillit të 
Evropës, ndërtimet e dedikuar për arsimin sipëror, ndërtesa 
e dedikuar për mbrojtjen terciale shëndetësore, rruga rajo-
nale, vendkalimi kufitar, hidroelektrana prej 2 deri 10 MVt, 
trafostacioni mbi 10 Kv, largpërçuesi deri 110 kV, rrjeti 
ndarës gazsjellës i qytetit, teleferiku, ndërtesa për mbrojtje 
dhe siguri, sistemi rajonal i furnizimit me ujë dhe sistemi i 
ekonomisë së ujërave, observatori, etj.  

3. Ndërtesa të kategorisë së tretë është ndërtesë e 
dedikuar për arsimin fillor dhe të mesëm, ndërtesa e 
dedikuar për veprimtari sportive (palestra), ndërtesa nga 
sfera e kulturës, ndërtesa me karakter fetar, ndërtesa e 
dedikuar për mbrojtjen shëndetësore primare dhe sekondare, 
ndërtesa e dedikuar për mbrojtjen sociale, ndërtesa afariste 
dhe industriale, ndërtesa hotelierike, ndërtesa afariste, 
afariste-banesore dhe banesore me lartësi mbi tre nivele, 
rruga lokale dhe rrugët, hekurudha lokale, hidroelektrana 
mbi 2 MVt, rrjeti lokal gazsjellës i qytetit, skijim-ashensori, 
sistemi lokal për furnizimin me ujë dhe i kanalizimit me 
stacionin e filtrimit, ndërtesa e ekonomisë së ujërave, plehë-
rishtja për hedhurinat komunale, etj. 

4. Ndërtesa të kategorisë së katërt janë ndërtesa 
banesore dhe afariste deri në tre nivele të lartësisë, shtëpia 
familjare, ndërtesa për ekonominë e vogël me lartësi deri 
në dy nivele, trafostacioni deri në 10 kV, etj dhe shtëpi 
familjare.  

5. Ndërtesa të kategorisë së pestë janë përmendorja 
përkujtimore dhe shënimi përkujtimor, ndërtesa përdhese 
afariste në oborrin afarist, qoshku dhe ndërtesa tjetër me 
konstruksion montues, terreni sportiv i cili me sipërfaqen e 
vet shtrihet në terren të rrafshët (fusha e futbollit, tenisit e 
ngjashëm), etj.  

 (2) Ndërtimet sipas kategorive të veçanta nga paragrafi 
(1) i këtij neni, më afërsisht i përcakton ministri i cili 
udhëheq me organin e administratës shtetërore kompetent 
për kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor.  

2. Organet kompetente për lëshimin e lejeve për 
ndërtim 

 
Neni 51 

(1) Ndërtesat e kategorisë së parë dhe të dytë nga neni 
50 i këtij ligji, janë ndërtesa me rëndësi për Republikën e 
Maqedonisë dhe leje për ndërtim lëshon organi i 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor.  

(2) Ndërtesat e kategorisë së tretë, të katërt dhe të pestë 
nga neni 50 i këtij ligji, janë ndërtesa me rëndësi lokale dhe 
leje për ndërtim lëshon prefekti i komunës, përkatësisht 
prefektët e komunave të Qytetit të Shkupit.  

 
3.   Procedura për lëshimin e lejeve për ndërtim 

 
Neni 52 

(1) Procedura për lëshimin e lejes për ndërtim kryhet sipas 
dispozitave nga Ligji për procedurë të përgjithshme 
administrative, nëse  me këtë ligj  nuk është rregulluar ndryshe. 

(2) Për marrjen e lejes për ndërtim ndërtuesi paraqet kërkesë 
me shkrim te organi kompetent nga neni 51 i këtij ligji. 

(3)  Me kërkesën nga paragrafi (2) i këtij neni paraqitet edhe:  
1) aktvendimi për kushtet e lokacionit me projektin 

ideor sipas Ligjit për planifikimin hapësinor dhe urbanistik; 
2) projekti i kompletuar themelor në së paku katër 

ekzemplarë me revizionin e kryer; 
3) raporti me shkrim dhe pëlqimi për nostrifikim, nëse 

projekti është përpiluar jashtë; 
4) studimi i lejuar për vlerësimin e ndikimit të projektit 

në mjedisin jetësor nga organi i administratës shtetërore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e mjedisit 
jetësor për ndërtesat sipas Ligjit për mjedisin jetësor dhe 

5) studim të lejuar me vlerësim pozitiv të cilësisë së 
realizuar të mbrojtjes sizmike të objektit në pajtim me 
strategjinë e përgjithshme shtetërore për kontrollimin dhe 
zvogëlimin e rrezikut sizmik. 

(4) Organi kompetent nga neni 51 i këtij ligji, me 
detyrë zyrtare në bazë të dokumentacionit nga paragrafi (3) 
pika 1 dhe 2 e këtij neni dhe inspektimit në vendin e 
ngjarjes, lëshon aktin për vijën rregulluese, të ndërtimit dhe 
nivelimit me përcaktimin e sipërfaqes për ndërtim dhe bën 
verifikimin e projektit themelor me nënshkrim dhe vulë 
nga personi i autorizuar dhe e dorëzon në organet e 
komunës përkatësisht komunave në Qytetin e Shkupit dhe 
Qytetin e Shkupit kompetente për përcaktimin e 
kompensimit për rregullimin e truallit ndërtimor.  

(5) Në bazë të dokumentacionit nga paragrafi 3 pika 2 e 
këtij neni, organi kompetent nga neni 51 i këtij ligji, me 
detyrë zyrtare nga organet e tjera, merr pajtimet ose 
mendimet për harmonizimin e dokumentacionit me kushtet 
e veçanta të përmbajtura në aktvendimin për kushtet e 
lokacionit, standardet dhe normativet e projektimit dhe 
dispozitat e ligjeve të veçanta.  

(6) Organet nga paragrafi (4) dhe (5) të këtij neni 
obligohen që më së voni në afat prej 15 ditësh të paraqesin 
pajtimin ose mendimet te organi kompetent nga neni 51 i 
këtij ligji. Nëse në këtë afat nuk i paraqesin pajtimet ose 
mendimet do të konsiderohet se kanë dhënë pëlqim 
përkatësisht mendim pozitiv. 

(7) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 
(2) i këtij neni, si dhe të formularit nga paragrafi (4) i këtij 
neni, i përcakton ministri i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor.  

(8) Leja për ndërtim lëshohet në afat prej shtatë ditësh 
nga dita e marrjes së dokumentacionit të kompletuar. 

 
Neni 53 

(1) Leja e ndërtimit lëshohet për tërë ndërtesën.   
(2) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, leja e 

ndërtimit mund të lëshohet edhe për një pjesë të ndërtesës, 
nëse ajo pjesë paraqet tërësi të veçantë ndërtimore teknike 
dhe funksionale. 
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(3) Formën dhe  përmbajtjen e formularit të lejes për 
ndërtim e përcakton ministri, i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor.  

 
Neni 54 

(1) Nëse për shkak të ndërtimit duhet që ndërtuesi të 
mënjanojë ndërtesën e ndërtuar përpara ose pjesë të saj, 
ndërsa gjenden në kuadër të sipërfaqes ndërtimore, të 
përcaktuar me aktin nga neni 52 paragrafi (4) i këtij ligji, 
obligohet që këtë ta bëjë pas përfundimit të afatit të lejes 
për ndërtim.  

 (2) Nëse ndërtimet nga paragrafi (1) i këtij neni, 
gjenden jashtë sipërfaqes ndërtimore, e në kuadër të truallit 
ndërtimor, ndërtuesi obligohet t’i mënjanojë më së voni 
deri në lëshimin e lejes për përdorim. 

 
Neni 55 

(1) Kundër lejes për ndërtim, përkatësisht kundër vendimit 
me të cilin refuzohet kërkesa për dhënien e lejes për ndërtim të 
lëshuar nga organi i administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor, ndërtuesi 
mund të paraqesë ankesë në afat prej 15 ditësh nga dita e 
marrjes së lejes, përkatësisht pranimin e vendimit te 
Komisioni për zgjidhjen e çështjeve administrative në shkallën 
e dytë nga sfera e transportit dhe lidhjeve dhe mjedisit jetësor 
në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë.  

 (2) Kundër lejes për ndërtim, përkatësisht kundër 
vendimit me të cilin refuzohet kërkesa për dhënien e lejes 
për ndërtim të lëshuar nga prefekti i komunës, përkatësisht 
prefektët e komunave të Qytetit të Shkupit, ndërtuesi mund 
të paraqesë ankesë në afat prej 15 ditësh nga dita e pranimit 
të lejes, përkatësisht pranimin e vendimit te ministri i cili 
udhëheq me organin e administratës shtetërore kompetent 
për kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor. 

 
Neni 56 

Leja e ndërtimit pushon të vlejë nëse ndërtuesi nuk 
fillon me ndërtim në afat prej dy vjetësh nga dita e 
përfundimit të afatit të lejes për ndërtim.  

 
4. Leja e ndërtimit deri në një shkallë të caktuar të 

përfundimit 
 

Neni 57 
(1) Me kërkesën e ndërtuesit, leje për ndërtimin e 

ndërtesës për dedikim banimi, afarizmi ose banimi dhe 
afarizmi mund të lëshohet me punët e kryera ndërtimore të 
lokaleve dhe zyrave të përbashkëta, pa pjesën e projektit 
themelor me të cilin përcaktohet zgjidhja teknike për punët 
përfundimtare ndërtimore zejtare deri në një shkallë të 
caktuar të përfundimit në brendi (karabina e mbyllur) të 
banesës së veçantë ose lokalit afarist . 

(2) Në rastet nga paragrafi (1) i këtij neni, projekti 
themelor detyrimisht i përmban kushtet për zgjidhjen 
plotësuese teknike të lokalit afarist, përkatësisht banesor të 
cilave pjesëmarrësit në ndërtim duhet t’u përmbahen gjatë 
përfundimit të ndërtesës.  

  
5. Aneksi i projektit themelor gjatë ndërtimit 

 
Neni 58 

(1) Ndryshimet gjatë ndërtimit me të cilat nuk ndikohet 
në plotësimin e çfarëdo kërkese themelore të ndërtesës dhe 
me të cilat nuk ndryshohet harmonizimi i ndërtesës me 
aktvendimin e kushteve të lokacionit, mund të bëhen me 
kërkesën me shkrim të ndërtuesit për plotësimin e pjesës së 
projektit themelor si aneks të projektit themelor.  

(2) Organi kompetent nga neni 51 i këtij ligji, do ta 
refuzojë kërkesën nëse konfirmon se me plotësimin e 
kërkuar të një pjese të projektit themelor ndryshohet 
harmonizimi i ndërtesës me kushtet e përcaktuara të 
lokacionit ose prishet rezistenca mekanike, stabiliteti dhe 
mbrojtja sizmike. 

(3) Me kërkesën nga paragrafi (1) i këtij neni, paraqiten 
vetëm ato vërtetime dhe pëlqime të përcaktuara me ligj të 
veçantë, sigurimi i të cilave rezulton nga karakteri i 
ndryshimit. 

(4) Anekset nga paragrafi (1) i këtij neni janë bazë për 
përpilimin e projektit të gjendjes së realizuar nga neni 43 i 
këtij ligji.  

(5) Për aneksin nga paragrafi (1) i këtij neni, pëlqim jep 
projektuesi i projektit themelor dhe të njëjtit verifikohen 
me nënshkrimin e personit të autorizuar dhe vulën e organit 
kompetent në pajtim me nenin 51 të këtij ligji. 

 
6. Ndërrimi i ndërtuesit 

 
Neni 59 

(1) Nëse gjatë ndërtimit ndërrohet ndërtuesi, ndërtuesi i 
ri doemos duhet të kërkojë nga organi kompetent nga neni 
51 i këtij ligji, ta ndërrojë lejen e ndërtimit ndaj emrit 
përkatësisht titullit të ndërtuesit. Ndërtuesi i ri kërkesës i 
bashkëngjit dëshminë se ka të drejtë të ndërtojë në pajtim 
me ligjin. 

(2) Në rastet nga paragrafi (1) i këtij neni, ndërtuesi i ri 
nuk ka obligim ta ndërrojë aktvendimin për kushtet e 
lokacionit. 

(3) Kërkesa nga paragrafi (1) i këtij neni për ndërtesat 
nga neni 50 i këtij ligji, mund të paraqitet deri në lëshimin 
e lejes për përdorim. 

(4) Leja e ndërruar e ndërtimit nga paragrafi (1) i këtij 
neni, i dorëzohet ndërtuesit të ri dhe paraprak si dhe 
inspeksionit ndërtimor. 

 
7. Leja e ndërtimit të pjesës ose pjesëve të ndërtesës 

 
Neni 60 

(1) Leje ndërtimi për ndërtesën e kategorisë së parë, të 
dytë ose të tretë nga neni 50 i këtij ligji, me kërkesën e 
ndërtuesit mund të lëshohet edhe për një ose më shumë 
pjesë të saj, nëse paraqesin tërësi ndërtimore dhe 
funksionale, si ndërtesë e një faze.  

(2) Kërkesën për lëshimin e lejes për ndërtimin e një 
pjese të ndërtesës, e paraqet ndërtuesi me dokumentacionin 
në pajtim me nenin 52 të këtij ligji. 

(3) Kërkesës nga paragrafi (1) i këtij neni, ndërtuesi 
duhet t’i bashkëngjisë edhe tre ekzemplarë të projektit 
ideor për tërë ndërtesën. 

 
8. Leja për punët përgatitore 

 
Neni 61 

(1) Realizimi i punëve përgatitore për ndërtesat e 
kategorisë së parë dhe të dytë nga neni 50 i këtij ligji, 
mund të fillojë pas marrjes së lejes për punët përgatitore. 
Realizuesi paraqet kërkesë me shkrim për marrjen e lejes 
për ndërtesat si vijon: 

- bazën e asfaltit, separimin e agregatëve, repartin e 
prodhimit të betonit; 

- largpërçuesin dhe trafostacionin që nevojitet të ndërtohet 
për furnizimin e kantierit ndërtimor me energji elektrike; 

- instalimin për ujësjellës dhe përcjelljen e ujërave; 
- ndërtesat për vendosjen e punëtorëve dhe prodhimeve 

ndërtimore; 
- magazinat për depoimin e lëngjeve ndezëse dhe 

mjeteve shpërthyese dhe 
- ndërtesa të tjera që nevojiten për ndërtimin e 

ndërtesës. 
(2) Më kërkesën nga paragrafi (1) i këtij neni, bashkëngjiten 

projektet, pëlqimet, mendimet dhe dëshmitë për marrëdhëniet e 
rregulluara pronësore juridike për truallin në të cilin do të 
vendosen ndërtesat për punët përgatitore. 

(3) Ndërtesat nga paragrafi (1) i këtij neni, janë me 
karakter të përkohshëm dhe nuk parashihen me planin 
urbanistik, ndërsa realizuesi obligohet t’i mënjanojë dhe 
truallin në mënyrë përkatëse ta rregullojë më së voni deri 
në paraqitjen e kërkesës për lejen e përdorimit. 
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(4) Lejen nga paragrafi (1) i këtij neni, e lëshon organi 
kompetent  nga neni 51 i këtij ligji me caktimin e afatit për 
mënjanimin e tyre. 

(5) Nëse realizuesi nuk siguron leje ndërtimi në afat prej 
një viti nga dita e marrjes së lejes nga paragrafi (4) i këtij neni, 
leja e marrë pushon të vlejë e realizuesi obligohet menjëherë 
t’i mënjanojë ndërtesat e vendosura për punët përgatitore dhe 
truallin ta rregullojë në mënyrë përkatëse. 

 
9. Ndërtesat për të cilat nuk duhet leje ndërtimi 

 
Neni 62 

(1) Nuk duhet leje ndërtimi për: 
1) mirëmbajtjen e ndërtesës së përdorshme; 
2) adaptimin e një pjese të ndërtesës së përdorshme; 
3) rikonstruktimin e ndërtesës së përdorshme: 
- e cila gjendet në hapësirë të rrethuar për nevojat e 

armatës, dhe 
- me të cilën mundësohet ose lehtësohet qarkullimi deri 

dhe në ndërtesën për personat me invaliditet, dhe  
4) ndërtimin e ndërtesave si vijon: 
- stacionet matëse për mbrojtjen e mjediseve të 

ambientit jetësor; 
- pano reklamimi të veçantë deri 12 m2; 
- pano reklamimi me sipërfaqe të shpalljes deri 6 m2 

dhe sinjalizim vertikal të komunikacionit në korridorin e 
vijës së përdorshme të komunikacionit ose hekurudhës; 

- fushë të lojërave për fëmijë dhe themelet e rekuizitave 
fikse të fushës së lojërave për fëmijë; 

- varrezë dhe përmendore në vendvarrime në kuadër të 
lokacionit i cili me plan urbanistik definohet si varreza; 

- ndërtim të përkohshëm për nevojat e panaireve dhe 
manifestimeve të tjera publike, me afat më të gjatë të 
shfrytëzimit në kohëzgjatje të manifestimit, pas të cilit të 
njëjtat duhet të mënjanohen; 

- rrugë e pakategorizuar e cila shërben për afarizëm me 
pyje dhe shfrytëzimin e resurseve të tjera natyrore të lejuar 
me dispozitë të veçantë; 

- ndërtimin e ndërtesës së përkohshme të dedikuar për 
matjet hulumtuese nëse ekziston vendimi i organit 
kompetent, me kusht që afati më i gjatë i përdorimit të tyre 
të jetë tri vjet, pas këtij afati të njëjtat duhet të mënjanohen; 

- ndërtesë në funksion të mbrojtjes nga breshëri dhe 
ndërtesë për sinjalizimin e komunikacionit ajror dhe ujor; 

- rrugë për këmbësorë, vëzhgimore, ulëse, shporta për 
hedhurina, pano për njoftim dhe pajisje tjetër në pjesët e 
mbrojtura të natyrës, në bazë të pajtimit nga organi në 
kompetencën e të cilit janë ato pjesë të natyrës; 

- vendosjen e serave të dedikuara ekskluzivisht për 
veprimtari bujqësore në kuadër të oborrit afarist, të 
përcaktuar me planin urbanistik. 

(2) Gjatë realizimit të punëve ndërtimore nga paragrafi 
(1) i këtij neni, ndërtuesi dhe realizuesi obligohen t’u 
përmbahen ligjeve dhe dispozitave të tjera që kanë të bëjnë 
me ndërtimin. 

Neni 63 
(1) Ndërtimi, përkatësisht realizimi i punëve nga neni 

62 paragrafi (1) pikat 2, 3 dhe 4 të këtij ligji, mund të 
fillojë pasi që organi kompetent nga neni 51 i këtij ligji, do 
ta verifikojë projektin themelor.  

(2) Organi kompetent nga paragrafi (1) i këtij neni me 
aktvendim do ta refuzojë kërkesën për verifikimin e 
projektit themelor, nëse konfirmon se projekti themelor 
është përpiluar për ndërtesat që nuk janë të përcaktuara në 
pajtim me paragrafin (1) të këtij neni dhe nëse nuk është 
përpiluar në pajtim me kërkesat themelore për ndërtesën.  

(3) Organi kompetent nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij 
neni obligohet që punët t’i kryejë në afat prej 15 ditësh  
nga dita e pranimit të kërkesës.  

(4) Një ekzemplar i aktvendimit nga paragrafi (2) i këtij 
neni dërgohet edhe tek inspeksioni ndërtimor.  

(5) Kundër aktvendimit nga paragrafi (2) i këtij neni, të 
miratuar nga ministri që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 

nga sfera e rregullimit hapësinor, mund të paraqitet ankesë 
te Komisioni për zgjidhjen e punëve administrative në 
shkallën e dytë nga sfera e transportit dhe lidhjeve dhe 
mjedisit jetësor në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë, 
ndërsa kundër aktvendimit të miratuar nga prefekti i 
komunës, përkatësisht prefektët e komunave të Qytetit të 
Shkupit, mund të paraqitet ankesë te ministri që udhëheq 
me organin e administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor.  

 
10. Rastet e veçanta të ndërtimit 

 
Neni 64 

(1) Në rast rreziku nga dukuritë natyrore ose nga 
shkatërrimet e luftës ose të tjera, të cilat drejtpërdrejt mund 
t’i rrezikojnë njerëzit dhe të mirat, gjatë këtyre rreziqeve 
dhe menjëherë pas pushimit të tyre, në pajtim me ligjin pa 
leje ndërtimi mund të ndërtohen ato ndërtesa që shërbejnë 
për pengimin e veprimit të këtyre rreziqeve, përkatësisht 
pengimin e pasojave të dëmshme. 

(2) Ndërtesat nga paragrafi (1) i këtij neni, doemos 
duhen të mënjanohen një vit nga dita e pushimit të rrezikut 
nga paragrafi (1) i këtij neni.  

 
Neni 65 

Në rast të dëmtimit të ndërtesave nga veprimi i 
dukurive të natyrës ose nga shkatërrimet e luftës e të tjera, 
ndërtesa varësisht nga shkalla e dëmtimit, mund të kthehet 
në gjendjen e mëparshme pa leje ndërtimi, e në pajtim me  
lejen e ndërtimit në bazë të së cilës është ndërtuar, 
përkatësisht me projektin e gjendjes ekzistuese të 
ndërtesës. Në rast se bëhet fjalë për ndërtesën e regjistruar 
në Regjistrin nacional të trashëgimisë kulturore, duhet të 
kërkohet leje sipas dispozitave nga sfera e mbrojtjes së 
trashëgimisë kulturore. 

Neni 66 
(1) Ndërtesa që është ndërtuar, përkatësisht rikonstruk-

tuar ose adaptuar në pajtim me projektin për rindërtimin e 
shtëpive të dëmtuara ose të rrënuara në rast lufte, organi 
kompetent nga neni 51 i këtij ligji, do ta konsiderojë të 
ndërtuar, përkatësisht rikonstruktuar ose adaptuar, nëse 
pronari i saj posedon: 

1) një ekzemplar të projektit për rindërtim; 
2) procesverbalin e pranim-dorëzimit të ndërtesës së 

rindërtuar me raportin përfundimtar nga inxhinieri mbikëqyrës; 
3) kopjen e planit kadastral me pozitën e ndërtesës së 

rindërtuar dhe 
4) dëshminë se ndërtimi përkatësisht rikonstruktimi ose 

adaptimi i ndërtesës është zbatuar në pajtim me projektin 
për rindërtim. 

(2) Ndërtesa e ndërtuar, leja e ndërtimit e së cilës ose 
dokumentacioni tjetër përkatës është shkatërruar ose është i 
paarritshëm gjatë rreziqeve nga neni 64 i këtij ligji dhe ndërtesa 
për të cilën nuk duhet leje ndërtimi ose akt tjetër përkatës, do të 
konsiderohet e rindërtuar nëse pronari i saj posedon: 

1) një ekzemplar të projektit për rindërtim; 
2) raportin për gjendjen e ndërtesës në aspektin e 

përmbushjes së kërkesave themelore për ndërtesën dhe 
3) kopjen e planit kadastral me pozitën e ndërtesës së 

rindërtuar. 
(3) Raportin nga paragrafi (2) pika 2 e këtij neni mund 

ta përpilojë personi me autorizim në pajtim me nenin 32 të 
këtij ligji. 

(4) Ndërtesa  nga paragrafët (1) dhe (2)  të këtij neni 
konsiderohet si ndërtesë e përdorshme. 

 
VI. KANTIERI NDËRTIMOR 

 
1. Formimi dhe rregullimi i kantierit ndërtimor 

 
Neni 67 

(1) Para fillimit të realizimit të punëve të truallit të 
parcelës ndërtimore, ndërtuesi obligohet ta sigurojë 
shënimin e ndërtesës së projektuar në terren, me shenja 
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përkatëse nga gjeodeti i autorizuar sipas ligjit, për këtë 
përpilohet procesverbal për zbatimin e aktit nga neni 52 
paragrafi (4) i këtij ligji. 

(2) Pas përfundimit të punëve nga paragrafi (1) i këtij 
neni, kryhet kontrolli dhe verifikimi nga personi zyrtar i 
organit kompetent nga neni 51 i këtij ligji. 

(3) Mënyrën e shënimit të ndërtesës së projektuar në 
terren e përcakton ministri i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor.  

 
Neni 68 

(1) Pas formimit të kantierit ndërtimor për ndërtesat e 
kategorisë së parë, të dytë, të tretë dhe të katërt nga neni 50 
i këtij ligji, ndërtuesi obligohet që organit kompetent nga 
neni 51 i këtij ligji, inspeksionit ndërtimor dhe inspeksionit 
të punës, më së voni në afat prej tetë ditësh para fillimit të 
ndërtimit ose vazhdimit pas ndërprerjes që ka zgjatur deri 
në tre muaj, ta paraqesë me shkrim fillimin e ndërtimit, 
përkatësisht vazhdimin e punëve. 

(2) Në  fletëparaqitjen nga paragrafi (1) i këtij neni 
ndërtuesi është i obliguar ta shënojë realizuesin.  

(3) Në rast të ndërprerjes së ndërtimit, ndërtuesi 
obligohet të marrë masa për sigurimin e ndërtesës, të 
ndërtesave fqinje dhe truallit. 

(4) Këshilli i komunës përkatësisht këshillat e 
komunave të Qytetit të Shkupit, pas mendimit të marrë 
paraprakisht të lidhjes turistike të komunës, me vendim 
mund ta caktojë periudhën kohore gjatë vitit kalendarik në 
të cilën nuk mundet të ndërtohen ndërtesa, përkatësisht të 
realizohen punët ndërtimore në një rajon të caktuar turistik. 

(5) Ndërtuesi obligohet ta harmonizojë ndërtimin, 
përkatësisht realizimin e punëve ndërtimore, në pajtim me 
vendimin nga paragrafi (4) i këtij neni. 

 
Neni 69 

(1) Kantieri ndërtimor doemos duhet të jetë i rrethuar 
për shkak të pengimit të qasjes së pakontrolluar në 
kantierin ndërtimor, me rrethojë përkatëse në mënyrë që 
puna në kantierin ndërtimor nuk do t’i rrezikojë kalimtarët. 

(2) Në kantierin ndërtimor që shtrihet në hapësirë më të 
madhe (hekurudha, rrugë, largpërçues e ngjashëm) pjesët e 
kantierit ndërtimor që nuk mund të rrethohen, doemos 
duhet të mbrohen me shenja të caktuara të komunikacionit 
ose të shënuara në mënyrë tjetër. 

(3) Kantieri ndërtimor doemos duhet të shënohet me 
tabelën informative e cila obligativisht duhet të përmbajë: 
emrin përkatësisht emërtimin e pjesëmarrësve në ndërtim, 
emërtimin dhe llojin e ndërtesës që ndërtohet, emërtimin e 
organit kompetent nga neni 51 i këtij ligji, numrin dhe 
datën e lejes së lëshuar për ndërtim, si dhe shenjën se bëhet 
fjalë për të mirë kulturore nëse ajo ndërtesë është 
regjistruar në Regjistrin nacional të trashëgimisë kulturore.  

 
Neni 70 

(1) Realizuesi obligohet që për përfshirjen e 
përkohshme të truallit fqinj përkatësisht përreth për nevojat 
e kantierit ndërtimor të veprojë sipas ligjit.  

(2) Për përfshirjen e përkohshme të sipërfaqeve publike 
të komunikacionit për nevojat e kantierit ndërtimor, 
realizuesi obligohet që të nxjerrë aktin nga organi 
kompetent sipas ligjit.  

 
Neni 71 

(1) Ndërtesat për punët përgatitore dhe pajisja e 
vendosur në kantierin ndërtimor, doemos duhet t’u 
përgjigjen kërkesave themelore të ndërtesës.  

(2) Ndërtesat nga paragrafi (1) i këtij neni, materialet e 
pashfrytëzuara ndërtimore dhe të tjera, hedhurinat e 
ngjashëm, doemos duhet të mënjanohen në afatin e 
përcaktuar në lejen nga neni 61 i këtij ligji. 

2. Dokumentacioni i kantierit ndërtimor 
 

Neni 72 
Realizuesi i ndërtesës së kategorisë së parë, të dytë, të 

tretë, të katërt dhe të pestë në kantierin ndërtimor obligohet 
ta posedojë dokumentacionin si vijon: 

1) aktvendimin e regjistrimit në regjistrin tregtar dhe 
licencën nga neni 22 i këtij ligji; 

2) aktin për emërimin e inxhinierit kryesor të kantierit 
ndërtimor, inxhinierit udhëheqës të kantierit ndërtimor 
përkatësisht inxhinierit të kantierit ndërtimor; 

3) aktin për emërimin e inxhinierit mbikëqyrës të 
kantierit ndërtimor; 

4) aktvendimin për kushtet e lokacionit; 
5) lejen e ndërtimit me projektin themelor; 
6) projektin realizues; 
7) raportin për revizionin e kryer nga reviduesi; 
8) librin ndërtimor dhe ditarin ndërtimor; 
9) dëshminë për kualitetin e përcaktuar për prodhimet 

ndërtimore të futura; 
10) aktin për shënimin e ndërtesës; 
11) elaboratin për mbrojtjen në punë; 
12) të dhëna të kompletuara për pjesëmarrësit në 

ndërtim dhe 
13) dokumentacionin tjetër nëse me ligj tjetër është 

përcaktuar obligimi se realizuesi duhet ta posedojë në 
kantierin ndërtimor.  

 
VII LEJA PËR PËRDORIM 

 
Neni 73 

(1) Ndërtesa do të lëshohet në përdorim përkatësisht do 
të bëhet ndërtesë e përdorshme, pas lejes së lëshuar për 
përdorimin e ndërtesave nga neni 50 i këtij ligji, 
përkatësisht pas raportit përfundimtar të përpiluar nga 
realizuesi për punët e kryera për ndërtesat nga neni 62 i 
këtij ligji.   

(2) Lejen e përdorimit e lëshon organi kompetent nga 
neni 51 i këtij ligji, pasi që pas pranimit teknik do të 
konfirmohet se ndërtesa është ndërtuar në pajtim me 
projektin themelor dhe projektin e gjendjes së realizuar.  

(3) Procedura për lëshimin e lejes për përdorim 
zbatohet sipas Ligjit për procedurë të përgjithshme 
administrative, nëse me këtë ligj nuk është rregulluar 
ndryshe.  

(4) Kundër lejes për përdorim, përkatësisht kundër 
vendimit me të cilin refuzohet kërkesa për dhënien e lejes 
për përdorim të lëshuar nga organi i administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit hapësinor, ndërtuesi mund të paraqesë ankesë 
në afat prej 15 ditësh nga dita e marrjes së lejes, 
përkatësisht pranimin e vendimit te Komisioni për 
zgjidhjen e çështjeve administrative në shkallën e dytë nga 
sfera e transportit dhe lidhjeve dhe mjedisit jetësor në 
Qeverinë e Republikës së Maqedonisë.  

(5) Kundër lejes për përdorim, përkatësisht kundër 
vendimit me të cilin refuzohet kërkesa për dhënien e lejes 
për përdorim të lëshuar nga prefekti i komunës, 
përkatësisht prefektët e komunave të Qytetit të Shkupit, 
ndërtuesi mund të paraqesë ankesë në afat prej 15 ditësh 
nga dita e pranimit të lejes, përkatësisht pranimin e 
vendimit te ministri i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor. 

(6) Një kopje të lejes për përdorim të ndërtesës në të 
cilën ka strehimore dorëzohet te organi kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e mbrojtjes dhe shpëtimit, për 
udhëheqjen e evidencës për strehimoret. 

(7) Formën dhe  përmbajtjen e lejes për përdorim e 
përcakton ministri, i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor.  
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1. Kërkesa për lëshimin e lejes për përdorim 
 

Neni 74 
(1) Kërkesën për lëshimin e lejes për përdorim e 

paraqet ndërtuesi. 
(2) Kërkesës për lëshimin e lejes për përdorim 

ndërtuesi i bashkëngjit: 
- projektin për gjendjen e realizuar; 
- dëshminë për pagesën e punëve të kryera të 

pjesëmarrësve në ndërtim; 
- raportin me shkrim të realizuesit për punët e 

realizuara dhe 
- raportin përfundimtar të inxhinierit mbikëqyrës për 

mbikëqyrjen e realizuar. 
 

2. Pranimi teknik 
 

Neni 75 
(1) Organi kompetent nga neni 51 i këtij ligji, obligohet 

që pas pranimit të kërkesës për lëshimin e lejes për 
përdorim të kryejë pranimin teknik të ndërtesës. 

(2) Në rast të kërkesës jo të plotë organi kompetent 
obligohet në afat prej 15 ditësh nga pranimi i kërkesës të 
kërkojë plotësimin. 

(3) Pranimin teknik të ndërtesës e kryen komisioni në afat 
prej 15 ditësh nga dita e paraqitjes së kërkesës. Komisioni 
përbëhet nga së paku tre anëtarë dhe zëvendësit e tyre varësisht 
nga lloji i ndërtesës për të cilën kryhet pranimi teknik me 
kompetenca përkatëse të lëshuara nga Dhoma.  

(4) Komisionin për pranimin teknik të ndërtesave të 
kategorisë së parë dhe të dytë nga neni 50 i këtij ligji, e 
formon ministri i cili udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit hapësinor.   

(5) Komisionin për pranimin teknik të ndërtesave të 
kategorisë së tretë, të katërt dhe të pestë nga neni 50 i këtij 
ligji, e formon prefekti i komunës përkatësisht prefektët e 
komunave të Qytetit të Shkupit.   

(6) Me përjashtim nga paragrafi (5) i këtij neni, 
pranimin teknik të shtëpisë familjare e kryen inxhinieri 
mbikëqyrës, për këtë përpilon raportin për pranimin teknik.  

 
Neni 76 

(1) Organi kompetent nga neni 51 i këtij ligji, e organizon 
pranimin teknik dhe i njofton pjesëmarrësit në ndërtim për 
vendin, ditën dhe orën e kryerjes së pranimit teknik.  

(2) Komisioni që e kryen pranimin teknik për punën e 
tij përpilon procesverbalin në të cilin konstaton se: 

- ndërtesa mund të përdoret, 
- ka mangësi të caktuara të cilat doemos duhet të 

mënjanohen që të mund të lëshohet leja e përdorimit ose 
- ka mangësi të cilat i prishin kërkesat themelore të 

ndërtesës që kanë të bëjnë me rezistencën mekanike, 
stabilitetin dhe mbrojtjen sizmike dhe do të vazhdojë që të 
mos lëshojë leje përdorimi për atë ndërtesë. 

 
Neni 77 

Realizuesi obligohet që në ditën mbajtjes së pranimit 
teknik, komisionit nga neni 75 të këtij ligji t’i japë në 
inspektim: 

- dokumentacionin nga neni 72 i këtij ligji; 
- projektin kryesor dhe projektin e gjendjes së realizuar, 

si dhe aktin nga neni 52 paragrafi (4) i këtij ligji, dhe 
- dokumentet për dëshmi për kualitetin e përcaktuar të 

prodhimeve ndërtimore të futura;  
 

3. Lëshimi i lejes për përdorim 
 

Neni 78 
(1) Organi kompetent nga neni 51 i këtij ligji, do të 

lëshojë leje për përdorimin e ndërtesës në afat prej 15 
ditësh nga dita e kryerjes së pranimit teknik, nëse 
komisioni që e ka kryer pranimin teknik në procesverbal 
konstaton se ndërtesa mund të lëshohet në përdorim. 

(2) Kërkesa për lëshimin e lejes për përdorim do të 
refuzohet me aktvendim nëse në afat prej një muaji nga 
dita e kryerjes së pranimit teknik nuk mënjanohen 
mangësitë nga neni 76 paragrafi (2) alineja 2 e këtij ligji. 

 
4. Leja e përdorimit të një pjese ose pjesëve  

të ndërtesës 
 

Neni 79 
(1) Leja e përdorimit lëshohet me kërkesën e ndërtuesit edhe 

për një ose më tepër pjesë si ndërtesë në faza, varësisht nga lloji i 
ndërtesës për ndërtesat nga neni 60 i këtij ligji.  

(2) Leja e përdorimit lëshohet me kërkesën e ndërtuesit 
edhe për  ndërtesën me punët e kryera të ndërtimit të 
lokaleve dhe zyrave të përbashkëta të realizuara në pajtim 
me nenin 57 të këtij ligji. 

(3) Leja e përdorimit nga paragrafi (2) i këtij neni 
lëshohet me kërkesën e ndërtuesit pas raportit të përgatitur 
nga realizuesi për mbarimin e punëve përfundimtare 
ndërtimore-zejtare në brendi të banesës së veçantë ose të 
lokalit afarist.  

(4) Pas lëshimit të të gjitha lejeve të nevojshme nga paragrafët 
(1) dhe (2) të këtij neni, lëshohet një leje e përdorimit. 

 
Neni 80 

(1) Ndërtuesi obligohet që me llogari të vet t’i 
kompensojë shpenzimet për kryerjen e pranimit teknik nga 
neni 75 i këtij ligji.  

(2) Mënyrën e kryerjes së pranimit teknik, përmbajtjen 
e raportit të realizuesit nga neni 25 paragrafi (1) pika 7 të 
këtij ligji, i përcakton ministri i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor.  

(3) Lartësinë e shpenzimeve për pranimin teknik nga 
paragrafi (1) i këtij neni, me propozimin e ministrit i cili 
udhëheq me organin e administratës shtetërore kompetent 
për kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor, e 
përcakton Qeveria e Republikës së Maqedonisë.  

 
5. Pranim-dorëzimi i ndërtesës së realizuar 

 
Neni 81 

Pas lëshimit të lejes së përdorimit nga organi 
kompetent nga neni 51 i këtij ligji, realizuesi dhe ndërtuesi 
bëjnë pranim-dorëzimin e objektit ndërtimor dhe për këtë 
përpilojnë procesverbal për pranim-dorëzimin e ndërtesës 
së realizuar si objekt ndërtimor. 

 
6. Regjistrimi i patundshmërive në librin publik 

 
Neni 82 

(1) Organi kompetent për regjistrimin e të drejtave të 
patundshmërive, objektin ndërtimor do ta regjistrojë në 
librin publik nëse për atë ndërtesë ka leje përdorimi me 
projektin e gjendjes të realizuar. 

(2) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni 
ndërtesën nga neni 62 të këtij ligji, organi kompetent nga 
paragrafi (1) i këtij neni, do ta regjistrojë në librin publik 
në bazë të raportit të realizuesit sipas nenit 25 paragrafi (1) 
pika 7 e këtij ligji. 

(3) Banesën e veçantë ose lokalin afarist nga neni 79 
paragrafi (2) i këtij ligji, organi kompetent nga paragrafi (1) i 
këtij neni, do t’i regjistrojë në librin publik në bazë të raportit të 
realizuesit sipas nenit 79 paragrafi (3) i këtij ligji.  

 
VIII. PËRDORIMI, MIRËMBAJTJA DHE MËNJANIMI         

I OBJEKTIT NDËRTIMOR 
 
1. Përdorimi i objektit ndërtimor dhe ridedikimi 

 
Neni 83 

(1) Objekti përdoret, sipas dedikimit të tij. 
(2) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, një 

pjesë e objektit që paraqet banesë, një pjesë të banesës ose 
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më tepër banesa, lokal ndihmës banesor ose të përbashkët 
më së shumti deri në katin e parë, varësisht nga 
veprimtaria, mund të adaptohet me ridedikim në lokal 
afarist ose anasjelltas, nëse i plotëson kushtet e përcaktuara 
me këtë ose ligj tjetër.  

(3) Te organi kompetent nga neni 51 i këtij ligji, 
ndërtuesi me kërkesën për lëshimin e lejes për adaptim me 
ridedikim nga paragrafi (2) i këtij neni, paraqet edhe: 

- dëshmi për të drejtën për pronësi të banesës që 
ridedikohet; 

- pëlqimin e shumicës së pronarëve të banesave 
përkatësisht të lokaleve afariste në objektin, përkatësisht 
pjesën e objektit që paraqet tërësi funksionale ndërtimore 
dhe 

- projektin themelor për ridedikimin e paraparë të 
pjesës së objektit në katër ekzemplarë. 

(4) Nëse me ridedikim bëhet rikonstruktimi i 
elementeve konstruktuese të objektit, duhet që me 
projektin themelor ndërtuesi të paraqesë revizionin e 
projektit themelor në aspektin e plotësimit të rezistencës 
mekanike, stabilitetit dhe mbrojtjes sizmike. 

(5) Procedura për lëshimin e lejes për adaptim zbatohet 
sipas Ligjit për procedurë të përgjithshme administrative, 
nëse  me këtë ligj  nuk është rregulluar ndryshe.  

(6) Kundër lejes për adaptim, përkatësisht kundër 
vendimit me të cilin refuzohet kërkesa për dhënien e lejes 
për adaptim të lëshuar nga organi i administratës shtetërore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit 
hapësinor, ndërtuesi mund të paraqesë ankesë në afat prej 
15 ditëve nga dita e marrjes së lejes, përkatësisht pranimit 
të vendimit te Komisioni për zgjidhjen e çështjeve 
administrative në shkallën e dytë nga sfera e transportit dhe 
lidhjeve dhe mjedisit jetësor në Qeverinë e Republikës së 
Maqedonisë.  

(7) Kundër lejes së adaptimit, përkatësisht kundër 
vendimit me të cilin refuzohet kërkesa për dhënien e lejes 
për adaptim të lëshuar nga prefekti i komunës përkatësisht 
prefektët e komunave të Qytetit të Shkupit, ndërtuesi mund 
të paraqesë ankesë në afat prej 15 ditëve nga dita e 
pranimit të lejes, përkatësisht pranimit të vendimit te 
ministri i cili udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit hapësinor. 

(8) I ndalohet ndërtuesit të kryejë rikonstruktimin e 
elementeve konstruktuese të ndërtesës pa projektin 
themelor, si dhe realizuesit të realizojë punë në 
kundërshtim me projektin themelor, me çka prishet 
rezistenca mekanike, stabiliteti dhe mbrojtja sizmike. 

 
2. Mirëmbajtja e objektit ndërtimor 

 
Neni 84 

(1) Pronari i objektit obligohet që përmes mirëmbajtjes 
investuese dhe vijuese t’i ruajë kërkesat themelor të 
ndërtesës. 

(2) Për punët nga paragrafi (1) i këtij neni pronari i 
objektit mund të caktojë personin udhëheqës të 
mirëmbajtjes, i cili kryen ose organizon mirëmbajtjen 
investuese dhe vijuese të objekteve të kategorisë së parë, të 
dytë dhe të tretë nga neni 50 i këtij ligji, në pajtim me 
projektin për mirëmbajtje dhe përdorim. Udhëheqës i 
mirëmbajtjes mund të jetë personi i regjistruar në regjistrin 
tregtar me licencë dhe nëse ka të punësuar së paku një 
person të degës së ndërtimtarisë ose arkitekturës me 
autorizim nga neni 32 i këtij ligji. 

 (3) Për marrjen e licencës nga paragrafi (2)  i këtij neni 
udhëheqësi i mirëmbajtjes obligohet të paguajë 
kompensimin përkatës. Lartësinë e kompensimit e 
përcakton ministri i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor. 

 (4) Mjetet e realizuara nga kompensimi për marrjen e 
licencës për udhëheqës të mirëmbajtjes, janë të hyra dhe të 
njëjtat paguhen në llogarinë e Dhomës.  

(5) Licenca nga paragrafi (2) i këtij neni lëshohet për 
shtatë vjet me mundësi për vazhdimin e saj. Për licencat e 
lëshuara mbahet regjistri. Licencat i lëshon dhe udhëheq në 
regjistër Dhoma.  

(6) Mënyrën e lëshimit, vazhdimit dhe marrjes së 
licencës nga paragrafi (2) i këtij neni, formën dhe 
përmbajtjen e formularit të licencës, formën, përmbajtjen 
dhe mënyrën e udhëheqjes së regjistrit, i përcakton ministri 
i cili udhëheq me organin e administratës shtetërore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit 
hapësinor. 

3. Mënjanimi i objektit 
 

Neni 85 
(1) Mënjanimi i objektit ose pjesës së tij kryhet në rast 

të dëmtimit të objektit nëse ekziston rreziku nga rrënimi. 
(2) Pronari i objektit obligohet që ta shënojë objektin si 

të rrezikshëm me shenja përkatëse, të vendosë rrethojën 
mbrojtëse deri në mënjanimin e rrezikut dhe të marrë masa 
urgjente për mënjanimin e objektit. 

(3) Nëse pronari i objektit nuk i kryen punët nga 
paragrafi (2) i këtij neni, ato do t’i kryejë organi kompetent 
nga neni 51 i këtij ligji, me shpenzimet e pronarit të 
objektit. 

(4) Mënjanimi i objektit kryhet me lejen e mënjanimit 
të lëshuar nga organi kompetent nga neni 51 i këtij ligji, 
për ndërtesat e kategorisë së parë, të dytë, të tretë dhe të 
katërt nga neni 50 i këtij ligji. 

(5) Organi nga paragrafi (4) i këtij neni me detyrë 
zyrtare dhe me vlerësim të vet, merr pajtimin ose 
mendimin nga organet e tjera për kushtet e mënjanimit të 
objektit, të cilët obligohen që më së voni në afat prej 15 
ditësh ta paraqesin pajtimin ose mendimin.  Nëse në këtë 
afat nuk e paraqesin pajtimin ose mendimin, do të 
konsiderohet se kanë dhënë pëlqim përkatësisht mendim 
pozitiv. 

(6) Procedura për lëshimin e lejes për mënjanim 
zbatohet sipas Ligjit për procedurë të përgjithshme 
administrative, nëse  me këtë ligj  nuk është rregulluar 
ndryshe. 

(7) Kundër lejes për mënjanim të lëshuar nga organi i 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor, ndërtuesi mund të 
paraqesë ankesë në afat prej 15 ditësh nga dita e marrjes së 
lejes, te Komisioni për zgjidhjen e çështjeve administrative 
në shkallën e dytë nga sfera e transportit dhe lidhjeve dhe 
mjedisit jetësor në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë.  

(8) Kundër lejes për mënjanim të lëshuar nga prefekti i 
komunës përkatësisht prefektët e komunave të Qytetit të 
Shkupit, ndërtuesi mund të paraqesë ankesë në afat prej 15 
ditësh nga dita e pranimit të lejes, te ministri i cili udhëheq 
me organin e administratës shtetërore kompetent për punët 
nga sfera e rregullimit hapësinor. 

(9) Me përjashtim nga paragrafi (4) i këtij neni, pa leje 
për mënjanim mund të mënjanohen ndërtesat e kategorisë 
së pestë nga neni 50 dhe ndërtesat nga neni 62 të këtij ligji.  

(10) Mënyrën dhe procedurën për shënimin e objektit 
dhe llojin e shenjave edhe në rrethojën mbrojtëse për 
mënjanimin e rrezikut nga paragrafi (2) i këtij neni, e 
përcakton ministri i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor.   

  
Neni 86 

Kërkesë për lëshimin e lejes për mënjanim të objektit 
ose pjesës së tij paraqet pronari i objektit në formë të 
shkruar me të cilën paraqet: tre ekzemplarë të projektit për 
mënjanimin e objektit ose pjesës së tij dhe dëshminë për 
pronësinë e objektit. 

 
Neni 87 

(1) Projekti për menjanimin e objektit ose pjeses së tij 
permban zgjidhjen teknike dhe pershkrimin për menyren e 
menjanimit të objektit ose pjeses së tij, me çka nuk do të 
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ndikohet në stabilitetin e truallit ose në plotesimin e kerke-
save themelore të objekteve fqinje, si dhe transportin dhe 
perkujdesjen për hedhurinat ndertimore që menjanohen dhe 
rregullimin e ngastres ndertimore pas menjanimit të obje-
ktit ose pjeses së tij. 

 (2) Në projektin për menjanim nga paragrafi (1) i ketij 
neni, kryhet revizioni sipas nenit 20 të ketij ligji. 

 
IX BASHKIMI NË ODË 

 
Neni 88 

(1) Arkitektët dhe inxhinierët e autorizuar bashkohen 
në Odë të inxhinierëve dhe arkitektëve të autorizuar (në 
tekstin e mëtejmë: Oda) për përfaqësimin dhe 
harmonizimin e interesave të përbashkëta, mbrojtjen e 
interesave publike dhe mbrojtjen e interesave të personave 
të tretë.  

(2) E drejta e përdorimit të titullit profesional arkitekt i 
autorizuar dhe inxhinier i autorizuar fitohet me marrjen e 
autorizimit nga neni 32 i këtij ligji dhe me regjistrimin në 
Emërtuesin përkatës të Odës  

 
Neni 89 

(1) Oda është organizatë e mëvetësishme, profesionale, 
joprofitabile dhe e pavarur, me cilësi të personit juridik. 

(2) Selia e Odës është në Shkup. 
(3) Oda ka vulën e vet, shenjën, stemën dhe vulën e 

thatë. 
(4) Oda regjistrohet në regjistrin tregtar. 
(5) Puna e Odës është publike. Transparenca e punës së 

Odës sigurohet përmes informimit të përhershëm të 
anëtarëve për punën e Odës, në mënyrën e përcaktuar me 
Statutin e Odës.  

 
Neni 90 

(1) Oda kryen autorizime publike të përcaktuara me 
këtë ligj dhe për të njëjtat mban evidencë. 

(2) Autorizimet publike nga paragrafi (1) i këtij neni 
kanë të bëjnë me lëshimin e akteve të cilat janë dokumente 
publike si vijon:  

1) autorizime për projektim, revizionin e projekteve, 
mbikëqyrjen e ndërtimit për ndërtesat nga neni 50 i këtij 
ligji; 

2) autorizime për personat që udhëheqin me kantierin 
ndërtimor sipas këtij ligji; 

3) vërtetim për autorizim të arkitektëve ose 
inxhinierëve të huaj për punët e projektimit dhe 
mbikëqyrjes së ndërtimit; 

4) nostrifikim i projekteve të përpiluara jashtë. 
(3) Oda lëshon licenca të përcaktuara me këtë ligj edhe 

për të gjitha mban evidencë. 
(4) Licencat nga paragrafi (3) të këtij neni kanë të bëjnë 

me ndërtimin e ndërtesave nga neni 50 të këtij ligji. 
 

Neni 91 
(1) Mbikëqyrjen e kryerjes së autorizimeve publike nga 

neni 90 i këtij ligji e zbaton organi i administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit hapësinor me:  

1) njoftimin për mangësitë e caktuara materiale e 
procedurale në punën e Odës; 

2) dhënien e rekomandimeve për zbatimin e përpiktë të 
ligjeve në pjesën e zbatimit të autorizimeve publike dhe  

3) dhënien e mendimeve dhe ndihmës profesionale.  
(2) Për kryerjen e autorizimeve publike Oda paraqet 

raportin vjetor te organi i administratës shtetërore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit 
hapësinor. 

(3) Nëse Oda nuk i mënjanon mangësitë nga paragrafi 
(1) pika 1 e këtij neni, ose aspak nuk i kryen kompetencat e 
veta sipas këtij ligji më shumë se gjashtë muaj, ato merren 
ose kufizohen nga organi i administratës shtetërore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit 
hapësinor. 

(4) Organi nga paragrafi (1) i këtij neni kompetencat e 
marra ose të kufizuara i kryen në emër dhe për llogari të 
Odës, por më së shumti deri në një vit nga dita e marrjes së 
tyre. 

Neni 92 
Anëtarët e Odës i realizojnë interesat e tyre në Odë 

drejtpërdrejt në seksionet profesionale dhe tërthorazi 
përmes përfaqësuesve të tyre të zgjedhur në Kuvend dhe 
përmes formave të tjera të organizimit sipas Statutit të 
Odës (në tekstin e mëtejmë: Statuti). 

 
1. Organet e Odës 

 
Neni 93 

(1) Organet e Odës janë: Kuvendi, Këshilli drejtues, 
Këshilli mbikëqyrës dhe Kryetari i Odës. 

(2) Kuvendi i Odës e zgjedh kryetarin e Odës, anëtarët 
e Këshillit drejtues dhe anëtarët e Këshillit mbikëqyrës me 
mandat prej katër vjetësh, duke pasur parasysh 
përfaqësimin e drejtë dhe adekuat të pjesëtarëve të të gjitha 
bashkësive. 

Neni 94 
(1) Kuvendi i Odës është organi më i lartë i Odës. 
(2) Kuvendin e Odës e përbëjnë anëtarët e Odës të 

përfaqësuar nga përfaqësuesit e tyre të zgjedhur nga 
seksionet profesionale të Odës. 

(3) Nga radhët e përfaqësuesve nga paragrafi (2) i këtij 
neni, zgjidhet kryesuesi i Kuvendit dhe zëvendësi i tij, me 
mandat prej dy vjetësh. Funksioni kryesues i Kuvendit 
është jokoherent me funksionin kryetar i Odës ose 
funksionin tjetër në Odë. 

(4) Në Kuvend duhet të sigurohet përfaqësimi adekuat i 
seksioneve të veçanta profesionale, sipas numrit të 
anëtarëve të seksioneve. 

(5) Kuvendi i Odës mbahet së paku një herë në vit, 
ndërsa kryesuesi i Kuvendit mund ta konvokojë Kuvendin 
edhe më herët, nëse për zgjidhjen e çështjeve të caktuara 
këtë me shkrim e kërkojnë: 

- kryetari i Odës; 
- Këshilli drejtues; 
- një seksion i Odës ose 
- së paku një e katërta e anëtarësisë së përgjithshme të 

Odës.  
Në këtë rast kryesuesi i Odës obligohet më së voni në 

afat prej 20 ditësh ta konvokojë Kuvendin e Odës. 
(6) Kuvendi i Odës mund të punojë nëse në mbledhje 

janë të pranishëm shumica e numrit të përgjithshëm të 
përfaqësuesve nga paragrafi (2) i këtij neni dhe të miratojë 
vendime të plotfuqishme me shumicë votash të 
përfaqësuesve të pranishëm. 

 
Neni 95 

Kuvendi i Odës:  
1) miraton Statutin dhe aktet e tjera të përgjithshme të 

përcaktuara me këtë ligj dhe Statutin; 
2) konfirmon raportin vjetor për punën e vitit paraprak 

dhe miraton programin për punën në vitin e ardhshëm; 
3) miraton përllogaritjen vjetore dhe planin për 

zbatimin e përllogaritjes; 
4) e përcakton lartësinë e anëtarësisë; 
5) kryen zgjedhjen e organeve të Odës; 
6) miraton rregulloren e punës së Kuvendit të Odës; 
7) miraton çmimet për shërbimet publike dhe tarifën 

për shërbimet e kryera; 
8) e miraton Kodeksin e etikës profesionale të 

arkitektëve dhe inxhinierëve të autorizuar dhe 
9) kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me këtë dhe 

ligj tjetër dhe me Statutin.  
(2) Çmimet për shërbimet publike miratohen pas 

pajtimit të marrë paraprak nga organi i administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit hapësinor. 

(3) Akti nga paragrafi (2) i këtij neni shpallet në 
“Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 
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Neni 96 
 (1) Këshillin drejtues e përbëjnë kryetari i Odës dhe 
udhëheqësit e seksioneve profesionale.  

(2) Kryetari e Odës në çdo kohë mund ta konvokojë 
Këshillin drejtues të Odës. Nëse këshilli mbikëqyrës i 
Odës, kryetari i ndonjë seksioni profesional ose së paku një 
e katërta nga anëtarët e Këshillit drejtues të Odës, do të 
kërkojnë konvokim me shkrim, kryetari i Odës obligohet 
që në afat prej 15 ditësh ta konvokojë Këshillin drejtues. 

 
Neni 97 

Keshilli drejtues i Odës: 
1) miraton Rregulloren e punës së Këshillit drejtues; 
2) miraton vendime nga fushëveprimi i punës së vet; 
3) i zbaton vendimet dhe konkluzionet e Kuvendit; 
4) i konfirmon propozimet e Statutit dhe aktet e tjera që 

i miraton Kuvendi; 
5) miraton rregullore për organizimin dhe 

sistematizimin e shërbimit profesional të Odës; 
6) propozon vendime, konkluza, qëndrime dhe jep 

mendime për çështjet për të cilat debaton Kuvendi dhe 
7) kryen punë të tjera, të përcaktuara me Statut. 
 

Neni 98 
(1) Këshilli mbikëqyrës ka kryetarin dhe dy anëtarë e 

zëvendësit e tyre, që i zgjedh Kuvendi nga përfaqësuesit e 
zgjedhur nga neni 94 paragrafi (2) i këtij ligji. 

(2) Në Këshillin mbikëqyrës nuk mund të zgjidhen 
anëtarët e Këshillit drejtues. Kryetari i Odës nuk mund të 
jetë anëtar i Këshillit mbikëqyrës. 

 
Neni 99 

Këshilli mbikëqyrës bën mbikëqyrje mbi: 
- zbatimin e Statutit dhe akteve të tjera të përgjithshme 

të Odës dhe realizimin e të drejtave dhe obligimeve të 
anëtarëve të Odës, 
 - punën financiare e materiale të Odës dhe disponimin 
me mjetet e Odës dhe 

- punën e shërbimit profesional të Odës, në pajtim me 
Statutin dhe aktet e tjera të përgjithshme. 

 
Neni 100 

(1) Kryetari i Odës është edhe kryetar i Këshillit 
drejtues, të cilin e zgjedh Kuvendi i Odës.  

(2) Secili seksion profesional mund të propozojë më së 
shumti një kandidat për kryetar nga paragrafi (1) i këtij 
neni, ndërsa si i zgjedhur konsiderohet ai kandidat që ka 
fituar shumicën e votave nga përfaqësuesit e zgjedhur të 
pranishëm.   

(3) Funksioni kryetar i Odës është profesional. 
(4) Kryetari i Odës e përfaqëson Odën, konvokon 

mbledhjet e Këshillit drejtues dhe kryeson me to, i zbaton 
vendimet dhe konkluzionet e Kuvendit të Odës, është 
përgjegjës për punën e ligjshme të Odës, e ka të drejtë edhe 
të marrë pjesë në mbledhjet e seksioneve profesionale, pa 
të drejtë për të vendosur. 

 
 

Neni 101 
(1) Odën e përbëjnë seksionet profesionale (në tekstin e 

mëtejmë: seksioni) si formë themelore e lidhjes dhe 
organizimit profesionale të anëtarëve të Odës, për 
përparimin e veprimtarive të caktuara.  

(2) Secili anëtar i Odës njëkohësisht është edhe anëtar i 
njërit nga seksionet. 

Neni 102 
(1) Në Odë themelohen seksionet si vijon: 
1) Seksioni i arkitektëve; 
2) Seksioni i inxhinierëve të ndërtimtarisë; 
3) Seksioni i inxhinierëve të makinerisë; 
4)Seksioni i elektroinxhinierëve; 
5)Seksioni i inxhinierëve të gjeodezisë; 
6)Seksioni i inxhinierëve të gjeologjisë dhe 
7)Seksioni i inxhinierëve të komunikacionit. 

(2) Sipas nevojës, përveç seksioneve nga paragrafi (1) i 
këtij neni në Odë mund të formohen edhe seksione të tjera 
nga degët e tjera të inxhinierisë, për këtë vendos Këshilli 
drejtues.  

 
Neni 103 

(1) Me seksionin udhëheq udhëheqësi i seksionit, e në 
rast të mungesës ose pengimit zëvendësi i tij.    

(2) Në seksionin nga paragrafi (1) i këtij neni formohet 
një, e sipas nevojës mund të formohen edhe më tepër 
këshilla.  

Neni 104 
 (1) Seksionet në mbledhjen e parë i zgjedhin 

udhëheqësit dhe zëvendësit e udhëheqësve nga radhët e 
anëtarëve të vet.  

(2) Udhëheqësi dhe zëvendësi i përgatisin, konvokojnë 
dhe udhëheqin mbledhjet e seksionit dhe i përfaqësojnë 
interesat e seksionit në Odë. 

(3) Udhëheqësi i seksionit, me autorizim me shkrim 
nga kryetari i Odës mund ta përfaqësojë Odën për çështjet 
e fushëveprimit të saj. 

 
Neni 105 

Punët profesionale, administrative, ndihmëse e të tjera 
në Odë i kryen shërbimi profesional i Odës me të cilin 
udhëheq sekretari i përgjithshëm i Odës. 

 
2. Aktet e Odës 

 
Neni 106 

Me Statut më afërsisht rregullohen: 
1) organizimi i Odës; 
2) të drejtat, obligimet dhe përgjegjësitë e Odës; 
3) prezantimi dhe përfaqësimi i Odës; 
4) transparenca në punë; 
5) procedura për miratimin e akteve të përgjithshme 

dhe të veçanta; 
6) procedura për regjistrimin në emërtuesit e Odës; 
7) pushimi dhe ndërprerja e anëtarësisë në Odë; 
8) mënyra e mbajtjes së emëruesve; 
9) të drejtat dhe obligimet e arkitektëve dhe 

inxhinierëve të autorizuar; 
10) procedura disiplinore për konstatimin e cenimit të 

detyrës dhe     prestigjit nga arkitektët dhe 
inxhinierët e autorizuar; 

11) masat disiplinore; 
12) trupat për ngritjen dhe udhëheqjen e procedurës 

disiplinore; 
13) organizimi i shërbimit profesional të Odës dhe 
14) çështje të tjera me rëndësi për Odën. 

 
Neni 107 

Me Kodeksin e etikës profesionale përcaktohen 
parimet, rregullat dhe detyrat, të cilave  anëtarët obligohen 
t’u përmbahen. 

Neni 108 
(1) Oda udhëheq emërtues të: 

 1) arkitektëve të autorizuar; 
 2) inxhinierëve të autorizuar; 
 3) byrove (personale ose të përbashkët) 
 4) shoqërive projektuese. 

(2) Emërtuesi nga paragrafi (1) i këtij neni është libër 
publik.  Ekstrakti i lëshuar në bazë të të dhënave nga 
emërtuesi është dokument publik. 
  (3) Emërtuesi nga paragrafi (1) i këtij neni shpallet në 
“Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

 
3. Procedura për regjistrimin në emërtues 

 
Neni 109 

(1) Arkitektët dhe inxhinierët e autorizuar cilësinë e 
anëtarit të Odës e fitojnë me regjistrimin në Emërtuesin e 
inxhinierëve të autorizuar dhe në Emërtuesin e arkitektëve 
të autorizuar. 
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(2) Të drejtën e regjistrimit në Emërtuesin e arkitektëve 
të autorizuar dhe Emërtuesin e inxhinierëve të autorizuar e 
ka personi që i plotëson kushtet si vijon: 

1)  të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
2) të ketë marrë autorizimin nga neni 33 i këtij ligji. 
(3) Kërkesën për regjistrim në emërtuesin nga paragrafi 

(1) të këtij neni dorëzohet në Këshillin drejtues të Odës. 
(4) Regjistrimi në emërtuesin nga paragrafi (1) i këtij 

neni kryhet në bazë të aktvendimit që e miraton Këshilli 
drejtues i Odës.  

Neni 110 
(1) Kërkesa për regjistrim në emërtuesin përkatës 

refuzohet me aktvendim, nëse personi që ka paraqitur 
kërkesë nuk i plotëson kushtet nga neni 109 i këtij ligji. 

(2) Ankesa kundër aktvendimit nga paragrafi (1) i këtij 
neni, në afat  prej tetë ditësh nga dita e pranimit të 
aktvendimit, mund të paraqitet te Komisioni për zgjidhjen 
e ankesave në shkallën e dytë pranë Odës anëtarët e të cilit 
i emëron Kuvendi i Odës. 

(3) Kërkesa e re për regjistrim mund të paraqitet së 
paku tre muaj nga dita e plotfuqishmërisë së aktvendimit 
nga paragrafi (1) i këtij neni. 

 
4. Sigurimi nga përgjegjësia dhe financimi 

 
Neni 111 

(1) Oda detyrimisht kryen sigurimin nga përgjegjësia, 
si sigurim kolektiv.  

(2) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, 
arkitekti i autorizuar, përkatësisht inxhinieri i autorizuar 
mund të sigurohet individualisht nga përgjegjësia për 
dëmin që do të mund t’ua shkaktojë personave të tretë, 
nëse me këtë pajtohet Oda.  

 
Neni 112 

Mjetet për realizimin e punëve nga kompetenca e Odës 
sigurohen nga: 

- kompensimi për autorizim, 
- kompensimi nga anëtarësia, 
- kompensimi nga nostrifikimi, 
- donacionet dhe 
- burime të tjera të përcaktuara me ligj. 
 

X. MBIKËQYRJA 
 

1. Këshilli drejtues 
 

Neni 113 
Mbikëqyrjen ndaj zbatimit të këtij ligji dhe dispozitave 

të miratuara në bazë të këtij ligji, si dhe të ligjshmërisë së 
punës dhe veprimit të organeve të administratës shtetërore, 
e bën organi i administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor. 

 
2. Mbikëqyrja inspektuese 

 
Neni 114 

(1) Mbikëqyrjen inspektuese ndaj zbatimit të këtij ligji dhe 
dispozitave të miratuara në bazë të këtij ligji e kryen 
Inspektorati shtetëror për ndërtimtari dhe urbanizëm përmes 
inspektorëve ndërtimor dhe inspektorëve ndërtimorë të 
autorizuar të komunave, përkatësisht inspektorëve të 
autorizuar ndërtimorë të komunave në Qytetin e Shkupit (në 
tekstin e mëtejmë: inspektori ndërtimor i autorizuar).  

(2) Inspektori ndërtimor kryen mbikëqyrjen 
inspektuese të ndërtesave të kategorisë së parë dhe të dytë, 
ndërsa inspektori i autorizuar ndërtimor kryen mbikëqyrjen 
inspektuese të ndërtesave të kategorisë së tretë, të katërt 
dhe të pestë nga neni 50 i këtij ligji. 

 
Neni 115 

(1) Inspektori ndërtimor, përkatësisht inspektori i 
autorizuar ndërtimor është person zyrtar, i cili është i 
pavarur në kryerjen e mbikëqyrjes inspektuese dhe 

identitetin dhe autorizimin e vet e dëshmon me 
legjitimacion dhe emblemë. Legjitimacionin e lëshon dhe 
sekuestron organi që e ka caktuar. 

(2) Formën dhe përmbajtjen e formularit të 
legjitimacionit dhe emblemës nga paragrafi (1) i këtij neni, 
si dhe mënyrën e lëshimit dhe sekuestrimit të saj i 
përcakton ministri i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor. 

 
Neni 116 

(1) Për inspektor ndërtimor caktohet personi me 
arsimim sipëror inxhinier arkitekt ose inxhinier ndërtimor, 
me së paku pesë vjet përvojë pune në profesion. 

(2) Për inspektor të autorizuar ndërtimor caktohet 
personi me arsimim sipëror inxhinier arkitekt ose inxhinier 
ndërtimor, me së paku tre vjet përvojë pune në profesion. 

 
Neni 117 

Të drejtat dhe obligimet e inspektorit ndërtimor 
(1) Inspektori ndërtimor, përkatësisht inspektori i autorizuar 

ndërtimor në kuadër të kompetencave të përcaktuara me këtë 
ligj dhe ligj tjetër, ka të drejtë të kryejë mbikëqyrjen inspektuese 
gjatë ndërtimit, si dhe kontrollin inspektues të ndërtesës nëse në 
të kryhet ridedikimi me rikonstruktimin e elementeve 
konstruktuese në aspektin e rezistencës mekanike të tyre, 
stabilitetit dhe mbrojtjes sizmike. 

(2) Gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese, 
inspektori nga paragrafi (1) i këtij neni, mund të kërkojë 
praninë e personit zyrtar të autorizuar nga organi i 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e punëve të brendshme, për mbrojtjen e tij.  

Neni 118 
Pjesëmarrësit në ndërtim, obligohen që inspektorit 

ndërtimor, përkatësisht inspektorit të autorizuar ndërtimor 
t’i mundësojnë realizimin e papenguar të mbikëqyrjes 
inspektuese dhe t’ia japin për inspektim dokumentacionin, 
që ka të bëjë me ndërtesën që është lëndë e mbikëqyrjes.  

Neni 119 
(1) Për kryerjen e mbikëqyrjes inspektuese, inspektori 

ndërtimor, përkatësisht inxhinieri i autorizuar ndërtimor 
udhëheq ditarin. 

(2) Mënyrën dhe përmbajtjen e udhëheqjes së ditarit 
nga paragrafi (1) i këtij neni, i përcakton ministri i cili 
udhëheq me organin e administratës shtetërore kompetent 
për kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor.  

(3) Në realizimin e mbikëqyrjes inspektuese inspektori 
ndërtimor, përkatësisht inspektori i autorizuar ndërtimor ka të 
drejtë dhe obligim të kontrollojë nëse pjesëmarrësit e ndërtimit 
kanë autorizime dhe licenca, si dhe të urdhërojë mënjanimin e 
parregullsive, dëmtimeve, ndërprerjen e ndërtimit, mënjanimin e 
ndërtesës, mbylljen e kantierit ndërtimor, marrjen e masave 
urgjente, shënimin e ndërtesës si të rrezikshme dhe të marrin 
edhe punë të tjera me qëllim të pengimit të ndërtimit, nëse 
realizohet në kundërshtim me këtë ligj.  

(4) Inspektori ndërtimor, përkatësisht inspektori i autorizuar 
ndërtimor, procedurën e mbikëqyrjes inspektuese e fillon dhe e 
udhëheq me detyrë zyrtare, si dhe me iniciativën e cilido 
personi, në pajtim me dispozitat e procedurës administrative. Në 
rast se parregullsia paraqet kundërvajtje ose vepër penale, ngrit 
procedurën kundërvajtëse ose penale. 

(5) Në procedurën për përmbarimin e akteve 
përmbaruese të veçanta administrative, ka të drejtë të 
kërkojë asistimin e organit të administratës shtetërore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e punëve të 
brendshme, për mbrojtjen personale të tij. 

  
Neni 120 

Ndërprerja e ndërtimit 
(1) Inspektori ndërtimor, përkatësisht inspektori i 

autorizuar ndërtimor me aktvendim do ta urdhërojë 
ndërtuesin që ta ndërpresë ndërtimin e mëtejmë nëse 
konfirmon se: 
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- ndërtimi realizohet pa leje ndërtimi përkatësisht punët 
kryhen pa leje për punët përgatitore; 

- ndërtimi realizohet në bazë të projektit themelor të 
përpiluar jashtë i cili nuk është nostrifikuar nga Oda; 

- ndërtimin e kryen personi juridik pa licencë nga neni 
22 i këtij ligji, përkatësisht personat pa autorizim nga neni 
32 i këtij ligji; 

- ndërtesa ose pjesë e saj ndërtohet në kundërshtim me 
lejen e ndërtimit ose në kundërshtim me projektin themelor 
të vërtetuar; 

- ka parregullsi gjatë ndërtimit, të cilat mund ta 
rrezikojnë plotësimin e kërkesave themelore për ndërtesën; 

- me ndërtimin rrezikohet siguria e ndërtesave përreth 
ose stabiliteti i truallit përreth.  

(2) Me aktvendimin nga paragrafi (1) i këtij neni 
inspektori ndërtimor, përkatësisht inspektori i autorizuar 
ndërtimor do të caktojë edhe afatin për harmonizimin e 
ndërtimit, përkatësisht gjendjes së ndërtesës me dispozitat 
e këtij ligji.  

(3) Në rast të ndërprerjes së ndërtimit, për ndërtesën që 
është regjistruar në Regjistrin nacional të të mirave 
kulturore në Republikën e Maqedonisë, inspektori 
ndërtimor përkatësisht inspektori i autorizuar ndërtimor do 
ta njoftojë organin e administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e kulturës. 

 
Neni 121 

Mënjanimi i ndërtesës 
(1) Inspektori ndërtimor, përkatësisht inspektori i 

autorizuar ndërtimor me aktvendim do ta urdhërojë 
ndërtuesin që ta mënjanojë ndërtesën përkatësisht pjesën e 
saj, nëse: 

- ndërtohet pa leje ndërtimi për ndërtesat nga neni 50 i 
këtij ligji, 

- ndërtohet pa projektin themelor të vërtetuar për 
ndërtesat nga neni 62 i këtij ligji, 

- ndërtohet gjatë kohës së ndërprerjes së ndërtimit, 
- ndërtohet ose është ndërtuar në kundërshtim me lejen 

e ndërtimit ose projektin themelor të vërtetuar dhe 
- gjatë ndërtimit konfirmohen parregullsi për shkak të 

së cilave janë prishur kërkesat themelore të ndërtesës në 
aspektin e rezistencës mekanike, stabilitetit dhe mbrojtjes 
sizmike. 

(2) Inspektori ndërtimor, përkatësisht inspektori i 
autorizuar ndërtimor me aktvendim, realizuesin do ta 
urdhërojë që ta mënjanojë ndërtesën nga paragrafi (1) i 
këtij neni nëse nuk vepron në pajtim me nenin 61 paragrafi 
(5) i këtij ligji. 

(3) Në rast të mënjanimit të ndërtesës që është 
regjistruar në Regjistrin nacional të të mirave kulturore në 
Republikën e Maqedonisë, inspektori ndërtimor 
përkatësisht inspektori i autorizuar ndërtimor do ta njoftojë 
organin e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e 
punëve nga sfera e kulturës. 

 
Neni 122 

Inspektori ndërtimor, përkatësisht inspektori i 
autorizuar ndërtimor me aktvendim do ta urdhërojë 
ndërtuesin, që ta mënjanojë: 

- ndërtesën e përkohshme nëse nuk është mënjanuar në 
afatin e përcaktuar; 

- ndërtesën e ndërtuar në rast të rrezikut të 
drejtpërdrejtë, nëse nuk është mënjanuar në afatin e 
përcaktuar në pajtim me këtë ligj.  

 
Neni 123 

Mbyllja e kantierit ndërtimor 
(1) Në rastin nga nenet 120 dhe 121 të këtij ligji, 

inspektori shtetëror ndërtimor, përkatësisht inspektori i 
autorizuar ndërtimor para miratimit të aktvendimit, në 
vendin e ngjarjes me gojë do ta urdhërojë mbylljen e 
kantierit ndërtimor, përkatësisht pjesës së tij dhe do të 
vendos shenjën e veçantë zyrtare. 

(2) Mënyrën e mbylljes dhe shënimit të kantierit të 
mbyllur ndërtimor e përcakton ministri i cili udhëheq me 
organin e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e 
punëve nga sfera e rregullimit hapësinor.  

(3) Inspektori ndërtimor, përkatësisht inspektori i 
autorizuar ndërtimor nga kantieri ndërtimor do ta mënjanoj 
shenjën zyrtare nga paragrafi (1) i këtij neni nëse ndërtuesi 
do të veprojë sipas aktvendimit përkatësisht kur do ta 
harmonizojë ndërtimin me këtë ligj. 

(4) Nëse ndërtuesi vazhdon me ndërtimin pas mbylljes 
së kantierit ndërtimor dhe shënimit me shenjën e veçantë 
zyrtare për pengimin e ndërtimit të mëtejmë, aktvendimin 
do ta zbatojë inspektori ndërtimor përkatësisht inspektori i 
autorizuar ndërtimor, me ndihmën e organit të 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e punëve të brendshme. 

  
Neni 124 

Aktvendimi i  inspektorit 
(1) Në bazë të gjendjes së konstatuar inspektori 

ndërtimor, përkatësisht inspektori i autorizuar ndërtimor, 
do të përpilojë procesverbal në bazë të së cilit merr 
vendim.  

(2) Kundër vendimit të inspektorit ndërtimor mund të 
paraqitet ankesë, ndërsa kundër konkluzionit me të cilin 
lejohet përmbarimi, konkluzionit për ndërprerjen e 
procedurës dhe konkluzionit për shpenzimet e përmbarimit 
të procedurës mund të paraqitet ankesë e veçantë te 
Komisioni për zgjidhjen e çështjeve administrative në 
shkallë të dytë nga sfera e transportit e lidhjeve dhe 
mjedisit jetësor në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë. 

(3) Kundër vendimit të inspektorit ndërtimor të 
autorizuar, mund të paraqitet ankesë, ndërsa kundër 
konkluzionit me të cilin lejohet përmbarimi, konkluzionit 
për ndërprerjen e procedurës dhe konkluzionit për 
shpenzimet e përmbarimit të procedurës, mund të paraqitet 
ankesë e veçantë te ministri që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor. 

(4) Ankesa e paraqitur kundër aktvendimit të 
inspektorit ndërtimor, përkatësisht të inspektorit të 
autorizuar ndërtimor nuk e shtyn ekzekutimin e 
aktvendimit. 

 
Neni 125 

(1) Procedura për përmbarimin e aktvendimit fillon me 
paraqitjen e konkluzionit të palës me të cilin lejohet 
përmbarimi i tij. 

(2) Përmbarimin administrativ të aktvendimit e zbaton 
inspektori ndërtimor, përkatësisht inspektori i autorizuar 
ndërtimor, në pajtim me këtë dhe ligj tjetër. 

(3) Nëse përmbaruesi nuk vepron sipas aktvendimit nga 
neni 121 i këtij ligji, për ndërtesat e kategorisë së parë dhe 
të dytë nga neni 50 i këtij ligji aktvendimin e përmbaron 
inspektori ndërtimor, ndërsa për ndërtesat e kategorisë së 
tretë, të katërt e të pestë nga neni 50 i këtij ligji, 
aktvendimin e përmbarojnë përmbaruesit e organeve të 
komunave përkatësisht organeve në Qytetin e Shkupit. 

 
Neni 126 

(1) Shpenzimet e përmbarimit të aktvendimit të 
inspektorit ndërtimor, sigurohen nga Buxheti i Republikës 
së Maqedonisë për ndërtesat e kategorisë së parë dhe të 
dytë, ndërsa të inspektorit të autorizuar ndërtimor nga 
Buxheti i komunave, përkatësisht i komunave në Qytetin e 
Shkupit për ndërtesat e kategorisë së tretë, të katërt e të 
pestë, deri në arkëtimin nga përmbaruesi. 

(2) Shpenzimet për zbatimin e aktvendimit nga 
paragrafi (1) i këtij neni, kompensohen nga përmbaruesi në 
pajtim me ligjin dhe nuk mund të jenë më të larta nga 
shpenzimet reale. 
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3.  Mbikëqyrja ndaj ligjshmërisë së punës të organeve 
komunale përkatësisht organeve të komunave në 

Qytetin e Shkupit 
 

Neni 127 
Mbikëqyrjen ndaj ligjshmërisë së punës të organeve 

komunale përkatësisht organeve të komunave në Qytetin e 
Shkupit, e kryen organi i administratës shtetërore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit 
hapësinor, për punët nga kompetenca e tyre që kanë të 
bëjnë me realizimin e ndërtesës së kategorisë së tretë, të 
katërt dhe të pestë nga neni 50 i këtij ligji. 

 
Neni 128 

(1) Gjatë kryerjes së mbikëqyrjes mbi ligjshmërinë e 
punës së organeve komunale përkatësisht organeve të 
komunave në Qytetin e Shkupit, organi i administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit hapësinor i kryen punët si vijojnë: 

1) e përcjell ligjshmërinë e punës së organeve të 
komunës, gjegjësisht të organeve të komunave në Qytetin e 
Shkupit, dhe merr masa, aktivitete e paraqet iniciativa për 
realizimin e kompetencave të komunës që kanë të bëjnë me 
ndërtimin; 

2) ju tërheq vërejtjen organeve të komunës, 
përkatësisht organeve të komunave në Qytetin e Shkupit 
për tejkalimin e kompetencave të tyre të përcaktuara me 
këtë ligj dhe propozon masa përkatëse për tejkalimin e asaj 
gjendjeje; 

3) i vë në dukje mangësitë materiale dhe procedurale në 
punën e organeve të komunës, përkatësisht organeve në 
Qytetin e Shkupit të cilat do ta pamundësonin kryerjen e 
punëve të përcaktuara me këtë ligj, të cilat janë të interesit 
publik me rëndësi lokale; 

4) jep rekomandime për zbatimin konsekuent të 
kompetencave të komunës, për punët që duhet t’i kryejnë 
në pajtim me këtë ligj, e me kërkesë të organeve të 
komunës, gjegjësisht organeve të komunave në Qytetin e 
Shkupit; 

5) e përcjell nxjerrjen në kohë të akteve të komunave të 
përcaktuara me këtë ligj; 

6) paraqet iniciativa dhe propozime te organet 
komunale, përkatësisht organet e komunave në Qytetin e 
Shkupit nëse konstaton moszbatimin e këtij ligji si rezultat 
(pasojë) të ndeshjes së interesave ndërmjet tyre; 

7) e përcjell ligjshmërinë e aktvendimeve që i 
miratojnë organet e komunës përkatësisht organet e 
komunave në Qytetin e Shkupit në zgjedhjen e punëve 
administrative për të drejtat, obligimet dhe interesat e 
personave fizik dhe juridik të miratuara në bazë të këtij 
ligji dhe merr masa në pajtim me ligjin. 

8) me kërkesë të organeve të komunës gjegjësisht 
organeve të komunave në Qytetin e Shkupit, jep mendim 
dhe ndihmë profesionale për propozimaktet që dalin nga ky 
ligj; 

9) e përcjell realizimin e transparencës në punën e 
organeve të komunës përkatësisht organeve të komunave 
në Qytetin e Shkupit, veçanërisht nga aspekti i njoftimit të 
rregullt, në kohë, të mirëfilltë dhe të plotë të qytetarëve për 
punët e përcaktuara me këtë ligj dhe  

10) në kohë i njofton organet e komunës gjegjësisht 
organet e komunave në Qytetin e Shkupit, për gjendjet e 
konstatuara në punën e tyre që kanë të bëjnë me ndërtimin 
dhe për masat e marra gjatë kryerjes së mbikëqyrjes. 

(2) Për masat e marra nga paragrafi (1) i këtij neni, 
organi i administratës shtetërore kompetent për kryerjen e 
punëve nga sfera e rregullimit hapësinor i informon 
organet e komunës përkatësisht organet e komunave në 
Qytetin e Shkupit. 

(3) Nëse edhe pas udhëzimeve dhe masave e 
aktiviteteve të marra, organet e komunës përkatësisht 
organet e komunave në Qytetin e Shkupit nuk e sigurojnë 
kryerjen e punëve nga paragrafi (1) i këtij neni u merret ose 
kufizohet kryerja e  kompetencës përkatëse. 

(4) Kryerjen e punëve të marra e merr organi i 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor, por më së shumti deri në 
një vit nga dita e marrjes së tyre.  

(5) Organi i administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e rregullimit hapësinor, punët e 
marra nga kompetenca e komunës, i kryen në emër dhe për 
llogari të komunës dhe për këtë do t’i njoftojë organet e 
komunës përkatësisht organet e komunave në Qytetin e 
Shkupit, organin e administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e vetadministrimit lokal dhe 
organin e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e 
punëve nga sfera e financave. 

 
XI DISPOZITA NDËSHKUESE 

 
Neni 129 

Vepra penale ndërtimi i paligjshëm 
(1) Personi juridik që do të ndërtojë pa leje ndërtimi 

ose do të fillojë realizimin e ndërtesës për të cilën ndërtuesi 
nuk posedon leje ndërtimi, si dhe personi juridik që do të 
realizojë punë ndërtimore në kundërshtim me projektin 
kryesor ose do të kryejë rikonstruktimin e elementeve 
konstruktuese të ndërtesës pa projektin themelor me çka e 
prish rezistencë mekanike, stabilitetin dhe mbrojtjen 
sizmike do të dënohet për vepër penale me dënim në para 
prej 600.000 deri 30 milion denarë.  

(2) Për veprën nga paragrafi (1) i këtij neni,  do të 
dënohet edhe personi përgjegjës te personi juridik, me 
dënim me burg prej tre muaj deri në një vit. 

(3) Nëse veprën nga paragrafi (1) i këtij neni e kryen 
personi fizik, do të dënohet me dënim në para prej 150 deri 
në 360 gjoba ditore. 

Neni 130 
Kundërvajtjet e ndërtuesit 

(1) Me dënim me para, në shumë prej 100.000 deri 
300.000 denarë, do të dënohet për kundërvajtje personi 
juridik nëse:  

1) projektimin, revizionin, ndërtimin dhe mbikëqyrjen 
ndaj ndërtimit ia beson personit i cili nuk i plotëson kushtet 
në pajtim me këtë ligj për kryerjen e asaj veprimtarie (neni 
13 paragrafi (2)); 

2) për udhëheqës të ndërtesës emëron personin pa 
licencë (neni 14 paragrafi (1));  

3) nuk emëron inxhinierin kryesor mbikëqyrës (neni 30 
paragrafi (1)). 

(2) Me dënim me para, në shumë prej 25.000 deri 
50.000 denarë, do të dënohet për kundërvajtje personi 
juridik nëse:  

1) nuk e paraqet fillimin e ndërtimit përkatësisht vazhdimin 
e punëve në afatin e përcaktuar (neni 68 paragrafi (1)); 

2) nuk merr masa me rastin  e ndërprerjes së ndërtimit, 
për sigurimin e ndërtesës, të ndërtesave fqinje dhe trojeve 
(neni 68 paragrafi (3)). 

3) kryen ndërtimin, përkatësisht realizon punë 
ndërtimore, në periudhën kohore të përcaktuar me 
vendimin e këshillit komunal përkatësisht këshillave të 
komunave në Qytetin e Shkupit (neni 68 paragrafi (5)) 

(3)Me dënim me para, në shumë prej 30.000 deri më 
50.000 denarë do të dënohet për kundërvajtje nga 
paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni  edhe personi përgjegjës 
te personi juridik. 

(4) Me dënim në para, në shumë prej 10.000 deri 
50.000 denarë do të dënohet për kundërvajtje personi fizik 
nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni.  

 
Neni 131 

Kundërvajtjet e personit të regjistruar për punët e 
projektimit 

(1) Me dënim me para, në shumë prej 100.000 deri 
300.000 denarë, do të dënohet për kundërvajtje personi 
juridik nëse lidh marrëveshje me arkitektin e huaj ose 
inxhinierin pa autorizimin e verifikuar nga Oda. (neni 31 
paragrafi (1)) 
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(2)Me dënim me para, në shumë prej 25.000 deri më 
50.000 denarë do të dënohet për kundërvajtje nga paragrafi 
(1) i këtij neni  edhe personi përgjegjës te personi juridik.     

 
Neni 132 

Kundërvajtjet e projektuesit 
Me dënim me para, në shumë prej 10.000 deri 50.000 

denarë, do të dënohet projektuesi ose projektuesi kryesor, 
nëse: 

1) dokumentacioni projektues nuk i plotëson kërkesat 
kryesore për ndërtim (neni 15 paragrafi (3)); 

2) dokumentacioni projektues nuk është projektuar në 
pajtim me aktvendimin e lëshuar për kushtet e lokacionit 
(neni 15 paragrafi (3)) dhe 

3) dokumentacioni projektues nuk është projektuar në 
pajtim me standardet dhe normativet e projektimit (neni 15 
paragrafi (3)). 

Neni 133 
Kundërvajtjet e reviduesit 

Me dënim me para, në shumë prej 10.000 deri 50.000 
denarë, do të dënohet për kundërvajtje reviduesi, nëse: 

1) kryen revizionin e projektit pa autorizimin për 
kryerjen e revizionit të projekteve (neni 18 paragrafi (1)); 

2) kryen revizionin e projektit, ndërsa projekti ose pjesa 
e projektit është verifikuar nga personin juridik ku ai është 
i punësuar (neni 19 paragrafi (1)) dhe 

3) nuk përpilon raportin për revizionin e kryer të 
projektit dhe nuk e verifikon projektin e reviduar (neni 20 
paragrafi (4)). 

Neni 134 
Kundërvajtjet e realizuesit 

(1) Me dënim me para, në shumë prej 100.000 deri 
300.000 denarë, do të dënohet për kundërvajtje personi 
juridik realizues, nëse: 

1) nuk ka licencë përkatëse (neni 25 paragrafi (1) pika 1); 
2) nuk ndërton në pajtim me lejen për ndërtim, 

projektin e reviduar, themelor dhe realizues (neni 25 
paragrafi (1) pika 2);  

3) nuk e mban librin e ndërtimit dhe  ditarin e ndërtimit për 
punët e kryera ndërtimore (neni 25 paragrafi (1) pika 3);  

4) nuk siguron dëshmi për kualitetin e përcaktuar të 
prodhimeve ndërtimore të futura në ndërtesë, rezultatet nga 
analizat, shkresat për procedurën e zbatuar të kontrollit të 
kualitetit, etj. (neni 25 paragrafi (1) pika 4); 

5) në kantierin e ndërtimit nuk zbaton masat e 
mbrojtjes dhe sigurisë sipas ligjit (neni 25 paragrafi (1) 
pika 6).  

6) nuk përpilon  raport me shkrim për punët e 
realizuara (neni 25 paragrafi (1) pika 7);  

7) nuk emëron inxhinierin kryesor të kantierit 
ndërtimor, inxhinierin udhëheqës të kantierit ndërtimor 
përkatësisht inxhinierin e  kantierit ndërtimor (neni 26); 

8) nuk e rrethon përkatësisht nuk e mbron ose shënon 
me tabelë informimi kantierin ndërtimor (neni 69 
paragrafët (1) dhe (3)); 

9) përfshin përkohësisht për nevojat e kantierit 
ndërtimor sipërfaqen publike të komunikacionit pa leje 
(neni 70 paragrafi (2)); 

10) nuk i mënjanon nga kantieri ndërtimor materialet a 
pashpenzuara ndërtimore e të tjera, hedhurinat e ngjashëm 
(neni 71 paragrafi (2)) dhe 

11) në kantier nuk e posedon dokumentacionin nga 
neni 72 të këtij ligji; 

(2)Me dënim me para, në shumë prej 25.000 deri më 
50.000 denarë do të dënohet për kundërvajtje nga paragrafi 
(1) i këtij neni  edhe personi përgjegjës te personi juridik. 

(3) Me dënim me para, në shumë prej 10.000 deri 
30.000 denarë do të dënohet personi fizik realizues për 
kundërvajtje nga paragrafi (1) i këtij neni. 

(4) Me dënim në para, në shumë prej 10.000 deri 
30.000 denarë do të dënohet inxhinieri kryesor, inxhinieri 
udhëheqës dhe inxhinieri për lloje të veçanta të punëve të 
kantierit ndërtimor për kundërvajtje nga paragrafi (1), pikat 
1, 3, 4, 5 dhe 6 të këtij neni. 

Neni 135 
Kundërvajtjet e personit të regjistruar për punët e 

mbikëqyrjes 
(1) Me dënim me para, në shumë prej 100.000 deri 

300.000 denarë, do të dënohet për kundërvajtje personi 
juridik të cilit i është besuar mbikëqyrja nëse nuk emëron 
inxhinierin mbikëqyrës (neni 28 paragrafi (3)).  

(2) Me dënim me para, në shumë prej 25.000 deri 
50.000 denarë do të dënohet për kundërvajtje nga paragrafi 
(1) i këtij neni edhe personi përgjegjës te personi juridik.     

 
Neni 136 

Kundërvajtjet e inxhinierit mbikëqyrës 
Me dënim me para, në shumë prej 10.000 deri 50.000 

denarë, do të dënohet për kundërvajtje inxhinieri 
mbikëqyrës përkatësisht inxhinieri kryesor mbikëqyrës, 
nëse: 

1) kryen mbikëqyrjen e ndërtimit pa autorizim (neni 28 
paragrafi (1)); 

2) nuk e kryen kontrollin përkatës sipas nenit 29 
paragrafi (1) pikat 1 dhe 3 të këtij ligji; 

3) nuk i shënon mangësitë e konfirmuara në librin e 
ndërtimit (neni 29 paragrafi (1) pika 4) dhe  

4) nuk përpilon raportin përfundimtar për mbikëqyrjen 
e realizuar (neni 29 paragrafi (1) pika 5).  

 
Neni 137 

Kundërvajtjet për mospërmbarimin e aktvendimit të 
inspektorit ndërtimor 

(1) Me dënim me para në shumë prej 100.000 deri 
150.000 denarë do të dënohet për kundërvajtje personi 
juridik ndërtues dhe personi juridik realizues, nëse 
vazhdojnë me ndërtim, përkatësisht me realizimin e punëve 
të caktuara pas mbylljes së kantierit (neni 123 paragrafi 
(1)). 

(2) Me dënim me para, në shumë prej 10.000 deri 
20.000 denarë do të dënohet për kundërvajtje nga paragrafi 
(1) i këtij neni  personi fizik ndërtues dhe personi fizik 
realizues. 

(3) Me dënim në para në shumë prej 10.000 deri 20.000 
denarë do të dënohen pjesëmarrësit në ndërtim, nëse e 
pengojnë mbikëqyrjen inspektuese ose nuk mundësojnë 
inspektimin e dokumentacionit (neni 118). 

 
Neni 138 

Kundërvajtjet e pronarit të objektit 
1) Me dënim me para, në shumë prej 100.000 deri 

200.000 denarë, do të dënohet për kundërvajtje personi 
juridik pronar i objektit, nëse:  

1) e përdor objektin ose pjesën e tij pa lejen e 
përdorimit (neni 73 paragrafi (1) dhe neni 79 paragrafi (1)); 

2) e përdor objektin në kundërshtim me dedikimin e tij  
(neni 83 paragrafi (1)); 

3) nuk kryen mirëmbajtjen investuese dhe vijuese të 
objektit (neni 84 paragrafi (1)) 

4) për udhëheqës të mirëmbajtjes cakton personin pa 
licencë (neni 84 paragrafi (2));  

(2) Me dënim me para, në shumë prej 15.000 deri 
30.000 denarë do të dënohet personi fizik pronar i objektit 
për kundërvajtje nga paragrafi (1) i këtij neni. 

 
XII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE 

PËRFUNDIMTARE 
 

Neni 139 
Procedurat e filluara për lëshimin e lejes për ndërtim 

dhe lejes për përdorim do të vazhdojnë sipas dispozitave që 
kanë vazhduar deri në ditën e zbatimin të këtij ligji. 

 
Neni 140 

(1) Certifikatat për punët e projektimit dhe mbikëqyrjes 
dhe certifikatat e tjera përkatëse dhe autorizimet e lëshuara 
deri në ditën e zbatimit të këtij ligji, konsiderohen si 
autorizime në pajtim me këtë ligj. 
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(2) Certifikatat dhe autorizimet nga paragrafi (1) i këtij 
neni do të zëvendësohen me autorizime në pajtim me këtë 
ligj,  në afat prej një viti nga dita e konstituimit të Odës. 

(3) Autorizime marrin të gjithë inxhinierët e diplomuar 
me përvojë pune mbi pesë vjet në profesionin adekuat. 
 

Neni 141 
(1) Ministri që udhëheq me organin e administratës 

shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit hapësinor në afat prej tre muajve nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji, emëron këshillin iniciativ të 
përbërë nga nëntë anëtarë nga radhët e personave të cilët 
kanë certifikata dhe autorizime nga neni 140 paragrafi (1) i 
këtij ligji për organizimin e kuvendit themelues të Odës.  

(2) Këshilli iniciativë në afat prej tre muajve nga dita e 
emërimit nga paragrafi (1) i këtij neni, do të konvokojë 
Kuvendin themelues të Odës. 

(3) Kuvendin themelues të Odës nga paragrafi (2) i 
këtij e përbëjnë personat të cilët kanë certifikata dhe 
autorizime nga neni 140 paragrafit (1) të këtij ligji. 

(4) Organet e Odës sjellin statut dhe akte tjera të 
përgjithshme dhe miratojnë program vjetor për vendosjen 
dhe funksionimin e Odës, veçanërisht në pajtim me të 
drejtat dhe obligimet të cilat dalin nga neni 90 i këtij ligji. 

(5)  Deri në marrjen e kompetencave nga paragrafi (4) 
të këtij neni për dhënien e autorizimeve dhe licencave, të 
njejtat do ti kryejë dhe do ti organizojë organi i 
administrimit shtetëror, kompetent për kryerjen e çështjeve 
nga fusha e rregullimit të hapësirës.  

Neni 142 
Pjesëmarrësit në ndërtim të regjistruar për punë të 

veçanta në ndërtim, do ta harmonizojnë punën e tyre më së 
voni deri në një vit nga dita e miratimit të akteve përkatëse 
nënligjore të përcaktuara me këtë ligj.  

Neni 143 
(1) Ndërtesa e ndërtuar deri më 15 shkurt 1968 

konsiderohet si ndërtesë e ndërtuar me leje ndërtimi. 
(2) Gjatë kryerjes së revizionit të projektit themelor për 

rikonstruktim, e veçanërisht gjatë mbindërtimit të 
objekteve të ndërtuara para vitit 1963, veçanërisht doemos 
duhet të kihet kujdes për rezistencën mekanike, stabilitetin 
dhe mbrojtjen sizmike të objekteve. 

(3)  Për objektet nga paragrafi (2) të këtij neni bëhen 
hulumtime paraprake për stabilitetin seizmik, sigurinë dhe 
kapacitetin për bartje i konstruktit të objektit nga 
institucioni, i  autorizuar nga ministri i cili administron me 
organi e drejtorisë shtetërore kompetent për kryerjen e 
çështjeve nga fusha rregullimit të hapësirës, për çka 
institucioni jep protokoll adekuat.  

(4)  Banesa, pjesë e banesës ose më tepër banesa të 
ridedikuara në lokal afarist, ndërsa gjinden mbi katin e 
parë, mund të vazhdojnë të shfrytëzohen si lokal afarist ose 
me kërkesë të pronarit të ridedikohen në lokal afarist. 

 
Neni 144 

(1) Dispozita më të afërta të përcaktuara me këtë ligj, do të 
miratohen në afat prej dy vitesh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji, përveç dispozitave më të afërta nga neni 52 
paragrafi (7), neni 53 paragrafi (3), neni 73 paragrafi (4) dhe 
neni 90 paragrafi (2) të këtij ligji, që do të miratohen në afat 
prej gjashtë muajsh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

(2) Deri në nxjerrjen e dispozitave nga paragrafi (1) i 
këtij neni, do të zbatohen dispozitat ekzistuese nënligjore. 

                                                         
Neni 145 

(1) Të punësuarit nga njësitë rajonale të Ministrisë së 
Transportit e Lidhjeve dhe nga Inspektorati shtetëror i 
urbanizmit dhe ndërtimtarisë, përveç të punësuarve që do 
t’i caktojë ministri për kryerjen e mbikëqyrjes inspektuese 
për ndërtesat me rëndësi për Republikën, si dhe pajisja, 
inventari, arkivi, dokumentacioni dhe mjetet e njësive të 
lokale të Ministrisë së Transportit e Lidhjeve merren në 
komuna prej datës 01 korrik 2005. 

(2) Deri në marrjen e kompetencave nga paragrafi (1) i 
këtij neni, të njëjtat vazhdon t’i kryejë organi i 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit hapësinor.  

(3) Të punësuarit që i kryejnë punët e rregullimit në 
Entin shtetëror për punët e gjeodezisë dhe pajisja lidhur me 
ato punë, merren për kryerjen e punëve nga neni 52 
paragrafi (4) dhe neni 67 paragrafi (2) i këtij ligji, në 
Ministrinë e Transportit e Lidhjeve dhe në komuna prej 
datës 01 korrik 2005. 

 (4) Arkivi dhe dokumentacioni që ka të bëjë me 
kompetencat nga paragrafi (1) i këtij neni, merren në 
pajtim me ligjin. 

Neni 146 
Me ditën e zbatimit të këtij ligji, pushon të vlejë Ligji 

për ndërtimin e objekteve investuese (“Gazeta zyrtare e 
RSM-së” numër. 15/90 dhe 11/91 dhe “Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë”, numër 11/94, 18/99 dhe 
25/99). 

  
Neni 147 

Ky Ligj hyn në fuqi me ditën e botimit në “Gazetën 
zyrtare të Republikës së Maqedonisë”, ndërsa do të 
zbatohet prej datës 01 korrik 2005. 

___________ 
747. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРОС-
ТОРНО И УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ  
 
Се прогласува Законот за просторно и урбанистич-

ко планирање,  
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 јуни 2005 година. 
 

      Бр. 07-2510/1                                 Претседател 
28 јуни 2005 година                на Република Македонија, 

   Скопје                          Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ПРОСТОРНО И УРБАНИСТИЧКО  
ПЛАНИРАЊЕ 

 
I ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Член 1 

Со овој закон се уредуваат условите и начинот на 
системот на просторното и урбанистичкото планирање, 
видовите и содржината на плановите, изработувањето 
и постапката за донесување на плановите, спроведува-
њето на плановите и следењето на реализацијата на 
плановите, надзорот и други прашања од областа на 
просторното и урбанистичкото планирање.  

 
Член 2 

(1) Просторното и урбанистичкото планирање  е 
континуиран процес кој се обезбедува со изработува-
ње, донесување и спроведување на просторен план и 
урбанистички планови со цел да се обезбеди уредува-
њето и хуманизацијата на просторот и заштитата и уна-
предувањето на животната средина и природата. 

(2) Просторниот план на Република Македонија и 
урбанистичките планови континуирано меѓу себе се 
усогласуваат и дополнуваат. 
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(3) Просторниот план на Република Македонија и 
урбанистичките планови задолжително се донесуваат и 
спроведуваат.   

 
Член 3 

Изработувањето, донесувањето и спроведувањето 
на Просторниот план на Република Македонија и на 
урбанистичките планови се работи од јавен интерес. 

 
Член 4 

  (1) Со просторното и урбанистичкото планирање 
се одредуваат основните начела во процесот на плани-
рање и уредување на просторот. 

  (2)   Начела во процесот на планирање и уредува-
ње на просторот се: 

- рамномерен просторен развој, 
- рационално уредување и користење на просторот, 
- услови за хумано живеење и работа на граѓаните, 
- надминување на урбаните бариери на лицата со 

инвалидитет, 
- оддржлив развој, 
- заштита и унапредување на животната средина и 

природата, 
- заштита на недвижното културно наследство, 
- заштита од воени разурнувања, од природни  и 

технолошки катастрофи и хаварии, 
- јавност во постапка за донесување и спроведување 

на плановите и 
- усогласеност со европските нормативи и стандар-

ди во планирањето и уредувањето на просторот.  
 

Член 5 
Одделни изрази употребени во овој закон го имаат 

следново значење: 
- планирање на просторот е изработување и доне-

сување на просторен план и урбанистички планови; 
- просторен план е план за намена и користење на 

просторот на територијата на Републиката; 
- урбанистички план е план за уредување и кори-

стење на просторот во рамките на планскиот опфат на 
град, село или друго подрачје утврдено во планот;  

- урбанистички проект е проект кој се изработува 
врз основа на: урбанистички план за село, урбанистич-
ки план за подрачје вон од населено место и детален 
урбанистички план во случај кога во една градежна 
парцела има повеќе површини за градба - комплекс од 
градби и врз основа на Просторниот план на Република 
Македонија во случај кога се работи за градби од зна-
чење на Републиката кои се во општините и се прости-
раат низ повеќе општини;  

- плански опфат е подрачје чиишто граници, на-
чин на уредување и користење се утврдуваат со урба-
нистички план; 

- наменска употреба на земјиште е планска опре-
делба или фактичка состојба по однос на начинот на 
користењето и изградбата на земјиштето и градбите; 

- инфраструктура се постојните и планираните 
подземни и надземни инсталации и градби од областа 
на: сообраќајот, електричните инсталации, гасоводи, 
нафтоводи, водовод и канализација, топлификација, те-
лекомуникации и други инсталации; 

- урбано санациони мерки се плански мерки со 
кои во подрачјето опфатено со урбанистички план, за 
градбите кои не се задржуваат во планот, до реализаци-
ја на планот, се овозможува одржување или подобрува-
ње на условите за живеење на граѓаните; 

- бариери се создадени градежни пречки во градо-
вите и другите населени места, кои оневозможуваат не-
пречено движење на хендикепирани лица; 

- градежна парцела е градежно земјиште плани-
рано за градење градба, а го опфаќа земјиштето под 
градбата и земјиштето за редовна употреба на град-
бата, чиишто граници се утврдени со урбанистички 
план; 

- регулациона линија е линија која ја дефинира  
наменската употреба и претставува гранична линија 
меѓу различни намени на земјиштето, односно линија 
која ја дефинира  градежната парцела;  

- градежна линија е линија која ја определува по-
вршината за изградба на градбата во рамките на гра-
дежната парцела; 

- нивелманско решение е вертикална претстава на 
уличната мрежа со технички податоци за положбата и 
наклонот на сообраќајниците и односот кон планира-
ните градби и теренот; 

- картирање на урбанистички план е пренесува-
ње на регулационите и градежните линии од донесен 
урбанистички план на ажурирани геодетски подлоги на 
хамер или астралон, согласно со закон; 

- ажурирани геодетски подлоги се геодетски кар-
ти во соодветен размер, со приказ на постојна состојба 
на земјиштето, катастарските парцели, градби и пода-
тоци за инсталациите (подземни, надземни, воздушни), 
со нивелациони коти на теренот; 

- услови за планирање на просторот  се извод од 
просторниот план во кој се наведени поблиските усло-
ви за изработка на плановите од пониско ниво; 

- извод од урбанистички план е копија и препис 
од урбанистичкиот план, кој се однесува на една или 
повеќе градежни парцели и нивната околина; 

- решение за локациски услови е управен акт со 
кој се уредуваат условите под кои може да се гради 
градба на една градежна парцела; 

- уредување на просторот е обезбедување на усло-
ви  за хумано  живеење и работа на граѓаните со реша-
вање на имотно-правните  односи во врска со градеж-
ното земјиште, спроведување на планската документа-
ција, определување на услови  за градба и изградбата 
на градбите, уредување на градежното  земјиште,  како 
и надзор над спроведувањето на планската и проектна 
документација; 

- регион е подрачје кое претставува географска, 
економска или функционална целина утврдена со Про-
сторниот план на Републиката и 

- подрачја од посебен интерес се заштитени по-
драчја утврдени со закон и подрачја чии граници се 
утврдени со Просторниот план на Република Македо-
нија. 

Член 6 
(1) При изготвувањето и донесувањето на Простор-

ниот план на Републиката и урбанистичките планови 
ќе се почитуваат меѓународните договори и прописи 
кои се однесуваат на заштита и управување со живот-
ната средина и природа. 

(2) При спроведување на урбанистичките планови, 
се применуваат одредбите од Законот за општата 
управна постапка, доколку со овој закон поинаку не е 
уредено. 

 
II  ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

 
1. Видови и содржина на планови 

 
Член 7 

Во зависност од просторот кој е предмет на плани-
рањето се донесуваат следниве планови: 

1)  Просторен план на Република Македонија и 
2) урбанистички планови: 
- генерален урбанистички план, 
- детален урбанистички план, 
- урбанистички план за село и 
- урбанистички план вон населено место. 
 

Член  8 
(1) Просторен план на Република Македонија (во 

натамошниот текст: Просторен план на Републиката), 
се донесува за територијата на целата Република и 
претставува стратегија за просторен развој на Републи-
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ката, кој  дава насоки за намената, користењето, зашти-
тата, организацијата, уредувањето и управувањето со 
просторот на Републиката. 

 (2) Просторниот план на Републиката содржи: ос-
новна намена на земјиштето, насоки за уредување и ко-
ристење на просторот, просторна разместеност на град-
бите од стопанството и нестопанството, мрежа на насе-
лени места, просторна разместеност на сообраќајна и 
друга инфраструктура, стратешка процена на влијани-
јата врз животната средина, насоки и мерки за заштита 
и унапредување на животната средина и природата, 
мерки за заштита на недвижното културно наследство, 
мерки за заштита од воени разурнувања, мерки за за-
штита од природни и технолошки катастрофи и хава-
рии, параметри за спроведување на планот и соодветни 
графички прикази.  

 (3)  Просторниот план на Републиката се разрабо-
тува преку просторен план на регион и просторен план 
за подрачје од посебен интерес за Републиката.    

   
Член 9 

(1) Просторниот план за регион и просторниот план 
за подрачје од посебен интерес за Републиката се со-
ставни делови на Просторниот план на Републиката со 
кои се разработува Просторниот план на Републиката. 

(2) Просторен план за регион се изработува за по-
драчје кое претставува географска, економска или 
функционална целина утврдена со Просторниот план 
на Републиката. 

(3) Просторен план за подрачје од посебен интерес 
за Републиката се изработува за национален парк или 
друга категорија на заштитено подрачје, акумулација 
или изворник на вода, подрачје со обемна експлоатаци-
ја на минерални суровини, инфраструктурни и сообра-
ќајни коридори, енергетски производни објекти и си-
стеми, мелиорациони и други системи  и  други по-
драчја од значење за Републиката утврдени со Про-
сторниот план на Републиката.  

 (4) Плановите од ставовите (2) и (3) на овој член 
содржат: насоки за намена на земјиштето и користење-
то на просторот, просторна разместеност на населените 
места и градбите од стопанска и нестопанска дејност, 
сообраќајна и друга инфраструктура, стратешка проце-
на на влијание врз животната средина, плански мерки 
за заштита и унапредување на животната средина и 
природата, мерки за заштита на недвижното културно 
наследство, мерки за заштита од воени разурнувања, 
мерки за заштита од природни и технолошки катастро-
фи и хаварии, параметри за спроведување на планот и 
соодветни графички прикази. 

(5) Просторниот план од ставот (3) на овој член со-
држи и граници на земјиштето предвидено за градба и 
подетални параметри и услови за градби потребни за 
урбанистичко планирање.  

 
Член 10 

(1) Генерален урбанистички план се донесува за 
градот Скопје и за градовите кои се седишта на општи-
ни утврдени со закон.     

(2) Генералниот урбанистички план од ставот (1) на 
овој член содржи текстуален дел и графички приказ на 
планските решенија, како и билансни показатели.   

(3) Графичките прикази од ставот (2) на овој член 
содржат: граница на планскиот опфат која претставува 
граница на градот, граници на зони според намената на 
земјиштето и општиот режим на градење и употреба, 
примарна сообраќајна мрежа со нивелманско решение, 
примарни водови и градби од сите градски инфрастру-
ктури, граници на урбани подрачја за детално планира-
ње на просторот и други податоци потребни за план-
ските решенија.  

(4) Текстуалниот дел од ставот (2) на овој член со-
држи: цел и средства на планските решенија, општи и 
посебни услови за просторен развој, параметри за 

спроведување на планот, плански услови за детално 
планирање на просторот, стратешка процена на влија-
ние врз животната средина, заштитни мерки и други 
податоци за планските решенија. 

(5) Билансните показатели од ставот (2) на овој 
член содржат: нумерички податоци за површините на 
градежното земјиште, наменска употреба на земјиште-
то во рамките на регулациона линија, густината и повр-
шината на планираната изградба, податоци за инфра-
структурните водови и градби и други податоци за 
планските решенија.  

(6) Генералниот урбанистички план се донесува врз 
основа на издадени услови за планирање на просторот 
согласно со закон. 

(7) Податоците за постојната состојба, можностите 
за просторен развој и програмските проекции за про-
сторниот развој, претставуваат документациона основа 
на генералниот урбанистички план, која е прилог на 
планот.  

 
Член 11 

(1) Детален урбанистички план се донесува за план-
ски опфат, за кој е донесен генерален урбанистички 
план.  

(2) Деталниот урбанистички план содржи текстуа-
лен дел и графички приказ на планските решенија на 
опфатот, како и  билансни показатели за планскиот оп-
фат и за инфраструктурата.  

(3) Графичките прикази на планот од ставот (2) на 
овој член содржат: граница на планскиот опфат, регу-
лациони линии, парцелација на градежното земјиште, 
површини за градење на градби определени со градеж-
ни линии, максимална висина на градбата изразена во 
метри до венец, намена на земјиштето и градбите, 
планско решение на секундарната сообраќајна мрежа 
со нивелманско решение и плански решенија на сите 
секундарни комунални и телекомуникациски инфра-
структури. 

(4) Текстуалниот дел на планот од ставот (2) на овој 
член содржи: општи услови за изградба, развој и кори-
стење на земјиштето и градбите, посебни услови за из-
градба за поединечни градежни парцели, податоци за 
сообраќајните, комуналните и телекомуникациските 
инфраструктури, други параметри за спроведување на 
планот, заштитни мерки и друго.  

(5) Билансните показатели од ставот (2) на овој член 
содржат: податоци за површините на градежни парцели, 
планираните површини за градење, максималната виси-
на на градбите изразена во метри до венец, податоци за 
инфраструктурните водови и градби и друго.  

(6) Деталните урбанистички планови во кои постојат 
споменички целини и градби од културно и историско 
значење, треба да содржат детални параметри за зашти-
та, како и детални параметри за архитектонските еле-
менти (фасадни елементи, употреба на материјали, бои и 
слично) според заштитно конзерваторските основи. 

(7) Деталниот урбанистички план, како план од по-
ниско ниво, мора да биде усогласен со генералниот ур-
банистички план.   

(8) Податоците за постојната состојба, можностите 
за просторен развој и програмските проекции за про-
сторниот развој претставуваат документациона основа 
на деталниот урбанистички план, која е прилог на пла-
нот.  

 
Член 12 

(1) Урбанистички план за село се донесува за по-
драчје на населено место во општината од селски кара-
ктер. 

(2) Урбанистички план  од ставот (1) на овој член 
содржи текстуален дел и графички прикази на плански-
те решенија, како и билансни показатели за планирани-
те површини и градби според намената и  за инфра-
структурата.  
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(3) Графичките прикази од ставот (2) на овој член 
содржат: граница на планскиот опфат, намена на зем-
јиштето и градбите, регулациони линии, парцелација 
на градежното земјиште и услови за градба во рамки-
те на градежните парцели, планско решение на при-
марната и секундарната сообраќајна мрежа со нивел-
манско решение и плански решенија на сите примар-
ни и секундарни  комунални и телекомуникациски  
инфраструктури. 

(4) Текстуалниот дел од ставот (2) на овој член со-
држи: општи услови за изградба, развој и користење на 
земјиштето и градбите, посебни услови за изградба за 
поединечни градежни парцели, податоци за сообраќај-
ните, комуналните и телекомуникациските инфрастру-
ктури, други параметри за спроведување на планот, 
стратешка процена на влијание врз животната средина, 
заштитни мерки и друго. 

(5) Билансните показатели од ставот (2) на овој 
член содржат: податоци за површините, показатели за 
инфраструктурата и параметри за уредување на про-
сторот на планскиот опфат согласно со стандардите и 
нормативите за уредување на просторот.  

(6) Урбанистичкиот план за село се донесува врз 
основа на издадени услови за планирање на просторот 
согласно со закон. 

(7) Податоците за постојната состојба, можностите 
за просторниот развој и програмските проекции за про-
сторниот развој претставуваат документациона основа 
на урбанистичкиот план за село, која е прилог на пла-
нот. 

(8) Урбанистичкиот план за село во кој постојат 
споменички целини од рурален карактер, градби од 
културно и историско значење и културни предели тре-
ба да содржи детални параметри за заштита на недвиж-
ното културно наследство, според заштитно - конзерва-
торските основи. 

 
Член 13 

(1) Урбанистички план вон населено место се доне-
сува по потреба за плански опфат, за подрачја од рура-
лен карактер. Со овој план се уредува намената и начи-
нот на користење на просторот, како и условите за гра-
дење на комплекси и градби вон од градовите и други-
те населени места. 

(2) Урбанистички план  од ставот (1) на овој член 
содржи текстуален дел и графички прикази на плански-
те решенија, како и билансни показатели за планирани-
те површини  и градби според намената и  за инфра-
структурата.  

(3) Графичките прикази од ставот (2) на овој член 
содржат: граница на планскиот опфат и намена и начин 
на користење на просторот, а за комплекси и градби 
треба да содржат намена на земјиштето и градбите, ре-
гулациони линии, парцелација на градежното земји-
ште, површини за градење на градби определени со 
градежни линии, максимална висина на градбите изра-
зена во метри до венец, планско решение на примарна-
та и секундарната сообраќајна мрежа со нивелманско 
решение и плански решенија на сите примарни и се-
кундарни  комунални и телекомуникациски  инфра-
структури. 

(4) Текстуалниот дел од ставот (2) на овој член со-
држи: општи услови за изградба, развој и користење на 
земјиштето и градбите, посебни услови за изградба за 
поединечни градежни парцели, податоци за сообраќај-
ните, комуналните и телекомуникациските инфрастру-
ктури, други параметри за спроведување на планот, за-
штитни мерки и друго.  

(5) Билансните показатели од ставот (2) на овој 
член содржат: податоци за површините на градежни 
парцели, планираните површини за градење, макси-
малната висина на градбите изразена во метри до ве-
нец, податоци за инфраструктурните водови и градби 
и друго. 

(6) Урбанистичкиот план вон населено место се до-
несува врз основа на издадени услови за планирање на 
просторот согласно со закон. 

(7) Податоците за постојната состојба, можностите 
за просторниот развој и програмските проекции за про-
сторниот развој претставуваат документациона основа 
на урбанистичкиот план вон населено место, која е 
прилог на планот. 

 (8) Урбанистичкиот план вон населено место во кој 
постојат споменички целини, градби од културно и 
историско значење и културни предели треба да содр-
жи детални параметри за заштита на недвижното кул-
турно наследство, според заштитно - конзерваторските 
основи. 

 
Член 14 

 (1) Сите градби во планскиот опфат, изградени или 
во градба до почетокот на изработката на урбанистич-
киот план се евидентираат во документационата осно-
ва на планот и во ажурираната геодетска подлога.  

 (2)  Во планските решенија на урбанистичките пла-
нови не можат да се утврдуваат површини за градење, 
максимална висина на градбата, намена на земјиштето 
и објектите како и други услови за градење за градби 
кои до почетокот на изготвувањето на урбанистичкиот 
план се изградени или се градат спротивно на важечки-
от урбанистички план за истиот плански опфат.  

 
2. Постапка  за изработување и донесување на планови 

 
Член 15 

(1) За согледување на планските можности за пла-
нирање на просторот односно изготвување на урбани-
стички планови освен детален урбанистички план, до-
несувачот на планот е должен да побара услови за пла-
нирање на просторот, од органот на државна управа 
надлежен за вршење на работите од областа на про-
сторното планирање, согласно со закон. 

(2) Условите за планирање на просторот од ставот 
(1) на овој член се издаваат во рок од 30 дена од денот 
на поднесеното барање. Во случај на постоење на обје-
ктивни причини рокот може да се продолжи најмногу 
за уште 15 дена. 

(3) Трошоците за издавање на условите од ставот 
(1) на овој член паѓаат на товар на барателот. Висината 
на овие трошоци ја пропишува  министерот кој раково-
ди со органот на државната управа надлежен за врше-
ње на работите од областа на просторното планирање и 
тие не можат да бидат повисоки од реално направените 
трошоци. 

 
Член 16 

(1) За изработување на планот од членот 7 точка 1 
на овој закон, Владата на Република Македонија доне-
сува годишна програма за финансирање на предлог на 
органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на просторното планирање.  

(2) За изработување на плановите од членот 7 точка 
2 и за урбанистичките проекти од членот 50 став (3) на 
овој закон, како планови од значење на Републиката, 
Владата на Република Македонија донесува годишна 
програма за финансирање на изработката на плановите 
за градби од значење за Републиката утврдени со за-
кон, на предлог на органот на државната управа надле-
жен за вршење на работите од областа на уредување на 
просторот. 

(3) Програмата од ставот (2) на овој член, пред неј-
зиното донесување се доставува до општините и градот 
Скопје, заради  давање на мислење по истата. 

(4) Изработка на плановите според програмите од 
ставовите (1) и (2) на овој член се финансира од Буџе-
тот на Република Македонија.  

(5) Програмите се објавуваат во “Службен весник 
на Република Македонија”. 
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Член 17 
(1) За изработување на плановите од членот 7 точка 

2 на овој закон, општините и градот Скопје донесуваат 
годишна програма.  

(2) Програмата од ставот (1) на овој член, општини-
те и градот Скопје ја доставуваат  до органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на уредување на просторот и задолжително ја обја-
вуваат во јавните гласила. 

(3) Изработката на плановите од програмата од ста-
вот (1) на овој член, се финансира од буџетот на оп-
штината и буџетот на градот Скопје. 

(4) Заради ефикасно спроведување на политиката 
на планирање и уредување на просторот, општините, 
општините во градот Скопје и градот Скопје се должни 
да обезбедат стручно следење на спроведувањето на 
плановите и да извршат согледување за степенот на ре-
ализација на плановите, заради подготвување на Про-
грама за изработка на урбанистички планови. 

(5) За обезбедување на стручност и јавност во про-
цесот на просторното и урбанистичкото планирање со-
ветот на општината и Советот на градот Скопје форми-
ра партиципативно тело кое ги пренесува  ставовите, 
мислењата и потребите на граѓаните и правните лица, 
ги следи состојбите во планирањето преку давање ини-
цијативи, насоки и сугестии за изготвување на плански 
решенија за соодветната општина и градот Скопје. 
Партиципативното тело се состои од: претставници од 
советот, стручно лице од општинската администрација, 
истакнати стручни лица од областа на урбанистичкото 
планирање, претставници од здруженија на граѓани и 
граѓани од подрачјето на општината. Бројот на прет-
ставниците се утврдува со статутот на општината и 
Статутот на градот Скопје и не може да биде поголем 
од десет члена. 

(6) Изработката на плановите од програмата од ста-
вот (1) на овој член можат да ја финансираат и правни 
и физички лица, чии барања претходно се вградени во 
програмата на општината и на градот Скопје. 

 
Член 18 

(1) Изработување на урбанистички планови вршат 
правни лица кои поседуваат лиценца добиена од Комо-
рата на овластени архитекти и овластени инженери, 
ако во редовен работен однос имаат вработено најмал-
ку пет дипломирани инженери архитекти  од кои нај-
малку еден со овластување за носител на изработка на 
урбанистички планови и други стручни лица за плани-
рање на инфраструктурата со соодветно високо образо-
вание. 

(2) Носител на изработување на урбанистички плано-
ви, односно планер, потписник на планската документа-
ција, може да биде дипломиран инженер архитект кој по-
седува овластување за вршење на оваа дејност. 

(3) За добивање овластување од ставот (2) на овој 
член лицето треба да има  три години искуство во изра-
ботка на урбанистички планови, три  референци од об-
ласта на урбанистичкото планирање и да ги знае про-
писите од оваа област. Овластување може да добие и 
лице кое има пет години искуство во спроведување на 
плановите, една година искуство во изработка на пла-
новите, две референци од областа на урбанистичкото 
планирање и да ги знае прописите од оваа област.   

Овластување може да добие и лице со една година 
искуство во планирање или спроведување на планови-
те, со завршени  постдипломски студии од областа на 
урбанистичкото планирање и да ги знае прописите од 
оваа област. 

(4) За добивање овластување од ставот (2) на овој 
член Комората формира комисија која проверува дали се 
исполнети условите за добивање овластување согласно 
со овој закон. Комисијата се состои од претседател и че-
тири члена кои се со најмалку десет години работно 
искуство од областа на урбанистичкото планирање.  

(5) Начинот и  постапката за добивање на овласту-
вање од ставот (2) на овој член формата, содржината, 
начинот на издавање и одземање на овластувањето, ка-
ко и висината на надоместокот за добивање на овласту-
вање, ги пропишува министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа  надлежен за вршење на  ра-
ботите од областа на уредување на просторот.  

Овластувањето се издава за десет години и може да 
се продолжува по истекот на рокот, доколку имателот 
на овластувањето шест месеца пред истекот на рокот 
поднесе писмено барање до Комората. Правото за об-
новување на овластувањето носителот на изработка на 
планови може да го изгуби, доколку при изработката 
на плановите постапува спротивно на одредбите од 
овој закон и прописите донесени врз основа на  овој за-
кон. 

Член 19 
(1) Урбанистичките планови се изработуваат на 

ажурирани геодетски подлоги, во соодветен размер, 
согласно со закон. 

(2) Трошоците за ажурирање на подлогите паѓаат 
на товар на донесувачот на планот. 

                                                                   
Член 20 

 (1) Изработување на урбанистички планови  може 
да врши и странско правно лице под условите пропи-
шани во членот  18 од овој закон. 

(2) Странското правно лице од ставот (1) на овој 
член, за стекнување на овластување за изработка на 
плановите поднесува писмено барање до органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредување на просторот.  

Член 21 
(1) На нацртот на плановите од членот 7 на овој за-

кон се врши стручна ревизија. 
(2) Стручна ревизија на планот од членот 7 точка 1 

на овој закон, врши стручна комисија што ја формира 
министерот кој раководи со органот на државна управа 
надлежен за работите од областа на просторното пла-
нирање и се состои од најмалку три члена од стручно-
научни институции, истакнати научни и стручни ра-
ботници од областа на просторното и урбанистичко 
планирање и од други области суштествени за израбо-
тка на планската документација. 

(3) Стручна ревизија на плановите од членот 7 точ-
ка 2 на овој закон финансирани од Буџетот на Републи-
ка Македонија, врши стручна комисија што ја формира 
министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредување на просторот. Стручната комисија се состои 
од најмалку три  члена, од кои најмалку двајца се со 
овластување за носител на изработка на урбанистички 
планови или се истакнати научни и стручни работници 
од областа на урбанистичкото планирање. 

(4) Стручна ревизија на плановите од членот 7 точ-
ка 2  на овој закон финансирани од буџетот на општи-
ните и буџетот на градот Скопје, врши овластено прав-
но лице од членот 18 став (1) на овој закон, определено 
од градоначалникот на општината или градоначални-
кот на градот Скопје.  

(5) Забелешките од стручната ревизија се вградува-
ат во нацртот на планот, а изработувачот на планот за-
должително дава извештај за постапувањето по забеле-
шките на  стручната ревизија, до органот надлежен за 
донесување на планот. Стручната ревизија и извешта-
јот за постапувањето по забелешките од стручната ре-
визија се составен дел на планот. 

 (6) Стручна ревизија не може да врши изработува-
чот на планот на кој се врши ревизија.  

Член  22 
(1) Плановите од членот 7 на овој закон се израбо-

туваат во две фази, односно како нацрт на план и пред-
лог на план. 
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(2) Нацртот на просторниот план на Републиката го 
утврдува Собранието на Република Македонија по прет-
ходно спроведена стручна расправа со учество на  
стручна јавност, претставници на органите на државната 
управа, претставници на единиците на локалната самоу-
права, институции надлежни за заштита на недвижното 
културно наследство, научно-стручни институции, ко-
муналните претпријатија и невладини организации. 

(3) Стручната расправа по Нацртот на просторниот 
план на Републиката, просторен план на регион и про-
сторен план на подрачја од посебен интерес, ја органи-
зира органот на државната управа надлежен  за вршење 
на работите од областа на просторното планирање кој 
изработува и извештај за стручната расправа.  

(4) Извештајот од ставот (3) на овој член со записник 
од расправата, список и образложение за прифатените и 
неприфатените забелешки од стручната расправа, го 
изработува стручна комисија составена од три члена, и 
тоа: еден претставник на донесувачот - стручно лице од 
областа на просторното планирање, еден претставник на 
изготвувачот на планската документација - носител на 
изработка на планот и еден научен и стручен работник 
од областа на просторното планирање. 

(5) Извештајот  од ставот (3) на овој член е составен 
дел  на предлогот на планот. 

 
Член 23 

(1) По нацртот на генералните урбанистички плано-
ви, се организира стручна расправа, со учество на прет-
ставници на стручни и научни институции од областа 
на урбанистичкото планирање, органите на државната 
управа, институции надлежни за заштита на спомени-
ците на културата, комуналните претпријатија, други 
институции и лица од подрачјето опфатено со планот и 
невладини организации. 

 (2) Стручна расправа по утврдените нацрти на пла-
нови од ставот (1) на овој член, организира градоначал-
никот на општината и градоначалникот на градот 
Скопје. За стручната расправа се изработува извештај.  

(3) Извештајот од ставот (2) на овој член со запис-
ник од расправата и со посебни  образложенија за при-
фатените и неприфатени забелешки од стручната рас-
права го изработува стручна комисија составена од три 
члена и тоа еден претставник од донесувачот на планот 
(стручно лице од областа на урбанистичкото планира-
ње), еден претставник на изготвувачот на планската 
документација (носител на изработка на планот) и еден 
научен и стручен работник од областа на урбанистич-
кото планирање. 

(4) Извештајот од ставот (3) на овој член е составен 
дел на предлогот на планот. 

 
Член 24 

 (1) По нацртот на деталниот урбанистички план, 
урбанистичкиот план за село и урбанистичкиот план 
вон населено место, општината спроведува јавна пре-
зентација и  јавна анкета. 

(2) Организирањето на јавната презентација и јав-
ната анкета по плановите од ставот (1) на овој член, го 
врши градоначалникот на општината, по утврдување 
на нацртот на планот од страна на советот. 

(3) За спроведената јавна презентација и јавна анке-
та се изработува извештај. 

(4) Јавната презентација и јавната анкета од ставот 
(1) на овој член  се спроведува со излагање на планот 
на јавно место кое се наоѓа во кругот на месната самоу-
права. Јавната анкета трае најмалку 15 работни дена, во 
кој рок заинтересираните граѓани и правни лица од 
конкретното подрачје опфатено со планот можат да до-
стават забелешки, предлози и мислења на анкетни ли-
стови.  

(5) Јавната презентација е  стручно презентирање 
на планот и се организира во простории и време што ќе 
го определи  градоначалникот на општината.  

(6) Извештај од јавната анкета со образложение за 
прифатените и неприфатените забелешки за плановите 
од ставот (1) на овој член, изработува  стручна комиси-
ја формирана од градоначалникот на општината, која е 
составена од три члена, и тоа: носителот на изработка 
на планот, одговорно лице од општинската админи-
страција надлежно за урбанистичко планирање и 
истакнат научен и стручен работник од областа на ур-
банистичкото планирање. 

(7) Извештајот од ставот (6) на овој член е составен 
дел на одлуката за донесување на предлогот на планот. 

(8) Врз основа на извештајот, комисијата од ставот 
(6) на овој член е должна писмено да го извести секое 
лице кое поднело анкетен лист со образложение за 
прифаќање или неприфаќање на неговите забелешки 
или предлози. 

(9) Доколку комисијата од ставот (6) на овој член 
оцени дека нацртот на планот со прифатените забеле-
шки од јавната анкета претрпел значајни промени (про-
мена на границата на урбанистичкиот опфат, промени 
на регулационите линии, промена на намената на зем-
јиштето и промени во поголем обем на други параме-
три утврдени во планот), градоначалникот на општина-
та за нацртот на планот со вградени забелешки во пла-
нот повторно спроведува јавна презентација и јавна ан-
кета.  

(10) Времето и местото каде што ќе биде изложен 
планот и спроведувањето на јавната презентација и јав-
ната анкета, задолжително се објавува со соопштение 
во јавните гласила. Соопштението задолжително ги со-
држи податоците, местоположбата и површината на 
опфатот на планот, како и образложенија на планските 
решенија.  

 
Член 25 

(1)  На плановите од членот 7  точка 2 алинеи 1, 2, 3 
и 4 на овој закон, изработени во форма на предлог на 
план се издава согласност од органот на државната 
управа надлежен за вршење на  работите од областа на 
уредување на просторот, со која се потврдува дека пла-
новите се изработени согласно со одредбите на овој за-
кон и прописите донесени врз основа на овој закон. 

(2) Согласноста од ставот (1) на овој член се издава 
во рок од  30 работни дена од денот на поднесување на 
барањето од страна на доносителот на планот, а докол-
ку не се издаде во определениот рок ќе се смета дека 
согласноста  е издадена.  Мислењето од ставот (2) на 
овој член се издава, исто така, во рок од 30 дена од де-
нот на поднесување на барањето од страна на доноси-
телот на планот. 

(3) По добивањето на согласноста од ставот (1) на 
овој член, планот се доставува до надлежниот орган за 
донесување. 

 
Член 26 

(1) Собранието на Република Македонија го доне-
сува Просторниот план на Републиката.  

(2)  Собранието на Република Македонија е должно 
да го донесе Просторниот план на Републиката, во рок 
од шест месеца од денот на доставувањето од Владата 
на Република Македонија. 

(3) Советот на градот Скопје  донесува генерален 
урбанистички план на градот Скопје. 

(4) Советите на општините во градот Скопје доне-
суваат:  

- детален урбанистички план, 
- урбанистички план за село и 
- урбанистички план вон населено место. 
(5) Советите на општините со седиште во град до-

несуваат: 
- генерален урбанистички план, 
- детален урбанистички план, 
- урбанистички план за село и 
- урбанистички план вон населено место. 
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(6) Советите на општините со седиште во село до-
несуваат: 

- урбанистички план за село и 
- урбанистички план вон населено место. 
(7) Општините во градот Скопје, урбанистичките 

планови ги донесуваат по претходно добиено мислење 
од градоначалникот на градот Скопје -  за што градона-
чалникот овластува стручно лице, дипломиран инже-
нер архитект со најмалку три години работно искуство 
во областа на урбанистичкото планирање. Мислењето 
од градоначалникот на градот Скопје се издава во рок 
од 30 дена од денот на поднесувањето на барањето од 
страна на доносителот на планот, а доколку не се изда-
де во определениот рок ќе се смета дека мислењето е 
дадено. 

 (8) Советот на општината е должен урбанистички-
те планови финансирани од Буџетот на Република Ма-
кедонија, да ги донесе во рок од два месеца од денот на 
давањето на согласноста, односно во рок од три месеца 
од денот на давањето на мислењето од членот 25 на 
овој закон. Ако во тој период не се донесе планот кој е 
финансиран од Буџетот на Република Македонија, со-
ветот на општината е обврзан потрошените средства за 
изработка на планот да ги уплати на сметка на Буџетот 
на Република Македонија. 

 
Член 27 

(1) Одлуката за донесување на Просторниот план 
на Републиката, како и заверен примерок од донесени-
от план задолжително се доставуваат до органот на др-
жавната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на просторното планирање. 

(2) Донесениот Просторен план на Републиката се 
заверува во четири примероци од кои еден се чува во 
архивот на донесувачот на планот, еден во надлежниот 
државен архив, еден се доставува до органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на про-
сторното планирање и еден се доставува до органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредување на просторот.  

(3) Одлуката за донесување на урбанистичките пла-
нови, како и заверен примерок од донесениот план за-
должително се доставуваат до органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредување на просторот. 

(4) Донесениот урбанистички план се заверува во 
седум примероци од кои: еден се чува во архивот на 
донесувачот на планот, еден кај органот што го спрове-
дува, еден во надлежниот државен архив, еден приме-
рок се доставува до органот на државната управа над-
лежен за вршење на работите од областа на уредување 
на просторот, еден примерок се доставува до Државни-
от инспекторат за градежништво и урбанизам, еден 
примерок се доставува до Државниот завод за геодет-
ски работи и седмиот примерок се изложува кај доне-
сувачот на планот заради  достапност на јавноста.  

(5) Начинот на употреба и чување на заверените ур-
банистички планови и урбанистички проекти од членот 
50 став (3) на овој закон и начиот на изработка и чува-
ње на картираните подлоги од плановите, го пропишу-
ва министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредување на просторот. 

(6) Советот на општината е должен во рок од 30 де-
на од донесување на планот да обезбеди картирање на 
планот на хамер или астралон. Картираните подлоги се 
предаваат на Државниот завод за геодетски работи на 
чување и користење, како подлоги за издавање на ну-
мерички податоци. 

Член 28 
(1) Планирањето на просторот се врши за период од 

најмалку: 
-  петнаесет години за Просторен план на Републи-

ката, 

- десет години за генерален урбанистички план, ур-
банистички план за село и урбанистички план вон од 
населено место и 

-   пет години за детален урбанистички план. 
(2) Со донесување на нов Просторен план на Репуб-

ликата и нов урбанистички план, престанува да важи 
постојниот план. 

(3) Пред истекот на пропишаниот плански период 
за плановите од членот 7 на овој закон, донесувачот на 
планот најмалку еднаш годишно изработува  стручна 
анализа на плановите со која се утврдува евентуалната 
потреба од изменување и дополнување на плановите 
или дел од плановите.  

(4) По истекот на пропишаниот плански период, 
градоначалникот на општината и градоначалникот на 
градот Скопје овластува стручно лице дипломиран ин-
женер архитект со најмалку три години работно искус-
тво од областа на урбанистичкото планирање кое е за-
должено за следење на урбанистичките планови, да из-
готвува анализа за степенот и квалитетот на реализаци-
јата на плановите, новонастанатите промени и потре-
бите на развој и подготвува програма за изработка на 
урбанистички планови. 

(5) Измени и дополнувања на плановите и делови 
од плановите од членот 7 на овој закон се вршат по 
истата постапка пропишана за нивно донесување. 

 
Член 29 

По барање на органите надлежни за донесување на 
плановите од членот 7 на овој закон, органите на др-
жавната управа, научни и стручни организации  и дру-
ги правни лица, се должни, да ги достават сите потреб-
ни податоци и информации со кои располагаат, а кои 
се потребни за изготвување на плановите. Висината на 
трошоците направени за доставување податоци и ин-
формации не може да биде повисока од реално напра-
вените трошоци. 

Член 30 
(1) Начинот на изготвување и доставување на пода-

тоците и информациите од членот 29 на овој закон, од 
областа на планирање на просторот ги пропишува ми-
нистерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на просторното пла-
нирање. 

(2) Начинот на изготвување и доставување на пода-
тоците и информациите од членот 29 на овој закон, од 
областа на уредување на просторот, ги пропишува ми-
нистерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на уредувањето на 
просторот. 

 
Член 31 

(1) При изработување на плановите од членот 7 
точка 2 и урбанистичкиот проект од членот 50 на овој 
закон, задолжително се применуваат стандарди и нор-
мативи за урбанистичко планирање, со кои се уредува-
ат основите за рационално планирање, уредување и ко-
ристење на просторот, заради создавање на услови за 
хумано живеење и работа на граѓаните. 

(2) Стандардите и нормативите од ставот (1) на овој 
член, ги изработува комисија составена од истакнати 
научни и стручни работници од областа на  урбани-
стичкото планирање, формирана од министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на уредување на просто-
рот. Комисијата брои најмалку пет члена. 

(3) За изработените стандарди и нормативи се орга-
низира стручна расправа од научни и стручни работни-
ци од областа на урбанистичкото планирање. 

(4) По вградување на забелешките од стручната 
расправа, стандардите и нормативите ги пропишува  
министерот кој раководи со органот на државната 
управа  надлежен за работите од областа на уредување 
на просторот.  
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Член 32 
Во случај на вонредна состојба, односно воени раз-

урнувања, природни и други катастрофи и хаварии со 
поголем обем на материјална штета, Собранието на Ре-
публика Македонија, советот на општината, советите 
на општините во градот Скопје и Советот на градот 
Скопје, може да ги донесат плановите од членот 7 на 
овој закон во скратена постапка, без изработка на на-
црт на план и се изработуваат како предлог на план.  

 
Член 33 

(1) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за  вршење на работите од обла-
ста на просторното планирање ја пропишува поблиска-
та содржина, размер и начин на графичка обработка на 
Просторниот план на Републиката. 

(2) Министерот кој раководи  со органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на уредување на просторот ја пропишува поблиска-
та содржина, размер и начин на графичка обработка на 
урбанистичките планови. 

 
3. Агенција за планирање на просторот 

 
Член 34 

Заради ефикасно спроведување на политиката на 
планирање и уредување на просторот на Републиката 
се основа Агенција за планирање на просторот (во на-
тамошниот текст: Агенција). 

 
Член 35 

Агенцијата ги извршува следниве работи: 
- изработува Просторен план на Републиката, 
- изработува урбанистички планови од програмата 

на Владата на Република Македонија, од членот 16 на 
овој закон, 

- го следи спроведувањето на Просторниот план на 
Републиката, 

- го разработува Просторниот план на Републиката, 
- изработува услови за планирање, 
 го одржува и ажурира единствениот просторно - 

информативен систем на податоци, 
- изработува стручни анализи и информации за со-

стојбите во планирањето за потребите на државните 
органи и на органите на  државната управа и 

- извршува и други работи утврдени со овој закон и 
со Статутот на Агенцијата. 

 
Член 36 

(1) Агенцијата има својство на правно лице со права, 
обврски и одговорности утврдени со закон и статутот. 

(2) Седиштето на Агенцијата е во Скопје. 
(3) Агенцијата е самостојна во својата работа. 
 

Член 37 
Работењето на Агенцијата се заснова на следниве 

принципи: 
- стручност, 
- професионалност, 
- транспарентност и  
- одговорност во работењето и постигнатите резул-

тати. 
Член 38 

(1) Средствата  за работа на Агенцијата се обезбе-
дуваат од сопствени средства  што ги остварува од сво-
ето работење, од Буџетот на Република Македонија за 
тековната година за годишните програми што ги доне-
сува Владата на Република Македонија за финансира-
ње на изработка на Просторен план на Републиката и 
урбанистичките планови, од донации и други извори 
утврдени со закон. 

(2) Доколку со работата на Агенцијата  се оствару-
ваат поголеми приходи од расходи, истите ќе се упо-
требат за остварување на активностите на Агенцијата.  

Член 39 
Органи на Агенцијата се Управен одбор и дире-

ктор. 
Член 40 

(1) Со Агенцијата управува Управен одбор кој е со-
ставен од седум члена. Членовите на Управниот одбор 
на Агенцијата ги именува и разрешува Владата на Ре-
публика Македонија на предлог на министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на просторното планира-
ње, во согласност со министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на уредување на просторот. 

(2) Мандатот на членовите на Управниот одбор 
трае четири години, со можност за повторен избор. 

 
Член 41 

(1)  Двајца членови на Управниот одбор се именуваат 
од претставници на органот на државна управа надлежен 
за вршење на работите од областа на просторното плани-
рање, двајца претставници од органот на државната упра-
ва надлежен за вршење на работите од областа на уреду-
вање на просторот, двајца претставници од вработените 
во Агенцијата и еден надворешен член. 

(2) Членовите на Управниот одбор од својот ред из-
бираат претседател на Управниот одбор на првата сед-
ница. 

Член 42 
Управниот одбор на Агенцијата ги врши следниве 

работи: 
- донесува Статут на Агенцијата,  
- усвојува годишна програма за работа,  финанси-

ски план и  годишна финансиска сметка на Агенцијата,   
- усвојува годишен извештај за работа, 
- го избира и разрешува директорот на Агенцијата, 
- ги донесува општите акти за организација и систе-

матизација на работењето на Агенцијата и 
- врши и други работи утврдени со Статутот. 
 

Член 43 
(1) Со работата на Агенцијата раководи директор.  
(2) Изборот на директорот се врши преку јавен ог-

лас. 
(3) Директорот на Агенцијата може да биде назна-

чено лице кое ги исполнува следниве услови: 
да има завршено најмалку високо образование, 
да има најмалку пет години работно искуство по 

дипломирањето и 
да има најмалку три години работно искуство на 

раководно место. 
(4) Мандатот на директорот трае четири години со 

можност за повторен избор. 
 

Член 44 
Директорот на Агенцијата ги врши следниве работи: 
- ја претставува и застапува Агенцијата, 
- ја организира работата и раководи со стручните 

служби на Агенцијата, 
- предлага стратегија и акциони планови до Управ-

ниот одбор, 
- ги имплементира  одлуките на Управниот одбор, 
- се грижи за законито работење и трошење на фи-

нансиски средства 
- врши усогласување на деловните активности на 

Агенцијата, 
 - изготвува годишна програма за работа  и годишен 

финансиски план за потребните средства и нивните из-
вори, 

- ги предлага и извршува општите акти за организа-
ција  и систематизација на работењето на Агенцијата, 

- донесува поединечни акти за вработените од обла-
ста на работните односи и 

- одлучува за други прашања утврдени со закон и 
Статутот на Агенцијата. 
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Член 45 
Стручните, административно-техничките, помош-

ните и  другите работи за потребите на Агенцијата ги 
вршат стручните служби на Агенцијата. 

 
Член 46 

Агенцијата донесува Статут, годишна програма за 
работа и годишен финансиски план за кои согласност 
дава Владата на Република Македонија. 

 
Член 47 

Со Статутот на Агенцијата особено се регулираат: 
- активностите и надлежностите на Агенцијата, 
- начинот на извршување на активностите во дело-

кругот на Агенцијата, 
- правата, надлежностите и одговорностите на вра-

ботените и  
- друго. 

Член 48 
(1) Агенцијата доставува најмалку два пати годиш-

но до органот на државната управа надлежен за врше-
ње на работите од областа на просторното планирање 
извештаи за своето работење и користење на средства. 

(2) Органот на државната управа надлежен за врше-
ње на работите од областа на просторното планирање 
во рок од 15 дена од денот на приемот на извештаите 
од ставот (1) на овој член ги поднесува до Владата на 
Република Македонија за усвојување. 

 
III СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПЛАНОВИ 

 
1. Извод од план 

 
Член 49 

 (1)  За согледување на планските можности за уре-
дување на конкретен простор, секое правно и физичко 
лице врз основа на писмено барање доставено до над-
лежниот орган на општината во рок од пет дена, доби-
ва извод од урбанистички план од општината. 

(2) Изводот од детален урбанистички план, односно 
од урбанистички план за село и од урбанистички план 
вон населено место, со соодветните податоци, е основа 
за изработување на идеен проект на градба (ситуација, 
основи, пресек и изгледи на градбата), кој е потребен во 
постапката за добивање решение за локациски услови. 

 
2. Урбанистички проект 

       
Член 50 

(1)  Во случај кога во деталниот урбанистички план, 
урбанистичкиот план за село и во урбанистичкиот план 
вон од населено место, на една градежна парцела има 
повеќе површини за градба - комплекс од градби, по-
требно е да се изработи урбанистички проект. 

(2) Урбанистичкиот проект од ставот (1) на овој 
член го изработуваат правни и физички лица со овла-
стување од членот 18 на овој закон. Со урбанистичкиот 
проект се допрецизираат, но не може да се менуваат 
утврдените параметри во планот. 

(3) За градби од значење за Републиката вон план-
ските зафати на урбанистичките планови од членот 7 
точка 2 на овој закон, или за градби кои се во општини-
те и се простираат низ повеќе општини (сообраќајни 
коридори, инфраструктурни системи и градби, енергет-
ски, мелиорациони и други системи, стопански обје-
кти, слободни економски зони, гранични премини и 
други градби од значење за Републиката), како и за за-
штитени градби и подрачја кои претставуваат културно 
наследство, се изработува урбанистички проект. 

(4) Урбанистичкиот проект од ставот (3) на овој 
член се изработува врз основа на издадени услови за 
планирање на просторот од органот на државната упра-
ва надлежен за вршење на работите од областа на про-
сторното планирање. 

(5) Урбанистичкиот проект од ставот (3) на овој 
член, го изработува овластено правно лице од членот 
18 на овој закон и овластени правни лица со овластува-
ње за проектирање градби со категорија на сложеност 
согласно со Законот за градење. 

(6)  На урбанистичкиот проект од ставот (3) на овој 
член се врши стручна ревизија од страна на комисија 
формирана од министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредување на просторот, а се состои од три 
члена, и тоа: еден стручен работник од областа на про-
сторното планирање, еден стручен работник од областа 
на урбанистичкото планирање и еден стручен работник 
од стручни и научни институции од областа суштестве-
на за конкретниот зафат.  

(7) Урбанистичкиот проект од ставот (3) на овој 
член се изработува во  пет примероци од кои: еден се 
чува во архивот на министерството надлежно за рабо-
тите од областа на уредувањето на просторот, еден во 
надлежниот државен архив, еден во Државниот завод 
за геодетски работи, еден во Државниот инспекторат за 
градежништво и урбанизам и  еден се чува во локална-
та самоуправа. Урбанистичкиот проект се картира на 
хамер или астралон и се предава во Државниот завод за 
геодетски работи за изработка на нумерички податоци. 

(8) Урбанистички проект се изработува и за градеж-
ни парцели кои се наоѓаат во подрачја за производни 
дејности дефинирани со Генералниот план и до кои по-
стои изградена сообраќајна секундарна инфраструкту-
ра. 

Член 51 
(1) Урбанистичкиот проект се изработува во соглас-

ност со стандардите и нормативите за урбанистичко 
планирање. 

(2) Урбанистичкиот проект содржи: 
- урбанистичко решение на градежната парцела, повр-

шини за градење со градежни линии, максимална височина 
изразена во метри до венец, внатрешни сообраќајници, 
рампи, стационарен сообраќај, партерно решение, озелену-
вање и основни водови на инфраструктурата и  

- идеен проект на градбите.  
(3) Урбанистичкиот проект од членот 50 став (3) на 

овој закон покрај содржината од ставот (2) на овој член 
треба да содржи и граница на градежниот зафат или 
градежната парцела која ќе биде основа за решавање на 
имотно-правните односи, односно експропријацијата 
на земјиштето. 

(4) Изработката на урбанистичкиот проект ја фи-
нансира барателот на решението за локациски услови. 

 
3. Решение за локациски услови 

 
Член 52 

(1) Решение за локациски услови за градби од ло-
кално значење утврдени со закон донесува градоначал-
никот на општината и градоначалниците на општините 
во градот Скопје. За водење на постапката градоначал-
никот овластува лице, дипломиран инженер архитект 
со работно искуство од најмалку  три години.  

(2) Решението за локациски услови за градби од 
значење на Републиката утврдени со закон и за градби-
те од членот 50 став (3) на овој закон, го донесува ми-
нистерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на уреду-
вање на просторот, кој за водење на постапката овла-
стува лице, дипломиран инженер архитект со работно 
искуство од најмалку  три години во областа на урба-
нистичкото планирање.  

(3) За добивање решение за локациски услови се 
поднесува барање и:   

- доказ за сопственост на градежно земјиште или 
доказ за право на долготраен закуп на градежно земји-
ште или договор за концесија или акт за заснована ко-
мунално-техничка службеност за спроведување на ин-
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фраструктурни водови и телевизиски кабли на туѓо 
земјиште или друг доказ за стекнато право на градење, 
согласно со закон, 

- елаборат за нумерички податоци за недвижности 
издаден од надлежниот орган за геодетски работи, сог-
ласно со закон и 

- идеен проект или урбанистички проект од членот 
50 на овој закон. 

  (4) Врз основа на елаборатот од ставот (3) алинеја 
2 на овој член, органот надлежен за донесување на ре-
шението, утврдува дали барателот е единствен носител 
на правото на градба на конкретната градежна парцела 
и дали идејниот проект или урбанистичкиот проект е 
во согласност со планот. Доколку органот што го доне-
сува решението за локациски услови утврди дека бара-
телот не е единствен носител на правото на градба на 
конкретната градежна парцела или идејниот проект, 
односно урбанистичкиот проект не е во согласност со 
планот, постапката се запира и барателот се упатува да 
ги разреши имотно правните односи, односно да ја 
усогласи проектната документација со планот.            

(5) Во решението за локациски услови се наведени 
сите текстуални и графички податоци за условите за 
градење на конкретната градежна парцела, утврдени со 
планот. 

(6) Донесеното решение за локациски услови и за-
верениот идеен проект односно заверениот урбани-
стички проект од членот 50 на овој закон, се основа за 
изработка на основен проект. 

(7) Надлежниот орган што го донесува решението 
за локациски услови писмено ги информира за содржи-
ната на решението непосредните соседи на градежната 
парцела за која се донесува решението. 

 
Член 53 

(1) Се забранува донесување решение за локациски 
услови за градби кои биле изградени или почнале да се 
градат спротивно на важечкиот урбанистички план и 
без одобрение за градење. 

(2) Условите, начинот и постапката за евидентира-
ње, утврдување статус, просторен третман и санкцио-
нирање на бесправно изградените простори и градби  
во Републиката се уредуваат со закон. 

 
Член 54 

(1) Решението за локациски услови важи една годи-
на од неговата правосилност, во кој рок барателот е 
должен да обезбеди одобрение за градење согласно со 
закон. 

(2) Решението за локациски услови за градби од ло-
кално значење утврдени со закон, надлежниот орган е 
должен да го донесе во рок од пет работни дена, а за 
градби од членот 50 став (3) на овој закон, надлежниот 
орган е должен да го донесе во рок од 30 дена од ис-
полнување на условите од членот 52 став (3) на овој за-
кон. Еден примерок од решението се доставува до ур-
банистичкиот инспектор.  

(3) Против решението од членот 52 став (1) на овој 
закон, може да се поднесе жалба до министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на уредување на просто-
рот во рок од 15 дена од денот на приемот на решение-
то.  

(4) Против решението од членот 52 став (2) на овој 
закон, може да се поднесе жалба до Комисијата за ре-
шавање во управна постапка од втор степен од областа 
на урбанизмот и градежништвото на Владата на Репуб-
лика Македонија, во рок од 15 дена од денот на прие-
мот на решението.  

 (5)  Формата и содржината на образецот на реше-
нијата од ставот (2) на овој член, ја пропишува мини-
стерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на уреду-
вање на просторот.  

Член 55 
(1) Пред да се издаде одобрение за градење, лицето 

- барателот на одобрение за градење е должен да плати 
надоместок за финансирање на изработка на Простор-
ниот план на Републиката и урбанистичките планови, 
во износ 0,3% од просечната плата во Републиката од 
претходната година, по м2 од површината  за градење, 
согласно со основниот проект за изградба на нова град-
ба и доградба на постојна градба. 

(2) Средствата наменети за изработка на плановите 
од ставот (1) на овој член се 30% приход на Буџетот на 
Република Македонија и 70% приход на буџетите на 
општините и на општините во градот Скопје. 

(3) Средствата од ставот (2) на овој член  што им 
припаѓаат на општините во градот Скопје, се распреде-
луваат во сооднос 80% за општините во градот и 20% 
за градот Скопје. 

Член 56 
(1) Трошоците направени за работите врзани за по-

стапката на донесување на решението за локациски ус-
лови, паѓаат на товар на барателот. 

(2) Висината на трошоците од ставот (1) на овој 
член ја пропишува министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршрење на работите 
од областа на уредување на просторот. 

 
IV НАДЗОР 

 
Член 57 

Надзор над спроведувањето на одредбите на  овој за-
кон и прописите донесени врз основа на него врши орга-
нот на државната управа надлежен за работите од обла-
ста на просторното планирање, во делот на просторното 
планирање, а во делот на урбанистичкото планирање вр-
ши органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на уредувањето на просторот. 

 
1. Инспекциски  надзор 

 
Член 58 

Работите на инспекцискиот надзор над примената 
на овој закон и прописите донесени врз основа на него 
ги вршат урбанистички инспектори на Државниот инс-
пекторат за градежништво и урбанизам (во натамош-
ниот текст: урбанистички инспектори) и овластени ур-
банистички инспектори на општините  и на општините 
во градот Скопје (во натамошниот текст: општински 
урбанистички инспектори). 

 
Член 59 

Доколку  општината  не  овластила општински ур-
банистички инспектор за вршење на работите утврдени 
со овој закон, работите ќе ги врши урбанистички инс-
пектор  на сметка на општината до овластувањето  на 
општинскиот инспектор. 

 
Член 60 

 (1) Урбанистички инспектор може да биде лице, 
дипломиран инженер архитект со најмалку пет години 
работно искуство во вршење на работите од областа на 
просторното и урбанистичкото планирање. 

(2) Општински урбанистички инспектор може да 
биде лице, дипломиран инженер архитект со најмалку 
три години работно искуство во вршење на работите од 
областа на  просторното и урбанистичкото планирање. 

 
Член 61 

(1) Инспекторите од членот 58 на овој закон имаат 
службена легитимација. 

(2) Содржината, формата и начинот на издавање и 
одземање на легитимацијата од ставот (1) на овој член,  
ги пропишува министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
уредување на просторот. 
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(3) Легитимацијата на урбанистичкиот инспектор, 
ја издава и одзема министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на уредување на просторот, а легитимацијата на оп-
штинскиот урбанистички инспектор ја издава и одзема 
градоначалникот на општината и градоначалниците на 
општините во градот Скопје. 

 
Член 62 

(1) За дејствијата утврдени во членовите 24 и 25 на 
овој закон, градоначалникот на општината, градона-
чалникот на градот Скопје и градоначалниците на оп-
штините во градот Скопје, се должни на барање на оп-
штинскиот инспектор да му овозможат во определен 
рок да изврши увид во документацијата од постапката 
за донесување на урбанистичките планови. 

(2) Доколку општинскиот урбанистички инспектор 
утврди определени неправилности при вршењето на 
инспекцискиот надзор од ставот (1) на овој член, со за-
писник ќе ги задолжи лицата од ставот (1) на овој член 
да ги отстранат неправилностите во определен рок. 
Ако не ги отстранат неправилностите, општинскиот 
урбанистички инспектор е должен веднаш да покрене 
прекршочна постапка. 

(3) Лицата задолжени за чување на заверените урба-
нистички планови и картираните подлоги се должни да 
му овозможат на општинскиот урбанистички инспектор 
да изврши увид за начинот на чувањето и доколку оп-
штинскиот урбанистички инспектор утврди одредени 
неправилности со записник ќе ги задолжи да ги отстра-
нат неправилностите во определен рок. Доколку лицата 
не ги отстранат неправилностите, општинскиот урбани-
стички инспектор е должен веднаш да покрене прекр-
шочна постапка. 

Член 63 
При вршењето на инспекцискиот надзор општин-

скиот урбанистички инспектор проверува дали реше-
нието за локациски услови донесено од општинскиот 
орган  е во согласност со одредбите на овој закон. 

 
Член 64 

(1) При вршењето на инспекцискиот надзор урба-
нистичкиот инспектор проверува: 

- дали  решението за локациски услови донесено од 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на уредување на просторот е во согласност со 
одредбите од овој закон и 

  - дали општинскиот урбанистички инспектор ги 
врши работите согласно со овој закон. 

(2) За вршење на работите од ставот (1) алинеја 2 на 
овој член,органите на единиците на локалната самоу-
права се должни на барање на урбанистичкиот инспе-
ктор да му овозможат да изврши увид во документаци-
јата од постапките за донесување и спроведување на 
урбанистичките планови.  

 
Член 65 

(1) Доколку при вршењето на инспекцискиот над-
зор инспекторите од членот 60 на овој закон утврдат 
дека решението за локациски услови е издадено спро-
тивно на одредбите на овој закон,  должни се да ги пре-
земат следниве дејствија: 

- во рок од пет дена да поднесат писмен предлог со 
записник за констатираната состојба  за поништување 
на решението за локациски услови  до надлежниот ор-
ган што го издал, 

- доколку е отпочната постапка за издавање на одо-
брение за градење веднаш писмено да го известат над-
лежниот орган за запирање на постапката за  издавање 
одобрение за градење и 

- да поднесат прекршочна или кривична пријава до-
колку утврдат дека е направен прекршок утврден сог-
ласно овој закон или кривично дело утврдено со овој и 
друг закон. 

(2) Органите од членот 52 ставови (1) и (2) на овој 
закон се должни во рок од пет дена да постапат по до-
ставениот предлог, односно известие од ставот (1)  али-
неи 1  и 2  на овој член. Доколку не постапат во опре-
делениот рок инспекторот е должен веднаш да покрене 
прекршочна постапка или да поднесе кривична прија-
ва. 

Член 66 
Доколку урбанистичкиот иснпектор утврди дека 

општинскиот урбанистички инспектор не ги врши ра-
ботите  за кој е овластен согласно со овој закон, е дол-
жен веднаш да поднесе писмен предлог до градоначал-
никот на општината за преземање на работите за сме-
тка на општината. 

 
2. Надзор над законитоста на работата на органите 

на општината, општините во градот Скопје и 
градот Скопје 

 
Член 67 

Надзорот над законитоста на работата на органите 
на општините, општините во градот Скопје и органите 
на градот Скопје кои се однесуваат на изработувањето, 
донесувањето и спроведувањето на урбанистичките 
планови го врши органот на државната управа надле-
жен за вршење на работите од областа на уредување на 
просторот. 

 
Член 68 

При вршењето на надзорот од членот 67 на овој за-
кон органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на уредување на просторот ги 
врши следниве работи:  

1) ја следи законитоста на работата на органите на 
општините, општините во градот Скопје и органите на 
градот Скопје и преземаат мерки, активности и подне-
суваат иницијативи за остварување на надлежностите 
на општината  и градот Скопје што се однесуваат на 
изработувањето, донесувањето и спроведувањето на 
просторните и урбанистичките планови; 

2) оценува дали органите на општините,  општини-
те во градот Скопје и органите на градот Скопје изра-
ботувањето, донесувањето и спроведувањето на урба-
нистичките планови го извршуваат согласно со стан-
дардите и постапките утврдени со овој закон; 

3) укажува на органите на општините,  општините 
во градот Скопје и органите на градот Скопје на прече-
корувањето на нивните надлежности утврдени со овој 
закон и друг пропис донесен врз основа на овој закон  
и предлагаат соодветни мерки за надминување на таа 
состојба; 

4) укажува на определени материјални и процеду-
рални недостатоци во работата на општините,  општи-
ните во градот Скопје и органите на градот Скопје кои 
би можеле да го оневозможат  вршењето на работите  
утврдени со овој закон, а кои се од јавен интерес од ло-
кално значење; 

5) дава препораки за доследно спроведување на 
надлежностите на општините,  општините во градот 
Скопје и на градот Скопје за работите кои треба да ги 
вршат согласно со овој закон ; 

6) го следи навременото донесување на прописите 
на општините,  општините во градот Скопје и на гра-
дот Скопје утврдени со овој закон; 

7) поднесува иницијативи и предлози до органите 
на  општините,  општините во градот Скопје и на орга-
ните на градот Скопје, доколку констатираат неспрове-
дување на овој закон, како резултат на судир на над-
лежностите меѓу нив и 

8) го следи остварувањето на јавност во работата на 
општините,  општините во градот Скопје и на градот 
Скопје, особено од аспект на редовно, навремено и 
потполно известување на граѓаните за работите утврде-
ни со овој закон. 
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Член 69 
(1) Доколку и покрај укажувањата и преземените мер-

ки и активности од членот 68 на овој закон  органите на 
општината, органите на општините во градот Скопје и ор-
ганите на градот Скопје  не го обезбедат извршувањето на 
работите за кои тие се надлежни согласно со овој закон, 
им се одзема вршењето на работите. 

(2) Вршењето на одземените работи го презема ор-
ганот на државната управа надлежен за вршење на ра-
ботите од областа на уредувањето на просторот за пер-
иод од една година од преземањето, во име и за сметка 
на општината и градот Скопје. 

(3) За преземање на работите од ставот (1) на овој 
член се известува органот на државната управа надле-
жен за вршење на работите  од областа на локалната 
самоуправа и органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на финансиите. 

 
V КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ 

 
           1. Кривично дело - бесправно градење      

Член 70 
(1) Правното лице кое гради или изградило градба 

на сопствено или на туѓо земјиште, спротивно на ва-
жечкиот урбанистички план, со што врши нарушување 
на планираниот простор ќе се казни со парична казна 
од 2.000.000 до 5.000.000 денари, за кривично дело бес-
правно градење. 

(2) Правното лице кое изведува градба на сопствено 
или на туѓо земјиште, спротивно на важечкиот урбанистич-
ки план, со што врши нарушување на планираниот простор 
ќе се кази со парична казна од 2.000.000 до 5.000.000 дена-
ри и казна привремена забрана за вршење на градителска 
дејност, за кривично дело бесправно градење. 

(3) Физичко лице кое гради или изградило градба 
на сопствено или на туѓо земјиште спротивно на ва-
жечкиот урбанистички план, со што врши нарушување 
на планираниот простор, ќе се казни со казна затвор до 
три години за кривично дело бесправна градба. 

 
2. Прекршоци  

Член 71 
(1) Со парична казна од 200.000 до 300.000 денари 

ќе се казни за прекршок правното лице изработувач на 
планот, доколку изработката на планот ја вршат врабо-
тени лица без овластување или без обновено овласту-
вање во согласност со членот 18 ставови (1), (2) и (5) 
од овој закон. 

(2) Со парична казна од 30.000 до 50.000 денари ќе 
се казни за прекршок и одговорното лице  на правното 
лице од ставот (1) на овој член. 

 
Член 72 

(1) Со парична казна од 200.000 до 300.000 денари 
ќе се казни за прекршок правното лице  кое извршило 
стручна ревизија на план,  доколку не ги исполнува ус-
ловите од членот 21 на овој закон. 

(2) Со парична казна од 30.000 до 50.000 денари ќе 
се казни за прекршок и одговорното лице  на правното 
лице од ставот (1) на овој член. 

 
Член 73 

Со парична казна од 30.000 до 50.000 денари ќе се 
казни за прекршок одговорното лице во општината и 
одговорното лице во градот Скопје, ако не обезбеди 
стручна расправа согласно со одредбите од членот 23 
на овој закон.  

Член 74 
Со парична казна од 30.000 до 50.000 денари ќе се 

казни за прекршок одговорното лице во општината и 
одговорното лице во градот Скопје, ако не обезбеди 
јавна презентација и јавна анкета согласно со одредби-
те од членот 24 на овој закон. 

Член 75 
Со парична казна од 30.000 до 50.000 денари ќе се 

казни за прекршок одговорното лице во општината, 
ако не објави во јавните гласила за времето и местото 
каде ќе биде изложен планот во согласност со членот 
24 став (10) од овој закон. 

 
Член 76 

Со парична казна од 30.000 до 50.000 денари ќе се 
казни за прекршок одговорното лице во општината, 
ако не обезбеди соодветно чување и картирање на ур-
банистичкиот план во согласност со членот 27 став (6) 
од овој закон.  

Член 77 
Со парична казна од 30.000 до 50.000 денари ќе се 

казни за прекшок одговорното лице на органот, науч-
ната или стручна организација и одговорното лице  на 
друго правно лице, доколку не достават потребни по-
датоци и информации за изготвување на плановите во 
согласност со членот 29 од овој закон. 

 
VI ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 78 

(1) Основните урбанистички планови донесени 
пред денот на влегувањето во сила на овој закон, се 
применуваат како генерални урбанистички планови и 
истите ќе се усогласат со одредбите на овој закон во 
рок од една година од денот на неговото влегување во 
сила. 

(2) Генералните урбанистички планови за стопан-
ски и други комплекси донесени пред денот на влегу-
вањето во сила на овој закон, се применуваат како ур-
банистички планови вон населено место и истите ќе се 
усогласат со одредбите на овој закон во рок од една го-
дина од денот на неговото влегување во сила. 

(3) Урбанистичките документации за населено ме-
сто донесени пред денот на влегувањето во сила на 
овој закон, ќе се применуваат како урбанистички пла-
нови за села и истите ќе се усогласат со одредбите на 
овој закон во рок од две години од денот на неговото 
влегување во сила. 

(4) Општите акти за населени места на општината 
донесени пред денот на влегувањето во сила на овој за-
кон, ќе се применуваат како урбанистички планови за 
села  и истите ќе се усогласат со одредбите на овој за-
кон во рок од две години од денот на неговото влегува-
ње во сила. 

(5) До донесување на урбанистички план за село, 
изградбата во селата кои немаат урбанистичка доку-
ментација, може да се врши под услови и на начин што 
со општ акт ќе ги утврди општината. Општиот акт се 
донесува по претходна согласност на министерството 
надлежно за работите на уредувањето на просторот.  

 
Член 79 

(1) Прописите кои произлегуваат од овој закон ќе 
се донесат во рок од шест месеца од денот на влегува-
њето во сила на овој закон.  

(2) До донесување на прописите од ставот (1) на 
овој член, но не подолго од шест месеца, ќе се приме-
нуваат постојните прописи. 

 
Член 80 

Постапката за донесување на урбанистичките пла-
нови  започната пред денот на примената на овој закон, 
ќе продолжи според одредбите на законот кој бил во 
сила на денот на нивното отпочнување, доколку урба-
нистичкиот план ја поминал фазата на стручна распра-
ва или фазата на јавна анкета и јавна презентација. 

 
Член 81 

(1) Агенцијата ќе отпочне со работа со именување 
на членовите на управниот одбор на Агенцијата. 
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 (2) Владата на Република Македонија во рок од 30 де-
на од денот на влегувањето во сила на овој закон ќе ги 
именува членовите на управниот одбор на Агенцијата. 

(3) Управниот одбор на Агенцијата во рок од 30 де-
на од конституирањето донесува статут на Агенцијата. 

(4) До отпочнувањето со работа на Агенцијата, Јав-
ното претпријатие за просторно и урбанистичко плани-
рање продолжува да ги врши работите од нејзината 
надлежност. 

(5) Со отпочнувањето со работа на Агенцијата, Јав-
ното претпријатие за просторно и урбанистичко плани-
рање престанува да постои. Владата на Република Ма-
кедонија покренува постапка за бришење на Јавното 
претпријатие од регистерот. 

(6) Основните средства, имотот, како и содружнич-
ките удели на Јавното  претпријатие за просторно и ур-
банистичко планирање, со отпочнувањето на работа на 
Агенцијата се пренесуваат на Агенцијата. 

(7) Вработените на Јавното претпријатие за про-
сторно и урбанистичко планирање ги презема Агенци-
јата согласно со своите акти за организација и система-
тизација.     

Член 82 
До преземањето на надлежностите од страна на 

единиците на локалната сомоуправа на работите пред-
видени со овој закон, истите продолжува да ги врши 
органот на државната управа надлежен за работите на 
уредување на просторот. 

 
Член 83 

(1) Вработените, опремата, инвентарот, архивата, 
документацијата и средствата од подрачните единици 
на Министерството за транспорт и врски се преземаат 
во општините од 1 јули 2005 година. 

(2) Архивата и документацијата од ставот (1) на 
овој член се преземаат согласно со закон. 

 
Член 84 

Со денот на примената во сила на овој закон, пре-
станува да важи Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (“Службен весник на Република Македони-
ја” број 4/96, 28/97, 18/99, 53/2001 и  45/2002) и членот 
76-а од Законот за јавните патишта (“Службен весник 
на Република Македонија” број 26/96, 40/99, 96/2000, 
29/2002 и 68/2004). 

Член 85 
Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во  “Службен весник на Република Македонија”, а 
ќе се применува од 1 јули 2005 година. 

___________ 
 

L I G J I 
PËR PLANIFIKIM  HAPESINOR DHE 

URBANISTIK 
 

I. DISPOZITA TË PERGJITHSHME 
 

Neni 1 
Me kete ligj rregullohen kushtet dhe menyrat e sistemit 

të planifikimit hapesinor dhe urbanistik, llojet dhe perm-
bajtja e planeve, pergatitja dhe procedura  për sjelljen e 
planeve, zbatimi i  planeve dhe ndjekja e  realizimit të tyre, 
mbikeqyrja dhe ceshtje të tjera nga fusha e planifikimit  ha-
pesinor dhe urbanistik. 
                                                 

Neni 2 
(1) Planifikimi hapesinor dhe urbanistik eshte proces në 

kontinuitet i cili fitohet me perpunimin, miratimin dhe realizi-
min e planit hapesinor dhe planeve urbanistike me qellim që të 
sigurohet rregullimi dhe humanizimi i ambientit si dhe mbrojtja 
dhe persosja e ambientit jetesor dhe e natyres. 

(2) Plani hapesinor i Republikes së Maqedonise dhe 
planet urbanistike harmonizohen dhe plotesohen me njeri 
tjetrin në kontinuitet. 

(3) Plani hapesinor i Republikes së Maqedonise dhe 
planet urbanistike miratohen dhe realizohen në menyre  të 
detyrueshme. 

Neni 3 
Pergatitja, miratimi dhe realizimi i Planit hapesinor i 

Republikes së Maqedonise dhe i planeve  urbanistike  jane 
ceshtje me interes të pergjithshem publik. 

 
Neni 4 

(1) Me planifikimin  hapesinor dhe urbanistik percakto-
hen parimet  baze  në procesin e planifikimit dhe rregulli-
mit të ambientit; 

(2) Parimet në procesin e planifikimit dhe rregullimit të 
hapesires jane: 

- zhvillimi i barabarte hapesinor. 
- rregullimi dhe shfrytezimi racional i hapesires; 
- kushtet për jetese  humane dhe pune të qytetareve; 
- kapercimi i barrierave urbane për personat invalide; 
- zhvillimi i qendrueshem; 
- mbrojtja dhe persosja e ambientit jetesor dhe e nat-

yres; 
- mbrojtja e trashegimise  të patundshme kulturore; 
- mbrojtja nga rrenimet luftarake, nga  katastrofat dhe 

avarite  natyrore dhe teknologjike; 
- transparence në proceduren për miratimin dhe zbati-

min  e planeve; 
- harmonizimi me normativat dhe standardet evropiane 

në planifikimin dhe rregullimin e hapesires. 
 

Neni 5 
Shprehje të vecanta të perdorura në kete ligj kane kup-

timin si vijon: 
- planifikim i ambientit  eshte pergatitja dhe miratimi i 

planit hapesinor dhe planeve urbanistike; 
- plan hapesinor  eshte plan për destinimin dhe shfryte-

zimin e hapesires  në territorin e Republikes. 
- plan urbanistik  eshte plan për rregullimin dhe shfrytezi-

min e hapesires në kuader të perfshirjes planifikuese për qytetin, 
fshatin apo të ndonje zone  tjeter të percaktuar në plan. 

- projekt urbanistik  eshte projekt i cili pergatitet në ba-
ze të: planit urbanistik për fshatin, planit urbanistik për zo-
nen jashte territorit të populluar dhe planit urbanistik detal 
në rastet kur në një parcele për ndertim ka më shume siper-
faqe për ndertime – kompleks ndertimesh dhe në baze të 
Planit hapesinor të Republikes së Maqedonise në rastet kur 
behet fjale për ndertime me rendesi për Republiken që jane 
në komunat dhe shtrihen në më shume komuna. 

- perfshirje planifikuese,  eshte zone kufijte e së ciles, 
menyrat e rregullimit dhe të shfrytezimit percaktohen me 
plan urbanistik; 

- perdorim i tokes me destinim të caktuar,  eshte perca-
ktim me plan  ose gjendje faktike  për nga menyra e shfry-
tezimit dhe e ndertimit të tokes dhe ndertesave; 

- infrastruktura,  jane ndertimet dhe instalimet e nendhesh-
me dhe siperfaqesore ekzistuese dhe ato të planifikuara nga fus-
ha e: qarkullimit, instalimeve elektrike, gazsjellesve, naftesjelle-
sve, ujesjellesve dhe kanalizimeve të ujerave të zeza, sistemit të 
ngrohjes, telekomunikacionit dhe instalimeve të tjera; 

- masa urbane-meremetuese jane masa të planifikuara 
me anë të të cilave në rajonet e perfshira në planin urbani-
stik, për ndertimet që nuk mbeten brenda planit, derisa të 
realizohet plani, mundesohet ruajtja ose permiresimi i 
kushteve për jetese të qytetareve; 

- barriera,  jane pengesa  artificiale të ndertuara në 
qytete dhe në vende të tjera të banuara, të cilat pamunde-
sojne levizjen pa pengesa të personave të hendikepuar; 

- parcele për ndertim   eshte toke për ndertim e planifi-
kuar për ndertim objektesh, dhe perfshin token nën nderte-
se si dhe token për shfrytezim të rregullt të nderteses, kufij-
te e së ciles jane të percaktuara me planin urbanistik; 

- linja  rregulluese,  eshte vije e cila e definon perdori-
min e dedikuar dhe paraqet vijen kufitare ndermjet dediki-
meve të ndryshme të truallit, perkatesisht vija që e definon 
ngastren ndertimore; 
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- linja ndertuese eshte vija që e percakton siperfaqen 
për ndertim të objektit në kuader të parceles për ndertim; 

- zgjidhje niveluese, eshte paraqitje vertikale  e rrjetit 
rrugor me të dhena teknike për gjendjen dhe pjerresine e 
rrugeve si dhe marredhenia ndaj ndertesave të planifikuara  
dhe terrenit; 

- hedhja në harte e planit urbanistik,  eshte hedhja e lin-
jave rregulluese dhe e linjave ndertuese nga plani urbani-
stik i nxjerre  në baza gjeodete të azhurnuara në hamer ose 
astralon, në perputhje me ligjin;                                             

- baza gjeodete të azhurnuara,  jane harta gjeodete me 
perpjesetim perkates, me tregues për gjendjen momentale 
të tokes, të parcelave kadastrale, të ndertesave dhe të dhena 
për instalimet (nentokesore, mbitokesore, ajrore),  me kuo-
ta niveluese të terrenit; 

- kushte për planifikim të hapesires, jane ekstrakt nga  
plani hapesinor në të cilin jane të theksuara kushtet e pera-
ferta për pergatitjen e planeve të nivelit më të ulet; 

- ekstrakt nga plani urbanistik,   eshte kopje dhe persh-
krim i planit urbanistik, që ka të beje me një ose më shume 
parcela ndertuese dhe territorit perreth tyre; 

- vendim për kushte lokacioni,  eshte akt administrativ 
me të cilin rregullohen kushtet me të cilat mund të nderto-
het një objekt në një parcele për ndertim; 

- rregullim i hapesires,   eshte sigurimi i kushteve për 
jetese humane dhe pune të qytetareve me zgjidhjen e mar-
redhenieve pronesore-juridike në lidhje me token për nder-
tim, zbatimin e dokumenteve të planit, percaktimin e kush-
teve për ndertim dhe ndertimin e ndertesave, rregullimin e 
tokes për ndertim, si dhe mbikeqyrje mbi zbatimin e doku-
mentacionit planifikues dhe projektues; 

- rajon,   eshte zone e cila paraqet një teresi gjeografike, 
ekonomike ose funksionale e percaktuar me planin hapesi-
nor të Republikes; 

- zona të një interesi të vecante, jane zona të mbrojtura 
të percaktuara me ligj, si dhe zona kufijte e të cilave jane të 
percaktuara me planin hapesinor të Republikes së Maqedo-
nise. 

Neni 6 
 (1) Gjate pergatitjes dhe miratimit të Planit hapesinor 

të Republikes dhe planeve urbanistike, do të respektohen 
marreveshjet dhe dispozitat nderkombetare  që kane të bej-
ne me mbrojtjen dhe drejtimin e ambientit jetesor dhe nat-
yres. 

(2) Gjate realizimit të planeve urbanistike, zbatohen 
dispozitat nga Ligji për procedure të pergjithshme drejtue-
se, nese me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe. 
 

II.  PLANIFIKIM  I  HAPESIRES 
 

1. Llojet dhe permbajtja e planeve 
                                       

Neni 7 
 
Varesisht nga hapesira e cila eshte objekt i planifikimit,  

miratohen keto plane: 
1. Plani hapesinor i Republikes së Maqedonise. 
2. Plane urbanistike 
- plan i pergjithshem urbanistik;  
- plan urbanistik i detajuar; 
- plan urbanistik për fshat; 
- plan urbanistik jashte zonave të populluara. 
 

Neni 8 
(1) Plani hapesinor i Republikes së Maqedonise  (në 

tekstin e metejme plani hapesinor i Republikes), miratohet 
për tere territorin e Republikes dhe paraqet strategji për 
zhvillim hapesinor të Republikes, që  i jep drejtimet për de-
stinimin, shfrytezimin, mbrojtjen, organizimin, rregullimin 
dhe administrimin me hapesiren e Republikes. 

(2) Plani hapesinor i Republikes permban: destinimin the-
melor të tokes, drejtimet e rregullimit dhe shfrytezimit të hape-
sires, shperndarjen hapesinore të ndertesave ekonomike dhe 
joekonomike, rrjetin e vendeve të banuara, shperndarjen hape-

sinore të infrastruktures së qarkullimit dhe infrastruktures tje-
ter, vleresimin strategjik të ndikimit mbi ambientin jetesor, 
drejtimet dhe masat për mbrojtje dhe persosje të ambientit je-
tesor dhe natyres, masat për mbrojtjen e trashegimise të pa-
tundshme kulturore, masat për mbrojtje nga shkaterrimet  e lu-
fterave, masat për mbrojtje nga  katastrofat dhe avarite natyro-
re dhe teknologjike, parametrat për realizimin e planit dhe pa-
raqitje perkatese grafike. 

(3) Plani hapesinor i Republikes hartohet nepermjet 
planit hapesinor të rajonit  dhe planit hapesinor për zona të 
një interesi të vecante për Republiken 
 

Neni 9 
(1) Plani hapesinor për rajon dhe plani hapesinor për 

zona të një interesi të vecante për Republiken jane pjese 
perberese të Planit hapesinor të Republikes. 

(2) Plani hapesinor për rajon hartohet për zona të cilat 
paraqet teresi gjeografike, ekonomike ose funksionale të 
percaktuar me Planin  hapesinor të Republikes. 

(3) Plani hapesinor për zone të një interesi të vecante 
për Republiken hartohet për park nacional ose për kategori 
tjeter të zones së mbrojtur, për ujembledhes ose burim uji, 
zone me një shfrytezim të madh të lendeve të para minera-
le, korridore infrastrukture dhe qarkullimi, objekte dhe si-
steme  energjetike të prodhimit, sisteme bonifikuese dhe të 
tjera, si  dhe sfera të tjera me rendesi të vecante për Repub-
liken të percaktuara me Planin hapesinor të Republikes. 

(4) Planet e paragrafit (2) dhe (3) të ketij neni permbaj-
ne:  drejtime për destinimin e tokes dhe shfrytezimin e ha-
pesires, shperndarjen hapesinore të vendbanimeve dhe të 
ndertesave për veprimtari ekonomike dhe joekonomike, in-
frastruktures së qarkullimit dhe infrastruktures tjeter, vlere-
simin strategjik të ndikimit mbi ambientin jetesor, masa 
planifikuese për mbrojtjen dhe perparimin e ambientit jete-
sor dhe natyren, masa për mbrojtjen e trashegimise të pa-
tundshme kulturore, masa për mbrojtje nga shkaterrimet e 
lufterave, masa për mbrojtje nga  katastrofat dhe avarite 
natyrore dhe teknologjike, parametra për realizimin e planit 
dhe paraqitje perkatese grafike. 

(5) Plani hapesinor nga paragrafi (3) i ketij neni perm-
ban edhe kufijte e tokes së parashikuar për ndertim dhe pa-
rametra dhe kushte më të detajuara për ndertime, të ne-
vojshme për planifikim urbanistik. 
 

Neni 10 
(1) Plani i pergjithshem urbanistik miratohet për qytetin 

e Shkupit dhe për qytetet e tjera të cilat jane seli të komu-
nave të percaktuara me ligj. 

(2) Plani i pergjithshem urbanistik nga paragrafi (1) i 
ketij neni permban pjese tekstuale dhe paraqitje grafike  
për zgjidhjet e parashikuara në plan, si dhe tregues për bi-
lancin.  

(3) Paraqitjet grafike nga paragrafi (2) i ketij neni 
permbajne: kufi të perfshirjes me plan i cili paraqet kufi të 
qytetit, kufij të zonave të ndara sipas destinimit të tokes 
dhe regjimit të pergjithshem për ndertim dhe perdorim, rr-
jetit paresor të qarkullimit me zgjidhje niveluese, objekte 
sjellese dhe ndertesa primare nga të gjitha  infrastrukturat e 
qytetit, kufij  të zonave urbane për planifikim të detajuar të 
hapesires dhe të dhena të tjera të nevojshme për zgjidhjet 
me plan. 

(4) Pjesa tekstuale nga paragrafi (2) i ketij neni perm-
ban: qellimin dhe mjetet të zgjidhjeve me plan, kushtet e 
pergjithshme dhe të vecanta për zhvillim hapesinor, para-
metrat për zbatimin e planit, kushtet për planifikim detajor 
të hapesires, vleresim strategjik të ndikimit mbi ambientin 
jetesor, masa mbrojtese dhe të dhena të tjera  për zgjidhjet 
me plan. 

(5) Treguesit bilancore nga paragrafi (2) i ketij neni 
permbajne: të dhena numerike  për siperfaqet e tokes për 
ndertim, perdorimin e destinuar  të tokes në kuader të linjes 
rregulluese, dendesine dhe siperfaqen  e ndertimeve të pla-
nifikuara, të dhena për sjellesit dhe ndertesat infrastruktu-
rore dhe të dhena të tjera për zgjidhjet me plan. 
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(6) Plani i pergjithshem urbanistik miratohet në baze të 
kushteve të dhena për planifikim të hapesires në perputhje 
me ligjin. 

(7) Të dhenat për gjendjen ekzistuese, mundesite për 
zhvillim hapesinor dhe projeksionet programore për zhvil-
limin hapesinor paraqesin baze dokumentare të Planit të 
pergjithshem urbanistik, e cila eshte shtese plotesuese  e 
planit. 
 

Neni 11 
(1) Plan i detajuar urbanistik  miratohet  për një perfs-

hirje me plan, për të cilen eshte miratuar plani i pergjiths-
hem urbanistik. 

(2) Plani i detajuar urbanistik permban pjese tekstuale  
dhe paraqitje grafike të zgjidhjeve me plan për hapesiren e 
perfshire me plan si dhe tregues bilancore  për perfshirjen 
me plan dhe për infrastrukturen. 

(3) Paraqitjet grafike të planit nga paragrafi (2) i ketij 
neni permbajne: kufij të perfshirjes me plan, linja rregullu-
ese, ndarje në parcela të tokes për ndertim, siperfaqe për 
ndertim të ndertesave të percaktuara me linja ndertuese, 
lartesine maksimale të nderteses e shprehur në metra deri 
në kurore, destinim të tokes dhe ndertesave, zgjidhje me 
plan për rrjetin e qarkullimit sekondar me zgjidhje nivelue-
se, si dhe zgjidhje me plan të të gjitha infrastrukturave se-
kondare komunale dhe telekomunikuese. 

(4) Pjesa tekstuale nga paragrafi (2) i ketij neni perm-
ban: kushte të pergjithshme  për ndertim, zhvillim dhe 
shfrytezim të tokes dhe ndertesave, kushte të vecanta për 
ndertimin e disa parcelave të vecanta, të dhena për infra-
strukturen e qarkullimit, komunaleve dhe telekomunikacio-
nit, parametra të tjera  për realizimin e planit, masa mbroj-
tese etj. 

(5) Të dhenat bilancore nga paragrafi (2) i ketij neni 
permbajne: të dhena për siperfaqen e parcelave për nder-
tim, siperfaqet e planifikuara për ndertim, lartesine maksi-
male të objektit që do të ndertohet e shprehur në metra deri 
në kurore, të dhena për kanalizimet dhe ndertesat infrastru-
kturore etj. 

(6) Planet  urbanistike të detajuara në të cilat ekzistojne 
sisteme dhe ndertime perkujtimore me rendesi historike 
dhe kulturore, duhet të permbajne parametra të hollesishme 
për mbrojtjen, si dhe parametra për elementet arkitekturor 
(elemente të fasades, perdorim të materialeve, ngjyrave 
etj.) sipas bazave mbrojtese- konservuese. 

(7) Plani urbanistik i detajuar, si plan i një niveli më të 
ulet, duhet të perputhet me planin e pergjithshem urbani-
stik. 

(8) Të dhenat për situaten ekzistuese, mundesite për 
zhvillimin hapesinor si dhe projeksionet programore për 
zhvillimin hapesinor paraqesin dokumentacionin baze të 
planit të detajuar urbanistik, i cili eshte edhe shtese plote-
suese e planit. 
 

Neni 12 
(1) Plani urbanistik për fshatin miratohet për zona të 

populluara në komuna të karakterit fshatar. 
(2) Plani urbanistik nga paragrafi (1) i ketij neni perm-

ban pjese tekstuale dhe paraqitje grafike të zgjidhjeve të 
planifikuara, si dhe tregues bilancore për siperfaqet e plani-
fikuara  dhe ndertesat sipas destinimit dhe për infrastruktu-
ren. 

(3) Paraqitjet grafike nga paragrafi (2) i ketij neni 
permbajne: Kufi të perfshirjes me plan, destinacion të tokes 
dhe të ndertimeve, linja rregulluese, parcelim të siperfaqes 
për ndertim dhe kushte për ndertim në kuader të parcelave 
për ndertim, zgjidhje me plan të rrjetit primar dhe atij se-
kondar të qarkullimit me zgjidhje niveluese dhe zgjidhje 
me plan të të gjitha infrastrukturave primare dhe sekondare 
komunale dhe telekomunikuese. 

(4) Pjesa tekstuale e paragrafit (2) të ketij neni perm-
ban: kushte të pergjithshme  për ndertim, zhvillim dhe 
shfrytezim të tokes dhe ndertesave, kushte të vecanta për 
ndertimin në disa parcela të vecanta, të dhena për infrastru-

kturen e qarkullimit, komunaleve dhe telekomunikacionit, 
parametra të tjera për realizimin e planit, masa mbrojtese 
etj. 

(5) Të dhenat bilancore nga paragrafi (2) i ketij neni  
permbajne: të dhena për siperfaqen, tregues për infrastru-
kturen dhe parametra për rregullimin e hapesires në perfs-
hirjen hapesinore në perputhje me normativat dhe standar-
det për rregullimin e hapesires. 

(6) Plani urbanistik për qytetin miratohet mbi bazen e 
kushteve të dhena për planifikimin e hapesires në perputhje 
me ligjin. 

(7) Të dhenat për situaten ekzistuese, mundesite për 
zhvillimin hapesinor dhe projeksionet programore për 
zhvillimin hapesinor paraqesin bazen e dokumenteve të 
planit urbanistik për fshatin, dokumentacion i cili në thelb 
eshte shtese plotesuese e planit. 

(8) Plani urbanistik për fshatin në të cilin ekzistojne te-
resi perkujtimore të karakterit rural, objekte me rendesi hi-
storike dhe kulturore si dhe zona kulturore, duhet të perm-
bajne parametra të detajuara për mbrojtjen e trashegimise 
të patundshme kulturore, sipas parimeve  mbrojtese-kon-
servuese. 
 

Neni 13 
(1) Plan urbanistik jashte vendeve të banuara miratohet 

sipas nevojave për  perfshirje me plan, për zona të karakte-
rit rural. Me kete plan rregullohet qellimi dhe menyra e 
shfrytezimit të hapesires si dhe kushtet për ndertim komp-
leksesh dhe ndertesash jashte qyteteve  dhe vendeve të tjera 
të banuara. 

(2) Plani urbanistik nga paragrafi i (1) i ketij ligji perm-
ban pjese tekstuale dhe paraqitje grafike të zgjidhjeve me 
plan, si dhe tregues bilancore për siperfaqet e planifikuara 
dhe objekteve sipas qellimit të perdorimit dhe për infrastru-
kturen. 

(3) Paraqitjet grafike nga paragrafi (2) i ketij neni  
permbajne: kufij të perfshirjes me plan, menyren e shfryte-
zimit praktik të hapesires, ndersa për komplekse dhe obje-
kte duhet të permbajne qellimin e perdorimit të trojeve dhe 
objekteve të ndertuara, linja rregulluese, parcelim të siper-
faqes së tokes për ndertim, siperfaqen për ndertim të obje-
kteve të caktuar me linja ndertuese, lartesine maksimale të 
objektit të shprehur në metra deri në kurore, zgjidhje me 
plan për rrjetin e qarkullimit primar dhe sekondar me 
zgjidhje niveluese si dhe zgjidhje të planifikuara të të gjitha 
elementeve infrastrukturore primar dhe sekondar komunale 
dhe telekomunikues. 

(4) Pjesa tekstuale e paragrafit (2) të ketij neni perm-
ban: kushte të pergjithshme  për ndertim, zhvillim dhe 
shfrytezim të tokes dhe ndertesave, kushte të vecanta për 
ndertimin në disa parcela të vecanta, të dhena për infrastru-
kturen e qarkullimit, komunaleve dhe telekomunikacionit, 
parametra të tjera  për realizimin e planit, masa mbrojtese 
etj. 

(5) Të dhenat bilancore nga paragrafi (2) i ketij neni 
permbajne: të dhena për siperfaqen e parcelave për nder-
tim, siperfaqet e planifikuara për ndertim, lartesine maksi-
male të objektit që do të ndertohet e shprehur në metra deri 
në kurore, të dhena për kanalizimet dhe ndertesat infrastru-
kturore etj. 

(6) Plani urbanistik për qytetin miratohet mbi bazen e 
kushteve të dhena për planifikimin e hapesires në perputhje 
me ligjin. 

(7) Të dhenat për situaten ekzistuese, mundesite për 
zhvillimin hapesinor dhe projeksionet programore për 
zhvillimin hapesinor paraqet bazen e dokumenteve të planit 
urbanistik për zona jashte vendeve të banuara, i cili eshte 
shtese plotesuese e planit. 

(8) Plani urbanistik për zona jashte vendeve të banuara 
në të cilin ekzistojne teresi perkujtimore, objekte me rende-
si historike dhe kulturore si dhe zona kulturore, duhet të 
permbajne parametra të detajuara për mbrojtjen e trashegi-
mise të patundshme kulturore, sipas bazave mbrojtese – 
konservuese. 



30 јуни 2005 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 51 - Стр. 53 

Neni 14 
(1) Të gjitha objektet në perfshirjen me plan të ndertua-

ra ose në ndertim e siper deri në fillimet e hartimit të planit 
urbanistik, evidentohen në dokumentacionin baze të planit 
si dhe në bazen gjeodete të azhurnuar. 

(2) Në zgjidhjet e planifikuara të planeve urbanistike 
nuk mund të percaktohen siperfaqe për ndertim, lartesite  
maksimale të  objekteve, destinacioni i tokes dhe objektit si 
dhe kushte të tjera për ndertim të objekteve të cilat deri në 
fillimin e hartimit të planit urbanistik jane ndertuar ose 
ndertohen në kundershtim me planin urbanistik që eshte në 
fuqi për të njejten perfshirje me plan. 
 

2. Procedura e hartimit dhe e miratimit të planeve 
 

Neni 15 
(1) Për shikimin e mundesive planifikuese për planifi-

kim të hapesires, perkatesisht pergatitjen e planeve urbani-
stike, pervec planit urbanistik të detajuar, miratuesi i planit 
eshte i detyruar të kerkoje kushte për planifikim të hapesi-
res, nga organi drejtues shteteror, kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e planifikimit hapesinor, në perputhje me 
ligjin. 

(2) Kushtet për planifikim hapesinor nga paragrafi (1) i 
ketij neni nxirren në afat prej 30 ditesh nga dita e parashtri-
mit të kerkeses. Në raste ekzistimit të shkaqeve objektive,  
afati mund të vazhdohet më së shumti edhe për 15 dite. 

(3) Shpenzimet për nxjerrjen  e kushteve nga paragrafi 
(1) i ketij neni bien mbi llogari të kerkuesit. Lartesine e 
ketyre shpenzimeve e percakton ministri  që udheheq me 
organin drejtues shteteror, kompetent për kryerjen e pune-
ve nga sfera e planifikimit hapesinor dhe ato nuk mund të 
jene më të larta se sa shpenzimet reale të bera. 

 
Neni 16 

(1) Për hartimin e planit nga neni 7 pika 1 e ketij ligji, 
Qeveria e Republikes së Maqedonise miraton program vje-
tor për financim, me propozim të organit drejtues shteteror,  
kompetent për kryerjen e puneve  nga sfera e planifikimit 
hapesinor. 

(2) Për hartimin e planeve nga neni 7 pika 2  dhe për 
projektet urbanistike nga neni 50 paragrafi (3) i ketij ligji, 
si plane me rendesi për Republiken, Qeveria e Republikes 
së Maqedonise miraton program vjetor për financimin e 
hartimit të planeve për ndertesa me rendesi për Republiken, 
të percaktuara me ligj, me propozim të organit drejtues 
shteteror, kompetent për kryerjen e puneve nga fusha e rre-
gullimit të hapesires. 

(3) Programi nga paragrafi (2) i ketij neni, perpara mi-
ratimit të tij, u jepet komunave  dhe qytetit të Shkupit për 
të dhene mendime  në lidhje me të. 

(5) Hartimi i planeve sipas programeve nga paragrafi 
(1) dhe (2) të ketij neni financohen nga Buxheti i Republi-
kes së Maqedonise. 

(6) Programet shpallen në “Gazeten zyrtare të  Republi-
kes së Maqedonise”. 

Neni 17 
(1) Për pergatitjen e planeve nga neni 7 pika 2 të ketij ligji, 

komunat dhe qyteti i Shkupit, miratojne program vjetor. 
(2) Programin nga paragrafi (1) i ketij neni, komunat 

dhe qyteti i Shkupit e paraqesin prane  organit drejtues  
shteteror, kompetent për kryerjen e puneve nga fusha e rre-
gullimit të hapesires dhe detyrimisht e shpallin në mjetet e 
informimit. 

(3) Punimi i planeve  të Programit nga paragrafi (1) i 
ketij neni, financohet nga buxheti i komunes dhe buxheti i 
qytetit të Shkupit. 

(4) Me qellim të implementimit efikas të politikes së 
planifikimit dhe rregullimit të hapesires, komunat, komu-
nat në qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit jane të detyru-
ar të sigurojne ndjekje dhe kontroll profesional të realizimit 
të planeve dhe të vleresojne shkallen e realizimit të plane-
ve, për të pergatitur Program për hartim të planeve urbani-
stike.  

(5) Për të siguruar profesionalizem dhe transparence 
publike në procesin e planifikimit hapesinor urbanistik, 
keshilli i Komunes dhe keshilli i Qytetit të Shkupit, formon 
një trup participues i cili i transmeton kendveshtrimet, 
mendimet dhe nevojat e qytetareve dhe personave juridike, 
i ndjek situatat në  procesin e planifikimit nepermjet dheni-
es së iniciativave, drejtimeve dhe sugjerimeve për pergatit-
jen e zgjidhjeve planifikuese për komunen konkrete dhe 
për qytetin e Shkupit. Trupi participues perbehet nga: per-
faqesues nga Keshilli, person profesionalist nga admini-
strata e komunes, profesionaliste të shquar nga sfera e pla-
nifikimit urban, perfaqesues nga shoqata të qytetareve si 
dhe qytetare nga komuna në fjale. Numri i perfaqesuesve 
percaktohet me statutin e komunes dhe statutin e qytetit të 
Shkupit dhe nuk mund të jete më i madh se dhjete anetare. 

(6) Hartimin e planeve nga programi nga paragrafi (1) i 
ketij neni mund ta financojne edhe personat fizike dhe juri-
dike, kerkesat e të cilave paraprakisht jane inkorporuar në 
programin e komunes dhe të qytetit të Shkupit. 
 

Neni 18 
(1) Hartimin e planeve urbanistike e bejne personat ju-

ridike të cilet posedojne licence të marre nga Oda e arkite-
kteve dhe inxhiniereve të autorizuar, nese në marredhenie 
të rregullt pune kane të punesuar së paku pese inxhiniere 
arkitekte të diplomuar nga të cilet së paku njeri me autori-
zim të bartesit të hartimit të planeve urbanistike dhe perso-
na të tjere profesionale për planifikimin e infrastruktures 
me arsim perkates siperor. 

(2) Bartes i hartimit të planeve urbanistike, perkatesisht 
planifikues, nenshkrues i dokumentacionit të planit, mund 
të jete inxhinier i diplomuar arkitekt i cili posedon autori-
zim për kryerjen e kesaj veprimtarie. 

(3) Për të marre licence nga paragrafi (2) i ketij neni, 
personi duhet të kete tre vjet pervoje pune në hartimin e 
planeve urbanistike, tri referenca  nga fusha e planifikimit 
urbanistik dhe t’i njohe dispozitat nga kjo fushe. Autorizim 
mund të marre edhe personi i cili ka pese vjet pervoje në 
implementimin e planeve, një vit pervoje në hartimin e pla-
neve, dy referenca nga fusha e planifikimit urbanistik dhe 
t’i njohe dispozitat nga kjo fushe.  

(4) Autorizim mund të marre edhe personi  me  një vit 
pervoje në planifikimin ose implementimin e planeve, me 
studime të perfunduara posdiplomike  nga fusha e planifi-
kimit urbanistik dhe t’i njohe dispozitat nga kjo fushe. 

(5) Për marrjen e autorizimit nga paragrafi (2) i ketij 
neni, Oda e formon komisionin i cili kontrollon nese jane 
permbushur kushtet për marrjen e autorizimit sipas ketij 
ligji. Komisioni perbehet nga kryetari dhe 4 anetare të cilet 
jane të pakten me nga 10 vjet pervoje pune nga sfera e pla-
nifikimit urbanistik. 

(6) Menyren dhe proceduren e marrjes së autorizimit nga 
paragrafi (2) i ketij neni, formen, permbajtjen, menyren e les-
himit dhe e heqjes së autorizimit si dhe lartesine e kompensi-
mit  për marrjen e autorizimit i percakton ministri i cili udhe-
heq me organin e administrates shteterore kompetent për kr-
yerjen e puneve nga fusha e rregullimit të hapesires.  

(7) Autorizimi leshohet për dhjete vjet dhe mund të 
vazhdohet pas skadimit të afatit, nese poseduesi i autorizi-
mit gjashte muaj para skadimit të afatit paraqet kerkese me 
shkrim në Odë. Të drejten e rimarrjes së autorizimit, barte-
si i hartimit të planeve mund ta humbase nese gjate harti-
mit të planeve vepron në kundershtim me dispozitat e ketij 
ligji dhe dispozitat e miratuara në baze të ketij ligji. 
 

Neni 19 
(1) Planet urbanistike  pergatiten në baza gjeodezike të 

azhurnuara, me permasa perkatese, në perputhje me ligjin. 
(2) Shpenzimet për azhurnimin e bazave gjeodezike bien 

mbi  miratuesin e planit. 
Neni 20 

(1) Hartim të  planeve urbanistike mund të beje edhe 
person juridik i huaj nën kushte të njejta të percaktuara me 
nenin 18 të ketij ligji. 
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(2) Personi juridik i huaj nga paragrafi (1) i ketij neni, 
për posedim të autorizimit për hartim të planeve paraqet 
kerkese me shkrim prane organit drejtues  shteteror, kom-
petent për kryerjen e puneve  nga sfera e rregullimit të ha-
pesires.                                            

Neni 21 
(1) Projekt-planeve nga neni 7 i ketij ligji u behet revi-

zion profesional. 
(2) Revizion profesional të planit nga neni 7 pika 1 e 

ketij ligji, kryen komisioni kompetent profesional që e for-
mon ministri që udheheq me organin drejtues shteteror, 
kompetent për kryerjen e puneve nga fusha e planifikimit  
të hapesires dhe perbehet nga së paku tre anetare nga insti-
tucionet shkencore- profesionale, punonjes shkencore pro-
fesioniste të të shquar nga fusha e planifikimit hapesinor 
dhe urban dhe nga fusha të tjera të rendesishme  për harti-
min e dokumentacionit të planeve. 

(3) Revizion profesional të planeve nga neni 7, pika 2, 
e ketij ligji të financuar nga buxheti i Republikes së Maqe-
donise, kryen komisioni kompetent që e formon  ministri 
që udheheq me organin drejtues shteteror kompetent për 
kryerjen e puneve nga fusha e planifikimit dhe rregullimit  
të hapesires. Komisioni kompetent perbehet të pakten nga 
tre anetare, prej të cileve së paku dy jane me autorizim të 
bartesit të hartimit të planit urbanistik ose jane punonjes të 
shquar shkencore dhe profesionale nga fusha e planifikimit 
urban. 

(4) Revizion profesional të planeve nga neni 7 pika 2 e 
ketij ligji të financuara nga buxheti i Komunave dhe bux-
heti i qytetit të Shkupit kryen person juridik i autorizuar 
nga neni 18 paragrafi (1) i ketij ligji, i percaktuar nga krye-
tari i komunes ose kryetari i qytetit të Shkupit. 

(5) Verejtjet nga Revizioni profesional inkorporohen në 
projekt-planin, ndersa hartuesi i planit doemos jep raport 
për proceduren e marrjes  parasysh të verejtjeve  të Revizi-
onit profesional, para organit kompetent për miratimin e 
planit. Revizioni profesional dhe raporti për proceduren 
pas verejtjeve të bera  nga Revizioni profesional jane pjese 
perberese e vete planit. 

(6) Revizion profesional nuk mund të kryeje hartuesi i 
planit i cili eshte objekt i revizionit. 
 

Neni 22 
(1) Planet nga neni 7 të ketij ligji hartohen në dy faza, 

perkatesisht si projekt-plan dhe si  propozim-plan. 
(2) Projektin e Planit Hapesinor të Republikes e verifi-

kon Parlamenti i Republikes së Maqedonise pas realizimit 
paraprak të  diskutimit profesional me pjesemarrje të opini-
onit të eksperteve, perfaqesues të organeve drejtuese shte-
terore, perfaqesues të njesive të veteqeverisjes lokale, insti-
tucioneve  shkencore-profesionale, ndermarrjeve komunale 
dhe organizatave joqeveritare. 

(3) Diskutimin e eksperteve për Projektin e planit hape-
sinor të Republikes, planit  hapesinor të  rajoneve dhe pla-
nit hapesinor për  zonat me rendesi të vecante  për Republi-
ken, e organizon organi drejtues shteteror, kompetent për 
kryerjen e puneve  nga sfera e planifikimit hapesinor i cili 
pergatit edhe raport për debatin e eksperteve. 

(4) Raportin nga paragrafi 3 të ketij neni me procesver-
balin nga diskutimi, listen dhe arsyetimin e  verejtjeve të  
pranuara dhe të refuzuara nga debati i eksperteve, e perga-
tit komisioni i eksperteve  i  perbere nga tre anetare: një 
perfaqesues nga organi miratues - person kompetent nga 
sfera e planifikimit hapesinor, një perfaqesues i hartimit të 
dokumentacionit të planit - bartes i planit të pergatitur dhe 
një punonjes shkencor – ekspert nga  sektori i planifikimit 
hapesinor. 

(5) Raporti nga paragrafi 3 i ketij neni  eshte pjese per-
berese e Propozim-planit. 

 
Neni 23 

(1)  Mbas projektit të planeve të pergjithshme urbani-
stike, organizohet debat i eksperteve, me pjesemarrje të in-
stitucioneve shkencore  nga sektori planifikimit urban, or-

ganet drejtuese shteterore, institucionet kompetente për 
mbrojtje të objekteve kulturore-perkujtimore, ndermarrjeve 
komunale, institucione të tjera dhe persona nga zona e 
perfshire në plan si dhe organizata joqeveritare. 

(2) Diskutim të  eksperteve sipas projekt-planit të per-
caktuar nga paragrafi (1) i ketij neni  organizon kryetari i 
Komunes dhe kryetari qytetit të Shkupit. Për debatin e eks-
perteve perpilohet raport. 

(3) Raportin nga paragrafi (2) të ketij neni  me proce-
sverbal nga debati  dhe me arsyetime të vecanta të verejtje-
ve nga debati i  eksperteve të  pranuara dhe të refuzuara, i 
pregadit komisioni i eksperteve  i perbere nga tre anetare: 
një perfaqesues nga organi miratues -person kompetent nga 
sfera e planifikimit hapesinor, një perfaqesues i hartimit të 
dokumentacionit të planit - bartes i planit të hartuar dhe një 
punonjes shkencor – ekspert nga  sektori i planifikimit ha-
pesinor. 

(4) Raporti nga paragrafi (3) i ketij neni eshte pjese 
perberese e propozim-planit. 
 

Neni 24 
(1) Pas projektit të planit të detajuar urbanistik, planit 

urbanistik për fshatin dhe planin urbanistik jashte zonave të 
banuara, komuna organizon prezantim publik dhe ankete 
publike. 

(2) Organizimin e prezantimit  dhe anketes  publike si-
pas planeve nga paragrafi (1) i ketij neni e bën kryetari i 
komunes, pas miratimit të  projekt-planit nga ana e keshillit 
të komunes. 

(3) Për realizimin e prezantimit publik dhe anketes 
publike pergatitet raport. 

(4) Prezantimi publik dhe anketa publike nga paragrafi 
(1) i ketij neni realizohet me ekspozimin e planit në vend 
publik i cili gjendet në rrethin e veteqeverisjes vendore. 
Anketa publike zgjat 15 dite pune, afat gjate të cilit qyteta-
ret e interesuar dhe personat juridike nga zona perkatese e 
perfshire në plan  mund të japin verejtje, propozime  dhe 
mendime në fletanketa. 

(5) Prezantimi publik eshte prezantim profesional i pla-
nit dhe organizohet në kohe  dhe ambiente që i cakton kr-
yetari i komunes. 

(6) Raport nga  anketa publike me shpjegime për verejtjet 
për planin të   pranuara dhe të refuzua, nga paragrafi (1) i ketij 
neni, pergatit komisioni i eksperteve i formuar nga kryetari i 
komunes, i cili perbehet nga tre anetare:  bartesi i hartimit të 
planit, personi pergjegjes nga administrata e komunes kompe-
tente për planifikim urbanistik dhe një punonjes shkencor i 
shquar  nga fusha e planifikimit urbanistik. 

(7) Raporti nga paragrafi (6) i ketij  neni  eshte pjese 
perberese e vendimit për miratimin e propozim-planit. 

(8) Në baze të raportit, komisioni nga paragrafi (6) i ke-
tij neni eshte i detyruar ta informoje me shkrim çdo person 
që ka plotesuar fletankete me arsyetim për pranimin ose të 
mospranimit të verejtjeve ose propozimeve të tyre. 

(9) Në qofte se komisioni nga paragrafi (6) i ketij neni  
vlereson se plani i propozuar me verejtjet e pranuara nga 
anketa publike  ka pesuar ndryshime të rendesishme 
(ndryshime të kufirit të perfshirjes planifikuese, ndryshime 
në linjat rregulluese, ndryshime të destinacionit të tokes si 
dhe ndryshime të tjera për nga vellimi  më i madh i para-
metrave të tjere të caktuara në plan), kryetari i komunes, 
për projekt-planin me verejtjet e perfshira në plan perseri 
realizon prezantim publik dhe ankete publike. 

(10) Koha dhe vendi ku do të ekspozohet plani dhe rea-
lizimi i prezantimit publik dhe anketes publike doemos du-
het të shpallet me njoftim në mjetet e informimit. Njoftimi,  
patjeter duhet t’i permbaje të dhenat, vendndodhjen, dhe si-
perfaqen e hapesires të  perfshire në plan, si dhe shpjegimet  
për zgjidhjet  planifikuese. 

 
Neni 25 

(1) Për planet nga neni 7 pika 2 alinete 1, 2, 3 dhe 4 të 
ketij ligji, të hartuara në forme të propozim-planit jepet mi-
ratim nga organi drejtues shteteror, kompetent për kryerjen 
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e puneve nga sfera e rregullimit të hapesires, me të cilin 
vertetohet se planet jane të pergatitura në perputhje me per-
caktimet e ketij ligji dhe me dispozitat e miratuara në baze 
të ketij ligji. 

(2) Pajtueshmeria nga paragrafi (1) i ketij neni jepet në 
afat prej 30 ditesh pune nga dita e paraqitjes së kerkeses 
nga ana e aprovuesit të planit, por në qofte se nuk jepet në 
afatin e caktuar, do të llogaritet se pajtueshmeria eshte dhe-
ne. Mendimi nga paragrafi (2) i ketij neni gjithashtu shpal-
let në afat prej 30 ditesh nga dita  e berjes së kerkeses nga 
ana e miratuesit të planit. 

(3) Pas marrjes së aprovimit nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni,  plani i jepet organit kompetent për miratim. 
                                           

Neni 26 
(1) Parlamenti i Republikes së Maqedonise e miraton 

Planin hapesinor të Republikes. 
(2) Parlamenti i Republikes së Maqedonise eshte i obli-

guar ta miratoje Planin hapesinor të Republikes në një afat 
prej gjashte muajsh nga dita e dorezimit nga Qeveria e Re-
publikes së Maqedonise. 

(3) Keshilli i qytetit të Shkupit miraton plan të perg-
jithshem urbanistik për qytetin e  Shkupit. 

(4) Keshillat e komunave  në qytetin e Shkupit miratoj-
ne: 

- plan të detajuar urbanistik  
- plan urbanistik për fshatin 
- plan urbanistik jashte vendeve të populluara 
(5) Keshillat e komunave me seli në qytet miratojne: 
- plan të pergjithshem urbanistik 
- plan të detajuar urbanistik  
- plan urbanistik për fshatin 
- plan urbanistik jashte zonave të populluara. 
(6) Keshillat e komunave me seli në fshat miratojne: 
- plan urbanistik për fshatin 
- plan urbanistik jashte zonave të banuara 
(7) Komunat e qytetit të Shkupit, planet urbanistike i 

miratojne pasi paraprakisht të kene marre mendimin e kr-
yetarit të qytetit të Shkupit - gjë për të cilen kryetari e auto-
rizon një person ekspert, inxhinier arkitekt i diplomuar me 
pervoje pune së paku tre vjet në sferen e planifikimit urba-
nistik. Mendimi i kryetarit të komunes së qytetit të Shkupit 
jepet në afat prej 30 ditesh nga dita e paraqitjes së kerkeses 
nga ana e miratuesit të planit, e nese nuk jepet në afatin e 
caktuar do të konsiderohet se mendimi eshte dhene. 

(8) Keshilli i komunes eshte i obliguar planet urbanisti-
ke të financuara nga Buxheti i Republikes së Maqedonise, 
t’i miratoje në një afat prej dy muajsh nga dita e dhenies së 
aprovimit, më sakte në një afat prej tre muajsh nga dita e 
dhenies së mendimit nga neni 25 i ketij ligji. Nese në kete 
periudhe nuk miratohet plani i financuar nga Buxheti i Re-
publikes së Maqedonise, keshilli i komunes eshte i obliguar 
mjetet financiare të shpenzuara për hartimin e planit, t’i pa-
guaje në llogari të Buxhetit të Republikes së Maqedonise. 

 
Neni 27 

(1) Vendimi për miratimin e planit hapesinor të Repub-
likes si dhe kopje e vertetuar e planit të miratuar, patjeter i 
jepen organit drejtues shteteror kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e planifikimit hapesinor. 

(2) Plani hapesinor i Republikes i miratuar, verifikohet 
në kater kopje prej të cilave njera ruhet në arkivin e miratu-
esit të planit, njera në arkivin shteteror perkates, njera der-
gohet prane organit drejtues shteteror kompetent për punen 
nga sfera e planifikimit hapesinor dhe së fundi një kopje 
dergohet prane organit drejtues shteteror kompetent për kr-
yerjen e puneve nga sfera e rregullimit të hapesires. 

(3) Vendimi për miratim të planeve urbanistike si dhe 
kopja e verifikuar e planit të miratuar, dergohen patjeter 
prane organit drejtues shteteror kompetent për punet nga 
sfera e rregullimit të hapesires. 

(4) Plani urbanistik i miratuar verifikohet në shtate 
kopje, prej të cilave: njera ruhet në arkivin e miratuesit të 
planit, njera tek organi që e realizon, njera tek arkivi shte-

teror perkates, një kopje dergohet prane organit drejtues 
shteteror, kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e rre-
gullimit të hapesires, një kopje dergohet prane inspektoratit 
shteteror për ndertim dhe urbanizem, një kopje dergohet 
prane entit për pune gjeodezike dhe kopja e shtate ekspozo-
het tek miratuesi i planit me qellim që të jete i dukshem për 
publikun. 

(5) Menyren e perdorimit dhe ruajtjes të planeve urba-
nistike të verifikuara dhe projekteve urbanistike nga neni 
50 paragrafi (3) i ketij ligji dhe menyren e hartimit dhe ru-
ajtjes së hartave baze të planeve, e percakton Ministri që 
udheheq me organin drejtues  shteteror kompetent për kr-
yerjen e puneve nga fusha e rregullimit të hapesires. 

(6) Keshilli i komunes eshte i obliguar në afat prej 30 
ditesh nga dita e miratimit të planit të siguroje hedhjen e 
planit në hamer ose astrallon në formen e hartes. Bazat e 
vena në harte i dorezohen entit shteteror për pune gjeodezi-
ke për ruajtje dhe shfrytezim si baze për nxjerrjen e të dhe-
nave numerike. 
 

Neni 28 
(1) Planifikimi i hapesires behet për një periudhe të pa-

kten: 
- pesembedhjete vjet për Plan hapesinor të Republikes, 
- dhjete vjet për plan të pergjithshem urbanistik, plan 

urbanistik për fshatin dhe plan urbanistik jashte zonave të 
banuara, dhe 

- pese vjet për plan të detajuar urbanistik  
(2) Me miratimin e Planit të ri hapesinor të Republikes 

dhe planit të ri urbanistik, pushon të vleje plani ekzistues. 
(3) Para mbarimit të afatit të percaktuar me plan për 

planet nga neni 7 i ketij ligji, miratuesi i planit së paku një 
here në vit pergatit analize profesionale të planeve me të 
cilen vertetohet nevoja eventuale për ndryshim dhe plote-
sim të planeve ose të një pjese të tyre.  

(4) Pas mbarimit të afatit të percaktuar planifikues, kr-
yetari i komunes dhe kryetari i qytetit të Shkupit autorizon 
person ekspert - inxhinier arkitekt i diplomuar me më së 
paku tre vjet pervoje pune nga fusha e planifikimit urbani-
stik, person i cili ka për detyre t’i ndjeke planet urbanistike, 
të pergatit analiza për shkallen dhe kualitetin e realizimit të 
planeve, ndryshimet e porsalindura dhe nevojat për zhvil-
lim dhe të pergatite programe për hartimin e planeve urba-
nistike. 

(5) Ndryshime dhe plotesime të planeve dhe pjeseve të 
tyre nga neni 7 i ketij ligji behen sipas të njejtes procedure 
për miratimin e tyre. 
 

Neni 29 
Me kerkese të organeve kompetente për miratim të pla-

neve nga neni 7 i ketij ligji, organet drejtuese shteterore, 
organizata shkencore dhe profesionale dhe persona të tjere 
juridike, jane të obliguar t’i dorezojne të gjitha të dhenat e 
nevojshme dhe informacionet me të cilat disponojne, që ja-
ne të nevojshme për hartimin e planeve. Lartesia e shpenzi-
meve të bera për dhenien e të dhenave dhe informacioneve 
nuk mund të jete më e larte se shpenzimet reale të bera  
 

Neni 30 
(1) Menyren e hartimit dhe dorezimit të të dhenave dhe 

informacioneve nga neni 29 i ketij ligji, nga fusha e planifi-
kimit të hapesires i percakton ministri që drejton organin 
drejtues  shteteror, kompetent për punet nga sfera e planifi-
kimit hapesinor 

(2) Menyren e mbledhjes dhe dorezimit të të dhenave 
dhe informatave nga neni 29 i ketij ligji, nga sfera e rregul-
limit te hapesires, i percakton ministri i cili udheheq orga-
nin drejtues shteteror, kompetent  për punet nga sfera e rre-
gullimit të hapesires. 
 

Neni 31 
(1) Gjate hartimit të planeve nga neni 7  pika 2 dhe pro-

jektit urbanistik nga neni 50 i ketij ligji,  patjeter duhet të 
praktikohen standarde dhe normativa për planifikim urba-
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nistik, me të cilat rregullohen bazat për planifikim racional, 
rregullim dhe shfrytezim të hapesires, me qellim të krijimit 
të kushteve për jetese humane dhe pune të qytetareve. 

(2) Standardet dhe normativat nga paragrafi (1) i ketij 
neni, i pergatit komisioni i perbere nga punonjes të shquar 
shkencor dhe profesioniste nga fusha e planifikimit urbani-
stik, i formuar nga ministri i cili udheheq organin drejtues 
shteteror, kompetent  për punet nga sfera e rregullimit të 
hapesires. Komisioni numeron së paku pese anetare. 

(3) Për pergatitjen e standardeve  dhe normativave  or-
ganizohet diskutim ekspertesh nga punonjes shkencore dhe 
profesional nga fusha e planifikimit urbanistik. 

(4) Pas perfshirjes së verejtjeve nga diskutimi i eksper-
teve, standardet dhe normativat i percakton ministri i cili 
udheheq organin drejtues shteteror, kompetent  për punet 
nga sfera e rregullimit të hapesires. 
 

Neni 32 
Në raste të gjendjes së jashtezakonshme, perkatesisht 

rrenimeve nga luftera, avarive  dhe katastrofave natyrore 
me deme të medha, Parlamenti i Republikes së Maqedoni-
se, Keshilli i komunes dhe Keshillat e Komunave të qytetit 
të Shkupit si dhe keshilli i Qytetit të Shkupit, mund t’i mi-
ratojne planet nga neni 7 i ketij ligji me procedure të shkur-
tuar, pa pergatitje të projekt-planit dhe hartohen si propo-
zim –plan. 
 

Neni 33 
(1) Ministri i cili udheheq me organin drejtues  shtete-

ror kompetent  për punet nga sfera e planifikimit  të hapesi-
res, e percakton permbajtjen më të perafert, perpjesetimin 
dhe menyren e perpunimit grafik të Planit hapesinor të Re-
publikes. 

(2) Ministri i cili udheheq me organin drejtues shteteror 
kompetent për punet nga sfera e  rregullimit të hapesires, e 
percakton permbajtjen më të perafert, perpjesetimin dhe 
menyren e perpunimit grafik të planeve urbanistike. 
  

3. Agjencia për planifikimin e hapesires 
 

Neni 34 
Me qellim të realizimit efikas të politikes së planifiki-

mit dhe rregullimit të hapesires së Republikes, themelohet 
“Agjencia për planifikimin e hapesires” (në tekstin e metej-
me  Agjencia). 

 
Neni 35 

Agjencia i kryen punet që vijojne: 
- harton Planin hapesinor të Republikes; 
- harton plane urbanistike nga programi i Qeverise së 

Republikes së Maqedonise, nga neni 16 të ketij Ligji; 
- ndjek realizimin e Planit hapesinor të Republikes; 
- perpunon Planin hapesinor të Republikes; 
- pergatit kushte për planifikim; 
- mban dhe azhurnon sistemin unik të të dhenave hape-

sinore-informative; 
- pergatit analiza profesionale dhe informacione për 

gjendjen në planifikim për nevojat e  organeve shteterore 
dhe të organeve të administrates shteterore dhe 

- kryen dhe pune të tjera të percaktuara me kete ligj dhe 
me Statutin e Agjencise. 
 

Neni 36 
(1) Agjencia ka cilesine e personit juridik me të drejta, 

obligime dhe pergjegjesi të percaktuara me ligj dhe statu-
tin. 

(2) Selia e Agjencise eshte në Shkup 
(3) Agjencia eshte e pavarur në punen e saj. 

 
Neni 37 

Veprimtaria e Agjencise bazohet në parimet që vijojne: 
- specialitet,profesionalizem, 
- transparence, 
- pergjegjesi në pune dhe rezultatet e arritura. 

Neni 38 
(1) Mjetet për punen e Agjencise sigurohen nga mjetet 

personale që i siguron nga veprimtaria e saj, nga buxheti i 
Republikes së Maqedonise për vitin në vazhdim për pro-
gramet vjetore që i miraton Qeveria e Republikes së Maqe-
donise për financimin e perpunimit të Planit hapesinor të 
Republikes dhe planeve urbanistike, nga donacione dhe bu-
rime të tjera të percaktuara me ligj. 

(2) Nese me punen e Agjencise realizohen të ardhura 
më të medha se sa shpenzimet, të njejtat do të perdoren për 
realizimin e aktiviteteve të Agjencise. 
 

Neni 39 
Organe të Agjencise jane Keshilli drejtues dhe drejtori 

                                                           
Neni 40 

(1) Me Agjencine  administron Keshilli drejtues, i cili 
perbehet prej shtate anetaresh. Anetaret e Keshillit drejtues 
të Agjencise i emeron dhe i shkarkon Qeveria e Republikes 
së Maqedonise me propozimin e Ministrit që administron 
me organin drejtues shteteror kompetent për kryerjen e pu-
neve nga lemi i planifikimit hapesinor, në pajtim me Mini-
strin që udheheq me organin e administrates shteterore 
kompetent për punet nga lemi i rregullimit të hapesires. 

(2) Mandati i anetareve  të Keshillit drejtues zgjat kater 
vjet, me mundesi për  rizgjedhje. 
 

Neni 41 
(1) Dy anetare të Keshillit drejtues emerohen nga perfaqe-

suesit e organit të administrates shteterore kompetent për kr-
yerjen e puneve nga lemi i planifikimit hapesinor, dy perfaqe-
sues nga organi i administrates  shteterore kompetent  për pu-
net nga lemi i  rregullimit të hapesires, dy perfaqesues nga të 
punesuarit në Agjenci dhe një anetar i jashtem. 

(2) Anetaret e Keshillit drejtues nga radhet e veta 
zgjedhin kryetarin e Keshillit drejtues në seancen e pare. 
 

Neni 42 
Keshilli drejtues i Agjencise i kryen punet që vijojne: 

- miraton Statutin e Agjencise; 
- miraton programin vjetor për pune, planin financiar 

dhe llogarine financiare vjetore të Agjencise; 
- miraton raportin vjetor për pune; 
- zgjedh dhe e shkarkon drejtorin e Agjencise; 
- miraton aktet e pergjithshme për organizimin dhe si-

stematizimin e punes së Agjencise; 
- kryen edhe pune të tjera të percaktuara me Statutin. 

 
Neni 43 

(1) Me punen e Agjencise udheheq drejtori. 
(2) Zgjedhja e drejtorit behet nepermjet shpalljes publike. 
(3) Drejtori i Agjencise mund të jete person i emeruar, i 

cili i ploteson kushtet e vijuese: 
- të kete kryer të pakten arsim siperor; 
- të kete të pakten pese vjet pervoje pune pas diplomi-

mit; 
- të kete pervoje pune në vend udheheqes. 
(4) Mandati i drejtorit zgjat kater vjet me mundesi për 

rizgjedhje. 
 

Neni 44 
Drejtori i Agjencise i kryen punet që vijojne: 
- perfaqeson dhe prezanton Agjencine; 
- organizon punen dhe i udheheq me sherbimet profesi-

onale në Agjenci; 
- propozon strategjine dhe planet për aksion prane Kes-

hillit drejtues; 
- implementon vendimet e Keshillit drejtues; 
- kujdeset për ligjshmerine e punes dhe harxhimin e 

mjeteve financiare; 
- bën harmonizimin e aktiviteteve afariste të Agjencise; 
- pergatit program vjetor për pune dhe plan financiar 

vjetor për mjetet e nevojshme financiare dhe burimet e 
tyre; 
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- i propozon dhe zbaton aktet e pergjithshme për orga-
nizimin dhe sistematizimin e punes së Agjencise; 

 - miraton akte të vecanta  për të punesuarit nga sfera e 
marredhenieve për pune dhe 

- vendos për ceshtje të tjera të percaktuara me ligj dhe 
me Statutin e Agjencise. 
 

Neni 45 
Punet profesionale, teknike-administrative, ndihmese 

dhe punet tjera për nevojat e Agjencise, i kryejne sherbimet 
profesionale të Agjencise. 
                                                          

Neni 46 
Agjencia miraton Statutin, programin vjetor për pune 

dhe planin vjetor financiar për  të cilat jep pelqim Qeveria 
e Republikes së Maqedonise. 
                                                     

Neni 47 
Me Statutin e Agjencise vecanerisht rregullohen: 
- aktivitetet dhe kompetencat e  Agjencise; 
- menyra e realizimit të aktiviteteve në fusheveprimin e 

Agjencise; 
- të drejtat, kompetencat dhe pergjegjesite e të punesu-

arve; 
- dhe të tjera 

Neni 48 
(1) Agjencia paraqet të pakten dy here në vit prane or-

ganit të administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve nga lemi i planifikimit hapesinor raporte për punen 
e saj dhe për shfrytezimin e mjeteve.. 

(2) Organi i administrates shteterore kompetent për kr-
yerjen e puneve nga lemi i planifikimit hapesinor në afat 
prej 15 ditesh nga dita e pranimit të raporteve nga paragrafi 
(1) i ketij neni i paraqet prane Qeverise së Republikes së 
Maqedonise për miratim. 
 

III. ZBATIMI I PLANEVE 
 

1. Ekstrakti  nga plani 
 

Neni 49 
(1) Për shqyrtimin e mundesive të planifikuara për rre-

gullimin e hapesires konkret, çdo person juridik dhe fizik 
mbi baze të kerkeses me shkrim derguar te organi kompe-
tent i komunes në afat prej pese ditesh, merr  ekstrakt nga 
plani urbanistik i komunes. 

(2) Ekstrakti nga plani urbanistik i detajuar, perkate-
sisht nga plani urbanistik për fshatin dhe nga plani urbani-
stik jashte vendbanimit, me të dhenat perkatese, eshte baze 
për pergatitjen e projektit ideor të ndertimit (situate, baza, 
prerje dhe pamje të nderteses), i cili eshte i nevojshem në 
proceduren e marrjes së vendimit për kushtet e lokacionit. 
  

2. Projekti urbanistik 
 

Neni 50 
(1) Në rastin kur në planin urbanistik të detajuar, planin 

urbanistik për fshatin dhe planin urbanistik jashte vendba-
nimit, në një parcele ndertimi ka më shume siperfaqe për 
ndertim - kompleks ndertesash, nevojitet të perpunohet 
projekt urbanistik. 

(2) Projektin urbanistik nga paragrafi (1) i ketij neni e 
perpunojne persona juridike dhe fizike me autorizimin nga 
neni 18 i ketij ligji. Me projektin urbanistik precizohen por 
nuk mund të ndryshohen parametrat e percaktuar në planin.  

(3) Për ndertesa me rendesi për Republiken jashte 
perfshirjes së planeve urbanistike nga neni 7 pika 2 e ketij 
ligji ose ndertesave që jane në komuna dhe shtrihen në më 
shume komuna (korridore qarkullimi, sisteme dhe ndertime 
infrastrukturore, sisteme energjetike, bonifikuese dhe siste-
me të tjera, banka ekonomike, zona të lira ekonomike, pika 
kalimi kufitar dhe ndertesa të tjera me rendesi për Republi-
ken) si dhe për ndertesa dhe rajone të mbrojtura që perfa-
qesojne trashegimi kulturore, pergatitet plan urbanistik. 

(4) Projekti urbanistik nga paragrafi (3) i ketij neni, 
perpunohet në baze të kushteve të dhena për planifikimin e 
hapesires nga organi i administrates shteterore kompetent 
për kryerjen e puneve nga sfera e planifikimit hapesinor. 

(5) Projektin urbanistik nga paragrafi (3) i ketij neni, e 
pergatit personi i autorizuar nga neni 18 të ketij ligji dhe 
personat juridike me autorizim për projektimin e ndertesa-
ve me kategori të nderlikuar në perputhje me Ligjin për 
ndertim. 

(6) Projektit urbanistik nga paragrafi (3) i ketij neni i 
behet revizion profesional nga ana e komisionit të formuar 
nga Ministri që udheheq me organin e administrates shtete-
rore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e rregulli-
mit të hapesires, që perbehet nga tre anetare, edhe atë: një 
punonjes profesional nga sfera e planifikimit të hapesires, 
një punonjes profesional nga sfera e planifikimit urbanistik 
dhe një punonjes nga institucionet shkencore dhe profesio-
nale nga lemi më i rendesishem i projektit  konkret. 

(7) Projekti urbanistik nga paragrafi (3) i ketij neni, 
perpunohet në pese kopje prej të cilave: njera ruhet në arki-
vin e ministrise kompetente për punet nga lemi i rregullimit 
të hapesires, një në arkivin shteteror kompetent, një në en-
tin shteteror për pune gjeodete, njera në inspektoratin shte-
teror për ndertimtari dhe urbanizem dhe një ruhet në vetad-
ministrimin lokal. Projekti urbanistik paraqitet në harte në 
hamer ose astrallon dhe dorezohet në entin shteteror për 
pune gjeodete për perpunimin e të dhenave numerike. 

(8) Projekti urbanistik perpunohet edhe për parcelat 
ndertimore të cilat gjenden në rajone për veprimtari prod-
huese të percaktuara me Planin e pergjithshem dhe deri te 
të cilat ka infrastrukture sekondare të ndertuar të trafikut. 
 

Neni 51 
(1) Projekti urbanistik perpunohet në perputhje me 

standardet dhe normativat për planifikim urbanistik. 
(2) Projekti urbanistik permban: 
- zgjidhjen urbanistike të parceles për ndertim, siperfa-

qe për ndertim me linja ndertuese, lartesine maksimale të 
shprehur në metra deri në kurore, rruge komunikacioni të 
brendshme, postblloqe, trafik stacionar, zgjidhje perdhese, 
gjelberim dhe sjelles baze të infrastruktures. 

- projekt ideor të ndertesave. 
(3) Projekti urbanistik nga neni 50 paragrafi (3) i ketij ligji, 

krahas permbajtjes nga paragrafi (2) i ketij neni, duhet të perm-
baje edhe kufij të perfshirjes ndertimore ose të parceles nderti-
more, e cila do të jete baze për zgjidhjen e marredhenieve pro-
nesore-juridike, perkatesisht të shpronesimit të tokes. 

(4) Perpunimin e projektit urbanistik e financon kerku-
esi i vendimit për kushtet e lokacionit. 
 

3. Vendim për kushtet e lokacionit 
 

Neni 52 
(1) Vendim për kushtet e lokacionit për ndertesa me 

rendesi lokale të percaktuara me ligj merr prefekti i komu-
nes dhe prefektet e komunave në Qytetin e Shkupit. Për 
zhvillimin e procedures prefekti autorizon person, inxhini-
er-arkitekt të diplomuar me pervoje pune së paku tri vjet. 

(2) Vendimin për kushtet e lokacionit për ndertesa me 
rendesi për Republiken të percaktuara me ligj dhe për nder-
tesat nga neni 50, paragrafi (3) i ketij ligji, e merr ministri 
që udheheq me organin e administrates shteterore kompe-
tent për kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit të hapesi-
res, i cili për zhvillimin e procedures autorizon person, inx-
hinier-arkitekt të diplomuar me pervoje pune së paku tri 
vjet nga sfera e planifikimit urbanistik. 

(3) Për marrjen e vendim për kushtet e lokacionit para-
qitet kerkese dhe: 

- deshmi për pronesine e tokes ndertimore ose deshmi 
për të drejte për qiradhenie afatgjate të tokes për ndertim 
ose marreveshje për koncesion ose akt për sherbim komu-
nal-teknik të bazuar për realizimin e sjellesve infrastruktu-
rore dhe kabllove televizive në truall të huaj ose deshmi 
tjeter për të drejten e fituar të ndertimit në pajtim me ligjin, 
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- elaborat për të dhena numerike për patundshmeri të 
dhene nga organi kompetent për pune gjeodete, në perputh-
je me ligjin dhe 

- projekt ideor ose projekt urbanistik nga neni 50 i ketij 
ligji. 

(4) Në baze të elaboratit nga paragrafi (3) alineja 2 e 
ketij neni, organi kompetent për marrjen e vendimit, verte-
ton se kerkuesi eshte bartes i vetem i të drejtes për ndertim 
në parcelen konkrete ndertuese dhe se projekti ideor ose 
projekti urbanistik eshte në perputhje me planin. Në rast se 
organi që e merr vendimin për kushte e lokacionit verteton 
se kerkuesi nuk eshte bartes i vetem i të drejtes për ndertim 
në parcelen konkrete ndertuese ose projekti ideor, perkate-
sisht projekti urbanistik nuk eshte në perputhje me planin, 
procedura nderpritet dhe kerkuesi udhezohet t’i zgjidhe 
marredheniet pronesore-juridike, perkatesisht ta  harmoni-
zoje dokumentacionin projektues me planin. 

(5) Në vendimin për kushtet e lokacionit permenden të gjit-
ha të dhenat tekstuale dhe grafike për kushtet për ndertim në 
parcelen konkrete për ndertim, të percaktuara me planin. 

(6) Vendimi i marre për kushtet e lokacionit dhe proje-
kti ideor i vertetuar, perkatesisht projekti urbanistik i verte-
tuar nga neni 50 i ketij ligji, jane baze për perpunimin e 
projektit themelor. 

(7) Organi kompetent që e merr vendimin për kushtet e 
lokacionit i informon me shkrim për permbajtjen e vendi-
mit fqinjet e afert të parceles ndertuese për të cilen merret 
vendimi. 

Neni 53 
(1) Ndalohet marrja e vendimit për kushtet e lokacionit 

për ndertesa të cilat jane ndertuar ose kane filluar të nderto-
hen në kundershtim me planin urbanistik në fuqi dhe pa le-
je për ndertim. 

(2) Kushtet, menyra dhe procedura për evidentimin, 
percaktimin e statusit, trajtimin hapesinor dhe sanksioni-
min e hapesirave dhe objekteve të ndertuara në menyre të 
paligjshme në Republike, rregullohen me ligj. 
 

Neni 54 
(1) Vendimi për kushtet e lokacionit vlen një vit nga 

plotfuqishmeria e tij, afat në të cilin kerkuesi eshte i det-
yruar të siguroje leje për ndertim në perputhje me ligjin. 

(2) Vendimin për kushtet e lokacionit për objekte me 
rendesi lokale të percaktuara me ligj, organi kompetent 
eshte i detyruar ta marre në afat  prej pese ditesh pune, kur-
se për objektet nga neni 50 paragrafi (3) i ketij ligji, organi 
kompetent eshte i detyruar ta marre vendimin në afat prej 
30 ditesh nga dita e plotesimit të kushteve nga neni 52 pa-
ragrafi (3) të ketij ligji. Një kopje e vendimit dorezohet 
prane inspektorit urbanistik. 

(3) Kunder vendimit nga neni 52 paragrafi (1) i ketij 
ligji, mund të behet ankese te Ministri që udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent për kryerjen e pu-
neve nga sfera e rregullimit të hapesires në një afat prej 15 
ditesh nga dita e marrjes së vendimit. 

(4) Kunder vendimit nga neni 52 paragrafi (2) i ketij 
ligji, mund të behet ankese te Komisioni për zgjidhje në 
procedure administrative të shkalles së dyte nga fusha e ur-
banizmit dhe ndertimtarise të Qeverise së Republikes së 
Maqedonise në afat prej 15 ditesh nga dita e marrjes së 
vendimit. 

(5) Formen dhe permbajtjen e formularit të vendimit 
nga paragrafi (2) i ketij neni, e percakton  ministri qe udhe-
heq me organin e administrates shteterore kompetent për 
kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit të hapesires. 
 

Neni 55 
(1) Perpara se të jepet leje për ndertim, personi-kerkues 

i lejes për ndertim eshte i detyruar të paguaje kompensim 
për financimin e perpunimit të Planit hapesinor të Republi-
kes dhe planeve urbanistike, në shumen prej 0.3% nga rro-
ga mesatare në Republike nga viti i kaluar, për m2 nga si-
perfaqja për ndertim, në perputhje me projektin baze për 
ndertimin e objektit të ri dhe rindertim të objektit ekzistues. 

(2) Mjetet financiare dedikuar për perpunimin e plane-
ve nga paragrafi (1) i ketij neni jane 50% të hyra të Buxhe-
tit të Republikes së Maqedonise, dhe 70% të hyra të Bux-
hetit të komunave dhe komunave të Qytetit të Shkupit. 

(3) Mjetet nga paragrafi (2) të ketij neni që u takojne 
komunave në Qytetin e Shkupit, shperndahen në raportin 
80% për komunat në qytet dhe 20% për Qytetin e Shkupit. 
                                              

Neni 56 
(1) Shpenzimet e bera për punet lidhur me proceduren e 

marrjes së vendimit për kushtet e lokacionit, bien mbi ker-
kuesin. 

(2) Lartesine e shpenzimeve nga paragrafi (1) të ketij 
neni e cakton Ministri që udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e rregullimit të hapesires. 
 

IV. MBIKEQYRJA 
 

Neni 57 
Mbikeqyrjen mbi realizimin e dispozitave të ketij ligji 

dhe urdheresave të marra mbi bazen e tij, e bën organi i ad-
ministrates shteterore kompetent në sferen e planifikimit 
hapesinor, në pjesen e planifikimit hapesinor, ndersa në 
pjesen e planifikimit urbanistik e bën organi i administrates 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e rre-
gullimit të hapesires. 
 

1. Mbikeqyrja inspektuese 
 

Neni 58 
Punet e mbikeqyrjes inspektuese për zbatimin e ketij 

ligji, si dhe urdheresave e nxjerra mbi bazen e tij, i kryejne 
inspektoret urbanistike të Inspektoratit shteteror për nder-
timtari dhe urbanizem (në tekstin e metejme: inspektoret 
urbanistike) dhe inspektoret urbanistike të autorizuar të ko-
munave dhe të komunave të Qytetit të Shkupit (në tekstin e 
metejme inspektoret urbanistike të komunes). 

 
Neni 59 

(1) Nese komuna nuk ka autorizuar inspektor urbanistik 
për kryerjen e puneve të percaktuara me kete ligj, punet do 
t’i kryeje inspektori urbanistik në llogari të komunes derisa 
të autorizohet inspektori lokal. 
 

Neni 60 
(1) Inspektor urbanistik mund të jete person, inxhinier 

arkitekt i diplomuar me më së paku 5 vjet pervoje pune në 
kryerjen e puneve nga sfera e planifikimit hapesinor dhe 
urbanistik. 

(2) Inspektor urbanistik i komunes mund të jete person, 
inxhinier arkitekt i diplomuar me më së paku 3 vjet pervoje 
pune në kryerjen e puneve nga sfera e planifikimit hapesi-
nor dhe urbanistik. 

 
Neni 61 

(1) Inspektoret nga neni 58 i ketij ligji kane legjitimaci-
on zyrtar. 

(2) Permbajtjen, formen dhe menyren e dhenies dhe 
marrjes së legjitimacionit nga paragrafi (1) i ketij neni, i 
percakton Ministri, i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent për punet nga sfera e rregullimit të 
hapesires. 

(3) Legjitimacionin e inspektoreve urbanistike e jep 
dhe e merr Ministri, i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e rregulli-
mit të hapesires, kurse legjitimacionin e inspektorit urbani-
stik të komunes e jep dhe e merr prefekti i komunes dhe 
prefekti i komunave në Qytetin e Shkupit. 
                                  

Neni 62 
(1) Për veprimet e percaktuara në nenin 24 dhe 25 të 

ketij ligji, prefekti i komunes, prefekti i Qytetit të Shkupit 
dhe prefektet e komunave në Qytetin e Shkupit, jane të det-
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yruar që me kerkesen e inspektorit të komunes t’i munde-
sojne që në afat të caktuar të beje kontrollin e dokumenta-
cionit nga procedura për miratimin e planeve urbanistike. 

Në qofte se inspektori urbanistik i komunes konstaton 
parregullsi të caktuara gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspe-
ktuese nga paragrafi (1) i ketij neni, me procesverbal do t’i 
ngarkoje personat nga paragrafi (1) i ketij neni t’i eliminoj-
ne parregullsite në një afat të caktuar. Në qofte se nuk i eli-
minojne parregullsite, inspektori urbanistik i komunes esh-
te i detyruar që menjehere të ngreje procedure kundervajt-
jeje. 

(2) Personat e ngarkuar për ruajtjen e planeve urbanisti-
ke të vertetuara dhe bazave të paraqitura në harte, jane të 
detyruar t’i mundesojne inspektorit urbanistik të komunes 
të kryeje kontroll për menyren e ruajtjes dhe nese inspekto-
ri urbanistik i komunes konstaton parregullsi të caktuara, 
me procesverbal do t’i ngarkoje t’i eliminojne parregullsite 
në afat të caktuar. Në qofte se personat nuk i eliminojne 
parregullsite, inspektori urbanistik i komunes eshte i det-
yruar që menjehere të ngreje procedure kundervajtjeje. 
 

Neni 63 
Gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese inspektori 

urbanistik i komunes, kontrollon se vendimi për kushtet e 
lokacionit i marre nga organi i komunes, a eshte në per-
puthje me dispozitat e ketij ligji. 
 

Neni 64 
(1) Gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese inspekto-

ri urbanistik kontrollon: 
- se vendimi për kushtet e lokacionit i marre nga organi 

i administrates shteterore kompetent për punet nga sfera e 
rregullimit të hapesires, a eshte në perputhje me dispozitat 
e ketij ligji; 

- se inspektori urbanistik i komunes a i kryen punet në 
perputhje me kete ligj. 

(2) Për kryerjen e puneve nga paragrafi (1) alineja 2 të 
ketij neni, organet e njesive të vetadministrimit lokal jane 
të obliguar që me kerkesen e inspektorit urbanistik t’i mun-
desojne të beje shikim në dokumentacionin nga procedurat 
për miratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike. 
 

Neni 65 
(1) Në qofte se gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektue-

se inspektoret nga neni 60 i ketij ligji konstatojne se vendi-
mi për kushtet e lokacionit eshte dhene në kundershtim me 
dispozitat e ketij ligji, jane të detyruar t’i ndermarrin vepri-
met vijuese: 

- në afat prej 5 ditesh të paraqesin propozim me shkrim 
me procesverbal për gjendjen e konstatuar për anulimin e 
vendimit për kushtet e lokacionit prane organit kompetent 
që e ka dhene, 

- nese ka filluar procedura e dhenies së lejeve për nder-
tim, menjehere ta njoftojne me shkrim organin kompetent 
për ndalimin e dhenies së lejeve për ndertim, 

- të bejne fleteparaqitje kundervajtese ose penale 
nese konstatojne se eshte bere shkelje e vertetuar në 
pajtim me kete ligj ose veper penale e vertetuar me ke-
te ose tjeter ligj. 

(2) Organet nga neni 52 paragrafi (1) dhe (2) të ketij 
ligji jane të detyruar që brenda 5 ditesh të veprojne pas pro-
pozimit të paraqitur, perkatesisht njoftimit nga paragrafi 
(1), alinete 1 dhe 2 të ketij neni. Në qofte se nuk veprojne 
në afatin e caktuar, inspektori eshte i detyruar që menjehe-
re të ngreje procedure kundervajtjeje ose të paraqese flete-
paraqitje penale. 
 

Neni 66 
Në qofte se inspektori urbanistik verteton se inspe-

ktori urbanistik i komunes nuk i kryen punet për të cilat 
eshte autorizuar në perputhje me kete ligj, eshte i det-
yruar që menjehere të paraqese propozim me shkrim te 
prefekti i komunes për marrjen e puneve në llogari të 
komunes. 

2. Mbikeqyrja mbi ligjshmerine e punes së organeve të 
komunes, komunave në qytetin e Shkupit dhe të Qytetit 

të Shkupit 
 

Neni 67 
Mbikeqyrjen mbi ligjshmerine e punes së organeve të 

komunave, komunave në �qytetin e Shkupit dhe organeve 
të Qytetit të Shkupit, që kane të bejne me perpunimin, mi-
ratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike, e bën organi 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e rregullimit të hapesires. 
 

Neni 68 
Gjate kryerjes së mbikeqyrjes nga neni 67 i ketij ligji, 

organi administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e rregullimit të hapesires, i kryen punet 
që vijojne: 

1) ndjek ligjshmerine e punes së organeve të komuna-
ve, komunave në Qytetin e Shkupit dhe organeve të Qytetit 
të Shkupit dhe ndermarrin masa, aktivitete dhe paraqesin 
iniciativa për realizimin e kompetencave të komunes dhe 
Qytetit të Shkupit që kane të bejne me perpunimin, mirati-
min dhe zbatimin e planeve hapesinore dhe  urbanistike; 

2) vlereson se organet e  komunave, komunat në Qyte-
tin e Shkupit dhe organet e Qytetit të Shkupit, hartimin, 
miratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike a e bejne në 
perputhje me standardet dhe procedurat e percaktuara me 
kete ligj; 

3) terheq verejtjen organeve të  komunave, komunave 
në Qytetin e Shkupit dhe organeve të Qytetit të Shkupit për 
tejkalimin e kompetencave të tyre, të percaktuara me kete 
ligj dhe akt tjeter të miratuar në baze të ketij ligji dhe pro-
pozojne masa perkatese për kapercimin e kesaj gjendjeje; 

4) terheq verejtjen për mangesi të caktuara materiale 
dhe procedurale në punen e komunave, komunave në Qyte-
tin e Shkupit dhe organeve në Qytetin e Shkupit, të cilat do 
të mund ta pengonin kryerjen e puneve të percaktuara me 
kete ligj, e të cilat jane me interes  publik me rendesi loka-
le; 

5) jep sugjerime për zbatim konsekuent të kompetenca-
ve  të komunave, komunave në Qytetin e Shkupit dhe të 
Qytetit të Shkupit që duhet t’i kryejne në perputhje me kete 
ligj; 

6) ndjek miratimin në kohe të dispozitave të komunave, 
komunave në Qytetin e Shkupit dhe të Qytetit të Shkupit të 
percaktuara me kete ligj; 

7) paraqet iniciativa dhe propozime prane organeve të 
komunave, komunave në Qytetin e Shkupit dhe organeve 
të Qytetit të Shkupit në qofte se konstatojne moszbatimin e 
ketij ligji, si rezultat i ndeshjes së kompetencave ndermjet 
tyre dhe 

8) ndjek realizimin e transparences në punen e komu-
nave, komunave në Qytetin e Shkupit dhe të Qytetit të 
Shkupit, vecanerisht në aspektin e lajmerimit të rregullt, në 
kohe dhe të plote të qytetareve për punet e percaktuara me 
kete ligj. 
 

Neni 69 
(1) Në qofte se edhe krahas terheqjes së verejtjes dhe 

masave e aktiviteteve të ndermarra nga neni 68 i ketij ligji 
organet e komunave, organet e komunave në Qytetin e 
Shkupit dhe organet e Qytetit të Shkupit nuk e sigurojne 
zbatimin e puneve për të cilat jane kompetente në perputhje 
me kete ligj, iu merret e drejta e kryerjes së puneve. 

(2) Kryerjen e puneve të marra e ndermerr organi i ad-
ministrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga 
sfera e rregullimit të hapesires për periudhen prej një viti 
nga ndermarrja, në emer dhe për llogari të komunes dhe 
Qytetit të Shkupit. 

(3) Për ndermarrjen e puneve nga paragrafi (1) i ketij 
neni njoftohet organi i administrates shteterore kompetent 
për kryerjen e puneve nga sfera e vetadministrimit lokal 
dhe organi i administrates shteterore kompetent për kryer-
jen e puneve nga sfera e financave. 
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I. DISPOZITAT NDESHKUESE 
 

1. Vepra penale-ndertim i paligjshem 
 

Neni 70 
(1) Personi juridik që nderton ose ka ndertuar objekt në 

truallin e vet ose të huaj, në kundershtim me planin urbanistik 
në fuqi, me çka kryen prishjen e hapesires së planifikuar, do të 
ndeshkohet me denim me para prej 2.000.000 deri në 
5.000.000 denare, për veper penale-ndertim i paligjshem. 

(2) Personi juridik që bën ndertim në truallin e vet ose 
të huaj në kundershtim me planin urbanistik në fuqi me të 
çka kryen prishjen e hapesires së planifikuar, do të ndesh-
kohet me denim me para  prej 2.000.000 deri në 5.000.000 
denare, dhe ndeshkim-ndalim i perkohshem i kryerjes së 
veprimtarise ndertimore, për veper penale-ndertim i pa-
ligjshem. 

(3) Personi fizik që nderton ose ka ndertuar objekt në 
truallin e vet ose të huaj në kundershtim me planin urbani-
stik në fuqi, me çka kryen prishjen e hapesires së planifiku-
ar, do të ndeshkohet me burgim prej tre vjetesh për veper 
penale-ndertim i paligjshem. 
 

2. Kundervajtjet 
 

Neni 71 
(1) Me denim me para prej 200.000 deri në 300.000 de-

nare do të denohet për kundervajtje personi juridik perpu-
nues i planit, në qofte se perpunimin e planit e kryejne per-
sona të punesuar pa autorizim ose pa autorizim të perteritur 
në perputhje me nenin 18 paragrafi 1, 2 dhe 5 të ketij ligji. 

(2) Me denim me para prej 30.000 deri më 50.000 de-
nare do të ndeshkohet për kundervajtje  edhe personi perg-
jegjes i personit juridik nga paragrafi 1 të ketij neni. 

 
Neni 72 

(1) Me denim me para prej 20.000 deri më 30.000 de-
nare do të ndeshkohet për kundervajtje personi juridik, i ci-
li ka kryer revizionin profesional të planit nese nuk i plote-
son kushtet nga neni 21 i ketij ligji. 

(2) Me denim me para prej 30.000 deri më 50.000 de-
nare do të denohet për kundervajtje edhe personi pergjegjes 
i personit juridik nga paragrafi (1) të ketij neni. 
 

Neni 73 
Me denim me para prej 30.000 deri më 50.000 denare 

do të denohet për kundervajtje personi pergjegjes në komu-
ne dhe personi pergjegjes në Qytetin e Shkupit nese nuk si-
guron debat profesional në perputhje me dispozitat nga ne-
ni 23 i ketij ligji. 

Neni 74 
Me denim me para prej 30.000 deri më 50.000 denare 

do të denohet për kundervajtje personi pergjegjes në komu-
ne dhe personi pergjegjes në Qytetin e Shkupit në qofte se 
nuk siguron prezantim publik dhe ankete publike në per-
puthje me dispozitat nga neni 24 i ketij ligji. 
 

Neni 75 
Me denim me para prej 30.000 deri më 50.000 denare 

do të denohet për kundervajtje personi pergjegjes në komu-
ne në qofte se nuk bën shpallje në mjetet e informimit pub-
lik për kohen dhe vendin ku do të ekspozohet plani në per-
puthje me nenin 24 paragrafi (10) i ketij ligji.   
 

Neni 76 
Me denim me para prej 30.000 deri më 50.000 denare 

do të denohet për kundervajtje personi pergjegjes në komu-
ne në qofte se nuk siguron ruajtje adekuate dhe paraqitjen 
në harte të planit urbanistik në perputhje me nenin 27, pa-
ragrafi (6) i ketij ligji. 

Neni 77 
Me denim me para prej 30.000 deri më 50.000 denare 

do të denohet për kundervajtje personi pergjegjes i organit, 
organizata shkencore ose profesionale dhe personi pergjeg-

jes i personit tjeter juridik nese nuk i paraqesin të dhenat 
dhe informacionet e nevojshme për pergatitjen e planeve, 
në perputhje me nenin 29 të ketij ligji. 

 
V. DISPOZITAT KALIMTARE DHE 

PERFUNDIMTARE 
 

Neni 78 
(1) Planet urbanistike themelore të miratuara perpara 

dites së hyrjes në fuqi të ketij ligji, zbatohen si plane urba-
nistike të pergjithshme  dhe të njejtat do të harmonizohen 
me dispozitat e ketij ligji në një afat prej një viti nga dita e 
hyrjes së tij në fuqi. 

(2) Planet e pergjithshme urbanistike për komplekse 
ekonomike dhe të tjera të miratuara para dites së hyrjes në 
fuqi të ketij ligji, zbatohen si plane urbanistike jashte vend-
banimit dhe të njejtet do të harmonizohen me dispozitat e 
ketij ligji në afat prej një viti nga dita e hyrjes së tij në fuqi. 

(3) Dokumentacionet urbanistike për vendbanime të 
miratuara para dites së hyrjes në fuqi të ketij ligji, do të 
zbatohen si plane urbanistike për fshatra dhe të njejtat do të 
harmonizohen me dispozitat e ketij ligji në një afat prej dy 
vjetesh nga dita e hyrjes së tij në fuqi. 

(4) Aktet e pergjithshme për vendbanimet e komunes, 
të miratuar a para hyrjes në fuqi të ketij ligji, do të zbato-
hen si plane urbanistike për fshatra dhe të njejtat do të har-
monizohen me dispozitat e ketij ligji në një afat prej dy 
vjetesh nga dita e hyrjes së tij në fuqi. 

(5) Deri në miratimin e planit urbanistik për fshatin, 
ndertimi në fshatra që nuk kane dokumentacion urbanistik, 
mund të behet me kushtet dhe menyren që me akt të perg-
jithshem do ta percaktoje komuna. Akti i pergjithshem mi-
ratohet me pelqimin paraprak të ministrise kompetente për 
punet e perparimit të hapesires.  

Neni 79 
(1) Dispozitat të cilat dalin nga ky ligj, do të miratohen 

brenda afatit prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes në fuqi 
të ketij ligji. 

(2) Deri në miratimin e dispozitave nga paragrafi (1) i 
ketij neni, do të zbatohen dispozitat ekzistuese.  

Neni 80 
Procedura për miratimin e planeve urbanistike, e nisur 

para dites së zbatimit të ketij ligji, do të vazhdoje sipas dis-
pozitave të ligjit i cili ka qene në fuqi diten e fillimit të 
tyre, nese plani urbanistik e ka kaluar fazen e debatit profe-
sional ose fazen e anketes publike dhe prezantimit publik.  

Neni 81 
(1) Agjencia do të filloje me pune me emerimin e ane-

tareve të Keshillit drejtues të Agjencise. 
(2) Qeveria e Republikes të Maqedonise në afat prej 30 

ditesh nga dita e hyrjes ne fuqi të ketij ligji, do t’i emeroje 
anetaret e Keshillit drejtues të Agjencise. 

(3) Keshilli drejtues i Agjencise në afat prej 30 ditesh 
nga e themelimit miraton statutin e Agjencise . 

(4) Derisa të filloje Agjencia me pune, Ndermarrja pub-
like për planifikim hapesinor dhe urbanistik, vazhdon t’i 
kryeje punet që jane në kompetence të saj. 

(5) Me fillimin e punes së Agjencise, Ndermarrja publi-
ke për planifikim hapesinor dhe urbanistik pushon të ekzi-
stoje. Qeveria e Republikes së Maqedonise ngre procedure 
për shlyerjen e Ndermarrjes publike nga regjistri. 

(6) Mjetet baze , pasuria, si dhe pjeset shoqeruese të 
ndermarrjes publike për planifikim hapesinor dhe urbani-
stik, me fillimin e punes së Agjencise, i barten Agjencise. 

(7) Të punesuarit në Ndermarrjen publike për planifi-
kim hapesinor dhe urbanistik, i merr Agjencia në perputhje 
me aktet e saj për organizim dhe sistematizim.  

Neni 82 
Deri në marrjen e kompetencave nga ana e njesive të 

vetadministrimit lokal për punet e parashikuara me kete 
ligj, të njejtat vazhdon t’i kryeje organi i administrates 
shteterore kompetent për punet e rregullimit të hapesires. 
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Neni 83 
(1) Të punesuarit, pajisjen, inventarin, arkivin, doku-

mentacionin dhe mjetet financiare nga njesite rajonale të 
Ministrise së Transportit dhe Lidhje ndermerren në komu-
na nga 01.07.2005. 

(2) Arkivi dhe dokumentacioni nga paragrafi (1) i ketij 
neni, ndermerren në perputhje me ligjin. 

 
Neni 84 

Me diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji, pushon të vleje 
Ligji për planifikim hapesinor dhe urbanistik (“Gazeta zyr-
tare e Republikes së Maqedonise” numer4/96, 28/97, 
18/99, 53/2001 dhe 45/2002) dhe neni 76-a nga Ligji për 
rruge publike (“Gazeta zyrtare e Republikes së Maqedoni-
se” numer 26/96, 40/99, 96/00, 29/02 dhe 68/04). 
 

Neni 85 
Ky ligj hyn në fuqi diten e shpalljes në  “Gazeten zyrta-

re të Republikes së Maqedonise“,  ndersa do të zbatohet 
prej 01.07.2005 

____________ 
748. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У  К  А  З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за внатрешни работи, 
 што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 јуни 2005 година. 
 
Бр. 07-2455/1                                Претседател 

23 јуни 2005 година                на Република Македонија, 
    Скопје                           Бранко Црвенковски, с.р. 

 
 Претседател 

на Собранието на Република 
   Македонија, 

д-р Љупчо Јордановски, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
 

Член 1 
Во Законот за внатрешни работи ("Службен весник 

на Република Македонија" број 19/95, 55/97, 38/2002, 
33/2003 и 19/2004), во Главата II, во насловот на точка-
та 4, во членот 20-а ставови 1, 3 и 4 и во членот 20-б 
зборовите: "подрачната единица на Министерството" 
се заменуваат со зборовите: "полициската станица од 
општа надлежност". 

Член 2 
Во членот 20-а став 1 по зборот "избира" се додава-

ат зборовите: "со мнозинство гласови од вкупниот број 
советници", а зборовите: "советите на општините кои 
ги опфаќа подрачната единица" се заменуваат со зборо-
вите: "советот на општината во којашто е сместена по-
лициската станица од општа надлежност". 

Во ставовите 2 и 3 зборот "изберат" се заменува со 
зборот "избере". 

Член 3 
Во членот 20-а ставови 1, 2 и 3 и во членот 20-б 

зборовите: "советите на засегнатите општини" се заме-
нуваат со зборовите: "советот на засегнатата општина". 

 
Член 4 

До денот на формирање на полициска станица од 
општа надлежност во општините во кои на денот на 
влегувањето во сила на овој закон нема полициска ста-

ница од општа надлежност, раководителот на полици-
ската станица од општа надлежност ги информира ре-
довно и на барање советите на општините кои ги опфа-
ќа полициската станица од општа надлежност. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден  од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 

___________ 
 

L I G J I 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR PUNË TË BRENDSHME 
 

Neni 1 
Në Ligjin për punë të brendshme (“Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” numër 19/95, 55/97, 38/2002, 
33/2003 dhe 19/2004), në Kapitullin II, në titullin në pikën 
4, në nenin 20-a, paragrafët 1, 3 dhe 4 dhe në nenin 20-b, 
fjalët: “njësia rajonale e Ministrisë” zëvendësohen me 
fjalët: “stacioni policor me kompetencë të përgjithshme”. 
 

Neni 2 
Në nenin 20-a paragrafi 1, pas fjalës “zgjedh” shtohen 

fjalët: “me shumicë votash nga numri i përgjithshëm i 
këshilltarëve”, ndërsa fjalët: “këshillat e komunave të cilat 
i përfshin njësia rajonale” zëvendësohen me fjalët: “këshilli 
i komunës në të cilën është i vendosur stacioni policor me 
kompetencë të përgjithshme”. 

Në paragrafët 2 dhe 3, fjala “zgjedhin” zëvendësohet 
me fjalën “zgjedh”. 

Neni 3 
Në nenin 20-a paragrafët 1, 2 dhe 3 dhe në nenin 20-b, 

fjalët: “këshillat e komunave të tanguara” zëvendësohen 
me fjalët: “këshilli i komunës së tanguar”. 

 
Neni 4 

Deri në ditën e formimit të stacionit policor me 
kompetencë të përgjithshme, në komunat në të cilat në 
ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji nuk ka stacion policor 
me kompetencë të përgjithshme, udhëheqësi i stacionit 
policor me kompetencë të përgjithshme i informon 
rregullisht edhe me kërkesë të këshillave të komunës të 
cilat i përfshin stacioni policor me kompetencë të 
përgjithshme. 

Neni 5 
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 

“Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 
 

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
749. 

Врз основа на член 50 став 1 од Законот за пожар-
никарството (“Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 67/04), а во врска со член 44 став 2 од Законот 
за финансирање на единиците на локалната самоуправа 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 61/04 
и 96/04) и член 22 став 1 точка 11 од Законот за локал-
ната самоуправа (“Службен весник на Република Ма-
кедонија“ бр. 5/02), Владата на Република Македонија, 
на седницата одржана на 22.06.2005 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА СРЕДСТВА ЗА ПЛАТИ И 
НАДОМЕСТОЦИ ЗА ВРАБОТЕНИТЕ ВО ТЕРИТО-
РИЈАЛНИТЕ ПРОТИВПОЖАРНИ ЕДИНИЦИ ЗА 

2005 ГОДИНА 
 

Член 1 
Со оваа одлука се обезбедуваат средства за плати и 

надоместоци за вработените во територијалните про-
тивпожарни единици за 2005 година, по општини. 
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Член 2 
Согласно Буџетот на Република Македонија за 2005 

година, во Раздел 06001-Министерство за внатрешни 
работи, за периодот јули-декември 2005 година, се 
утврдуваат средства во износ од 107.260.528,00 денари. 

 
Член 3 

Од средствата утврдени во Буџетот на Република 
Македонија за 2005, Раздел 06001 - Министерство за 
внатрешни работи, средствата се распоредуваат по оп-
штини, согласно следните критериуми: 

- постоен износ на плати по вработен во територи-
јалните противпожарни единици, утврден со актите на 
Министерството за внатрешни работи, по општини и 

- постоен број на вработени во територијалните 
противпожарни единици на денот на нивното пренесу-
вање во надлежност на Градот Скопје и општините. 

 
Член 4 

Министерството за внатрешни работи ќе ги распре-
делува средствата за плати и надоместоци за вработе-
ните во територијалните противпожарни единици по 
општини, согласно Преглед број 1 кој е составен дел на 
оваа одлука. 

Распределбата по општини ќе се врши месечно пре-
ку Министерството за внатрешни работи или според 
динамика утврдена во договор со Министерството за 
финансии. 

Член 5 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во “Службен весник на Република 
Македонија“, а ќе се применува со отпочнување на 
примената на Законот за финансирање на единиците на 
локалната самоуправа, до 31 декември 2005 година. 

 
     Бр. 19-2467/1                        Претседател на Владата      
22 јуни 2005 година                на Република Македонија, 
         Скопје                          д-р Владо Бучковски, с.р. 
 

П Р Е Г Л Е Д  БР. 1 
ЗА РАСПРЕДЕЛБА НА СРЕДСТВА ЗА ПЛАТИ И 

НАДОМЕСТОЦИ ЗА ВРАБОТЕНИТЕ ВО ТЕРИТО-
РИЈАЛНИТЕ ПРОТИВПОЖАРНИ ЕДИНИЦИ  

ПО ОПШТИНИ 
 

Ред.бр. Општина Средства 
1. БЕРОВО 2.010.857,00 
2. БИТОЛА 4.720.907,00 
3. ВАЛАНДОВО 1.525.080,00 
4. ВЕЛЕС 3.761.792,00 
5. ВИНИЦА 1.294.555,00 
6. ГЕВГЕЛИЈА 2.564.742,00 
7. ГОСТИВАР 3.117.260,00 
8. ДЕБАР 941.790,00 
9. ДЕЛЧЕВО 1.812.045,00 
10. ДЕМИР ХИСАР 1.175.847,00 
11. КАВАДАРЦИ 2.334.297,00 
12. КИЧЕВО 2.603.670,00 
13. КОЧАНИ 2.674.972,00 
14. КРАТОВО 1.562.677,00 
15. КРИВА ПАЛАНКА 1.970.692,00 
16. КРУШЕВО 1.186.090,00 
17. КУМАНОВО 4.483.655,00 
18. МАКЕДОНСКИ 

БРОД 
1.261.842,00 

19. НЕГОТИНО 1.447.072,00 
20. ОХРИД 2.956.662,00 

21. ПРИЛЕП 5.416.465,00 
22. ПРОБИШТИП 1.587.825,00 
23. РАДОВИШ 2.300.710,00 
24. РЕСЕН 1.592.517,00 
25. СВЕТИ НИКОЛЕ 1.447.720,00 
26. СКОПЈЕ 36.915.140,00 
27. СТРУГА 1.997.260,00 
28. СТРУМИЦА 3.397.720,00 
29. ТЕТОВО 4.706.235,00 
30. ШТИП 2.492.432,00 
 ВКУПНО: 107.260.528,00 

__________ 
750. 

Врз основа на член 113-а од Законот за основното 
образование ("Службен весник на Рeпублика Македо-
нија" бр.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 
42/03 и 63/04) а во врска со член 22 став (1) точка 8 од 
Законот за локалната самоуправа ("Службен весник на 
Република Македонија” бр. 5/02), Владата на Рeпубли-
ка Македонија на седницата одржана на 22.06.2005 го-
дина, донесе                                           

О Д Л У К А 
ЗА ПРЕНЕСУВАЊЕ НА ОСНОВАЧКИТЕ ПРАВА И 
ОБВРСКИ НАД ПОСТОЈНИТЕ ОСНОВНИ УЧИЛИ-
ШТА, НА ОПШТИНИТЕ И НА ОПШТИНИТЕ ВО 
ГРАДОТ СКОПЈЕ И ПРЕНЕСУВАЊЕ НА ПРАВОТО  

НА СОПСТВЕНОСТ НА ОБЈЕКТИ 
 

Член 1 
Основачките права и обврски над постојните основ-

ни училишта се пренесуваат на општините  и на оп-
штините во Градот Скопје. 

 
Член 2 

Постојните основни училишта од член 1 од оваа од-
лука продолжуваат со работа како општински учили-
шта на подрачјето на општините и на подрачјето на оп-
штините во Градот Скопје и тоа: 

 
I. Општини 
1. Општина БЕРОВО 
- Основно училиште  "Дедо Иљо Малешевски" 
- Основно училиште "Никола Петров Русински"-Ру-

синово 
2. Општина БИТОЛА 
- Основно училиште "Тодор Ангелевски" 
- Основно училиште "Св. Климент Охридски" 
- Основно училиште  "Елпида  Караманди" 
- Основно училиште  "д-р Трифун Пановски" 
- Основно училиште  "Стив Наумов" 
- Основно училиште "Даме Груев" 
- Основно училиште  "Коле Канински"  
- Основно училиште "Св.Кирил и Методиј" 
- Основно училиште "Гоце Делчев"  
- Основно училиште "Ѓорѓи Сугарев"  
- Основно училиште "Крсте П. Мисирков" – с. Би-

стрица  
- Основно училиште "Александар Турунџев" - с. 

Кукуречани 
3. Општина БОГДАНЦИ 
- Основно училиште "Петар  Мусев" 
- Основно училиште "Кирил и Методиј" с. Стојаково 
4. Општина ВАЛАНДОВО 
- Основно училиште "Јосип Броз Тито" 
-Основно училиште "Страшо Пинџур" с. Јосифово 
5. Општина ВЕЛЕС 
- Основно училиште "Блаже Конески" 
- Основно училиште "Благој Кирков" 
- Основно училиште "Васил Главинов" 
- Основно училиште "Ј.Х.К. Џинот" 
- Основно училиште "Кирил и Методиј" 
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- Основно училиште "Трајко Андреев" 
- Основно училиште "Стојан Бурчевски" с.Иваковци 
- Основно училиште "Рајко Жинзифов" с. Д. Оризари 
- Основно музичко училиште "Киро Димов" 
6. Општина ВИНИЦА 
- Основно училиште " Гоце Делчев" 
- Основно училиште "Славчо Стојменски" 
- Основно училиште "Кочо Рацин" с.Блатец 
- Основно училиште "Никола Парапунов" с. Драго-

браште 
7. Општина ГЕВГЕЛИЈА 
- Основно училиште "Климент Охридски" с. Миравци 
- Основно училиште "Крсте Мисирков" 
- Основно училиште "Ристо Шуклев" с. Негорци 
- Основно училиште "Владо Кантарџиев" 
- Основно музичко училиште "Васо Карајанов" 
8. Општина ГОСТИВАР 
- Основно училиште "Братство-Единство" 
- Основно училиште "Моша Пијаде" 
- Основно училиште "Гоце Делчев" 
- Основно училиште "Петре Јовановски" 
- Основно училиште "Фаик Коница" с. Дебреше 
- Основно училиште "Прпарими" с. Чегране 
- Основно училиште "Злате Дамјановски" с. Вруток 
- Основно училиште "Ѓон Бузуку" с. Србиново 
- Основно училиште "Чајла" с.Чајле 
- Основно музичко училиште "Петар Богданов-Кочко" 
9. Општина ДЕБАР 
- Основно училиште "Братство-Единство" 
-Основно училиште "Саид Најдени" 
- Основно училиште "Ристе Ристески" с.Косоврасти 
10. Општина ДЕЛЧЕВО 
- Основно училиште "Ванчо Прке" 
- Основно училиште "Св. Климент Охридски" 
11. Општина ДЕМИР  КАПИЈА 
- Основно училиште "Димка Ангелов-Габерот" 
12. Општина ДЕМИР ХИСАР 
- Основно училиште "Гоце Делчев" 
-Основно училиште "Даме Груев" с.Смилево 
-Основно училиште "Браќа Миладиновци" с.Жван 
13. Општина КАВАДАРЦИ 
- Основно училиште "Тодор Хаџи Тефов" 
- Основно училиште "Страшо Пинџур" 
- Основно училиште "Тошо Велков Пепето" 
- Основно училиште "Гоце Делчев" 
- Основно училиште "Димка Ангелов -Габерот" 
- Основно музичко училиште "Лазо Мицев -Рале" 
- Основно училиште "Димка Ангелов-Габерот" с. Ваташа 
14. Општина КИЧЕВО 
- Основно училиште "Санде Штерјоски"  
- Основно училиште "Кузман Јосифовски Питу"  
- Основно училиште "Д-р Владимир Полежиноски " 
15. Општина КОЧАНИ 
- Основно училиште "Св.Кирил и Методиј" 
- Основно училиште "Никола Карев" 
- Основно училиште " Малина Попиванова " 
- Основно училиште " Раде Кратовче " 
- Основно училиште " Крсте П.Мисирков" с.Оризари 
- Основно музичко училиште "Стеван Мокрањац" 
16. Општина КРАТОВО 
- Основно училиште "Кочо Рацин" 
17. Општина КРИВА ПАЛАНКА 
- Основно училиште "Илинден" 
- Основно училиште "Јоаким Крчовски" 
18. Општина КРУШЕВО 
- Основно училиште "Никола Карев" 
- Основно училиште "Кирил и Методиј" с. Бучин 
19. Општина КУМАНОВО 
Основно училиште "Магдалена Антова"  с.Карпош  
- Основно училиште "11 Октомври" 
- Основно училиште "Вук Караџиќ" 
- Основно училиште "Браќа Миладиновци" 
- Основно училиште "Крсте Мисирков" 
- Основно училиште "Кочо Рацин" 

- Основно училиште "Христијан Карпош" 
- Основно училиште "Толи Зордумис" 
- Основно училиште "Браќа Рибар"  с.Табановце 
- Основно училиште "Вера Которка"- с. Клечовце 
- Основно училиште "Кирил и Методиј"с.Романовце" 
- Основно училиште " Карпош"с.Умин Дол 
- Основно училиште "Маршал Тито" с.Лопате 
- Основно училиште "Бајрам Шабани" 
- Основно училиште "Јероним Де Рада" с. Черкези 
- Основно училиште "Наим Фрашери" 
- Основно  музичко училиште "Панче Пешев" 
20. Општина МАКЕДОНСКА КАМЕНИЦА 
- Основно училиште "Св. Кирил и Методиј" 
21.Општина МАКЕДОНСКИ БРОД 
- Основно училиште "Св.Климент Охридски" 
22. Општина НЕГОТИНО 
- Основно училиште "Гоце Делчев" 
- Основно училиште "Страшо Пинџур" 
- Основно музичко училиште "Владимир Арсов" 
23. Општина ОХРИД 
- Основно училиште "Живко Чинго" с.Велгошти 
- Основно училиште "Братство Единство" 
- Основно училиште "Григор Прличев" 
- Основно училиште "Христо Узунов" 
- Основно училиште "Климент Охридски" 
- Основно училиште "Кочо Рацин" 
- Основно училиште "Наум Охридски" с.Пештани 
- Основно училиште "Ванчо Николески" с.Лескоец 
- Основно музичко училиште "Методија Патчев" 
24. Општина ПЕХЧЕВО 
- Основно училиште "Ванчо Китанов" 
25. Општина ПРИЛЕП 
- Основно училиште "Кире Гаврилоски-Јане" 
- Основно училиште "Гоце Делчев" 
- Основно училиште "Добре Јованоски" 
- Основно училиште "Кочо Рацин" 
- Основно училиште "Климент Охридски" 
- Основно училиште "Блаже Конески" 
- Основно училиште "Рампо Левката" 
- Основно училиште "Стале Попов" с.Витолиште 
- Основно училиште "Страшо Пинџур" с.Мало Коњари 
- Основно училиште "Кирил и Методиј" с.Канат-

ларци 
- Основно училиште "Круме Волнароски" с.Тополчани 
- Основно музичко училиште "Орде Михајлоски-Оцка" 
26. Општина ПРОБИШТИП 
- Основно училиште "Браќа Миладиновци" 
- Основно училиште "Никола Карев" 
27. Општина РАДОВИШ 
- Основно училиште "Орце Николов" с.Ињево 
- Основно училиште "Коста Рацин" с.Подареш 
- Основно училиште "Крсте Петков Мисирков" 
- Основно училиште "Никола Карев" 
- Основно училиште "Кирил и Методиј" с.Ораовица 
28. Општина РЕСЕН 
- Основно училиште "Славејко Арсов" с.Подмочани 
- Основно училиште "Димитар Влахов" с.Љубојно 
- Основно училиште "Браќа Миладиновци" с.Царев 

Двор 
- Основно училиште "Мите Богоевски" 
- Основно училиште "Гоце Делчев" 
29. Општина СВЕТИ НИКОЛЕ 
- Основно училиште "Кирил и Методиј" 
- Основно училиште "Гоце Делчев" 
- Основно училиште "Даме Груев" с.Ерџелија 
30. Општина СТРУГА 
- Основно училиште "Браќа Миладиновци" 
- Основно училиште "Јосип Броз Тито" 
- Основно училиште "Гоце Делчев" с.Подгорци 
- Основно училиште "Ашим Агуши" с.Радолишт 
- Основно училиште "Единство" с.Октиси 
- Основно училиште "Маршал Тито" с.Лабуништа 
- Основно училиште "Климент Охридски" с.Драс-

лајца 



Стр. 64 - Бр. 51 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 30 јуни 2005 
 

- Основно училиште "Зини Хани" с.Велешта 
- Основно училиште "Наим Фрашери" с.Делогожда 
- Основно училиште "Гоце Делчев" с.Јабланица     
  31. Општина СТРУМИЦА 
- Основно училиште "Маршал Тито" 
- Основно училиште "Никола Вапцаров" 
- Основно училиште "Сандо Масев" 
- Основно училиште "Видое Подгорец" 
- Основно училиште "Герас Цунев" с.Просениково 
- Основно училиште "Гоце Делчев" с.Вељуса 
- Основно училиште "Св.Кирил и Методиј" с.Дабиља 
- Основно училиште "Даме Груев" с.Куклиш 
- Основно училиште "Маршал Тито" с.Муртино 
- Основно музичко училиште "Боро Џони" 
32. Општина ТЕТОВО 
- Основно училиште "Гоце Делчев" 
- Основно училиште "Братство-Миѓени" 
- Основно училиште "Андреа Савески-Ќиќиш" 
- Основно училиште "Лирија" 
- Основно училиште "Истикбал" 
- Основно училиште "Кирил и Методиј" 
- Основно училиште "Наим Фрашери" 
- Основно училиште "Рилиндја" с.Селце 
- Основно училиште "Реџеп Вока" с.Шипковица 
- Основно училиште "Прпарими" с.Голема Речица 
- Основно училиште "Ѓерѓ Кастриоти-Скендербеу" 

с.Порој 
- Основно училиште "Беса" с.Вешала 
33. Општина ШТИП 
- Основно училиште "Ванчо Прке" 
- Основно училиште "Гоце Делчев" 
- Основно училиште "Тошо Арсов" 
- Основно училиште "Димитар Влахов" 
Општини со седиште во село: 
34. Општина АРАЧИНОВО 
- Основно училиште „Ѓерг Кастриот Скендербеу" с. 

Арачиново 
- Основно училиште ,,Бајрам Шабани" с. Грушино 
35. Општина БОСИЛОВО 
- Основно училиште ,,Кирил и Методиј" с. Иловица 
- Основно училиште „Гоце Делчев" – Босилово 
36. Општина БРВЕНИЦА 
- Основно училиште „Гоце Делчев" с. Стенче  
- Основно училиште ,,Братство" с.Челопек 
- Основно училиште ,,Кочо Рацин" с.Брвеница 
37. Општина ВАСИЛЕВО 
- Основно училиште ,,Гоце Делчев" с. Василево 
38. Општина ВЕВЧАНИ 
- Основно училиште ,,Страшо Пинџур" с. Вевчани 
39. Општина ВРАПЧИШТЕ 
- Основно училиште ,,Чеде Филиповски" с.Врапчиште 
- Основно училиште ,,Јехона" с.Добридол 
- Основно училиште ,,Наим Фрашери" с. Неготино 
- Основно училиште ,,Градец" с.Градец 
40. Општина ГРАДСКО 
- Основно училиште ,,Даме Груев" с.Градско 
41. Општина ДЕБАРЦА 
- Основно училиште ,,Дебарца" с.Белчишта  
42. Општина ДОЈРАН 
- Основно училиште ,,Кочо Рацин"Нов Дојран 
43. Општина ДОЛНЕНИ 
- Основно училиште ,, Мирче Ацев" с. Лажани 
- Основно училиште ,,Петре Глигуроски" с. Костинци 
- Основно училиште ,,Пецо Даскало" Долнени 
- Основно училиште ,,Ѓорче Петров " с. Ропотово 
- Основно училиште ,,Вера Циривири- Трена" с. Де-

бреште 
- Основно училиште ,,Пере Тошев" с. Дупјачани 
- Основно училиште ,,Лирија"  с. Житоше 
44. Општина ДРУГОВО 
- Основно училиште ,,Христо Узунов"- Другово 
45. Општина ЖЕЛИНО 
-  Основно училиште ,,Ибрахим Темо" с. Стримница 
-  Основно училиште ,,Луиѓ Гуракуќи" с. Желино 

- Основно училиште ,,Пашко Васа" с.Групчин 
- Основно училиште ,,Хасан Таксини" с. Седларево 
- Основно училиште ,,Фан Ноли" с. Требош  
46. Општина ЗАЈАС 
- Основно училиште ,,Фаик  Коница" с. Грешница 
- Основно училиште ,,Реџо Рушит Зајази" с. Зајас 
47. Општина ЗЕЛЕНИКОВО  
- Основно училиште ,,Марко Цепенков" - Ст. Зеле-

никово 
48. Општина ЗРНОВЦИ 
- Основно училиште ,,Тодор Арсов" с. Зрновци 
49. Општина ИЛИНДЕН 
- Основно училиште „Гоце Делчев" нас. Илинден 
- Основно училиште „Ристо Крле" –с. Кадино 
- Основно училиште ,, Браќа Миладиновци" –с. Ми-

ладиновци  
50. Општина ЈЕГУНОВЦЕ 
-  Основно училиште ,,Шемшево" с.Шемшево 
- Основно училиште ,,Александар Здравковски" с. 

Јегуновце 
- Основно училиште ,,Симче Настовски" с. Вратница 
51. Општина БОГОВИЊЕ 
- Основно училиште ,,Дервиш Цара" с. Долно Пал-

чиште 
- Основно училиште ,,Сабедин Бајрами" с. Камењане 
- Основно училиште ,,Абдил Фрашери" с. Боговиње 
- Основно училиште ,,11 Октомври " с.Урвич 
- Основно училиште ,,Сами Фрашери" с. Пирок 
- Основно училиште ,,Лирија" с.Жеровјане 
52. Општина КАРБИНЦИ 
- Основно училиште ,,Страшо Пинџур" с. Карбинци 
53. Општина КОНЧЕ 
-  Основно училиште ,,Гоце Делчев" Конче 
54. Општина КРИВОГАШТАНИ 
- Основно училиште ,,Јонче Смугрески" с.Обршани 
- Основно училиште ,,Манчу Матак" с. Кривога-

штани 
55. Општина ЛИПКОВО 
- Основно училиште ,,Рилиндија" с. Лојане 
- Основно училиште ,,Фаик Коница" с. Слупчане 
- Основно училиште ,,Дитурија" с. Липково 
- Основно училиште ,,Антон Зако Чајупи" с. Отља 
- Основно училиште ,,Култура" с. Матејче 
56. Општина ЛОЗОВО 
- Основно училиште ,,Методија Митевски – Брицо" 

с. Лозово 
57. Општина МАВРОВО и РОСТУША 
- Основно училиште ,,Јосип Броз Тито" с. Жиров-

ница 
- Основно училиште ,,Денче Дејаноски" Маврови 

Анови 
- Основно училиште ,,Ѓорѓи Пулески" с. Ростуша 
- Основно училиште ,,Блаже Конески" с. Скудриње 
58. Општина МОГИЛА 
- Основно училиште ,,Браќа Миладиноци" с. Добру-

шево 
- Основно училиште ,,Кочо Рацин" с. Ивањевци 
 
59. Општина НОВАЦИ 
- Основно училиште ,,Славко Лумбарковски" с. Но-

ваци 
60. Општина НОВО СЕЛО  
- Основно училиште ,,Мануш Турновски" с. Ново 

Село 
- Основно училиште ,,Григор Прличев" с.Колешино 
61. Општина ОСЛОМЕЈ 
- Основно училиште ,,Ѓерѓ Кастриоти Скендербег" 

с. Србица 
- Основно училиште ,,Милто Гура" с. Стрелци 
- Основно училиште ,,Наим Фрашери" с.Јагол 
62. Општина ПЕТРОВЕЦ 
- Основно училиште ,,Кочо Рацин" с. Петровец 
- Основно училиште ,,Братство – Единство" с. Ко-

њари 
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63. Општина ПЛАСНИЦА 
- Основно училиште ,,Мирче Ацев" с.Лисичани 
64. Општина РАНКОВЦЕ 
- Основно училиште ,,Христијан Тодоровски – Кар-

пош" – Ранковце 
65. Општина РОСОМАН 
- Основно училиште ,, Пере Тошев" – Росоман 
66. Општина СОПИШТЕ 
- Основно училиште ,,Драга Стојановска" с. Рако-

тинци 
67. Општина СТАРО НАГОРИЧАНЕ 
- Основно училиште ,,Светозар Марковиќ" с. Старо 

Нагоричане 
- Основно училиште ,,Христијан Карпош" с. Драго-

манце  
- Основно училиште ,,Христијан Карпош" с. Младо 

Нагоричане 
68. Општина СТУДЕНИЧАНИ 
- Основно училиште ,,Наим Фрашери" с.Студеничани 
- Основно училиште ,,Алија Авдовиќ" с. Батинци 
- Основно училиште ,,Јордан Константинов-Џинот" 

с. Количани 
69. Општина ТЕАРЦЕ 
- Основно училиште ,,Фаик Коница" с. Доброште 
- Основно училиште ,,Исмаил Ќемали" с. Нераште 
- Основно училиште ,,Климент Охридски" с. Глоѓи 
- Основно училиште ,,Кирил Пејчиновиќ" с. Теарце 
- Основно училиште ,,Екрем Чабеј" с. Слатино 
70. Општина ЦЕНТАР  ЖУПА 
- Основно училиште ,,Моша Пијаде" Центар Жупа 
- Основно училиште ,,Неџати Зекирија" –с. Коџаџик 
71. Општина ЧАШКА 
- Основно училиште ,,Петар Поп Арсов" с. Богомила 
- Основно училиште ,,Тодор Јанев" с. Чашка 
72. Општина ЧЕШИНОВО – ОБЛЕШЕВО  
- Основно училиште ,,Климент Охридски" с. Обле-

шево 
- Основно училиште ,,Страшо Пинџур" с.Соколарци 
73. Општина ЧУЧЕР – САНДЕВО  
- Основно училиште ,,Александар Урдаревски" с. 

Сандево 
-Основно училиште ,,Св. Кирил и Методиј" с. Куче-

виште 
- Основно училиште ,, Михаљ Грамено" с. Брест 
II. Општини во Град Скопје 
74. Општина АЕРОДРОМ 
- Основно училиште "Ѓорѓија Пулевски " 
- Основно училиште "Димитар Македонски" 
- Основно училиште "Лазо Ангеловски" 
- Основно училиште "Блаже Конески" 
- Основно училиште "Гоце Делчев" с.Г.Лисиче 
- Основно училиште "Браќа Миладиновци" 
- Основно училиште "Љубен Лапе" 
75. Општина  БУТЕЛ 
- Основно училиште "Панајот Гиновски" 
- Основно училиште "Петар Здравковски-Пенко" 
- Основно училиште "Живко Брајковски" 
- Основно училиште "Климент Охридски" нас. Бутел 
- Основно училиште "Гоце Делчев" с.Љубанци 
- Основно училиште "Лиман Каба" с.Љуботен 
- Основно училиште "Ацо Шопов" нас.Радишани 
76. Општина  ГАЗИ  БАБА 
- Основно училиште "Његош" кол.Идризово 
- Основно училиште "Стив Наумов" 
- Основно училиште "Глигор Прличев" 
 - Основно училиште "Дане Крапчев" 
- Основно училиште "Крсте Мисирков" 
- Основно училиште "Наум Наумовски-Борче" Маџари 
- Основно училиште "Вера Јоциќ" 
- Основно училиште "25 Мај" 
- Основно училиште "Кирил и Методиј" с.Стајковци 
- Основно училиште "Наум Охридски" с.Булачани 
- Основно училиште "Крум Тошев" с.Трубарево 

77. Општина ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
- Основно училиште "Ѓорче Петров" 
- Основно училиште "Мирче Ацев" 
- Основно училиште "Димитар Поп Ѓоргиев-Беровски" 
- Основно училиште "Страшо Пинџур" 
- Основно училиште "Тихомир Милошевски" Ново 

Село 
- Основно училиште "Јоаким Крчовски" Волково 
78. Општина КАРПОШ 
- Основно училиште "Војдан Чернодрински" 
- Основно училиште "Вера Циривири-Трена" 
- Основно училиште "Димо Хаџи Димов" 
- Основно училиште "Петар Поп Арсов" 
- Основно училиште "Христијан Тодоровски Карпош" 
- Основно училиште "Јан Амос Коменски" 
- Основно училиште "Лазо Трповски" 
- Основно училиште "Братство" 
- Основно училиште "Владо Тасевски" 
- Основно училиште "Аврам Писевски" с.Бардовци 
79. Општина КИСЕЛА ВОДА 
- Основно училиште ,,Кузман Јосифовски – Питу" 
- Основно училиште ,,Партение Зографски" 
- Основно училиште ,,Кирил Пејчиновиќ" 
- Основно училиште ,,Круме Кепески"  
- Основно училиште ,,Климент Охридски" с. Драчево 
- Основно училиште ,,Кузман Шапкарев" н. Драчево 
- Основно училиште ,,Рајко Жинзифов" н. Драчево 
- Основно училиште ,,Невена Георгиева – Дуња" 
80. Општина САРАЈ 
- Основно училиште ,, Бајрам Шабани" с. Кондово 
- Основно училиште ,,Борис Кидрич" с. Сарај 
- Основно училиште ,,Емин Дураку" с. Буковиќ 
- Основно училиште ,,Дрита" с. Рашче 
- Основно училиште ,,Фаик Коница" с. Ростуша 
- Основно училиште ,,Сами Фрашери" с. Глумово 
- Основно училиште ,,Ибе Паликуќа" с. Бојане 
81. Општина ЦЕНТАР 
- Основно училиште ,,Кочо Рацин"  
- Основно училиште ,,Коле Неделковски" 
- Основно училиште ,,Гоце Делчев"  
- Основно училиште,,Димитар Миладинов" 
- Основно училиште ,,Ј.Х. Песталоци" 
- Основно училиште ,,11 Октомври" 
- Основно училиште ,,Св. Кирил и Методиј" 
82. Општина ЧАИР 
- Основно училиште ,,Тефејуз" 
- Основно училиште ,,Цветан Димов" 
- Основно училиште ,,Јане Сандански" 
- Основно училиште ,,Лирија" 
- Основно училиште ,,Даме Груев" 
- Основно училиште ,,Никола Вапцаров" 
- Основно училиште ,,Рајко Жинзифов" 
- Основно училиште ,,Васил Главинов" 
- Основно училиште  за возрасни ,,А.С. Макаренко" 
83. Општина ШУТО ОРИЗАРИ 
- Основно училиште ,,Браќа Рамиз Хамид" 
- Основно училиште ,,26 Јули". 
 

Член 3 
Вработените од  постојните основни училишта про-

должуваат да работат во општинските основни учили-
шта од член 2 на оваа одлука. 

Опремата, инвентарот, архивата, наставните средс-
тва, документацијата и другите средства за работа од 
постојните основни училишта, општинските основни 
училишта ги превземаат со состојба од пописот извр-
шен на ден  31.12. 2004 година. 

По исклучок, ако има промени на средства од став 
2 на овој  член, примопредавањето ќе се изврши со со-
стојба на денот на примопредавањето. 

 
Член 4 

Правото на сопственост на објектите на основните 
училишта од член 2 на оваа одлука се пренесува на оп-
штините од член 2 на оваа одлука. 



Стр. 66 - Бр. 51 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 30 јуни 2005 
 

Ако за одделна недвижна ствар  нема соодветна до-
кументација  врз основа на која  може да се изврши  за-
пишување на правото  според став 1 на овој член, се 
постапува согласно Законот за користење и располага-
ње со стварите на државните органи. 

   
Член 5 

Оваа одлука е правен основ за запишување на пра-
вото на сопственост на недвижните ствари во катаста-
рот на недвижности, односно во катастарот на земји-
штето ( јавна книга). 

Член 6 
Примопредавањето на стварите од член 3 на оваа 

одлука ќе се изврши меѓу Министерството за образова-
ние и наука и општините од член 2 на оваа одлука. 

 
Член 7 

Запишувањето на промената во судскиот регистар и 
во регистрите на основните училишта, на основачките 
права во смисла на член 1 од оваа одлука ќе се изврши 
во рок од 60 дена од денот на влегувањето во сила  на 
оваа одлука. 

Член 8 
Статутите на основните училишта ќе се усогласат 

со оваа одлука во рок од 30 дена од  денот на на влегу-
вањето во сила  на оваа одлука. 

 
Член 9 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во  "Службен весник на Република 
Македонија". 

 
      Бр. 19-2326/1                  Заменик на претседателот 
22 јуни 2005 година               на Владата на Република 

    Скопје                                Македонија, 
                               Радмила Шекеринска, с.р. 

___________ 
751. 

Врз основа на член 111 и член 112 од Законот за 
средното образование (“Службен весник на РМ” бр.  
44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03 и  
67/04) а во врска со член 22 став (1) точка 8 од Законот 
за локална самоуправа (“Службен весник на Република 
Македониja" бр. 5/02), Владата на Република Македо-
нија, на седницата одржана на 22.06.2005 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕНЕСУВАЊЕ НА ОСНОВАЧКИТЕ ПРАВА 
И ОБВРСКИ НАД ПОСТОЈНИТЕ ДРЖАВНИ 
СРЕДНИ УЧИЛИШТА, НА ОПШТИНИТЕ И НА 
ГРАДОТ СКОПЈЕ И ПРЕНЕСУВАЊЕ НА ПРАВОТО  

НА СОПСТВЕНОСТ НА ОБЈЕКТИ 
 

Член 1 
Основачките права и обврски над постојните др-

жавни средни училишта се пренесуваат на општините 
и на градот Скопје. 

 
Член 2 

Постојните државни средни училишта од член 1 од 
оваа одлука продолжуваат со работа како средни оп-
штински училишта на подрачјето на општините и сред-
ни училишта на Градот Скопје на подрачјето на градот 
Скопје и тоа: 

 
I. Општини:      
1. Општина Берово 
- Државно средно училиште "Ацо Русковски" 
2. Општина Битола 
- Државно средно училиште гимназија "Јосип Броз 

Тито" 
- Државно средно електромашинско училиште 

"Ѓорѓи Наумов" 
- Државно средно училиште "Таки Даскало" 

- Државно средно економско училиште "Јане Сан-
дански" 

- Државно средно земјоделско училиште "Кузман 
Шапкарев" 

- Државно средно медицинско училиште "Д-р Јован 
Калаузи" 

3. Општина Македонски Брод  
- Училишен центар за средно образование "Св. На-

ум Охридски" 
4.Општина  Валандово 
- Државно средно училиште "Гоце Делчев" 
5. Општина Велес 
- Училиште за средно образование "Кочо Рацин" 
- Училиште за средно образование "Јовче Теслич-

ков" 
- Училиште за средно образование "Коле Неделков-

ски" 
- Училиште за средно образование "Димитрија Чу-

повски" 
6. Општина Виница  
- Училиште за средно образование"Ванчо Прке" 
7. Општина Гостивар 
- Гимназија "Панче Попоски" 
- Центар за средно насочено образование"Злате Ма-

лакоски" 
- Училиште за средно образование "Чеде Филипов-

ски" 
8. Општина Гевгелија 
- Училишен центар"Јосиф Јосифовски" 
9. Општина Дебар 
- Центар за средно насочено образование "Здравко 

Чочковски" 
10. Општина Делчево 
- Државно средно училиште "Методија Митевски-

Брицо" 
11. Општина Демир Хисар 
- Државно средно училиште "Крсте П. Мисирков" 
12. Општина Кавадарци 
- Гимназија "Добри Даскало" 
- Државно средно стручно училиште "Киро Спан-

џов-Брко" 
- Земјоделско-шумарски училишен центар "Ѓорче 

Петров" 
13. Општина Кичево  
- Училишен центар за средно образование "Мирко 

Милески" 
14. Општина Кочани 
- Државно средно училиште "Љупчо Сантов" 
- Државно електро-машинско и автосообраќајно 

училиште "Гошо Викентиев" 
15. Општина Кратово  
- Државно средно училиште "Митко Пеџуклиски" 
16. Општина Крива Паланка 
- Училиште за средно образование "Ѓорче Петров" 
17. Општина Крушево 
- Државно средно  училиште "Наум Наумовски-

Борче" 
18. Општина Куманово 
- Гимназија "Гоце Делчев" 
- Земјоделско училиште "Киро Бурназ" 
- Државно средно училиште "Перо Наков" 
- Државно средно техничко училиште "Наце Буѓони" 
19. Општина Неготино 
-Државно средно училиште "Св. Кирил и Методиј" 
20. Општина Охрид 
- Училиште за средно образование "Св. Климент 

Охридски" 
- Електро машински училишен центар "Св. Наум 

Охридски" 
- Државно угостителско-туристичко училиште 

"Ванчо Питошески" 
21. Општина Прилеп 
- Државно средно училиште гимназија "Мирче 

Ацев" 
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- Државно средно училиште "Ѓорче Петров" 
- Државно средно училиште "Орде Чопела" 
- Државно економско трговско училиште "Кузман 

Јосифовски Питу" 
- Електро машински училишен центар "Писте Ри-

стевски Ричко" 
22. Општина Пробиштип 
- Државно средно училиште "Наум Наумовски-Борче" 
23. Општина Радовиш 
- Државно средно училиште "Коста Сусинов" 
24. Општина Ресен 
- Државно средно училиште "Цар Самоил" 
25. Општина Свети Николе 
- Училиште за средно образование "Кочо Рацин" 
26. Општина Струга 
- Државно средно училиште "Нико Нестор" 
27. Општина Струмица 
- Државно средно училиште "Јане Сандански" 
- Државно земјоделско-прехранбено училиште "Ди-

митар Влахов" 
- Државно средно техничко-технолошко училиште 

"Никола Карев" 
28. Општина Тетово 
- Училиште за средно образование "Кирил Пејчиновиќ 
- Училишен медицински центар "Никола Штејн" 
- Државно средно економско училиште "8-ми Сеп-

тември" 
- Училишен центар за образование на стручни ка-

дри во стопанството "Моша Пијада" 
- Текстилен училишен центар "Ѓоце Стојчевски" 
29. Општина Штип 
- Државно средно училиште гимназија "Славчо 

Стојменски" 
- Државно електро машинско училиште "Коле Нех-

танин" 
- Државно средно текстилно училиште "Димитар 

Мирасчиев" 
- Државно средно медицинско училиште "Јане Сан-

дански" 
II. Град Скопје 
- Државно средно училиште "Раде Јовчевски Корча-

гин" 
- Државно средно училиште гимназија "Никола Ка-

рев" 
- Гимназија "Зеф Љуш Марку" 
- Државно средно училиште гимназија "Јосип Броз 

Тито" 
- Државно средно училиште гимназија "Орце Николов" 
- Државно средно училиште "Кочо Рацин" 
- Државно средно училиште "Панче Арсовски" 
- Државно училиште за средно образование "Браќа 

Миладиновци" 
- Државно средно училиште "Георги Димитров" 
- Државно средно медицинско училиште "Д-р Пан-

че Караѓозов" 
- Државно средно економско-правно училиште "Ва-

сил Антевски Дрен" 
- Државно средно училиште за економија и биро-

техника "Арсени Јовков" 
- Државно средно училиште "Цветан Димов" 
- Државно средно угостителско-туристичко учили-

ште "Лазар Танев" 
- Државно средно хемиско-технолошко училиште 

"Марија Кири   Склодовска" 
- Државно средно градежно гимназиско училиште 

"Здравко Цветковски" 
- Државно машинско училиште "8-ми Септември" 
- Државно средно училиште за железнички и ПТТ 

сообраќај "Владо Тасевски" 
- Државно средно училиште "Димитар Влахов" 
- Државно автосообраќајно училиште "Боро Петру-

шевски" 
- Државно електротехничко училиште "Михајло 

Пупин" 

Член 3 
Вработените од  постојните државни средни учили-

шта продолжуваат да работат во општинските средни 
училишта од член 2 на оваа одлука и средните учили-
шта на Град Скопје. 

Опремата, инвентарот, архивата, наставните средс-
тва, документацијата и другите средства за работа од 
постојните државни средни училишта, ги преземаат оп-
штинските средни училишта и средните училишта на 
Град Скопје со состојба од пописот извршен на ден  
31.12. 2004 година. 

Член 4 
Правото на сопственост на објектите на општински-

те средни училишта и на средните училишта на Град 
Скопје од член 2 на оваа одлука се пренесува на општи-
ните од член 2 на оваа одлука и на Градот Скопје. 

Ако за одделна недвижност нема соодветна доку-
ментација врз основа на која  може да се изврши  запи-
шување на правото според став 1 на овој член, се по-
стапува согласно Законот за користење и располагање 
со стварите на државните органи. 

 
Член 5 

Оваа одлука е правен основ за запишување на пра-
вото на сопственост во катастарот на недвижности, од-
носно во катастарот на земјиштето (јавна книга).     

 
Член 6 

 Примопредавањето на стварите од член 3 на оваа 
одлука ќе се изврши меѓу Министерството за образова-
ние и наука и општините од член 2 на оваа одлука, од-
носно меѓу Министерството за образование и наука и 
Градот Скопје. 

Член 7 
Запишувањето на промената во судскиот регистар, 

во централниот регистар и во регистрите на  општин-
ските средни  училишта, на основачките права во смис-
ла на член 1 од оваа одлука ќе се изврши во рок од 60 
дена од денот на примената на оваа одлука. 

 
Член 8 

Статутите на општинските средини училишта ќе се 
усогласат со оваа одлука во рок од 30 дена од  денот на 
примената на оваа одлука. 

 
Член 9 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во  "Службен весник на Република 
Македонија".  
      Бр. 19-2326/2                 Заменик на претседателот 
22 јуни 2005 година               на Владата на Република 

    Скопје                                Македонија, 
                               Радмила Шекеринска, с.р. 

___________ 
752.                        

Врз основа на член 133-а од Законот за заштита на 
децата ("Службен весник на Република Македонија" 
бр. 98/00, 17/03 и 65/04), а во врска со член 22 став (1) 
точка 7 од Законот за локалната самоуправа ("Службен 
весник на Република Македонија" бр. 5/02), Владата на 
Република Македонија, на седницата одржана на 
22.06.2005 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕНЕСУВАЊЕ НА ОСНОВАЧКИТЕ ПРАВА И 
ОБВРСКИ НАД ПОСТОЈНИТЕ ЈАВНИ УСТАНОВИ 
ЗА ДЕЦА - ДЕТСКИ ГРАДИНКИ, НА ОПШТИНИТЕ 
И НА ОПШТИНИТЕ ВО ГРАДОТ СКОПЈЕ И ПРЕ-
НЕСУВАЊЕ НА ПРАВАТА НА СОПСТВЕНОСТ НА 

ОБЈЕКТИТЕ 
 

Член 1 
Основачките права и обврски над постојните јавни 

установи за деца - детски градинки утврдени со Одлу-
ката за утврдување на мрежата на јавните установи за 
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деца - детски градинки ("Службен весник на Република 
Македонија" бр. 28/05 и 50/05) се пренесуваат на оп-
штините и на општините во Градот Скопје. 

 
Член 2 

Постојните јавни установи за деца - детски градин-
ки од член 1 од оваа одлука продолжуваат со работа 
како општински детски градинки на подрачјето на оп-
штините и детски градинки на подрачјето на општини-
те во Градот Скопје и тоа: 

 
I. Општини: 
1. Општина Берово 
- Јавна установа за деца-детска градинка "23 

Август" 
 2. Општина Битола 
 - Јавна установа за деца-детска градинка "Естреја 

Овадија - Мара" 
 - Јавна установа за деца-детска градинка "Мајски 

Цвет" 
3. Општина Богданци 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Коста 

Поп-Ристов  Делчев" 
4. Општина Валандово 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Калинка" 
5. Општина Велес 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Димче 

Мирчев" 
6. Општина Виница 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Гоце Дел-

чев" 
7. Општина Гевгелија 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Детска 

Радост" 
8. Општина Гостивар 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Детска 

Радост" 
9. Општина Дебар 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Брешиа" 
10. Општина Демир Хисар 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Втори 

Септември " 
11. Општина Делчево 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Весели 

Цветови " 
12. Општина Кавадарци 
- Јавна установа за деца-детска градинка " Рада По-

цева" 
13. Општина Кичево 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Олга Ми-

цеска" 
14. Општина Кочани 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Павлина 

Велјанова" 
15. Општина Кратово 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Царка 

Андреевска" 
16. Општина Крива Паланка 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Иво Ри-

бар- Лола" 
17. Општина Крушево 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Гонча Ту-

фа" 
18. Општина Куманово 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Ангел 

Шајче" 
19. Општина Македонска Каменица 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Бамби" 

20. Општина Македонски Брод 
- Јавна установа за деца-детска градинка "7 Септем-

ври" 
21. Општина Неготино 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Фемо Ку-

лаков" 
22. Општина Охрид 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Јасна Ри-

стеска" 
23. Општина Прилеп 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Наша Ид-

нина" 
24. Општина Пробиштип 
- Јавна установа за деца-детска градинка " Гоце 

Делчев" 
25. Општина Пехчево 
- Јавна установа за деца-детска градинка "7 Септем-

ври" 
26. Општина Радовиш 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Ацо Ка-

раманов" 
27. Општина Ресен 
- Јавна установа за деца-детска градинка " 11 Сеп-

тември" 
28. Општина Свети Николе 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Рахилка 

Гонева" 
29. Општина Струга 
- Јавна установа за деца-детска градинка "8-ми 

Март" 
30. Општина Струмица 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Детска 

Радост" 
31. Општина Тетово 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Младост" 
32. Општина Штип 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Астибо" 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Вера Ци-

ривири - Трена" 
 
II. Општини во Град Скопје: 
1. Општина Аеродром 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Буба Ма-

ра " 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Срничка" 
2. Општина Бутел 
- Јавна установа за деца-детска градинка "11 

Октомври" 
 3. Општина Гази  Баба 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Детска 

Радост" 
- Јавна установа за деца-детска градинка "25 Мај" 
4. Општина Ѓорче Петров 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Росица" 
5. Општина Карпош 
- Јавна установа за деца-детска градинка  "Мајски 

Цвет" 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Орце Ни-

колов" 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Пролет" 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Распеана 

младост " 
6. Општина Кисела Вода 
- Јавна установа за деца-детска градинка "8 Март" 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Весели 

Цветови" 
7. Општина Центар 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Кочо Ра-

цин" 
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- Јавна установа за деца-детска градинка "13 Ноември" 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Раде Јов-

чевски - Корчагин" 
8. Општина Чаир 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Братство 

Единство" 
- Јавна установа за деца-детска градинка "Снежана". 
 

Член 3 
Вработените од постојните детски градинки про-

должуваат да работат во детските градинки од член 2 
на оваа одлука, освен вработените во централната куј-
на во организациониот облик “Лале“, кои продолжува-
ат да работат во детската градинка  “Весели Цветови “ 
на општината Кисела Вода во Градот Скопје. 

Опремата, инвентарот, архивата, документацијата и 
другите средства за работа од постојните детски гра-
динки, општинските детски градинки ги превземаат со 
состојба од пописот извршен на ден 31.12.2004 година, 
освен опремата и инвентарот од централната кујна во 
организациониот облик „ Лале “ кои ги превзема дет-
ската градинка „ Весели Цветови “ на општината Кисе-
ла Вода во Градот Скопје.            

По исклучок, ако има промена на средствата од 
став 2 на овој член, примопредавањето ќе се изврши со 
состојба на денот на примопредавањето. 

 
Член 4 

 Правото на сопственост на објектите на детските 
градинки од член 2 на оваа одлука се пренесува на оп-
штините од член 2 на оваа одлука, освен што останува 
право на сопственост на Република Македонија на: 

- дел од  објектот "Цветови" на ул. "Илинденска" 
бр. 8 со површина 220,41 м2 од детската градинка "Дет-
ска радост "- Гевгелија; 

- дел од објектот "Објект бр. 1 Весели Цветови" на 
ул. "М. М. Брицо" бб, со површина од 211,04 м2 од дет-
ската градинка "Весели Цветови "-     Делчево; 

- дел од објектот "Гроздоберче" на ул. "Браќа Џуно-
ви" бр. 11А со површина од 141,82 м2 од детската гра-
динка "Рада Поцева " - Кавадарци; 

- дел од објектот "Цветови" на ул. "Мара Угринова 
Гина" бб со површина од 292,06 м2 од детската градин-
ка "Олга Мицеска" - Кичево; 

- дел од објектот "Буба Мара" на ул. "Благој Илиев 
Гуне" бб со површина од 208,50 м2 од детската градин-
ка "Ангел Шајче" - Куманово; 

- дел од објектот  "Тетекс 2"  на ул. “Браќа Милади-
нови" бб со површина од 441,28 м2 од детската градин-
ка "Младост" - Тетово;   

- дел од објектот "Росица" на ул. "К. Мисирков" бб 
со површина 146,39 м2 од детската градинка "Вера Ци-
ривири-Трена" - Штип; 

- дел од објектот "Калинка " на ул. “Ѓемиџиска" бб 
со површина од 308 м2 од детската градинка "Детска 
Радост" на општината Гази Баба во Градот Скопје; 

- дел од објектот "Сончоглед" на ул. "Локов" бб со 
површина од 112,61 м2 од детската градинка "Весели 
Цветови"  на општината Кисела Вода во Градот Скопје. 

Ако за одделна недвижна ствар нема соодветна до-
кументација врз основа на која може да се изврши за-
пишување на правото според став 1 на овој член, се по-
стапува согласно Законот за користење и располагање 
со стварите на државните органи. 

 
Член 5 

Оваа одлука е правен основ за запишување на пра-
вото на недвижните ствари во катастарот на недвижно-
сти, односно во катастарот на земјиштето (јавна книга). 

Член 6 
Примопредавањето на стварите од член 3 на оваа 

одлука ќе се изврши меѓу Министерството за труд и 
социјална политика и општините од член 2 на оваа од-
лука.  

Член 7 
Запишувањето на промената во судскиот регистар, во 

централниот регистар, во регистрите за јавни установи за 
деца на општините и во општините во Градот Скопје, на 
основачките права во смисла на член 1 од оваа одлука ќе 
се изврши во рок од 60 дена од денот на примената на 
оваа одлука. 

Член 8 
Статутите на јавните установи за деца - детски гра-

динки ќе се усогласат со оваа одлука во рок од 30 дена 
од денот на примената на оваа одлука. 

 
Член 9 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во "Службен весник на Република 
Македонија". 

 
     Бр. 19-2487/1                 Заменик на претседателот 
22 јуни 2005 година               на Владата на Република 

   Скопје                               Македонија, 
                               Радмила Шекеринска, с.р. 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ  
РАБОТИ 

753. 
Врз основа на член 292 став 1, член 338 и член 397 

став 2 од Законот за безбедност на сообраќајот на пати-
штата (“Службен весник на РМ” бр. 14/98, 38/02 и 
38/04), министерот за внатрешни работи во согласност 
со министерот за транспорт и врски, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИКОТ ЗА ОБРАСЦИТЕ НА СООБРАЌАЈНА-
ТА ДОЗВОЛА, ВОЗАЧКАТА ДОЗВОЛА, СООБРА-
ЌАЈНАТА ДОЗВОЛА ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКИ ТРАК-
ТОР, ПОТВРДАТА ЗА РЕГИСТРАЦИЈА, ДОЗВО-
ЛАТА ЗА ВОЗАЧ НА ТРАКТОР И ВОЗАЧКАТА 

ПОТВРДА 
 

Член 1 
Во насловот на Правилникот за обрасците на соо-

браќајната дозвола, возачката дозвола, сообраќајната 
дозвола за земјоделски трактор, потврдата за реги-
страција, дозволата за возач на трактор и возачката 
потврда (“Службен весник на РМ” бр. 66/99), по збо-
ровите „обрасците на сообраќајната дозвола„ се до-
даваат зборовите „потврдата за привремена реги-
страција,”.  

 
Член 2 

Во членот 1, во третиот ред, по зборовите “сообра-
ќајната дозвола” и по запирката, се додаваат зборовите 
“потврдата за привремена регистрација”. 

 
Член 3 

Во членот 3 став 1 по зборот „содржи:„ се додаваат 
зборовите „грб на Република Македонија„. 

Во ставот 2 точка 2 зборот „имателот„ се заменува 
со зборот „сопственикот„. 

 
Член 4 

По членот 3 се додава нова глава II-а и три нови 
члена 3-а, 3-б и 3-в, кои гласат: 
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“II-а. ОБРАЗЕЦ НА ПОТВРДАТА ЗА ПРИВРЕМЕ-
НА РЕГИСТРАЦИЈА  

 
Член 3-а 

Потврдата за привремена регистрација се издава на 
образец бр. 2 кој е дводелен, во правоаголна форма. 
Кога ќе се развие неговите димензии изнесуваат 148 х 
105 мм, а кога ќе се превитка 74 х 105 мм. 
 

Член 3-б 
Потврдата за привремена регистрација е во сива бо-

ја со втиснати орнаменти и тоа: 
- на надворешната и внатрешната страна од образе-

цот е втисната посебна шара составена од квадрати кои 
ротираат околу заеднички центар и прават ѕвезда и 

- на насловната страна од образецот по хоризонтала 
е втисната посебна шара во вид на плетенка од квадра-
ти и кругови со редуцирани страни. 

 
Член 3-в 

Насловната страна на потврдата за привремена ре-
гистрација содржи: грб на Република Македонија, нат-
пис „РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА”, национална озна-
ка „МК„ назив „ПОТВРДА ЗА ПРИВРЕМЕНА РЕ-
ГИСТРАЦИЈА”, место за запишување на привремена 
регистарска ознака, датум на регистрацијата, назив на 
органот што ја издал потврдата, датум на издавањето, 
рок на важење на привремената регистрација,  број на 
евиденцијата под кој е заведена потврдата, место за пе-
чат и потпис на службеното лице. 

Првата и втората внатрешна страна на потврдата за 
привремена регистрација  содржат податоци за возило-
то во 16 рубрики и тоа: 1. вид, 2. марка, 3. тип, 4. број 
на шасијата, 5. број на моторот, 6. година на произ-
водството, 7. сила на моторот во КW (КS), 8. работна 
зафатнина на моторот во см3, 9. маса на празно возило 
во кг., 10. дозволена носивост во кг. (само за товарни 
возила), 11. места за седење, 12. места за стоење, 13. 
места за лежење, 14. форма или намена на каросерија-
та, 15. боја на каросеријата, 16. број на оски (само за 
приклучни возила) и рубрика за забелешка. 

Последната трета страна на потврдата за привреме-
на регистрација содржи рубрики во кои се запишуваат 
податоци за сопственикот на возилото, и тоа: име, пре-
зиме (назив), живеалиште-адреса и единствен матичен 
број на граѓанинот. 

Насловната и последната трета страна на потврдата 
за привремена регистрација во долниот дел содржат се-
риски број.” 

 
Член 5 

Во членот 4 бројот “2” се заменува со бројот “3”. 
 

Член 6 
Во членот 5, став 1 по зборот „содржи:„ се додаваат 

зборовите „грб на Република Македонија„. 
Во ставот 2, зборовите „и седиште„ се бришат, а збо-

ровите “прицврстува механички така што без оштетување 
не може да се замени„ се заменуваат со зборот “лепи”. 

Ставот 3 се менува и гласи: 
„Втората страна на возачката дозвола содржи пода-

тоци за категориите и подкатегориите на возила за кои 
важи возачката дозвола и тоа: ознака, слика, категории-
те на возилата: „А”, „Б”, “Б+Е”, “Ц”, “Ц+Е”, “Д” и 
“Д+Е” и подкатегориите на возилата: “А1”, “Б1”, “Ц1”, 
“Ц1+Е”, Д1” и “Д1+Е”. 

Во ставот 4, по зборот “Категоријата”, се додаваат 
зборовите “и подкатегоријата”, а втората реченица се 
брише. 

Во ставот 5 зборовите „рубрика „ЗАБЕЛЕШКА„“ 
се заменуваат со зборовите „датум на положен возачки 
испит, потпис и службен печат”. 

Во ставот 6 зборовите „за запишување на промена-
та на живеалиштето на возачот и продолжувањето на 
важењето на возачката дозвола” се заменуваат со збо-
рот “ЗАБЕЛЕШКА„. 

По ставот 6 се додава нов став 7 кој гласи: 
„Петтата страна на возачката дозвола содржи ру-

брика за запишување на промената на живеалиштето 
на возачот и продолжувањето на важењето на возачка-
та дозвола.„ 

Ставовите 7 и 8 стануваат ставови 8 и 9. 
 

Член 7 
Во членот 7 став 1 бројот “3” се заменува со бројот 

“4”, а бројот “4” се заменува со бројот “5”. 
 

Член 8 
Во членот 8 став 1 по зборот „содржи:„ се додаваат 

зборовите „грб на Република Македонија„. 
Во ставот 3 зборот „имателот„ се заменува со збо-

рот „сопственикот„. 
 

Член 9 
Во членот 9 став 1 по зборот „содржи:„ се додаваат 

зборовите „грб на Република Македонија„. 
Во став 3 зборот „имателот„ се заменува со зборот 

„сопственикот„. 
 

Член 10 
Во членот 10 бројот „104„ се заменува со бројот 

„105„. 
 

Член 11 
Во членот 11 став 1 бројот “5” се заменува со бро-

јот “6”, а бројот “6” се заменува со бројот “7”. 
 

Член 12 
Во членот 12 став 1 по зборот „содржи:„ се додава-

ат зборовите „грб на Република Македонија„. 
Во ставот 2, зборовите „и седиште„ се бришат. 
 

Член 13 
Во членот 13 став 1 по зборот „содржи:„ се додава-

ат зборовите „грб на Република Македонија„. 
Во ставот 2, зборовите „и седиште„ се бришат. 
 

Член 14 
Во членот 14, бројот “6” се заменува со бројот “7”. 
 

Член 15 
Обрасците од број 1 до број 6, кои се заменуваат со 

нови обрасци од број 1 до број 7, се составен дел на 
овој правилник. 

 
Член 16 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија”. 

 
     Бр. 07-6081/2                            Бр. 171-27022/1 
23 мај 2005 година                     4 мај 2005 година 
         Скопје                           Скопје 
 
         Министер                           Министер 
за транспорт и врски,           за внатрешни работи, 
Џемали Мехази, с.р.        Љубомир Михајловски, с.р. 



(ОБРАЗЕЦ БР. 1) 

(четврта страна) (петта страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) (трета страна) 

 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(четврта страна) (петта страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) (трета страна) 

 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ОБРАЗЕЦ БР. 2) 

(трета страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ОБРАЗЕЦ БР. 3) 

(четврта страна) (петта страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) (трета страна) 

 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(четврта страна) (петта страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) (трета страна) 

 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ОБРАЗЕЦ БР. 4) 

(трета страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(трета страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ОБРАЗЕЦ БР. 5) 

(трета страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(трета страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ОБРАЗЕЦ БР. 6) 

(трета страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(трета страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ОБРАЗЕЦ БР. 7) 

(трета страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(трета страна) (насловна страна) 

(прва страна) (втора страна) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 јуни 2005 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 51 - Стр. 85 

754. 
Врз основа на член 338 од Законот за безбедност на 

сообраќајот на патиштата (“Службен весник на РМ” 
бр. 14/98, 38/02 и 38/04), министерот за внатрешни ра-
боти во согласност со министерот за транспорт и вр-
ски, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИКОТ ЗА РЕГИСТАРСКИТЕ ТАБЛИЧКИ 
НА МОТОРНИ И ПРИКЛУЧНИ ВОЗИЛА, РАБОТ-
НИ МАШИНИ, ЗЕМЈОДЕЛСКИ ТРАКТОРИ, МО-
ТОКУЛТИВАТОРИ, ВЕЛОСИПЕД СО МОТОР, ЗА-
ПРЕЖНО ВОЗИЛО И ЗА ПРИКЛУЧНО ВОЗИЛО 
ШТО ГО ВЛЕЧЕ ЗЕМЈОДЕЛСКИ ТРАКТОР ИЛИ 

 МОТОКУЛТИВАТОР И ЗА НАЦИОНАЛНАТА  
ОЗНАКА 

 
Член 1 

Во насловот на Правилникот за регистарските таб-
лички на моторни и приклучни возила, работни маши-
ни, земјоделски трактори, мотокултиватори, велосипед 
со мотор, запрежно возило и за приклучно возило што 
го влече земјоделски трактор или мотокултиватор и за 
националната ознака (“Службен весник на РМ” бр. 
66/99) и во членот 1 по зборот “мотокултиватор”, се 
додаваат зборовите “за пробните таблички за моторни 
и приклучни возила”. 

 
Член 2 

Во членот 2 став 4, по зборот „за” се додаваат збо-
ровите „трицикли, четирицикли и”. 

 
Член 3 

Во членот 6, точката 2 се брише. 
Точките 3 и 4 стануваат точки 2 и 3. 
 

Член 4 
Во членот 12, ставот 4 се брише. 
 

Член 5 
По членот 12, се додава нов член 12-а, кој гласи: 
 

“Член 12-а 
Регистарската табличка за велосипед со мотор во 

поглед на бојата и  ознаките е идентична со регистар-
ската табличка за моторни и приклучни возила и се по-
ставува на задната страна на возилото. 

Формата и големината на регистарската табличка од 
ставот 1 на овој член, е утврдена во образецот број 3.” 

 
Член 6 

По членот 13 се додава нова глава III-а и нов член 
13-а, кои гласат: 

 
“III-а. Пробни таблички за моторни и приклучни 

возила 
 

Член 13-а 
Пробните таблички за моторни и приклучни возила 

се со бела боја, со букви и броеви во црна боја и  содр-
жат: буквена ознака на регистрационото подрачје на 
кирилица и натпис „ПРОБА”, а во долниот дел буквена 
ознака на регистрационото подрачје на латиница и ре-
гистарски број составен од пет броеви.  

Пробните таблички од ставот 1 на овој член се по-
ставуваат од внатрешната страна на предното и задно-
то ветробранско стакло на возилото. 

Формата и големината на пробните таблички од ста-
вот 1 на овој член се утврдени во образецот број 17-а.” 

 
Член 7 

Образецот број 17-а е отпечатен кон овој правилник 
и претставува негов составен дел. 

Член 8 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
     Бр. 07-6080/2             Бр. 171-27023/1 
23 мај 2005 година                     4 мај 2005 година 
         Скопје                      Скопје 
 
         Министер                           Министер 
за транспорт и врски,           за внатрешни работи, 
Џемали Мехази, с.р.        Љубомир Михајловски, с.р. 
 

Образец бр. 17-а 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

___________ 
755. 

Врз основа на член 338 и член 397 став 2 од Зако-
нот за безбедност на сообраќајот на патиштата („Служ-
бен весник на РМ” бр. 14/98, 38/02 и 38/04), министе-
рот за внатрешни работи во согласност со министерот 
за транспорт и врски донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИКОТ ЗА РЕГИСТРАЦИЈА НА МОТОРНИ 
И ПРИКЛУЧНИ ВОЗИЛА И ЗА ВОДЕЊЕТО НА 

ЕВИДЕНЦИЈАТА ЗА РЕГИСТРИРАНИТЕ  
МОТОРНИ И ПРИКЛУЧНИ ВОЗИЛА 

 
Член 1 

Во Правилникот за регистрација на моторни и 
приклучни возила и за водењето на евиденцијата за ре-
гистрираните моторни и приклучни возила („Службен 
весник на РМ” бр. 97/2000), во членот 4, став 2, точката 
3 се менува и гласи: 

„3. доказ за сообразност на возилото со хомолога-
циските прописи за возила што важат во Република 
Македонија;” 

Член 2 
Во членот 5, став 1, точката 6 се менува и гласи: 
„6. не постои доказ за сообразност на возилото со 

хомологациските прописи за возила што важат во Ре-
публика Македонија;” 

Член 3 
Во членот 6, став 2, по точката 4 се додава нова 

точка 5 што гласи: 
„5. доказ за сообразност на возилото со хомолога-

циските прописи за возила што важат во Република 
Македонија.” 

Во ставовите 4, 5 и 6 на овој член, бројот 4 се заме-
нува со бројот 5. 

Член 4 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија”. 

 
      Бр. 07-1948                   Бр. 171-28428 
26 мај 2005 година                 10 мај 2005 година 
         Скопје                     Скопје 
 
         Министер                          Министер 
за транспорт и врски,          за внатрешни работи, 
Џемали Мехази, с.р.        Љубомир Михајловски, с.р. 
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА
757. 

    Vrz osnova na ~len 4 stav 1 od Odlukata za na~inot i postapkata pri raspredelba na stokite 
vo ramkite na carinskite kvoti („Slu`ben vesnik na Republika Makedonija“ br. 29/2003, 
59/2003, 76/2003 i 1/2004), Ministerstvoto za ekonomija gi objavuva listite na stoki za vtoro 
polugodie od 2005 godina, za koi }e se koristi principot na raspredelba „prv dojden, prv 
korisnik“ (first come, first served)  i toa 
 

L I S T A 
NA ZEMJODELSKI PROIZVODI  SO POTEKLO OD ZAEDNICATA ZA UVOZ 

VO REPUBLIKA MAKEDONIJA VO VTORO POLUGODIE OD 2005 GODINA 
(NULA- CARINSKA STAPKA VO RAMKI NA KVOTI) 

 
 

Aneks II                                                          (navedeno vo ^len 27(3) (b)) 
 

 
Tarifna 
oznaka 

 
Opis 

 
Kvota za 
period 
01.07.-

30.09.2005 g.

 
Kvota za 
period 
01.10.-

31.12.2005 g. 
 

 
Edinica 

merka  

Primenlivi 
carini za 
nadminati 
koli~ini   

(% od 
MFN) 

0206 29  Jastivi delovi od `ivotni od vidot goveda, 
zamrznati: Drugo: 
 

103.750 103.750 kg 60 

0207 Meso i jastivi delovi, od `ivina od tarifen 
broj 0105, sve`i, razladeni ili zamrznati: 
 

1.500.000 1.500.000 kg 60 

0210 11 
0210 12 
0210 19 

Svinsko meso: 12.500 12.500 kg 90 

0402 Mleko i pavlaka, koncentrirani ili so 
dodaden {e}er ili drugi materii za 
zasladuvawe: 

112.500 112.500 kg 60 

0405 10 
 

Puter: 312.500 312.500 kg 60 

0805 10 Portokali: 2.000.000

0805 20 
 
 

Mandarini (vklu~uvaj}i tangirski i 
sateumas-mandarini); klementina, vilking i 
sli~ni  hibridi na agrumi: 

 

0805 40  Grejpfrut  

0805 50 Limoni (Citrus limon, Citrus limonum) i 
limeta (Citrus aurantifolia, Citrus 
latifolia): 

 

2.000.000 kg 60 

1507 10  
 

Surovo maslo, vklu~uvaj}i degumirano (bez 
smola): 

 
3.750.000

 
3.750.000 

 
 l 
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ 
756. 

Врз основа на член 3-д од Законот за буџетите 
(“Службен весник на РМ” бр. 79/93, 3/94, 71/96, 46/00, 
11/01, 93/01, 46/02, 24/03, 85/03 и 96/04), министерот за 
финансии донесе 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА 

КЛАСИФИКАЦИЈА НА РАСХОДИТЕ  
Член 1 

Во Правилникот за класификација на расходите 
(“Службен весник на Република Македонија” бр. 85/2004, 
4/2005 и 24/2005), во поткатегоријата 44 - Тековни трансфе-
ри, по потставката 442320, се додаваат нова аналитичка 
ставка 4424 и нова потставка 442410 кои гласат: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“4424 - Дотации за активности на територијалните 
противпожарни единици 

 
442410 - Дотации за активности на територијалните 

противпожарни единици“.  
  
 

Член 2 
Овој правилник влегува во сила со денот на обја-

вувањето во “Службен весник на Република Македо-
нија”. 

 
    Број 07-13137/3             Министер за финансии, 
22 јуни 2005 година           м-р Никола Поповски, с.р. 

    Скопје       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1601  Kolbasi i sli~ni proizvodi, od meso, od drugi 
jastivi mesni delovi za jadewe ili od krv, 
slo`eni prehranbeni proizvodi vrz osnova na 
ovie proizvodi:  
 

695.000 695.000 kg 70 

1602 Drugi prigotveni ili konzervirani 
proizvodi od meso, od jastivi mesni delovi 
ili od krv: 
 

352.500 352.500 kg 70 

2005 70  
 

Maslinki 400.000 400.000 kg 60 

2009 
 

Sokovi 75.000 75.000 kg 100 

2309 90 99 90 Proizvodi {to se upotrebuvaat za ishrana na 
`ivotni:Drugo   
                                            

3.000.000 3.000.000 kg 70 

 
 

L I S T A 
 NA ZEMJODELSKI PROIZVODI SO POTEKLO OD  ZAEDNICATA  ZA  UVOZ  

 VO  REPUBLIKA MAKEDONIJA VO VTORO POLUGODIE OD 2005 GODINA 
(KONCESII VO RAMKI NA KVOTI) 

 
Aneks III                                                         (navedeno vo ^len 27(3) (v)) 
 

Tarifna 
oznaka 

Opis Kvota za 
period 01.07.-
30.09.2005g . 

Kvota za 
period 01.10.-
31.12.2005g. 

Edinica 
merka 

Primenlivi 
carini      
   (% od 
MFN)   

0203 Meso svinsko, sve`o, razladeno ili 
zamrznato 
 

500.000 500.000 kg 70 

0406 10 
 
 
0406 40 
 

Mlado(nezrelo ili nesoleno) 
sirewe, vklu~uvaj}i sirewe od 
surutka i urda: 
Sirewe pro{arano so sina muvla: 

150.000 150.000 kg 70 

 
 
 

L I S T A 
NA PROIZVODI SO POTEKLO OD ZAEDNICATA ZA UVOZ  VO  

REPUBLIKA MAKEDONIJA VO VTORO POLUGODIE OD 2005 GODINA 
 (NULA -CARINSKA STAPKA VO RAMKI NA KVOTITE) 

 
Aneks VI 

 
 

Tarifna 
oznaka 

 
Opis 

Kvota za 
period 01.07.-
30.09.2005g . 

Kvota za 
period 01.10.-
31.12.2005g. 

 
Edinica 

merka  

Primenlivi 
carini za 
nadminati 

koli~ini  (% 
od MFN) 

1704 90 Proizvodi od {e}er (vklu~uvaj}i 
bela ~okolada), bez kakao: Drugo: 

35.000 35.000 kg 50 

1806 
 
1806 10 
1806 20 
1806 31 00 00 
1806 32 
1806 90 

^okolada i drugi prehranbeni 
proizvodi  {to sodr`at kakao: 
 

80.000 80.000 kg  
 

45 
50 
50 
50 
50 

1905 31 Slatki biskviti: 82.500 82.500 kg 50 
1905 32 Vafli i oblandi:   
1905 90 
 

Drugo: 37.500 37.500 kg 50 

2103 30 90 00 
 

Prigotven sinap (senf) 50.000 50.000 kg 90 

 



 
L I S T A 

NA PROIZVODI SO POTEKLO OD ZAEDNICATA ZA UVOZ  VO REPUBLIKA MAKEDONIJA  
VO VTORO POLUGODIE OD 2005 GODINA PO SPOGODBATA ZA DODELUVAWE 

 NA VZAEMNI TRGOVSKI POVLASTICI ZA NEKOI VINA 
 

 
Tarifna 
oznaka 

 
Opis 

Kvota za 
period 01.07.-
30.09.2005g . 

Kvota za 
period 01.10.-
31.12.2005g. 

 
Edinica 

merka  

Primenlivi 
carini za 
nadminati 

koli~ini  (% 
od MFN) 

2204 10 
2204  21 

Kvalitetni penlivi vina 
Vina od sve`o grozje 

975 975 hl 100 

 
 
 

L I S T A 
 NA CARINSKI KVOTI NA STOKI  PO POTEKLO OD REPUBLIKA HRVATSKA KOI SE 
UVEZUVAAT VO REPUBLIKA MAKEDONIJA ZA VTORO POLUGODIE OD 2005 GODINA 

 
 
P R I L O G  1 (a)         Uvoz vo Republika Makedonija na zemjodelski proizvodi so poteklo 

        od Republika Hrvatska bez carina vo ramkite na carinskite kvoti 
 
 

Tarifna 
oznaka O p i s 

Kvota za 
period 01.07.-
30.09.2005g . 

Kvota za 
period 01.10.-
31.12.2005g. 

Edine~na 
mera 

Primenlivi 
carini za 
nadminati 
koli~ini         

(% od MFN) 
 
0203 21 
0203 22 
 
0203 29 

Meso svinsko, zamrznato: 
Trupovi i polutki: 
Butovi, ple{ki i par~iwa od niv, 
so koski:  
Drugo: 

 
75.000

 
75.000

 
kg 

 
50 

0402 21 Mleko i pavlaka, koncentrirani 
ili so dodaden {e}er ili drugi 
materii za zasladuvawe: Vo prav,  
granuli ili drugi cvrsti formi so 
sodr`ina na masnotija, {to 
nadminuva 1,5% po masa: Bez 
dodaden {e}er ili drugi materii za 
zasladuvawe: 

2.500 2.500 kg 50 

1001 P~enica i napolica: 0 10.000.000 kg 50 
1512 19  Masla od son~ogled ili {afranika 

i nivni frakcii: Drugo 
50.000 50.000 l 50 

1601 00 Kolbasi i sli~ni proizvodi, od 
meso, od drugi jastivi mesni delovi 
za jadewe ili od krv,  slo`eni 
prehranbeni proizvodi  vrz osnova 
na ovie proizvodi: 

100.000 100.000 kg 50 

1602 Drugi prigotveni ili 
konzervirani proizvodi od meso, od 
jastivi mesni delovi  ili od krv: 

275.000 275.000 kg 50 

2103 90 90 Sosovi i preparati na sosovi; 
me{ani mirudii i me{ani 
mirudiski sredstva: Drugo: Drugo: 

50.000 50.000 kg 50 

2104 10 Supi i ~orbi i preparati za tie 
proizvodi: 

112.500 112.500 kg 50 

2106  
 

Prehranbeni proizvodi na drugo 
mesto ne spomnati ili opfateni: 

137.500 137.500 kg 50 

2401 10 Tutun, surov i nepreraboten: Tutun, 
neod`ilen/nere`an: 

625.000 625.000 kg 50 

2402 20 Cigari {to sodr`at tutun: 7.500 7.500 1000 p 50 
 
 



L I S T A 
NA STOKI NA CARINSKI KVOTI PO POTEKLO OD ZAEDNICATA NA  

SRBIJA I CRNA GORA KOI  SE NA KVANTITATIVNO OGRANI^UVAWE PRI 
 UVOZOT VO REPUBLIKA MAKEDONIJA ZA VTORO POLUGODIE OD 2005 GODINA 

 
PRILOG 4  KON ANEKS 1 

 
Tarifna 
 oznaka 

 
O p i s 

Kvota za 
period 01.07.-
30.09.2005g . 

Kvota za 
period 01.10.-

31.12.2005g. 

Edinica 
merka 

 

 
0203 11 
0203 12 
0203 19 

Meso svinsko, sve`o ili razladeno: 
Trupovi i polutki: 
Butovi, ple{ki i par~iwa od niv, so koski: 
Drugo: 

0 0 kg 

 
0203 21 
0203 22 
0203 29 

Meso svinsko , zamrznato: 
Trupovi i polutki: 
Butovi, ple{ki i par~iwa od niv, so koski: 
Drugo: 

500.000 500.000 kg 

0210 Meso i jastivi mesni delovi, soleni, vo salamura, 
su{eni ili ~adeni; jastivo bra{no i prav od 
meso ili od jastivi mesni delovi: 

75.000 75.000 kg 

1001 10 00 90 
1001 90 99 00 

Tvrda p~enica : Druga 
Drug pir, obi~na p~enica i napolica: Drugo 

0 25.000.000 kg 

1512 19 90 10 Masla od son~ogled: Drugo: Drugo: 
 Od son~ogled 

              750.000(2 750.000(2 l. 

1601 00 Kolbasi i sli~ni proizvodi, od meso, od drugi 
jastivi mesni delovi za jadewe ili od krv, 
slo`eni prehranbeni proizvodi vrz osnova na 
ovie proizvodi: 

375.000 375.000 kg 

1701 99 10 00 Bel {e}er: 0(1 0(1 kg 

2402 20 Cigari {to sodr`at tutun 62.500 62.500 1000 
par. 

eh 2710 11 Lesni masla i preparati, osven avio-benzin od 
tar.oznaka 2710 11 31 00 

               0(2              0(2  
kg 

2710 19 11 00 
do  
2710 19 69 00 

Drugo: sredni masla, gasni masla i masla za 
lo`ewe 

0(2 0(2 kg 

2711 12 93 00    
2711 12 97 00      
2711 13 30 00 
2711 13 97 00 

Me{anica na propan i butan   
 

                0(2 

   

 

                     0(2 

 

 

kg 

7208 36* 
7208 37* 
7208 38* 
7208 39* 

TVT, σ ≥ 600mm, δ>10mm 
TVT, σ ≥ 600mm, 4.75 ≤ δ ≤ 10mm 
TVT, σ ≥ 600mm, 3≤ δ < 4.75mm 
TVT, σ ≥ 600mm, δ< 3 mm 

 
15.000.000 

 

 
15.000.000 

 

    
     kg 
 

 

7208 51* 
7208 52* 
7208 53* 
7208 54* 

TVL, δ > 10 mm 
TVL, 4.75 ≤ δ  ≤ 10 mm 
TVL, 3 ≤  δ < 4.75 mm 
TVL, δ< 3 mm 

 
 

0

 
 

0

 
 

kg 

7209 15* 
7209 16 90 00* 
7209 17 90 00* 
7209 18 91 00* 

LVT, σ ≥ 600mm, δ ≥ 3mm 
LVT, σ ≥ 600mm, 1< δ < 3mm 
LVT, σ ≥ 600mm, 0.5≤ δ ≤ 1 mm 
LVT, σ ≥ 600mm, δ <  0.5 mm 

0 
  100.000 

   100.000 
0

              0 
          100.000 
          100.000 

0

 
 
     kg 

 

7209 25* 
7209 26 90 00* 
7209 27 90 00* 
7209 28 90 00* 

LVL, σ ≥ 600mm, δ ≥ 3mm 
LVL, σ ≥ 600mm, 1< δ < 3mm 
LVL, σ ≥ 600mm, 0.5 ≤ δ ≤ 1 mm 
LVL, σ ≥ 600mm, δ <  0.5mm 

0 
  100.000 
  100.000 

0

              0 
           100.000 
           100.000 

 0

 
 
     kg 

 

7210 41* 
7210 49* 

Pocinkovan lim branoviden  
Pocinkovan lim nebranoviden 

0 
 100.000

              0 
      100.000

 
kg 

7211 14* 
7211 19* 

TVT, σ < 600mm, δ ≥ 4.75mm 
TVT, σ < 600mm, δ < 4.75mm 

0 0 kg 

7211 23 30* 
7211 23 80*  

 LVT i LVL, σ < 600mm {to sodr`at po masa 
pomala od 0,25% jaglenorod 

0 0 kg 

7211 29* 
 

LVT i LVL, σ < 600mm {to sodr`at po masa 0,25% 
jaglerod ili pogolema 

0 0 kg 
 



7212 40 Plosnati valani proizvodi od `elezo ili 
nelegiran ~elik, so {irina pomala od 600 mm: 
Prema~kani, lakirani ili prevle~eni so 
plasti~na masa: 

 
 

0

 
 

0

 
 

kg 

7305 Drugi cevki (na primer, zavareni, zakovani ili 
zatvoreni na sli~en na~in), so kru`en napre~en 
presek, ~ij nadvore{en pre~nik nadminuva 406,4 
mm, od `elezo ili ~elik: 

 
525.000

 
525.000

 
kg 

7306 Drugi cevki i {uplivi profili (na primer, so 
otvoreni spoevi ili zavareni, zakovani ili 
zatvoreni na sli~en na~in), od `elezo ili ~elik:

 
525.000

 
525.000

 
kg 

 
Kratenki σ - {irina,  δ - debelina, TVT-toplo valana traka; TVL-toplo valan lim; LVT-ladno valana traka; LVL-ladno 
valan lim 

(1 so mo`nost za zgolemuvawe na koli~inite na stokite vo tekot na godinata vo dvete zemji, vo zavisnost od 
bilansnite mo`nosti 
(2 preocenuvawe na koli~inite na stokite so poteklo od dvete zemji vo ramkite na bilansnite mo`nosti) 

*) So novata carinska tarifa od 2005 godina carinskata stapka e nula, me|utoa promenite ne se verifikuvani od 
Me|udr`avniot me{ovit komitet za sproveduvawe na DST poradi {to istite ostanuvaat na lista. 

 
 

L I S T A 
NA ZEMJODELSKI I PREHRANBENI PROIZVODI PO POTEKLO OD REPUBLIKA ALBANIJA 

KOI SE UVEZUVAAT VO REPUBLIKA MAKEDONIJABEZ PLA]AWE NA CARINA 
 VO RAMKITE NA GODI[NI KVOTI ZA VTORO POLUGODIE OD 2005 GODINA 

 
Tarifna 
oznaka 

     
O p i s 

Kvota za 
period 
01.07.-

30.09.2005g 

Kvota za 
period 
01.10.-

31.12.2005g 

Edin. 
merka

Carin. 
  
stapka 

0406 10 Mlado (nezrelo ili nesoleno) sirewe,  
vklu~uvaj}i sirewe od surutka i urda: 

12.500 12.500 kg 0% 

0406 90 29 00 Ka{kaval 12.500 12.500 kg 0% 
0701 Kompir, sve` ili razladen: 150.000          0 kg 0% 
0702 00 Domat, sve` ili razladen: 75.000          0 kg 0% 
0706 Morkovi, broskva ili repka ugarnica, (bela 

repka), cveklo, celer, korena{, 'rdokvi i sli~en 
korenest zelen~uk za jadewe, sve` ili razladen: 

100.000          0 kg 0% 

 0707 00 Krastavici i korni{oni, sve`i ili razladeni: 50.000           0 kg 0% 
0807 
eh 0807 11 00 00 

 
Lubenici od 1 mart do 15 juli 

 
1.250.000 

 
          0 

 
kg 

 
0% 

1601 00 Kolbasi i sli~ni proizvodi, od meso, od drugi 
jastivi mesni delovi za jadewe ili od krv, slo`eni 
prehranbeni proizvodi vrz osnova na ovie 
proizvodi: 

37.500 37.500 kg 0% 

1602 Drugi prigotveni ili konzervirani proizvodi od 
meso, od jastivi mesni delovi ili od krv: 

25.000 25.000 kg 0% 

2208 20 12 00 Kowak vo ambala`a od 2 litri ili pomala: 5.000 5.000 l 0% 
 
 

L I S T A 
NA STOKI NA CARINSKI KVOTI PO POTEKLO OD REPUBLIKA  BUGARIJA KOI SE  

NA KVANTITATIVNO OGRANI^UVAWE PRI UVOZOT VO REPUBLIKA MAKEDONIJA 
ZA VTORO POLUGODIE OD  2005 GODINA 

(Protokol A na Aneks I) 

 Tarifna 
oznaka  Opis  

Kvota za 
period 
01.07.-

30.09.2005g .

Kvota za 
period 
01.10.-

31.12.2005g. 

Edin. 
merka 
 

 

Carinska 
stapka vo 
ramki na 

kvoti 
0201 Meso govedsko, sve`o ili razladeno: 

75.000 kg 50% 
namal. 

0202 Meso govedsko, zamrznato: 

75.000 

   
0203 Meso svinsko, sve`o razladeno ili zamrznato:  50.000 50.000 kg 50% 

namal. 
0207 Meso i jastivi delovi od `ivina i od tarifen broj 

0105 sve`i, razladeni ili zamrznati: 
125.000 125.000 kg 0% 



0301 93 00 00 Ribi `ivi: Krap 37.500 kg 0% 
0301 99 11 00 
 
 

Drugi: Slatkovodni ribi: Lososi pacifi~ki 
(Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha, 
Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha, 
Oncornynchus kisutch, Oncorhynchus masou, 
Oncorhynchus rhodurus), lososi  atlantski (Salmo 
salar) i lososi dunavski (Hucho hucho) 

  
 

 
 

 0301 99 19 00 Drugi: Slatkovodni ribi: Drugo 

37.500 

   
0303 79 11 00 
0303 79 19 00 

Ribi zamrznati:  Drugi: Slatkovodni ribi: Krap: 
Ribi zamrznati:  Drugi: Slatkovodni ribi: Drugo 25.000 25.000 kg 0% 

0406 90 29 00 Ka{kaval 37.500 37.500 kg 0% 
0406 90 50 10 
0406 90 99 10 

Belo sirewe od ov~o mleko vo salamura 
Belo sirewe od kravjo mleko vo salamura 

75.000 75.000 kg 0% 

0701 90 Kompir, sve` ili razladen: drug: 25.000 25.000 kg 50% 
namal. 

0802 31 00 00 
0802 32 00 00 

Obi~ni orevi: Vo lu{pa 
Obi~ni orevi: Lupeni   10.000 10.000 kg 50% 

namal. 
1108 12 P~enkaren skrob 100.000 100.000 kg 50% 

namal. 
1202 Kikiritki, nepr`eni ili nepe~eni, lupeni ili 

nelupeni ili kr{eni ili drobeni: 
37.500 37.500 kg 50% 

namal. 
1209 21 00 00 Seme od lucerka (alfalfa) 3.750 3.750 kg 50% 

namal. 
1209 91 Seme, plodovi i spori, nameneti za seidba: Drugo: 

Seme od zelen~uk 
1.250  1.250 kg 50% 

namal. 
1211 90 Rastenija i delovi na rastenija, (vklu~uvaj}i 

semiwa i plodovi), sve`i ili su{eni, se~eni ili 
celi, kr{eni ili meleni, vidovi {to prvenstveno 
se upotrebuvaat vo parfimerijata, farmacijata 
ili insekticidni, fungicidni ili sli~ni celi: 
Drugo: 

12.500 12.500 kg 50% 
namal. 

1517 10 Margarin, isklu~uvaj}i te~en margarin: 12.500 12.500 kg 10%  
1601 00 Kolbasi i sli~ni proizvodi od meso od drugi 

jastivi mesni delovi za jadewe ili od krv slo`eni 
prehrambeni proizvodi vrz osnova na ovie 
proizvodi 

25.000 25.000 kg 10% 

1602 Drugi prigotveni ili konzervirani proizvodi od 
meso, od jastivi mesni delovi  ili od krv 

25.000 25.000 kg 20% 

1702 30 
 
 

Glikoza (dekstroza) i glikozen sirup bez sodr`ina 
na fruktoza ili so sodr`ina na fruktoza pomalku 
od 20% po masa vo suva sostojba 

250.000     kg 0% 

1702 40 
 
 

Glikoza i glikozen sirup, so sodr`ina od najmalku 
20%, a pomala od  50% fruktoza po masa vo suva 
sostojba isklu~uvaj}i inverten {e}er 

   

1702 60 Druga fruktoza i fruktozen sirup so sodr`ina 
pogolema od  50% po masa fruktoza vo suva sostojba 
isklu~uvaj}i inverten {e}er 

250.000 

   

1704 90** Proizvodi od {e}er, vklu~uvaj}i bela ~okolada 
bez kakao: Drugo: 

62.500 62.500 kg 35% 

1806 ^okoladi i drugi prehranbeni proizvodi {to 
sodr`at kakao: 

50.000 50.000 kg 35% 

1902 Testa, vareni ili nevareni ili polneti (so meso 
ili so drugi materii) ili poinaku prigotveni 
kako {to se {pageti, makaroni, rezanki, lazawi, 
woki, ravioli, kaneloni, kuskus, prigotven ili 
neprigotven: 

25.000 25.000 kg 25% 

1905 Leb, pe~iva, kola~i, biskviti i drugi pekarski 
proizvodi so dodatok na kakao ili bez dodatok na 
kakao: nafora, kapsuli za farmacevtska upotreba, 
oblandi, orizova hartija i sli~ni proizvodi 

25.000 25.000 kg 25% 

2003 10 Pe~urki, prigotveni ili konzervirani na drug 
na~in osven vo ocet ili ocetna kiselina: Pe~urki 
za jadewe od vidot Agurikus: 

12.500 12.500 kg 20% 

2007 99 Drugo, ovo{ni  pirea  12.500 12.500 kg 28% 



 
 

Ovo{ni sokovi (vklu~uvaj}i {ira od grozje) i 
sokovi od zelen~uk, nefermentiran i bez dodatok 
na alkohol, so dodatok ili bez dodatok na {e}er 
ili drugi sredstva za zasladuvawe: 

 
50.000 

 
kg 
 

 
25% 

2009 80 Sok od drugo ovo{je ili zelen~uk (neme{an)    
2009 90 Me{anica na sokovi 

  
50.000 

   
2105 00*** Sladoled i drug jastiv mraz so dodatok ili bez 

dodatok na kakao 
 

25.000 25.000 kg 35% 

2201 Voda, vklu~uvaj}i prirodna ili ve{ta~ka 
mineralna voda i gazirana voda, bez dodatok na 
{e}er ili na drugi sredstva za zasladuvawe ili 
aromatizacija; mraz i sneg 

 
75.000

 
75.000 

 
l 

 
12% 

2202 Voda, vklu~uvaj}i mineralna voda i gazirana voda, 
so dodatok na {e}er ili drugi sredstva za 
zasladuvawe ili aromatizacija, i drugi 
bezalkoholni pijalaci, osven od ovo{je ili 
zelen~uk {to se rasporeduvaat vo tar.br. 2009: 

 
25.000

 
25.000 

 
l 

 
25% 

2203 00* Pivo dobieno od slad: 500.000 500.000 l  20% 
 
 
 
 
 
 
2204 21 79 00 
2204 21 80 00 
 
 
 
2204 21 83 00 
2204 21 84 00 
 
 
2204 21 94 00 
 
 
2204 21 98 00 
2204 21 99 00 

Drugi vina {ira od grozje so zaprena fermentacija 
so dodavawe na alkohol: vo sadovi od 2 litri ili 
pomala: drugo:  
So sodr`ina na realen  alkohol  {to ne nadminuva 
13% vol.: 
Drugo: 
Belo 
Drugo: 
So sodr`ina na realen alkohol {to nadminuva 
13% no ne nadminuva 15% vol.:  
Drugo:  
Belo 
Drugo: 
So sodr`ina na realen alkohol {to nadminuva 
15% no ne nadminuva 18% vol.: 
Drugo: 
So sodr`ina na realen alkohol {to nadminuva 
18% no ne nadminuva 22% vol.: 
Drugo: 
So sodr`ina na realen alkohol {to nadminuva 
22% vol.: 

 
 
 
 
 

250.000 

 
 
 
 
 

250.000 

 
 
 
 
 

l 

 
 
 
 
 

50% 
namal. 

 
 
 
2302 10 

Trici i drugi ostatoci dobieni so presejuvawe, 
melewe ili druga obrabotka na `ita i me{unkasti 
restenija, nepeletizirani ili peletizirani: 
Od p~enka 

 
200.000 

 
kg 

 
0% 

2302 30 Od p~enica 

 
200.000 

   
2306 30 00 
00* 

Masleni poga~i i drugi cvrsti ostatoci dobieni 
so ekstrakcija na rastitelni masnotii ili masla, 
osven onie od ta.broevi 2304 i 2305, nemeleni, 
meleni ili peletizirani: od seme od son~ogled 

125.000 125.000 kg 0% 

 
*) So novata carinska tarifa od 2005 godina carinskata stapka e nula, me|utoa promenite ne se verifikuvani od 
Me|udr`avniot me{ovit komitet za sproveduvawe na DST poradi {to istite ostanuvaat na lista. 
**) So novata carinska tarifa od 2005 godina carinskata stapka e max 20%, me|utoa promenite ne se verifikuvani od 
Me|udr`avniot me{ovit komitet za sproveduvawe na DST poradi {to istite ostanuvaat na lista. 
***) So novata carinska tarifa od 2005 godina carinskata stapka e e max 23%,  me|utoa promenite ne se verifikuvani 
od Me|udr`avniot me{ovit komitet za sproveduvawe na DST poradi {to istite ostanuvaat na lista. 
 

L I S T A  
NA STOKI NA CARINSKI KVOTI PO POTEKLO OD REPUBLIKA TURCIJA KOI SE 

UVEZUVAAT VO REPUBLIKA MAKEDONIJA ZA VTORO POLUGODIE OD 2005 GODINA 
 

Aneks A kon Protokol 1 
 

 Tarifna 
oznaka     

O p i s Kvota za 
period 
01.07.-

30.09.2005g .

Kvota za 
period 
01.10.-

31.12.2005g. 

 
Edine-

~na 
mera 

 
Carin-

ska 
stapka

0207 Meso i jastivi delovi od `ivina od tarifen broj 
0105, sve`i, razladeni ili zamrznati: 

750.000 750.000 kg 0% 



0713 40 00 90 Su{en me{unkast zelen~uk, vo zrno, lupen ili 
nelupen ili kr{en: Le}a: Druga 

125.000 125.000 kg 0% 

0802 22 00 00 Drugo jaj~esto ovo{je vo lu{pa, sve`o ili su{eno: 
Le{nici (Coryles. spp.): Lupeni 

62.500 62.500 kg 0% 

0805 Agrumi, sve`i ili su{eni: 2.000.000 2.000.000 kg 0% 
0806 20 Grozje: Su{eno: 62.500 62.500 kg 0% 
1509 10 90 00 Maslinovo maslo i negovi frakcii, pre~isteno ili 

nepre~isteno, no hemiski nemodifikuvano: Od 
prvoto presuvawe: Drugo 

25.000 25.000 l 0% 

1604 14 
 
 
 
1604 20 70 00 

Prigotveni ili konzervirani ribi:Celi ili vo 
par~iwa, no nemeleni: Tuni, trupovi, prugavci i 
palamidi (Sarda spp.): 
Drugi prigotveni ili konzervirani ribi: Drugo: Od 
tuni, mali tuni od Pacifikot ili druga riba od 
rodot Euthynnas. 

87.500 
 

87.500 kg 0% 

2005 70 Drug zelen~uk prigotven ili konzerviran na drug 
na~in osven vo ocet ili ocetna kiselina, nezamrznat, 
osven proizvodite od tar.broj 2006: Maslinki: 

175.000 175.000 kg 0% 

2008 Ovo{je, jat~esto ovo{je i drugi jastivi delovi na 
rastenija, poinaku prigotveni ili konzervirani so 
dodavawe ili bez dodavawe na {e}er ili drugi 
sredstva za zasladuvawe ili alkohol na drugo mesto 
nespomnati ili opfateni: 

50.000 50.000 kg 0% 

2203 00* Pivo dobieno od slad: 75.000 75.000 l 0% 
2905 43 00 
00* 
 

Drugi polihidroksilni alkoholi: Manitol: Neograni~eno Neograni~eno kg 0% 

2905 44* Drugi polihidroksilni alkoholi : D-Glucitol 
(sorbitol): 

Neograni~eno Neograni~eno kg 0% 

3505* Dekstrini i drugi modifikuvani skrobovi (na pr, 
pre`elatinizirani ili esterifikuvani skrobovi); 
lepila vrz baza na skrobovi, ili vrz baza na 
dekstrini ili drugi modifikuvani skrobovi: 

Neograni~eno Neograni~eno kg 0% 

3809 Sredstva za dorabotka, nosa~i na boi koi slu`at za 
zabrzuvawe na bojosuvaweto ili za fiksirawe na 
materiite za bojosuvawe i drugi proizvodi i 
preparati (na pr, sredstva za aperatura i 
nagrizuvawe), {to se upotrebuvaat vo industrijata na 
tekstil, hartija, ko`a ili vo sli~ni industrii, na 
drugo mesto nespomnati nitu opfateni: 

Neograni~eno Neograni~eno kg 0% 

5201 00* Pamuk, nevla~en ili ne~e{lan Neograni~eno Neograni~eno kg 0% 
5301* Len, surov ili prerabotuvan no nepreden, kol~i{ta i 

otpadoci od len (vklu~uvaj}i i otpadoci od predivo i 
skubeni tekstilni materijali): 

Neograni~eno Neograni~eno kg 0% 

5302* Konop (Cannabis sativa L) surov ili prerabotuvan no 
ne preden, kol~i{ta i otpadoci od konop 
(vklu~uvaj}i i otpadoci od predivo i skuben 
tekstilen materijal): 

Neograni~eno Neograni~eno kg 0% 

 
*) So novata carinska tarifa od 2005 godina carinskata stapka e nula, me|utoa promenite ne se verifikuvani od 
Me|udr`avniot me{ovit komitet za sproveduvawe na DST poradi {to istite ostanuvaat na lista. 
                                                                                          

L I S T A 
NA STOKI NA CARINSKI KVOTI PO POTEKLO OD UKRAINA KOI SE UVEZUVAAT 

 VO REPUBLIKA MAKEDONIJA ZA VTORO POLUGODIE OD 2005 GODINA 

(Aneks II na Protokol B) 

Tarifen broj  Opis na proizvodot Kvota za 
period 01.07.-
30.09.2005g . 

Kvota za 
period 01.10.-

31.12.2005g. 

Edinica 
merka 

0201 Meso govedsko, sve`o ili razladeno: 250.000 kg 
0202 Meso govedsko, zamrznato: 

250.000 
  

0203 21 
0203 22 
0203 29 

Meso svinsko zamrznato:   
75.000 

 
75.000 

 
kg 

0402 Mleko i pavlaka, koncentrirani ili so dodaden 
{e}er ili drugi materii za zasladuvawe 

100.000 100.000 kg 

1003 00 90 20 Ja~men sto~en 1.250.000 1.250.000 kg 
1005 90 00 00* P~enka- drugo 5.000.000 5.000.000 kg 



1512 11* Surovo maslo 2.500.000 2.500.000 l 
1701 12 [e}er od {e}erna repka 3.750.000 3.750.000 kg 
1704 Proizvodi od {e}er (vklu~uvaj}i bela ~okolada), 

bez kakao 
25.000 25.000 kg 

1806 ^okoladi i drugi prehrambeni proizvodi {to 
sodr`at kakao 

25.000 25.000 kg 

1905 31 Slatki biskviti: 
1905 32 Vafli i oblandi: 

12.500 12.500 kg 

2007 99 Xemovi, ovo{ni `elea, marmaladi, ovo{ni pirea 
i ovo{ni pasti dobieni so varewe, so dodavawe 
ili bez dodavawe na {e}er ili drugi sredstva za 
zasladuvawe: Drugo: 

25.000 25.000 kg 

2201 Voda, vklu~uvaj}i prirodna ili ve{ta~ka 
mineralna voda i gazirana voda, bez dodatok na 
{e}er ili drugi sredstva za zasladuvawe ili 
amortizacija; mraz i sneg 

25.000 25.000 l 

2209 00 Ocet i zamena za ocet dobieni od ocetna kiselina 25.000 25.000 l 
 
*) So novata carinska tarifa od 2005 godina carinskata stapka e nula, me|utoa promenite ne se verifikuvani od 
Me|udr`avniot me{ovit komitet za sproveduvawe na DST poradi {to istite ostanuvaat na lista. 
 
 

L I S T A 
NA STOKI NA CARINSKI KVOTI PO POTEKLO OD ROMANIJA 

 KOI SE NA KVANTITATIVNO OGRANI^UVAWE PRI UVOZOT VO  
REPUBLIKA MAKEDONIJAZA VTORO POLUGODIE OD 2005 GODINA 

 
 

PROTOKOL 2  

Tarifen 
broj 

 Opis na proizvodot Kvota za 
period 
01.07.-

30.09.2005g .

Kvota za 
period 
01.10.-

31.12.2005g. 

Edin. 
merk
a 
 
 

Carinska 
stapka vo 
ramki na 

kvoti 

 
 
0402 10 

Mleko  i pavlaka, koncentrirani ili so dodaden 
{e}er ili drugi materii za zasladuvawe: 
Vo prav, granuli ili vo drugi cvrsti formi, so 
sodr`ina na masnotija, {to ne nadminuva 1,5% po 
masa:                                                                                        

 
 

kg 

 
 

0% 
 

0402 21 Bez dodaden {e}er ili drugi materii za 
zasladuvawe: So sodr`ina na masnotija, po masa,  
{to ne nadminuva 27% 

 
 
12.500 

 
 

12.500 

  

0802 31 
 

Obi~ni orevi vo lu{pa: kg 0% 

0802 32 Obi~ni orevi, lupeni: 

10.000 10.000 

  

0901 21 Kafe pe~eno so kofein 
 

2.500 2.500 kg 0% 

1001 90 99 P~enica i napolica:Drugo 
 

         0 3.000.000 kg 0% 

 
 
1806 31 

^okolada i drugi prehrambeni proizvodi {to 
sodr`at kakao: 
Drugi, vo tabli ili pra~ki: Polneti: 

kg   0% 

1806 32 Drugi, vo tabli ili pra~ki:Nepolneti:   

1806 90 Drugo:   
1905 31 Slatki biskviti: 

 

12.500 12.500 

  

2101 11 Ekstrati, esencii i koncentrati: kg 0% 
2101 12 Preparati vrz baza na ovie ekstrakti, esencii, 

ili koncentrati ili vrz baza na kafe: 
 

1.250 1.250 
  

2103 90 90 Sosovi i preparati na sosovi; me{ani mirudii i 
me{ani mirudiski sredstva: Drugo: 

2.500 2.500 kg 50% od MFN 
carinska 
stapka 



 
 
2104 10 

Supi i ~orbi i prepatati za tie proizvodi; 
homogenizirani slo`eni prehrambeni proizvodi: 
Supi i ~orbi i preparati za tie proizvodi: 
 

  

4101* Surovi krupni i sitni ko`i od goveda 
(vklu~uvaj}i bivoli) ili ko`i od kopitari (sve`i 
, ili soleni, su{eni, lu`eni, pikluvani ili 
poinaku konzervirani , no ne{taveni, nitu 
pergamentno obraboteni ili ponatamu 
obraboteni), so vlakna ili bez vlakna, cepeni ili 
necepeni: 
 

 
 
 

kg 

 
 
 

0% 

4102* Surovi ko`i, ov~i ili jagne{ki (sve`i , ili 
soleni, su{eni, lu`eni, pikluvani ili poinaku 
konzervirani , no ne{taveni, nitu pergamentno 
obraboteni ili ponatamu obraboteni), so vlakna 
ili bez vlakna, cepeni ili necepeni, osven 
isklu~enite so zabele{ka 1(v) kon ovaa glava 
 

 
 

 
Neograni~eno

 
 

 
Neograni~eno 

  

  
*) So novata carinska tarifa od 2005 godina carinskata stapka e nula, me|utoa promenite ne se verifikuvani od 
Me|udr`avniot me{ovit komitet za sproveduvawe na DST poradi {to istite ostanuvaat na lista. 
 

 
L I S T A 

NA TARIFNI KONCESII  DADENI OD REPUBLIKA MAKEDONIJA NA  
[VAJCARSKATA KONFEDERACIJA ZA VTOROTO POLUGODIE OD 2005 GODINA 

 
ANEKS II 
 

HS Tarifen 
broj 

Naimenuvawe Kvota za 
period 01.07.-
30.09.2005g . 

Kvota za 
period 01.10.-

31.12.2005g. 

Edi-
ni~na 
merka 

Preferenci-
jalna 

carinska 
stapka 

0101 10 10 00* Kowi, `ivi: ^isti rasi za priplod Neograni~eno Neograni~eno  Slobodno 
0102 10* @ivi `ivotni, vid goveda: ^isti 

rasi za priplod: 
Neograni~eno Neograni~eno  Slobodno 

0103 10 00 00* Sviwi `ivi: ^isti rasi za priplod Neograni~eno Neograni~eno  Slobodno 
0104 10 10 00* Ovci `ivi: ^isti rasi za priplod Neograni~eno Neograni~eno  Slobodno 
0104 20 10 00* Kozi `ivi: ^isti rasi za priplod Neograni~eno Neograni~eno  Slobodno 
0402 Mleko i pavlaka, koncentrirani 

ili so dodaden {e}er ili drugi 
materii za zasladuvawe: 

12.500 12.500 kg Slobodno 

0406 90 02 00 Emmentaler, Gryére, Sbrinz, Bergkäse i 
Appenzell: Celo sirewe so vrednost 
na granica, za 100 kg neto masa, {to 
nadminuva 401,85 evra no ne 
nadminuva 430,62 evra, so sodr`ina 
na masnotija 45% ili pove}e po 
masa na suva materija i staro tri 
ili pove}e meseci 

12.500 12.500 kg Slobodno 

0406 90 03 00 Emmentaler, Gryére, Sbrinz, Bergkäse i 
Appenzell: Celo sirewe so vrednost 
na granica, za 100 kg neto masa, {to 
nadminuva 430,62 evra, so sodr`ina 
na masnotija 45% ili pove}e po 
masa na suva materija i staro tri 
ili pove}e meseci 

    

0406 90 04 00 Emmentaler, Gryére, Sbrinz, Bergkäse i 
Appenzell: Par~iwa pakuvani vo 
vakuum ili inerten gas, so kora 
najmalku od edna strana, so neto masa 
od 1kg ili pove}e no pomalku od 5 kg i 
so vrednost na granica {to 
nadminuva 430,62 evra no ne 
nadminuva 459,39 evra za 100 kg neto 
masa, so sodr`ina na masnotija 45% 
ili pove}e po masa na suva materija i 
staro tri ili pove}e meseci 

    



0406 90 05 00 Emmentaler, Gryére, Sbrinz, Bergkäse i 
Appenzell: Par~iwa pakuvani vo 
vakuum ili inerten gas, so kora 
najmalku od edna strana, so neto 
masa od 1kg ili pove}e i so 
vrednost na granica {to nadminuva 
459,39 evra za 100 kg neto masa, so 
sodr`ina na masnotija 45% ili 
pove}e po masa na suva materija i 
staro tri ili pove}e meseci 

    

0406 90 06 00 Emmentaler, Gryére, Sbrinz, Bergkäse i 
Appenzell: Par~iwa bez kora, so 
neto masa pomala od 450 gr i so 
vrednost na granica {to nadminuva 
499,67 evra za 100 kg neto masa, so 
sodr`ina na masnotija 45% ili 
pove}e po masa na suva materija i 
staro tri ili pove}e meseci, 
pakuvano vo vakuum ili inerten 
gas, vo pakuvawa na koi stoi barem 
opis za sireweto, sodr`inata na 
masnotija, odgovorniot pakuva~ i 
zemjata na proizvodstvo 

    

0406 90 13 00 Emmentaler     
0406 90 15 00 Gruyère, Sbrinz     
0406 90 17 00 Bergkäse, Appenzell     
0406 90 18 00 Fromage fribourgeois, Vacherin Mont 

d’Or i Tête de Moine 
    

0406 90 25 00 Tilsit     
ex 0406 90 69 00 Polutvrdo i tvrdo sirewe od ov~o 

ili kozjo mleko  
    

ex 0406 90 79 00 Paulin     
0701 10 00 00* Kompir, sve` ili razladen:  Za 

seidba 
Neograni~eno Neograni~eno  Slobodno 

1302 20* Pektinski materii, pektinati i 
pektati 

Neograni~eno Neograni~eno  Slobodno 

2101 11 
 

Ekstrakti, esencii i koncentrati 
vrz baza na kafe 

Neograni~eno Neograni~eno  Carina od 
25%        ad 
valorem** 

2101 12 Preparati vrz baza ovie ekstrakti, 
esencii, ili koncetrati ili vrz 
baza na kafe: 

    

2101 20 Ekstrakti, esencii i koncentrati 
na, ~aj ili mate-~aj, i preparati vrz 
baza na tie ekstrakti, esencii ili 
koncetrati, ili vrz baza na ~aj ili 
mate-~aj: 

    

 
*) So novata carinska tarifa od 2005 godina carinskata stapka e nula, me|utoa promenite ne se verifikuvani od 
Me|udr`avniot me{ovit komitet za sproveduvawe na DST poradi {to istite ostanuvaat na lista. 
**) So novata carinska tarifa od 2005 godina carinskata stapka e 20%, me|utoa promenite ne se verifikuvani od 
Me|udr`avniot me{ovit komitet za sproveduvawe na DST poradi {to istite ostanuvaat na lista. 

 
L I S T A 

NA TARIFNI KONCESII ZA ZEMJODELSKI PROIZVODI [TO POTEKNUVAAT 
 OD NORVE[KA ZA VTOROTO POLUGODIE OD 2005 GODINA 

Aneks 2 
 

Tarifna 
oznaka 

Naimenuvawe Kvota za 
period 
01.07.-

30.09.2005g .

Kvota za 
period 
01.10.-

31.12.2005g. 

Edini~na 
merka 

Carinska 
stapka 

0406 Sirewe i urda: 12.500 12.500 kg Slobodno 
ex 2208 90 48 00 Akvavit ((destiliran alkohol za~inet 

so seme od kim) vo ambala`a od 2 litri 
ili pomala 

1.250        1.250 l Slobodno 

ex 2208 90 71 00 Akvavit ((destiliran alkohol za~inet 
so seme od kim) vo ambala`a pogolema od 
2 litri 

    



L I S T A 
NA TARIFNI KONCESII ZA ZEMJODELSKI PROIZVODI [TO POTEKNUVAAT 

 OD REPUBLIKA MOLDOVA ZA VTOROTO POLUGODIE OD 2005 GODINA 
 

Tarifen 
broj 

 Opis na proizvodot Kvota za 
period 01.07.-
30.09.2005g . 

Kvota za 
period 01.10.-

31.12.2005g. 

Edinica 
merka 

0202 Meso govedsko, zamrznato: 25.000 25.000 kg 

0405 Puter i drugi masnotii i masla dobieni od 
mleko;mle~ni premazi 

25.000 25.000 kg 

0713 Su{en me{unest zelen~uk, vo zrno, lupen ili nelupen 
ili kr{en: 

25.000 25.000 kg 

0802 Drugo jat~esto ovo{je vo lu{pa, sve`o ili su{eno, 
lupeno ili nelupeno: 

25.000 25.000 kg 

1001 P~enica i napolica:           0 500.000 kg 
1003 00 Ja~men : 250.000 250.000 kg 
1209 Seme, plodovi i spori, nameneti za seidba: 25.000 25.000 kg 
1507 Soino maslo i negovi frakcii, pre~isteno ili 

nepre~isteno, no hemiski modifikuvano: 
25.000 25.000 l 

1601 00 Kolbasi i sli~ni proizvodi od meso od drugi jastivi 
mesni delovi za jadewe ili od krv slo`eni prehrambeni 
proizvodi vrz osnova na ovie proizvodi 

12.500 12.500 kg 

1602 Drugi prigotveni ili konzervirani proizvodi od meso, 
od jastivi mesni delovi  ili od krv 

12.500 12.500 kg 

1703 Melasi dobieni pri ekstrakcija ili rafinirawe na 
{e}er: 

75.000 75.000 kg 

1704 Proizvodi od {e}er (vklu~uvaj}i bela ~okolada), bez 
kakao 

12.500 12.500 kg 

1806 ^okoladi i drugi prehrambeni proizvodi {to sodr`at 
kakao 

12.500 12.500 kg 

1905 Leb, pe~iva,kola~i,biskviti i drugi  pekarski 
proizvodi, so dodatok na kakao ili bez dodatok na kakao; 
nafora,kapsuli za farmacevtska upotreba, oblandi, 
orizova hartija i sli~ni proizvodi 

12.500 12.500 kg 

2001 Zelen~uk, ovo{je, jat~esto ovo{je i drugi delovi na 
rastenija za jadewe, prigotveni ili konzervirani vo 
ocet ili ocetna kiselina: 

25.000 25.000 kg 

 
 
2005 10 
2005 20 

Drug zelen~uk prigotven ili konzerviran na drug na~in 
osven vo ocet ili ocetna kiselina, nezamrznat: 
Homogeniziran zelen~uk: 
Kompir: 

25.000 25.000 kg 

2007 Xemovi, ovo{ni `elea, marmeladi, pirea od ovo{je i 
jat~esto ovo{je i pasti od ovo{je i jat~esto ovo{je 
dobieni so varewe, so dodavawe ili bez dodavawe  na 
{e}er ili drugi sredstva za zasladuvawe: 

25.000 25.000 kg 

2008 Ovo{je, jat~esto ovo{je i  drugi  jastivi delovi na 
rastenija, poinaku prigotveni ili konzervirani, so 
dodavawe ili bez dodavawe na {e}er ili drugi sredstva 
za zasladuvawe ili alkohol, na drugo mesto nespomnati 
ili opfateni: 

25.000 25.000 kg 

2009 Ovo{ni sokovi(vklu~uvaj}i {ira od grozje)  i sokovi od 
zelen~uk, nefermentirani  i bez dodatok na alkohol, so 
dodatok ili bez dodatok na {e}er ili drugi sredstva za 
zasladuvawe: 

12.500 12.500 kg 

2402 Puri, cigarilosi  i cigari, od tutun ili od zameni za 
tutun: 

12.500 12.500 1000p 

 
 
     Бр. 10-4709/1                  Министер за економија, 
27 јуни 2005 година                       м-р Фатмир Бесими, с.р. 
          Скопје 



Стр. 98 - Бр. 51 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 30 јуни 2005 
 

УСТАВЕН СУД НА РЕПУБЛИКА  
МАКЕДОНИЈА 

758. 
Уставниот суд на Република Македонија, врз осно-

ва на членовите 110 и 112 од Уставот на Република 
Македонија и член 71 од Деловникот на Уставниот суд 
на Република Македонија („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 70/1992), на седницата одржана 
на 15 јуни 2005 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

 
1. СЕ УКИНУВА членот 55 од Законот за измену-

вање и дополнување на Законот за средното образова-
ние („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
67/2004). 

2. СЕ УКИНУВААТ: 
- Правилникот за начинот на полагањето и оценува-

њето на резултатите на учениците на испитите во учи-
лишната матура во гимназиското образование („Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр. 8/2005) и 

- Правилникот за начинот на полагањето и оценување-
то на резултатите на учениците на испитите во завршниот 
испит во средното стручно образование („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 8/2005). 

3. СЕ СТАВА НАДВОР ОД СИЛА Решението за за-
пирање на извршувањето на актите и дејствијата доне-
сени односно преземени врз основа на членот 55 од За-
конот за изменување и дополнување на Законот за 
средното образование („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 67/2004) и врз основа на оспорените 
правилници означени во точката 2 од оваа одлука. 

4. Оваа одлука произведува правно дејство од денот 
на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија“. 

5. Уставниот суд на Република Македонија по ини-
цијатива на Слаѓана Ананиевска од Скопје со Решение 
У. бр. 31/2005 од 27 април 2005 година поведе постап-
ка за оценување на уставноста на членот 55 од законот 
означен во точката 1 од оваа одлука и за оценување на 
уставноста и законитоста на правилниците означени во 
точката 2 од оваа одлука, затоа што основано се поста-
ви прашањето за нивната согласност со Уставот и со 
закон. 

6. Судот на седницата утврди дека со членот 55 од 
Законот за изменување и дополнување на Законот за 
средното образование, членот 114 се менува и гласи: 

„Одредбите од членовите 26 став 2, 27, 28, 29 ставо-
ви 1, 2 и 3 и 30 став 2 на овој закон, кои се однесуваат 
на државната матура, училишната матура и завршниот 
испит ќе се применуваат од влегувањето во сила на но-
вите планови и програми“. 

7. Судот исто така утврди дека врз основа на член 
38 став 2 од Законот за средното образование, министе-
рот за образование ги донел оспорените правилници, 
со кои се уредува начинот на полагањето и оценување-
то на резултатите на учениците на испитите во учи-
лишната матура во гимназиското образование, односно 
начинот на полагањето и оценувањето на резултатите 
на учениците на испитите во завршниот испит во сред-
ното стручно образование во траење од четири, однос-
но три години. 

8. Согласно член 8 став 1 алинеи 3 и 4 од Уставот, 
темелни вредности на уставниот поредок на Република 
Македонија се владеењето на правото и поделбата на 
државната власт на законодавна, извршна и судска. 

Со Законот за средното образование се уредува ор-
ганизацијата, функционирањето и управувањето во 
средното образование, како дел од системот на воспи-
танието и образованието. 

Во делот IV од овој закон се одредбите од членови-
те 33, 35, 37, 38 и 39 кои се однесуваат на државна ма-
тура, училишна матура, завршен испит и меѓународна 
матура. 

Според членот 33 од овој закон, во гимназиското 
образование се запишуваат редовни ученици кои завр-
шиле основно образование. Во гимназиското образова-
ние, во втора, трета и четврта година на образование, 
може да се запише и вонреден ученик од оправдани 
причини утврдени во статутот на училиштето. Учени-
ците во гимназиското образование полагаат државна 
матура или училишна матура. Во гимназиското образо-
вание може да се реализира и програма за меѓународна 
матура за што согласност дава министерот. 

Програмата за меѓународна матура е со иста важ-
ност како и гимназиското образование. 

Согласно членот 35 од овој закон, по завршувањето 
на последната година на јавното стручно образование 
се полага државна матура или завршен испит. По завр-
шувањето на јавното стручно образование со четириго-
дишно траење учениците полагаат државна матура или 
завршен испит. По завршувањето на јавното стручно 
образование со тригодишно траење учениците полага-
ат завршен испит. 

Членот 37 од овој закон утврдува дека учениците 
кои ја завршиле последната година во јавното уметнич-
ко образование полагаат училишна матура според 
утврдени програми. 

Согласно членот 39 од овој закон, во средното 
образование за ученици со посебни образовни потреби 
се образуваат ученици според сообразени програми за 
соодветни занимања односно образовни профили или 
за работно оспособување. Во зависност од следењето 
на сообразените програми за соодветни занимања, од-
носно образовни профили учениците со посебни обра-
зовни потреби можат да полагаат државна матура или 
завршен испит. 

Од наведените законски одредби произлегува дека 
учениците во гимназиското образование полагаат др-
жавна матура или училишна матура, учениците во јав-
ното стручно образование со четиригодишно траење 
полагаат државна матура или завршен испит, а учени-
ците во јавното стручно образование со тригодишно 
траење полагаат завршен испит. 

Со членот 55 од Законот за изменување и дополну-
вање на Законот за средното образование, членот 114 
се менува и гласи: „Одредбите од членовите 26 став 2, 
27, 28, 29 ставови 1, 2 и 3 и 30 став 2 на овој закон, кои 
се однесуваат на државната матура, училишната мату-
ра и завршниот испит ќе се применуваат од влегување-
то во сила на новите планови и програми“. 

Членовите 26 став 2, 27, 28, 29 ставови 1, 2 и 3 и 30 
став 2, на кои се однесува оспорениот член, се одредби 
од Законот за изменување и дополнување на Законот за 
средното образование со кои всушност во членот 33 се 
додава нов став 2, а постојниот став 2 се менува; чле-
нот 35 се менува во целина; во членот 37 пред зборот 
„матура“ се додава зборот „училишна“; членот 38 се 
менува во целина; во членот 39 по зборот „занимања“ 
се додаваат зборовите: „односно образовни профили“ и 
се додава нов став 2. 

Очигледно е дека од правнотехнички аспект, оспо-
рениот член е нејасен и создава дилеми за кои одредби 
од Законот всушност станува збор што создава правна 
несигурност спротивно на уставниот принцип за владе-
ење на правото. 

Исто така, оспорениот член ја условува примената 
на одредбите кои се однесуваат на државната матура, 
училишната матура и завршниот испит од влегувањето 
во сила на новите планови и програми, што значи дека 
нивното донесување зависи од волјата на министерот, 
така што и примената на законот во овој дел зависи од 
волјата на извршната власт. Со други зборови ова зна-
чи дека времето на почетокот на примената на Законот 
би зависело од волјата на извршната власт односно од 
кога таа ќе донесе нови планови и програми. 

Притоа, според Судот останува нејасно што подраз-
бира законодавецот под поимот „нови планови и про-
грами“, односно дали под поимот нови планови и про-
грами се мисли на наставни планови и програми по кои 
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учениците ќе ја започнат и ќе ја следат наставата во 
средното образование или пак се мисли на планови и 
програми за полагање на завршниот испит (матура), 
дотолку повеќе што Законот употребува термини: на-
ставни планови, наставни предмети, програми, испит-
ни програми и слично. 

Имајќи ја предвид содржината на оспорениот член 
и дилемите што произлегуваат од нејзината непрециз-
ност, Судот оцени  дека целиот член создава правна не-
сигурност поради што не е во согласност со уставниот 
принцип на владеење на правото, како и со уставниот 
принцип на поделба на власта на законодавна, извршна 
и судска. 

9. По однос на оспорените правилници Судот оцени 
дека тие се донесени пред донесувањето на новите пла-
нови и програми, пред донесувањето на испитните про-
грами и пред донесувањето на новата Концепција за 
матура и завршен испит во јавното средно образова-
ние. 

Исто така, оспорените правилници се однесуваат 
само на училишна матура односно завршен испит, а За-
конот предвидува полагање на државна матура или 
училишна матура, односно државна матура или завр-
шен испит. Тоа значи дека акт со кој ќе се уреди начи-
нот на полагањето и оценувањето на резултатите на 
учениците на испитите во државната матура воопшто 
не постои, иако согласно законот учениците можат да 
избираат дали ќе полагаат државна матура или учи-
лишна матура, односно државна матура или завршен 
испит. 

Оттука, Судот оцени дека оспорените правилни-
ци се донесени пред да влезат во сила новите плано-
ви и програми, дека се однесуваат на матурскиот ис-
пит на учениците од учебната 2004/2005 година кои 
ја следеле наставата според други планови и програ-
ми и дека нема одредби за полагање на државна ма-
тура со што на учениците им се ускратува законски 
даденото право на избор, поради што правилниците 
не се во согласност со Законот за средното образова-
ние. 

Понатаму, според оспорените правилници, училиш-
ната матура во гимназиското образование се состои од 
три дела и тоа: писмена работа од јазикот и литерату-
рата на кој ученикот ја следел наставата, устен испит 
по еден задолжителен или изборен наставен предмет за 
кој ученикот се определил и индивидуална матурска 
работа. 

Завршниот испит во средното стручно образование 
во траење од четири години се состои од три дела и 
тоа: писмена работа од јазикот и литературата на кој 
ученикот ја следел наставата, устен испит по еден на-
ставен предмет од посебно стручните предмети однос-
но од предметите карактеристични за образовниот про-
фил и практична работа. 

Завршниот испит во средното стручно образование 
во траење од три години се состои од писмена работа 
од јазикот и литературата на кој ученикот ја следел на-
ставата и практична работа. 

Овие факти според мислењето на Судот се битни со 
оглед на тоа што според Правилникот кој престанал да 
важи со оспорените правилници, завршниот испит во 
стручното образование се состои од писмена работа по 
македонски јазик и литература, односно јазик на кој 
ученикот ја следел наставата и литературата и практич-
на работа, а завршниот испит во гимназиското образо-
вание се состои од писмена работа по македонски јазик 
и литература, односно јазикот на кој ученикот ја следел 
наставата и литературата и усни испити по два општоо-
бразовни или изборни предмети за кои ученикот се 
определил. 

Од изнесеното произлегува дека со оспорените 
правилници за учениците во средното стручно обра-
зование во траење од четири години покрај другото 
се воведува и устен испит по еден наставен предмет, 
а за учениците во гимназиското образование покрај 
другото се воведува индивидуална матурска работа. 

Имајќи ја предвид содржината на оспорените правил-
ници, како и фактот што тие се донесени во февруари 
2005 година, така што учениците спротивно на нивните 
легитимни очекувања дознале за промените три месеци 
пред полагањето на матурските испити, Судот оцени дека 
правилниците не се во согласност со Уставот во однос на 
правната сигурност како елемент на принципот на владее-
ње на правото, како и во однос на уставната забрана за по-
вратното дејство на законите и другите прописи. 

10. Врз основа на изнесеното Судот одлучи како во 
точките 1 и 2 од оваа одлука. 

11. Оваа одлука Судот ја донесе во состав од претседа-
телот на Судот Лилјана Ингилизова - Ристова и судиите д-р 
Трендафил Ивановски, Махмут Јусуфи, Мирјана Лазарова 
Трајковска, Вера Маркова, Бранко Наумоски, д-р Бајрам 
Положани, Игор Спировски и д-р Зоран Сулејманов. 

 
     У. бр. 31/2005                Претседател 
15 јуни 2005 година  на Уставниот суд на Република 
          Скопје                       Македонија, 
                     Лилјана Ингилизова - Ристова, с.р. 

___________ 
759. 

Врз основа на член 16 став 3 од Законот за девизно 
работење ("Сл.весник на РМ" бр. 34/01, 49/01, 103/01 и 
51/03), точка 6 од Одлуката за начинот и условите за 
работа на нерезиденти со хартии од вредност во Репуб-
лика Македонија ("Сл.весник на РМ" бр. 53/02, 11/03, 
19/03 и 14/04) и член 68 став 2 од Законот за Народна 
банка на Република Македонија ("Сл. весник на РМ" 
бр. 3/02, 51/03 и 85/03), гувернерот на Народна банка 
на Република Македонија на ден 27.06.2005 година, до-
несе 

О Д Л У К А 
ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ВРЕДНОСТА НА ПРА-
ВОТО ЗА КУПУВАЊЕ НА ДЕВИЗИ ОД НАРОДНА 

БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
1. Овластените банки можат, од Народна банка на 

Република Македонија, да купуваат права за купување 
на девизи по продажни курсеви на Народна банка на 
Република Македонија. 

2. Правата за купување на девизи, од точка 1 на 
оваа одлука, се однесуваат на еден квартал. 

3. Овластените банки ги купуваат правата за купу-
вање на девизи, во евра, по продажен курс на Народна 
банка на Република Македонија, по следната вредност: 

 
Валута во девизи  Количина    Вредност во денари 
    Евро (ЕУР) 1              0,46 
 
4. Износот на премијата се уплаќа на сметка на На-

родна банка на Република Македонија.  
5. Цената на правото за купување на девизи по про-

дажни курсеви на Народна банка на Република Маке-
донија, важи од 01.07.2005 до 30.09.2005 година. 

6. Оваа одлука влегува во сила со денот на потпишу-
вањето, а ќе се применува од 01.07.2005 година и ќе се 
објави во "Службен весник на Република Македонија". 

 
   Бр. 02-14/78-2005                                Гувернер, 
 27 јуни 2005 година                  м-р Петар Гошев, с.р. 
           Скопје 
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www.slvesnik.com.mk 

contact@slvesnik.com.mk 
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Телефакс: +389-2-3112-267. 
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